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Αθήνα, σήµερα στις 5 Μαρτίου 2025, ηµέρα Τετάρτη και ώρα
11.07’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Προέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 4-3-2025
εξουσιοδότηση του Σώµατος, επικυρώθηκαν µε ευθύνη του Προ-
εδρείου τα Πρακτικά της ΠΕ’ συνεδριάσεώς του, της Τρίτης 4ης

Μαρτίου 2025 σε ό,τι αφορά τη συζήτηση και λήψη απόφασης
για τη σύσταση Ειδικής Κοινοβουλευτικής Επιτροπής προς διε-
νέργεια προκαταρκτικής εξέτασης, σύµφωνα µε το άρθρο 86 πα-
ράγραφος 3 του Συντάγµατος, τα άρθρα 153 επ. του Κανονισµού
της Βουλής και το άρθρο 5 του ν.3126/2003 περί της «Ποινικής
Ευθύνης των Υπουργών», όπως ισχύουν, επί της υπ’ αριθµ.
1027/5-2-2025 προτάσεως που κατέθεσαν ο Αρχηγός της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας «ΠΑΣΟΚ - Κίνηµα Αλλαγής» κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης
και τριάντα (30) Βουλευτές της Κοινοβουλευτικής του Οµάδας,
για την ενδεχόµενη τέλεση του αδικήµατος της παράβασης κα-
θήκοντος (άρθρο 259 ΠΚ) κατά το χρονικό διάστηµα µεταξύ 3-3-
2023 και 6-3-2023 από τον πρώην Υφυπουργό παρά τω Πρω-
θυπουργώ κ. Χρήστο Τριαντόπουλο, κατά την άσκηση των καθη-
κόντων του και σύµφωνα µε τα διαλαµβανόµενα στην πρόταση.)

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση προ ηµερησίας διατάξεως, σύµφωνα µε το άρθρο
143 του Κανονισµού της Βουλής, σε επίπεδο Προέδρων Κοινο-
βουλευτικών Οµάδων µε πρωτοβουλία: 

α) του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας και Γραµµα-
τέα της Κεντρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελ-
λάδας, κ. Δηµητρίου Κουτσούµπα, κατόπιν του υπ’ αριθµ. 694/
27-1-2025 αιτήµατός του, «µε αντικείµενο το έγκληµα των Τεµπών
και τις ευθύνες συγκάλυψής του» και

β) του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Συνασπι-
σµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς - Προοδευτική Συµµαχία, κ. Σω-
κράτη Φάµελλου, κατόπιν του υπ’ αριθµ. 702/27-1-2025 αιτήµα-
τός του, «µε αντικείµενο το έγκληµα των Τεµπών».

Σύµφωνα µε το άρθρο 143 παράγραφος 4 του Κανονισµού της
Βουλής, η συζήτηση αρχίζει µε την αγόρευση του Πρωθυπουρ-
γού, µετά την οποία ακολουθούν οι αγορεύσεις των Προέδρων
των Κοινοβουλευτικών Οµάδων, καθώς και ενός ή δύο Υπουργών
και ολοκληρώνονται, χωρίς να διεξαχθεί ψηφοφορία, σε µία συ-
νεδρίαση. 

Η διάρκεια της αγόρευσης του Πρωθυπουργού και Προέδρου
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Κυριά-
κου Μητσοτάκη, είναι είκοσι πέντε λεπτά της ώρας και των Προ-
έδρων των άλλων Κοινοβουλευτικών Οµάδων είναι είκοσι λεπτά
της ώρας. Ο χρόνος αγόρευσης εκείνου που προκαλεί τη συζή-
τηση προσαυξάνεται κατά πέντε λεπτά της ώρας, συνεπώς, η
διάρκεια της αγόρευσης του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας, κ. Δηµητρίου
Κουτσούµπα και του Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του ΣΥΡΙΖΑ – Προοδευτική Συµµαχία, κ. Σωκράτη Φάµελλου,
είναι είκοσι πέντε λεπτά της ώρας. 

Στη συζήτηση, όπως αναφέρθηκε, δύναται να συµµετάσχουν
έως δύο Υπουργοί. Σύµφωνα µε το άρθρο 143 παράγραφος 4, η
διάρκεια αγόρευσης των Υπουργών είναι δέκα λεπτά της ώρας.
Ο χρόνος οµιλίας του Υπουργού που παρεµβαίνει στο στάδιο των
κυρίων αγορεύσεων ή των δευτερολογιών, πριν ολοκληρωθούν
οι αγορεύσεις ή οι δευτερολογίες των Προέδρων των Κοινοβου-
λευτικών Οµάδων περιορίζεται στο ήµισυ του χρόνου που δι-
καιούται. 

Δικαίωµα δευτερολογίας έχουν για δεκαπέντε λεπτά της ώρας
ο Πρωθυπουργός και για δέκα λεπτά της ώρας οι Πρόεδροι των
άλλων Κοινοβουλευτικών Οµάδων και ενδεχοµένως, ο Υπουργός
ή οι Υπουργοί. 

Τέλος, ο Πρωθυπουργός µπορεί να τριτολογήσει για πέντε
λεπτά της ώρας. 

Ως προς τη διάρκεια των οµιλιών τους, θα υπάρξει µια εύλογη
ανοχή δέκα λεπτών για τις πρωτολογίες και πέντε λεπτών για τις
δευτερολογίες. 

Ο Πρωθυπουργός, κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, έχει τον λόγο για
είκοσι πέντε λεπτά.

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, υπάρχουν στιγµές
στην κοινοβουλευτική ζωή που απαιτούν πολλά περισσότερα από
µια συνηθισµένη πολιτική, κοµµατική αντιπαράθεση. Ζητούν αλή-
θεια, ζητούν ευθύνη ακόµα και σε συγκυρίες που αυτές δείχνουν
να χάνονται µέσα στη σύγχυση, όταν, µάλιστα, αφορούν σε ένα
θέµα, το οποίο διαπερνά την καρδιά της κοινωνίας, τότε στην
αλήθεια και στην ευθύνη πρέπει να προστεθεί και η αποφασιστι-
κότητα, η δύναµη, δηλαδή, να αντιταχθούµε στις εύκολες εντυ-
πώσεις που τις φουσκώνουν το ψέµα και η κοµµατική σκοπιµό-
τητα. 

Το οφείλουµε, θα έλεγα, πρώτα και πάνω απ’ όλα στους συγ-
γενείς των πενήντα επτά θυµάτων της τραγωδίας των Τεµπών.

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

K’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ B’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΣΤ’
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Δεν τους αξίζει να γίνουν ένα γρανάζι σε µια θλιβερή προσπάθεια
εργαλειοποίησης µιας στιγµής που συγκλόνισε όλη την Ελλάδα.
Τέτοιες στιγµές ζούµε και σήµερα, τις ζούµε δύο χρόνια µετά από
το τραύµα των Τεµπών, ένα κοινό πένθος, το οποίο συγκεκριµέ-
νοι κύκλοι επιδιώκουν να µετατρέψουν σε ένα σηµείο διχασµού,
ενώ θα µπορούσε υπό προϋποθέσεις να είναι ένα εφαλτήριο ενό-
τητας, µια τραγωδία που συχνά υποβιβάζεται σε πολιτικό σύν-
θηµα. 

Παράλληλα, όµως, είναι και µία οδυνηρή αφορµή, την οποία
ορισµένοι κάνουν πολιορκητικό κριό για να αναβιώσουν το λαϊκι-
σµό και την τοξικότητα, χωρίς να προσφέρουν καµία εναλλακτική
πρόταση διακυβέρνησης και µε µόνο στόχο το πισωγύρισµα της
χώρας. 

Είµαι, λοιπόν, σήµερα εδώ ενώπιον του Κοινοβουλίου για να
δηλώσω την προσήλωση της Κυβέρνησής µας στην αλήθεια και
στη δικαιοσύνη. Επίσης, είµαι εδώ γιατί θεωρώ απαραίτητο να
απαντήσω, έστω και σύντοµα, σε αυτήν τη θύελλα των fake news
που θολώνουν τη σκέψη. Είµαι εδώ για να επισηµάνω τον κίν-
δυνο, η πολιτική ζωή να κατρακυλήσει σε έναn βούρκο αµφιβο-
λίας, αµφιβολίας για όλους και για όλα. Διότι η άλλη όψη της
πολιτικής αστάθειας, είναι η διάρρηξη κάθε σχέσης εµπιστοσύ-
νης µέσα στην κοινωνία και αυτός, ξέρετε, είναι ίσως ο µεγαλύ-
τερος κίνδυνος για την ίδια τη δηµοκρατία µας. 

Πρωτίστως, όµως, είµαι εδώ για να εισηγηθώ τρόπους, ώστε
το κράτος να ξεπεράσει παθογένειες, κάποιες από αυτές τις πα-
θογένειες το συνοδεύουν σχεδόν από την ίδρυσή του. Είµαι εδώ
για να µιλήσουµε για τους ελληνικούς σιδηροδρόµους, για όσα
έγιναν, για όσα δεν έγιναν και για τα πολλά, τα οποία πρέπει να
γίνουν ακόµα, σε µια συζήτηση που διεξάγεται, πιστεύω, στη
σωστή χρονική στιγµή. Διότι άκουσα και από τον κ. Φάµελλο κά-
ποιες ενστάσεις σχετικά µε τον χρονισµό της συζήτησης. 

Κρίνω, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, ότι αυτή είναι η
σωστή συγκυρία για να γίνει αυτή η συζήτηση. Έχουµε τιµήσει
την επέτειο των δύο ετών από την τραγωδία των Τεµπών και
έχουµε πλέον και ένα ολοκληρωµένο πόρισµα για το τι συνέβη.
Η ηχηρή φωνή των συλλαλητηρίων της περασµένης Παρασκευής
ακούγεται ακόµη σε ολόκληρη την ελληνική κοινωνία. 

Όπως είχα την ευκαιρία να ξαναπώ, πριν από λίγες ηµέρες,
εκατοντάδες χιλιάδες συµπολίτες µας βρέθηκαν στους δρόµους
και στις πλατείες. Νοµίζω ότι µπορούµε να συµφωνήσουµε, του-
λάχιστον, στα αυτονόητα, στο τι ζήτησαν πρώτα και πάνω απ’
όλα. Ζήτησαν αλήθεια και δικαιοσύνη και, ταυτόχρονα, δικαίωση
των θυµάτων. Ζήτησαν πάλι το αυτονόητο. Ασφαλείς και σύγχρο-
νες συγκοινωνίες για τη χώρα µαζί µε µία πολιτεία, η οποία θα
είναι ικανή να προστατεύει τους πολίτες της.

Σίγουρα, δεν υπάρχει αµφιβολία, είµαστε δηµοκρατία, υπήρ-
χαν διαδηλωτές που ζήτησαν να πέσει η Κυβέρνηση. Πιστεύω,
όµως, ότι η µεγάλη πλειοψηφία αυτών που διαδήλωσαν είχαν το
αντίθετο αίτηµα, να ανέβει ψηλότερα η Ελλάδα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό άκουσα εγώ, τουλάχιστον, από τις εκατοντάδες χιλιάδες

των συµπολιτών µας που βρέθηκαν στους δρόµους και στις πλα-
τείες, µακριά από την προσπάθεια κάποιων να τους εκµεταλλευ-
τούν κοµµατικά. 

Πιστεύω, επίσης, ότι είναι πολύ σηµαντικό ότι σήµερα συνε-
δριάζουµε έχοντας στα χέρια µας την έκθεση του Οργανισµού
Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδροµικών Ατυχηµάτων.
Είναι ένας φορέας τον οποίο αυτή η Κυβέρνηση συγκρότησε -
θέλω να θυµίσω στον κ. Ανδρουλάκη και στον κ. Φάµελλο- χωρίς
τη στήριξη της Αντιπολίτευσης, ο οποίος φορέας συνεργάστηκε
µε Ευρωπαίους ειδικούς, µακριά από κάθε πολιτική παρέµβαση.

Το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ το έχω στα χέρια µου. Είναι αυτό
εδώ το αρκετά εκτενές κείµενο. Δεν ξέρω πόσοι από εσάς το
έχετε διαβάσει αναλυτικά, εγώ πάντως φρόντισα να το κάνω. Θα
ήθελα να σταθώ ιδιαίτερα στο γεγονός ότι στην πρώτη σελίδα in
memoriam αναφέρονται οι πενήντα επτά νεκροί της τραγωδίας
των Τεµπών. Γιατί αυτό το πόρισµα πρώτα και πάνω απ’ όλα είναι
ένας οδηγός για το πώς δεν θα ξαναζήσουµε ποτέ µια τέτοια τρα-
γωδία. 

Μπορούµε, λοιπόν, πιστεύω να συµφωνήσουµε, εφόσον, του-
λάχιστον, διαβάζουµε το ίδιο κείµενο, στο τι λέει το πόρισµα

αυτό. Τι λέει το πόρισµα αυτό;
Πρώτον, εντοπίζει τις αιτίες του δυστυχήµατος στους λάθος

χειρισµούς ενός τοπικού σταθµάρχη και στην αδράνεια ενός µη-
χανοδηγού.

Δεύτερον, περιγράφει τις χρόνιες ελλείψεις των σιδηροδρό-
µων, οι οποίες συνέβαλαν στο µοιραίο. Αυτά λέει το πόρισµα αν
το έχετε διαβάσει, αλλά, προφανώς, δεν µπήκατε στον κόπο να
το διαβάσετε.

Τρίτον, περιγράφει την κρατική κινητοποίηση, σηµειώνοντας,
όµως, και σοβαρά κενά συντονισµού.

Τέταρτον, αδυνατεί να δώσει τεκµηριωµένη απάντηση για τη
φωτιά που ακολούθησε τη σύγκρουση των τρένων, παραπέµπο-
ντας σε περαιτέρω διερεύνηση.

Τέλος, η έκθεση προχωρά σε δεκαεπτά σαφείς συστάσεις
προς τους αρµόδιους φορείς για τη βελτίωση της ασφάλειας των
τρένων. Είναι ένα πόρισµα το οποίο δεν θα το χαρακτήριζα κο-
λακευτικό για την Κυβέρνηση. Αναδεικνύει σηµαντικές αδυνα-
µίες, στις οποίες πρέπει να εργαστούµε να τις διορθώσουµε.

Όµως, το πόρισµα αυτό δικαιώνει την εκτίµηση ότι εκείνη την
τραγική νύχτα της 28ης Φεβρουαρίου 2023 συγκρούστηκαν, δυ-
στυχώς, οι ανθρώπινες αστοχίες µε τα διαχρονικά κενά του κρά-
τους. Θυµάστε πόση κριτική ξεσήκωσε αυτή η φράση µου όταν
την πρωτοανέφερα, αυτό όπως ακριβώς λέει το πόρισµα του ΕΟ-
ΔΑΣΑΑΜ. Και όχι µόνο. Το πόρισµα αυτό καταρρίπτει και αυτήν
την αστήρικτη -και θα το ξαναπώ- και προσωπικά πολύ προσβλη-
τική θεωρία της δήθεν συγκάλυψης, την οποία διακινεί συστηµα-
τικά η Αντιπολίτευση και η οποία, από ό,τι αντιλαµβάνοµαι, θα
αποτελέσει και ένα από τα βασικά επιχειρήµατα στην πρόταση
δυσπιστίας, την οποία ήδη ετοιµάζετε.

Διαβάζω, λοιπόν, στο σηµείο 571: «Η Κυβέρνηση ήταν πα-
ρούσα στο σηµείο από τις πρώτες ώρες µετά το ατύχηµα, µε εν
ενεργεία Υπουργούς και Γενικούς Γραµµατείς διαφορετικών
Υπουργείων, αλλά όλοι λειτουργούσαν σε ρόλο παρατηρητή χω-
ρίς κάποιος να ενεργεί µε επίσηµο τρόπο και να εκδίδει εντολές».
«Δεν διαπιστώσαµε καµία ένδειξη» το καταθέτω για τα Πρακτικά
«πολιτικής παρέµβασης ούτε στο πεδίο ούτε στις εργασίες της
επιτροπής. Ο επικεφαλής Αντιπρόεδρος του Οργανισµού κ. Χρή-
στος Παπαδηµητρίου».

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Να σταθώ, όµως, ιδιαίτερα, γιατί νοµίζω ότι έχει µια ξεχωριστή
αξία, στο τι είπε ο Βέλγος εµπειρογνώµονας, ο οποίος και συνέ-
γραψε, συµµετείχε στη συγγραφή του πορίσµατος, όταν παρου-
σίασε εύλογα την επιχειρησιακή διαχείριση των πρώτων κρίσιµων
ωρών: «Ό,τι συνέβη, συνέβη από ελλιπή ετοιµότητα των µηχανι-
σµών απέναντι σε ένα τόσο µεγάλο δυστύχηµα. Οι άνθρωποι εκεί
έκαναν το καλύτερο το οποίο µπορούσαν». Και αυτή είναι η αλή-
θεια, όσο και αν επιµένετε να µιλάτε για µία συγκάλυψη, η οποία
ποτέ δεν υπήρχε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γιατί ποτέ δεν µας εξηγήσατε ούτε ποιον θέλαµε να συγκαλύ-

ψουµε ούτε τι κίνητρα έχουµε να συγκαλύψουµε οποιονδήποτε!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Εσάς συγκαλύπτετε.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Να µη γράφεται καµία
διακοπή στα Πρακτικά. Καµία απολύτως.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σε
όσους, λοιπόν, δεν επιµένουν να το χρησιµοποιούν επιλεκτικά και
αποσπασµατικά για να διαστρεβλώνουν την αλήθεια, θα συνι-
στούσα να το διαβάσουν ξανά ή να το διαβάσουν, αν δεν το έχετε
ήδη κάνει, υπενθυµίζοντας ότι αυτός ο οργανισµός έπρεπε να πε-
ριµένει πολλά χρόνια µέχρι που να τον ιδρύσει και να τον στελε-
χώσει αυτή η Κυβέρνηση.

Και πάντως θα ήθελα να ακούσω από τους Αρχηγούς των κοµ-
µάτων εάν δέχονται επί της αρχής το κείµενο αυτό, αν συµφω-
νούν ότι είναι ένα αντικειµενικό κείµενο, το οποίο πρέπει να το
δεχτούµε στην ολότητά του, ένα κείµενο το οποίο ουδείς µπορεί
να αµφισβητήσει.
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ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Κωνσταντοπού-
λου, τελευταία φορά που σας κάνω παρατήρηση. Τελευταία
φορά!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Διάβαζα ότι σήµερα 5η Μαρτίου είναι η ηµέρα θανάτου του Στά-
λιν. Δεν χρειάζεται να τον τιµάτε µε αυτόν τον τρόπο, κυρία Κων-
σταντοπούλου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ίσως έπρεπε να αναφερθώ σε εσάς, κύριε Κουτσούµπα, αλλά

εσείς δεν διακόπτετε ποτέ. Είστε ευπρεπής κοινοβουλευτικός.
Στο µεταξύ, προφανώς, κύριε Πρόεδρε, ο πολιτικός διάλογος

θα συνεχίζεται. Γι’ αυτό άλλωστε και η κυβερνητική πλειοψηφία
συµφώνησε εχθές µε τη σύσταση προκαταρκτικής επιτροπής για
τον κ. Τριαντόπουλο. Μπορεί το λεγόµενο κατηγορητήριο απέ-
ναντί του να θεωρούµε ότι είναι εντελώς αστήρικτο, αλλά τόσο ο
ίδιος όσο και η κυβερνητική πλειοψηφία δεν έχουµε κανέναν λόγο
να µην αντιµετωπίσουµε τη συγκεκριµένη εξέλιξη, µε τη σοβαρό-
τητα που απαιτείται, ως ένα πρόσθετο πεδίο, για να αναδειχθούν
στο φως τα πραγµατικά γεγονότα.

Μου έκανε, µάλιστα, εντύπωση, παρακολουθώντας λίγο τη
χθεσινή συζήτηση, ότι ελάχιστα αναφερθήκατε όλοι οι οµιλητές
στο πραγµατικά νοµικό σκέλος αυτής της παραποµπής του κ.
Τριαντόπουλου σε προανακριτική επιτροπή. Ίσως, κύριε Ανδρου-
λάκη, γιατί δεν αισθανόσασταν και πάρα πολύ σίγουροι για το
πόσο στέρεη ήταν η νοµική σας επιχειρηµατολογία. 

Και, όµως, απέναντι σε αυτά τα πραγµατικά γεγονότα, εδώ και
δύο χρόνια υφαίνεται µεθοδικά µια πολύχρωµη συλλογή µύθων,
φαντασιώσεων και ψεµάτων. 

Ας τα διατρέξουµε λίγο. Αξίζει τον κόπο να θυµηθούµε όλοι
µαζί τι κατά καιρούς έχουν πει διάφοροι σε αυτήν εδώ πέρα την
Αίθουσα. Από πού να ξεκινήσω; Από τις τοποθετήσεις ότι δήθεν
οι νεκροί δεν ήταν πενήντα επτά, αλλά εκατό πενήντα, κύριε Βε-
λόπουλε, και ότι κρύβαµε νεκρούς; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Εσείς τα λέγατε. Εσείς ακριβώς τα λέγατε. Έχω κι άλλα. Πάµε
να τα δούµε όλα τώρα, να τα πούµε όλα εδώ. 

Όταν τις πρώτες ηµέρες…
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): …
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Όταν θα ανεβείτε στο

Βήµα και θα έχετε από την κυβερνητική πλειοψηφία την αντιµε-
τώπιση που κάνετε τώρα στον Πρωθυπουργό, µη ζητήσετε την
προστασία του Προεδρείου, αφού συµπεριφέρεστε όπως συµπε-
ριφέρεστε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Μην ανησυχείτε. Λες και δεν τα ξέρουµε όλα αυτά ότι ειπώθηκαν.
Έτσι δεν είναι; 

Όταν το πρώτο µέληµα του Υπουργείου Υγείας, το πρώτο µας
µέληµα, ήταν πώς θα περιθάλψουµε τους τραυµατίες και στη συ-
νέχεια η τραγική διαδικασία της ταυτοποίησης των σορών, είχαµε
τον κ. Βελόπουλο να µας λέει ότι δεν είναι τόσοι οι νεκροί, αλλά
πολύ περισσότεροι. 

Μετά µας λέγατε -έτσι δεν είναι;- ότι υπήρχε -θα τα πούµε όλα
εδώ πέρα, θα τα πούµε όλα- βαγόνι-φάντασµα, το οποίο εξαερώ-
θηκε! Μετά λέγατε ότι υπήρχε κατασχεµένο φορτίο ξυλολίου, το
οποίο υποτίθεται ότι είχε η εµπορική αµαξοστοιχία, ότι είχε που-
ληθεί στη Θεσσαλονίκη δεκαπέντε ηµέρες πριν από το δυστύ-
χηµα. Τα ξεχνάτε όλα αυτά ότι είχαν διακινηθεί; Όλα αυτά! Όλα
αυτά είναι θεωρίες τις οποίες και πολλοί από εσάς φροντίζατε να
διακινείτε. 

Και έχουµε και πιο µακάβρια σενάρια. Συνδέουµε την τραγωδία
µε το τροχαίο ενός πρώην σταθµάρχη. Τα ξεχνάµε αυτά; Βγήκε
η ίδια οικογένεια και είπε «σταµατήστε». Επειδή εδώ πέρα ακού-
γονται επιχειρήµατα δήθεν για σκύλευση νεκρών, αυτό τι είναι
άραγε; Τι είναι άραγε όλο αυτό; 

Και, βέβαια, πρόσφατα, είχαµε τα απαράδεκτα υπονοούµενα
του κ. Φάµελλου σχετικά µε τον χαµό ενός νέου ανθρώπου στη

Λάρισα, µια υπόθεση που ακόµη ερευνάται. Είναι ένα «γαϊτανάκι»
µε εφιαλτικά ψέµατα και µε άθλια υπονοούµενα, τα οποία φρο-
ντίσατε µε τον τρόπο σας να τα υποδαυλίζετε και να τα στηρίζετε
και να τα διακινείτε, και µε το σίριαλ του παραλόγου να κλιµακώ-
νεται και µε καινούργια επεισόδια. 

Πριν από έναν χρόνο περίπου είχαµε ξαναβρεθεί, θέλω να θυ-
µίσω, σε αυτήν εδώ πέρα την Αίθουσα πάλι για πρόταση δυσπι-
στίας. Ποια ήταν η αφορµή –θυµηθείτε- της πρότασης δυσπι-
στίας που είχε καταθέσει για την Κυβέρνηση ο κ. Ανδρουλάκης
τότε; Η περίφηµη µονταζιέρα, η οποία απεδείχθη από το πόρισµα
του Πολυτεχνείου ότι ουδέποτε υπήρξε, κύριε Ανδρουλάκη!
Αλλά, δεν βγήκατε ποτέ να το πείτε αυτό. Κάνατε µια πρόταση
δυσπιστίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινή-

µατος Αλλαγής): …
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα

τα ακούσετε τώρα, θα τα ακούσετε! 
Ή είναι όπως ο µύθος ότι ο πρώην Πρόεδρος της Βουλής, ο κ.

Τασούλας, και νυν εκλεγµένος Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, έκ-
ρυψε δήθεν µια δικογραφία. Όλοι γνωρίζουν πως ό,τι έφτασε στη
Βουλή και ό,τι φτάνει στη Βουλή τίθεται αµέσως στη διάθεση των
Βουλευτών. Το επιβεβαίωσε εξάλλου η κ. Γεροβασίλη. Έτσι δεν
είναι; 

Κυρία Γεροβασίλη, εσείς το είπατε. 
Προσέξτε τώρα. Θα θυµίσω λίγο τα γεγονότα, κύριε Ανδρου-

λάκη. 
Στις 23 Οκτωβρίου του περασµένου έτους κάθεστε εκεί ακρι-

βώς που κάθεστε και ανακοινώνεται -από ποιον;- από έναν Βου-
λευτή του ΠΑΣΟΚ η σχετική άφιξη της δικογραφίας µπροστά
σας. Μπροστά σας! Και εξακολουθείτε και επαναλαµβάνετε ότι
ο Πρόεδρος της Βουλής έκρυβε δικογραφίες. Μπροστά σας!
Εκεί καθόσασταν. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μπορεί να είστε ωσεί παρών, µπορεί να αδιαφορείτε για το τι

λένε οι υπόλοιποι οµιλητές, έχετε δικαίωµα να µην ακούτε αυτά
τα οποία λέγονται στην Ολοµέλεια, αλλά δεν µπορείτε να συνε-
χίσετε να κατηγορείτε τον Πρόεδρο της Βουλής και νυν Πρόεδρο
της Δηµοκρατίας µε τέτοιου είδους ψέµατα.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Είναι εκλεγµένος Πρόεδρος της Ελληνικής Δηµοκρατίας, είτε
σας αρέσει είτε όχι, κυρία Κωνσταντοπούλου. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτά, όσον αφορά στην Αντιπολίτευση!
Θέλω, όµως, να µιλήσω για τις δικές µας ευθύνες. Και θέλω να

παραδεχτώ ότι πράγµατι εµείς, και εγώ προσωπικά, υποτιµήσαµε
τη δύναµη που µπορεί όλες αυτές οι θεωρίες να είχαν στην κοινή
γνώµη. 

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
Εµείς, παρά τα διάφορα απίθανα σενάρια τα οποία διακινού-

σατε –εξαιρώ το Κοµµουνιστικό Κόµµα-, όλοι σας -εσείς πρώτη,
βέβαια, κυρία Κωνσταντοπούλου-, εµείς σεβαστήκαµε τον πόνο
των συγγενών και αποφύγαµε να φορτίσουµε τον δηµόσιο διά-
λογο, ενώ, ναι, κάποιες φορές και διστάσαµε και, ναι, αντιµετω-
πίσαµε και ενοχικά το δικό µας έργο, αναγνωρίζοντας ότι ο
ρυθµός του δύσκολου έργου του εκσυγχρονισµού των τρένων
ήταν πράγµατι πίσω από τις ανάγκες, και στις υποδοµές και στο
προσωπικό και στη λειτουργία τους. 

Και ναι, δεν έχω δυσκολία να το πω ότι δεν πείσαµε την κοινω-
νία ότι η ανάταξη των τρένων αποτέλεσε την πρώτη µας προτε-
ραιότητα. Δεν εξηγήσαµε αυτά τα οποία έγιναν -είναι πολλά- όλο
αυτό το διάστηµα. Δεν εξηγήσαµε τις δυσκολίες τις οποίες αντι-
µετωπίσαµε. Και όταν ακόµα ολοκληρώθηκε η τηλεδιοίκηση, η
περιβόητη σύµβαση 717, τον Σεπτέµβριο του 2023, σχεδόν κα-
νείς δεν το έµαθε. Και αυτή είναι η εικόνα της σηµερινής τηλεδι-
οίκησης. Αυτή είναι η εικόνα σήµερα. 

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Μι-
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λάτε εσείς, κύριε Παππά, για την τηλεδιοίκηση; Αφήστε το καλύ-
τερα. Θα ασχοληθώ µαζί σας στη δευτερολογία. 

Στη συνέχεια θα µιλήσω γι’ αυτά τα οποία έγιναν στους ελλη-
νικούς σιδηροδρόµους και αυτά τα οποία πρέπει να γίνουν από
εδώ και στο εξής. Όµως, σήµερα, κύριε Πρόεδρε, εγώ δεν είµαι
εδώ για να παραστήσω ούτε τον αναλυτή ούτε τον ανακριτή. Και
αυτός, µάλιστα, είναι και ο λόγος που θα επιµείνω ότι σταθερά
µόνο η δικαιοσύνη µπορεί τελικά να ρίξει φως σε αυτή την τρα-
γωδία, ούτε τα κόµµατα ούτε οι πλατείες. 

Και ξέρω ότι και σήµερα που µιλάµε υπάρχει καχυποψία στην
κοινή γνώµη για τον ρόλο της δικαιοσύνης. Αλλά, πρέπει και να
την εµπιστευθούµε και να την ενισχύσουµε. Διότι, αναρωτιέµαι,
αν όχι η δικαιοσύνη, ποιος; Τη λύση θα τη δώσουν τα λαϊκά δικα-
στήρια, οι προγραφές πολιτικών αντιπάλων, ο επαναστατικός
ακτιβισµός ή οι δηλώσεις του Τύπου «να πάρουµε τον νόµο στα
χέρια µας»; 

Ας µιλήσουµε, λοιπόν, λίγο για τη δικαιοσύνη, για τα ζητήµατα
τα οποία αφορούν στην Κυβέρνηση και στο Υπουργείο Δικαιοσύ-
νης. Γιατί τι µας λέτε τόσο καιρό; Ότι καθυστερεί η δίκη για να
καλύψουµε –λέει- τους ενόχους. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε, κυρία Κων-
σταντοπούλου. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Είναι µεγάλο ψέµα, όχι µόνο γιατί η δίκη πλησιάζει, όταν άλλες
δίκες, δυστυχώς, ακόµη δεν έχουν τελεσιδικήσει για αντίστοιχες
εθνικές τραγωδίες, αλλά γιατί έχουν γίνει δεκτά και έχουν εξετα-
στεί περισσότερα από διακόσια πενήντα αιτήµατα συγγενών. Διο-
ρίστηκε όποιος τεχνικός σύµβουλος προτάθηκε. Διερευνήθηκε
αµέσως κάθε πληροφορία που ακούστηκε. Έχουν ασκηθεί –να
το ακούσουν αυτό οι συµπολίτες µας- διώξεις σε σαράντα τρία
πρόσωπα. Αναρωτιέµαι, λοιπόν, σε αυτήν την Αίθουσα: Ποιος
θέλει πραγµατικά να ξεκινήσει αυτή η δίκη και ποιος κάνει ό,τι
περνάει από το χέρι του για να καθυστερήσει;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εµείς, στον βαθµό που µας αφορά, συντοµεύσαµε µε νοµοθε-

τικές παρεµβάσεις διαδικασίες προς το ακροατήριο. Βοηθήσαµε
τη δικαιοσύνη, ώστε να αρθεί το απόρρητο των επικοινωνιών του
ΟΣΕ. Ιδρύσαµε τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Εξασφαλίσαµε ότι αυτή η δίκη
θα έχει µια αίθουσα για να γίνει, διότι φαίνεται ότι θα υπάρχουν
παραπάνω από τετρακόσιοι εµπλεκόµενοι. Στην περίπτωση της
Χρυσής Αυγής κάποιοι έψαχναν πέντε χρόνια Αίθουσα για να δι-
καστεί! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα, για ποια καθυστέρηση και για ποια συγκάλυψη µιλάµε; 
Διορισµένη δικαιοσύνη, κύριε Φάµελλε και κύριε Ανδρουλάκη.
Τώρα για τον κ. Φάµελλο και για τον ΣΥΡΙΖΑ, ο ΣΥΡΙΖΑ του 13-

0, του κ. Παππά, του κ. Παπαγγελόπουλου, να µιλάει για τη δι-
καιοσύνη; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµα-

χία)
Τώρα για τον κ. Ανδρουλάκη, ο οποίος έχει καταθέσει προτά-

σεις για την αλλαγή του τρόπου επιλογής της δικαιοσύνης στο
πλαίσιο της συνταγµατικής Αναθεώρησης, διαδικασία η οποία θα
ξεκινήσει τον επόµενο χρόνο, αναρωτιέµαι, κύριε Ανδρουλάκη.
Σε µια συνέντευξη σάς είδα και µου δώσατε εντόνως την εντύ-
πωση -µπορεί να κάνω λάθος- ότι δεν γνωρίζατε καν το γεγονός
ότι αυτή η Βουλή έχει ήδη ψηφίσει διάταξη µε την οποία οι ολο-
µέλειες των δικαστηρίων εκφράζουν γνώµη για την επιλογή της
ηγεσίας της, διάταξη την οποία, µάλιστα, εσείς ο ίδιος, το κόµµα
σας είχε ψηφίσει. Ούτε καν το γνωρίζατε, κύριε Ανδρουλάκη,
όταν καταθέτατε δήθεν προτάσεις για την αλλαγή του τρόπου
επιλογής της δικαιοσύνης. Τόσο επιµελής!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και να θυµίσω, βέβαια, για την εισαγγελέα του Αρείου Πάγου

-η οποία έχει δεχθεί σκληρότατες δηµόσιες επιθέσεις, έχει στο-
χοποιηθεί- πόσες ψήφους έλαβε όταν έγινε στη Διάσκεψη των
Προέδρων η σχετική ψηφοφορία: Είκοσι µία στις είκοσι έξι. Το
κόµµα σας τη στήριξε, σύµφωνα µε δηλώσεις στελεχών σας, πα-

ρότι η ψηφοφορία είναι µυστική. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα της Ελληνικής

Λύσης)
Μισό λεπτό. Όχι, µα το είπαν, δεν το κρύψανε. 
Κύριε Ανδρουλάκη, πριν εσείς δηλώνατε ότι δεν εµπιστεύεστε

τη δικαιοσύνη, µήπως να εξηγήσετε αν εµπιστεύεστε, πρώτα απ’
όλα, το ίδιο σας το κόµµα, διότι οι δικοί σας εκπρόσωποι είναι
αυτοί που έδωσαν θετική ψήφο στην εισαγγελέα του Αρείου
Πάγου.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η κατάρριψη όλων αυτών των µυ-
θευµάτων γύρω από τα Τέµπη είναι ένας µόνο λόγος της παρου-
σίας µου σήµερα στη Βουλή. Ο άλλος αφορά κάτι ευρύτερο,
στον κίνδυνο η κοινωνία µας να διχαστεί για ένα συλλογικό πέν-
θος το οποίο κανονικά θα έπρεπε να την ενώνει, µε φήµες οι
οποίες χτίζουν µια τεχνητή πραγµατικότητα. Όλα σε αυτήν την
υπόθεση θεώρησαν κάποιοι ότι µπορούν να λέγονται, όλα µπο-
ρούν να ακούγονται. Η αντιµετώπιση, όµως, ενός τέτοιου είδους
«αρρωστηµένου» -και δεν το βάζω µόνο εντός εισαγωγικών- κλί-
µατος δεν είναι ασφαλώς εύκολη. Ξέρετε, η αµφιβολία δηλητη-
ριάζει τα πάντα χωρίς να σκοτώνει τίποτα -αυτό το είχε γράψει ο
Νίτσε, αλλά εδώ πέρα µπορεί να έχει µια πραγµατική εφαρµογή-
σε ένα παιχνίδι παρέµβασης στις συνειδήσεις, µε ποικίλους πρω-
ταγωνιστές, διάφοροι τηλεµπειρογνώµονες οι οποίοι εµφανίζο-
νται και σχολιάζουν επί παντός επιστητού.

Και µε την ευκαιρία αυτή, θα ήθελα να σταθώ σε µία σελίδα
του πορίσµατος του ΕΟΔΑΣΑΑΜ που νοµίζω ότι έχει µια ξεχωρι-
στή αξία και αναφέρεται στον ρόλο των µέσων µαζικής ενηµέρω-
σης καθ’ όλη τη διάρκεια αυτής της περιόδου από την τραγωδία
των Τεµπών µέχρι σήµερα. Δεν τα λέµε εµείς, τα λέει ένας ανε-
ξάρτητος οργανισµός, ο οποίος ασκεί µεγάλη κριτική στον
απλοϊκό τρόπο µε τον οποίον τα µέσα µαζικής ενηµέρωσης ανα-
παρήγαγαν διάφορες θεωρίες συνωµοσίας, στο πώς έφυγε η συ-
ζήτηση από το πιο ουσιαστικό, που είναι το ατύχηµα αυτό κα-
θαυτό, και επικεντρώθηκε µόνο στην έκρηξη η οποία το ακολού-
θησε, στην ευκολία µε την οποία όλοι έσπευσαν να δούµε την
υπόθεση αυτή µόνο µέσα από τη σηµαντικότατη ποινική της διά-
σταση, αλλά να αγνοήσουν το ζητούµενο του πώς θα αποκτή-
σουµε καλύτερα τραίνα. 

Αξίζει τον κόπο, όχι τόσο εσείς, αλλά αξίζει τον κόπο τα ίδια τα
µέσα µαζικής ενηµέρωσης και οι ιδιοκτήτες τους να το διαβά-
σουν. Ας διαβάσουν αυτήν τη σελίδα. Την καταθέτω στα Πρα-
κτικά, παρακαλώ πολύ.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος
Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Ας το διαβάσουν, για να διαπιστώσουν ότι τελικά η διαµόρ-
φωση αυτής της πραγµατικότητας είναι έργο πολλών. Και, βέ-
βαια, δεν θα πω πολλά γι’ αυτό, γιατί θα έχουµε πολλά περισ-
σότερα να πούµε σε κάποιο διάστηµα από τώρα, και στη βιοµη-
χανία των bots, για τα οποία µίλησε εχθές η Ελληνική Αστυνοµία.
Bots, για όσους δεν γνωρίζουν, είναι κατασκευασµένοι, µη υπαρ-
κτοί λογαριασµοί, οι οποίοι διαδίδουν περιεχόµενο. Είδαµε µία
έκρηξη τέτοιων bots τον τελευταίο µήνα πριν από τα Τέµπη. Νο-
µίζω ότι όποιος έχει παρουσία στα µέσα κοινωνικής δικτύωσης
το αντελήφθη αυτό.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Πριν από την επέτειο του συλλαλητηρίου, κυρία Κωνσταντοπού-
λου, είδαµε µία έκρηξη τέτοιων δραστηριοτήτων. 

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε, επιτέλους.
Δεν γράφεται τίποτα απ’ ό,τι λέει η κ. Κωνσταντοπούλου. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Είναι σαφές ότι κάποιοι έσπευσαν να εκµεταλλευτούν το κλίµα
το οποίο είχε δηµιουργηθεί -και δικαιολογηµένα θα πω εγώ- στην
ελληνική κοινωνία. Αλλά να σας πω κάτι; Όταν εµφανίζονται bots
από το εξωτερικό από χώρες -δεν θέλω να τις αναφέρω, γιατί δεν
θέλω να δηµιουργήσω υπόνοιες παρεξηγήσεων- που µέχρι πριν
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από δύο-τρεις µήνες έγραφαν σε άλλες γλώσσες και τώρα ξα-
φνικά ενδιαφέρονται να γράψουν στα ελληνικά και να ασχολη-
θούν µε το ζήτηµα των Τεµπών και να προωθούν το πιο χυδαίο
περιεχόµενο από αυτά τα οποία διακινήθηκαν στο διαδίκτυο, σας
διαβεβαιώνω: Και θα το ψάξουµε και θα τους βρούµε ποιοι συ-
ντόνισαν αυτήν την προσπάθεια! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό δεν είναι ένα ελληνικό µόνο φαινόµενο. Στην Ισπανία η

σοσιαλιστική κυβέρνηση βρέθηκε αντιµέτωπη µε µία αντίστοιχη
οργανωµένη επίθεση µε αφορµή µια φυσική καταστροφή. Σε
όλες τις ευρωπαϊκές χώρες έχουµε µια υποχρέωση να προστα-
τεύσουµε την ακεραιότητα του δηµοσίου διαλόγου. Εγώ δεν έχω
κανένα πρόβληµα µε οποιονδήποτε συµµετέχει στον δηµόσιο
διάλογο, µε όσο σκληρές εκφράσεις και αν θέλει να χρησιµο-
ποιεί. Αυτή είναι η δύναµη της δηµοκρατίας µας. Θα εξακολουθώ
να αγωνίζοµαι, όµως, για το δικαίωµα οποιοσδήποτε θίγεται να
µπορεί να αντιδράσει και οποιοσδήποτε συµµετέχει στον δηµόσιο
διάλογο να το κάνει επώνυµα και όχι να κρύβεται πίσω από ψεύ-
τικα προσωπεία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Να βγουν οι µάσκες του διαδικτύου, λοιπόν, µια και καλή! Και

το ζήτηµα αυτό δεν αφορά µόνο στην Ελλάδα, αφορά στην Ευ-
ρώπη και την ποιότητα της δηµοκρατίας µας συνολικά. Ξέρω ότι
δεν είναι εύκολο να µιλάει κάποιος απέναντι σε πεποιθήσεις που
ενίοτε µπορούν να µοιάζουν ακλόνητες. 

Θεωρώ αναγκαία υποχρέωσή µου, όµως, να το κάνω µε όση
δύναµη έχουν τα επιχειρήµατά µας και να θυµηθώ ότι και στο πα-
ρελθόν είχαν καλλιεργηθεί πεποιθήσεις, πεποιθήσεις οι οποίες
διαψεύστηκαν, δυστυχώς, τραγικά από την πραγµατικότητα. 

Και στην αντιµνηµονιακή περίοδο ζήσαµε τέτοιες ψευδαισθή-
σεις. Επέστρεψε η πραγµατικότητα και ήταν πολύ σκληρή για
όλους. Εκεί για πρώτη φορά ζήσαµε τις πάνω και τις κάτω πλα-
τείες. Εκεί ακούσαµε τις κρεµάλες. Εκεί βιώσαµε τους εµπρη-
σµούς, τις δολοφονίες της «Marfin». Είδαµε πού οδήγησαν όλα
αυτά. Εγώ θέλω να πιστεύω ότι ως κοινωνία έχουµε ωριµάσει και
έχουµε διδαχθεί από εκείνη την περιπέτεια. Είµαι σίγουρος ότι η
µεγάλη πλειοψηφία των πολιτών δεν θέλει να ξαναγυρίσουµε σε
αυτές τις εποχές.

Όµως, θα το πω σήµερα πολύ καθαρά. Υπάρχουν σήµερα δυ-
νάµεις σ’ αυτήν την Αίθουσα, οι οποίες επιχειρούν να κάνουν την
κοινή λύπη και τον πόνο των συγγενών δικό τους κοµµατικό ερ-
γαλείο, να πολιτικοποιήσουν και να κοµµατικοποιήσουν ένα δυ-
στύχηµα, µια τραγωδία µε µόνο στόχο να φθείρουν την Κυ-
βέρνηση και εµένα προσωπικά, κυρίως, όµως, να σπείρουν τη δυ-
σπιστία. Η δυσπιστία είναι το έδαφος στο οποίο ξεφυτρώνει ο
λαϊκισµός. Έτσι, όµως, δεν ροκανίζεται µόνο η εκλεγµένη εξου-
σία, αλλά η ίδια η σταθερότητα και η οµαλή πορεία του τόπου. 

Επιµένω, λοιπόν, σε αυτό, διότι σε µια εποχή παγκοσµίων κρα-
δασµών και διεθνούς αστάθειας αυτή η εσωτερική ισορροπία
αναδεικνύεται σε ζητούµενο για κάθε δηµοκρατία. Θα είναι ολέ-
θριο εάν σε αυτήν ακριβώς τη συγκυρία απειληθεί στην Ελλάδα.
Η σταθερότητα είναι προϋπόθεση για πρόοδο, την ανάπτυξη της
οικονοµίας µέχρι τη θωράκιση της εθνικής άµυνας, από τη δια-
τήρηση της κοινωνικής συνοχής µέχρι την πρόοδο των δικαιωµά-
των των πολιτών. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Και,
βέβαια, υπάρχουν εκείνοι που από διαφορετικές αφετηρίες συ-
ναντώνται σε ένα κοινό αντικυβερνητικό µέτωπο, πρώτα απ’ όλα
τα κόµµατα, κόµµατα που αναζητούν, κύριε Φάµελλε, αναζητάτε
-όχι µόνο εσείς- λόγο ύπαρξης µέσα από αυτή την τραγωδία. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κα-
θόλου δεν σας ενδιαφέρει η αλήθεια. Καθόλου δεν σας ενδιαφέ-
ρει η αλήθεια. Λόγο ύπαρξης ζητάτε. Έχετε καταρρεύσει
δηµοσκοπικά και ζητάτε λόγο ύπαρξης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Ναι, ναι, οι διάφορες φωνές του περιθωρίου, οι φωνές του περι-
θωρίου. Η κανονικότητα -στελέχη σας τα έλεγαν που µεταπήδη-
σαν τώρα στη Νέα Αριστερά, τα θυµάστε- δεν είναι ποτέ ευκαι-
ρία. 

Έχω νέα, λοιπόν, για όλους εσάς. Απέναντι σε αυτές τις από-
ψεις βρίσκεται µια πλειοψηφία που από τη φωνή επιλέγει τη
σκέψη. Ξέρει να ζυγίζει και να αποφασίζει, δεν θέλει τη χώρα σε
περιπέτειες, µας ζητά να τρέξουµε πιο γρήγορα, µας εγκαλεί δι-
καιολογηµένα όταν σκοντάφτουµε, αυτή η πλειοψηφία που το
2027 θα µας κρίνει και πάλι για όσα κάναµε. 

Στο µεταξύ, όµως, ένα είναι βέβαιο. Μπροστά στα δύσκολα
αυτή η παράταξη και εγώ προσωπικά που έχω τη µεγάλη τιµή να
ηγούµαι της Νέας Δηµοκρατίας δεν θα το βάλουµε ποτέ κάτω. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, περιέγραψα νο-

µίζω αναλυτικά τις στρεβλώσεις γύρω από την τραγωδία των Τε-
µπών, απάντησα σε µια σειρά από δήθεν ειδήσεις που επέτειναν
τη σύγχυση γύρω από το τι πραγµατικά έχει γίνει, επεσήµανα τον
πιο σηµαντικό κίνδυνο που είναι η τραγωδία µέσα σε αυτό το
κλίµα να χάσει τον δρόµο προς την κάθαρση -αντί να οδηγη-
θούµε στα αίτια και τους ενόχους να καταστεί επίκεντρο ενός
ακόµα κοµµατικού ανταγωνισµού- και, ναι, θέλω να επαναλάβω
και θέλω να εντάξω αυτή τη συζήτηση στη συγκεκριµένη µεγάλη
εικόνα των διεθνών εξελίξεων και των τεράστιων ανατροπών. 

Ζούµε κοσµοϊστορικές στιγµές. Ό,τι γνωρίζαµε ενδεχοµένως
για το σύστηµα ασφαλείας, όπως αυτό έχει οικοδοµηθεί µετά το
1945 και µετά, ενδεχοµένως να ανατρέπεται. Οι Ηνωµένες Πολι-
τείες επιβάλλουν δασµούς στους στενότερους συµµάχους τους
και ενδεχοµένως να επιφυλάσσουν και την ίδια πολιτική για την
Ευρωπαϊκή Ένωση. Αύριο θα βρεθώ στο Ευρωπαϊκό Συµβούλιο
για να συζητήσουµε τις σηµαντικές προτάσεις τις οποίες έχει κα-
ταθέσει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή που αποτελούν την απόλυτη επι-
βεβαίωση των ελληνικών θέσεων…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
…για το πώς χρειαζόµαστε περισσότερη δηµοσιονοµική ευε-

λιξία για να ξοδεύουµε για την άµυνα και το πώς θα κινητοποι-
ήσουµε ευρωπαϊκούς πόρους για να µπορέσουµε συνολικά να
ενισχύσουµε την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονοµία. 

Σε αυτό το περιβάλλον, λοιπόν, σε αυτό το περιβάλλον κάποιοι
–επαναλαµβάνω κάποιοι- οµφαλοσκοπούν στοχεύοντας την Κυ-
βέρνηση ως τάχα τη µεγαλύτερη απειλή για τον τόπο. 

Θα χρειαστώ δέκα λεπτά ακόµα, κύριε Πρόεδρε.
Θεωρώ συνεπώς το πρώτο καθήκον της επόµενης ηµέρας ότι

είναι πώς θα φωτιστεί το δράµα των Τεµπών, πώς θα αποδοθούν
ευθύνες στους υπαιτίους, αλλά και παράλληλα η δική µας ευθύνη
πώς η Κυβέρνηση θα εργαστεί, ώστε να αναταχθούν οι συγκοι-
νωνίες στην Ελλάδα και -σηµαντική πρόκληση- πώς η κοινωνία
µπορεί να ωριµάσει µέσα από αυτή την τραγική εµπειρία. Η Κυ-
βέρνηση προφανώς βαρύνεται µε την πρώτη ευθύνη, αλλά και τα
υπόλοιπα κόµµατα ας συνεισφέρουν από τη δικιά τους θέση. 

Εγώ θέλω να ρωτήσω πραγµατικά και ίσως έχει και ένα ενδια-
φέρον να δούµε τι θα ακουστεί στη συνέχεια. Έχετε ακούσει
οποιαδήποτε πρόταση από τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης για
το πώς θα αποκτήσουµε ασφαλείς σιδηροδρόµους, έστω και µία
λέξη; Καµία. Καµία. Καµία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι η καλύτερη απόδειξη ότι το τελευταίο που σας ενδιαφέ-

ρει είναι πώς θα έχουµε όσο το δυνατόν πιο ασφαλή τρένα.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: …
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Να

δούµε τι θα πείτε σήµερα. Σας περιµένω. Να ακούσω το σχέδιό
σας. Θέλω να το ακούσω το σχέδιό σας για τα ελληνικά τρένα.

Εσείς, κύριε Παππά, δεν είχατε προβεί στην ιδιωτικοποίηση της
«ΤΡΑΙΝΟΣΕ» στην Hellenic Train; Δικιά σας επιλογή δεν ήταν;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Ελάτε να µας µιλήσετε, λοιπόν. Θέλω να ακούσω πραγµατικά το
σχέδιό σας. Θέλω να ακούσω το σχέδιό σας.

Εµείς έχουµε µιλήσει για αυτά τα οποία έχουµε κάνει και γι’
αυτά τα οποία θα κάνουµε από εδώ και στο εξής, για τις δυσκο-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΣΤ’ - 5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 (ΠΡΩΙ) 9009



λίες στην ολοκλήρωση της τηλεδιοίκησης, για το γεγονός ότι δυ-
στυχώς µια φυσική καταστροφή της έντασης του «Daniel» µας
υποχρεώνει ένα κοµµάτι του έργου, το 20% περίπου, να το κατα-
σκευάσουµε από την αρχή και το τι πρέπει να κάνουµε από εδώ
και στο εξής.

Συγκρατείστε δύο κεντρικές κυβερνητικές προτεραιότητες. Η
πρώτη αφορά τη δυνατότητά µας ως προς το τροχαίο υλικό η
χώρα τουλάχιστον στη γραµµή κορµού Αθήνας - Θεσσαλονίκης
να αποκτήσει σύγχρονα τρένα έως το 2027, να ανανεώσουµε δη-
λαδή ουσιαστικά το τροχαίο υλικό, το οποίο έχουµε σήµερα.

Και η δεύτερη προτεραιότητα µας αφορά τον τρόπο µε τον
οποίο ο ΟΣΕ θα κάνει την υποστήριξη και τη συντήρηση των υπο-
δοµών. Η λύση την οποία προκρίνουµε είναι η λύση της διακρα-
τικής συµφωνίας µε σηµαντικό ξένο οργανισµό µε µεγάλη
εµπειρία, ο οποίος για µεγάλο χρονικό διάστηµα θα αναλάβει
µέσω µιας τέτοιας συµφωνίας να υποστηρίξει τον ΟΣΕ για τη συ-
ντήρηση και την αναβάθµιση του δικτύου. 

Θέλω, επίσης, να θυµίσω ότι η Ελληνική Κυβέρνηση βρίσκεται
ήδη σε συνεργασία µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και καταθέτει
ανά δίµηνο ένα σχέδιο -αυτό είναι το τρίτο τέτοιο σχέδιο το οποίο
έχει κατατεθεί-, µια έκθεση προόδου σχετικά µε τις συµφωνηµέ-
νες δράσεις µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για το πώς θα βελτιώ-
σουµε περαιτέρω την ασφάλεια των σιδηροδρόµων. 

Καταθέτω τη σχετική έκθεση στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος

Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα έκ-
θεση, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας
της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Και θέλω επίσης να θυµίσω ότι έχουµε ήδη προχωρήσει στη
συγχώνευση του ΟΣΕ, της ΕΡΓΟΣΕ, της ΓΑΙΑΟΣΕ σε µία και-
νούργια εταιρεία, στους «Σιδηροδρόµους Ελλάδος». Το όνοµα
«ΟΣΕ» πρακτικά δεν υπάρχει πια και εκεί επικεφαλής θα επιδιώ-
ξουµε να επιλέξουµε πρόσωπα µε διεθνή αναγνώριση, µε επιστη-
µονική -και θα ήλπιζα- και µε διακοµµατική αναγνώριση.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): …

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Μι-
λάτε για τον εκλεγµένο Πρόεδρο της Ελληνικής Δηµοκρατίας,
κυρία Κωνσταντοπούλου!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τίποτα ωστόσο δεν θα επιτευχθεί χωρίς αυτή η προσπάθεια να

είναι συλλογική, χωρίς κάθε φορά µία τραγωδία να γίνεται πολι-
τικό επιχείρηµα και µε τα κόµµατα, όµως, να προωθούν τολµηρές
αλλαγές στον πυρήνα του προβλήµατος.

Σήµερα, λοιπόν, θα ήθελα να ανακοινώσω µία µόνο από τις πολ-
λές πρωτοβουλίες που αφορούν την επερχόµενη συνταγµατική
Αναθεώρηση. Η Νέα Δηµοκρατία θα εισηγηθεί να κατοχυρωθεί θε-
σµικά και συνταγµατικά η αξιολόγηση στο Δηµόσιο, αξιολόγηση
και από τους πολίτες που θα κάνουν χρήση των υπηρεσιών.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και θα ήθελα να δούµε τη θέση των κοµµάτων που αντιδρούν

σε κάθε αλλαγή. Αντιδράτε σε κάθε αλλαγή που επιβραβεύει
τους ικανούς και συνετίζει τους ασυνεπείς! Σε κάθε αλλαγή αντι-
δράτε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: …
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: …

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κά-

ποια στιγµή η αδράνεια και ο οχαδερφισµός πρέπει να γίνουν ευ-
θύνη και επαγγελµατισµός.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε!
Κύριε Μπάρκα, είστε και µπροστά µου, δίπλα στον κ. Παππά!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κα-

ταλήγω στο τρίτο και ίσως καθοριστικότερο ζήτηµα: Πώς µπο-
ρούµε να µετατρέψουµε µια τραγωδία σε ένα εφαλτήριο για να
γίνουµε καλύτεροι.

Ναι, για αυτό το οποίο, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, έγινε στο
Μάτι, εµείς δεν εργαλειοποιήσαµε ποτέ αυτή τη µεγάλη τραγω-
δία. Εµείς πήραµε…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ευ-

τυχώς δεν παρεµβαίνει ο κ. Φάµελλος σε αυτή τη συζήτηση!
Εµείς αυτό το οποίο κάναµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι,

ήταν ότι πήραµε το πόρισµα της επιτροπής που φτιάχτηκε µετά
το Μάτι, το οποίο τότε είχαµε στηρίξει και φτιάξαµε το «112» -και
νοµίζω ότι µε αυτόν τον τρόπο τελικά τιµήσαµε τη µνήµη των
εκατό και νεκρών- και έχουµε επιτέλους µια Πολιτική Προστασία
η οποία δουλεύει. Έτσι τιµούµε τη µνήµη των νεκρών!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ (Δ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): …
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Α,

εσείς το φτιάξατε το «112»! Α, εσείς το κάνατε! Και αυτό το κά-
νατε εσείς, µάλιστα, εντάξει!

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε, κύριοι συνά-

δελφοι του ΣΥΡΙΖΑ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Αυτή, λοιπόν, η µάχη µε το βαθύ κράτος και µε έναν εθνικό στόχο
να αφήσουµε πίσω µια παλιά Ελλάδα, να αφήσουµε πίσω τον
κακό µας εαυτό νοµίζω ότι αυτή η µάχη είναι η µάχη την οποία
µας ζητούν να δώσουµε, η πλειοψηφία -κατά την άποψή µας-
όσων βγήκαν στον δρόµο να διαδηλώσουν πριν από λίγες µέρες.
Είναι ένα ξέσπασµα αυτών που µετείχαν, αλλά µην ξεχνάτε ότι
υπήρχαν και πάρα πολλοί άλλοι οι οποίοι πένθησαν αθόρυβα. Το
κοινό τους αίτηµα είναι ένα, να γίνουµε καλύτεροι για τα παιδιά
µας, για κάθε πολίτη.

Και είµαι σαφής: Από το κορυφαίο θέµα των Τεµπών µέχρι τα
ανθρώπινα λάθη και τις συστηµικές αδυναµίες συγκρατώ τις ευ-
θύνες της πολιτείας. Είναι µια πολιτεία που λύγισε κάτω από το
βάρος του παρελθόντος, µια πολιτεία που τώρα µπορεί να αλλά-
ξει και ξέρουµε ότι έχουµε µπροστά µας έναν αγώνα που απαιτεί
χρόνο, απαιτεί επιµονή. Μιλάµε για νοοτροπίες οι οποίες είναι
βαθιά ριζωµένες στο Δηµόσιο.

Δεν είναι ωστόσο -και θέλω να κλείσω µε αυτό, κύριε Πρόεδρε-
ένας αγώνας µάταιος. Κάποτε κάποιοι µας έλεγαν ότι δεν αλλάζει
τίποτα στον ΕΦΚΑ και πάντα οι συντάξεις θα πρέπει να εκδίδονται
σε δύο και τρία χρόνια. Και όµως, άλλαξαν. Κάποιοι µας έλεγαν
ότι µονίµως το ελληνικό κράτος θα είναι το κράτος του αραµπά
και σήµερα είµαστε µπροστά στις ψηφιακές υπηρεσίες µε τον
gov.gr, µπροστά από πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Κάποιοι
µας έλεγαν «τι µπαίνετε στον κόπο να προσπαθήσετε να συνδέ-
σετε τα POS µε τις ταµειακές µηχανές; Τα έχουµε ακούσει πολ-
λές φορές για τη φοροδιαφυγή». Και όµως, η φοροδιαφυγή
σήµερα καταπολεµιέται για πρώτη φορά αποτελεσµατικά και τα
δισεκατοµµύρια από τον περιορισµό της φοροδιαφυγής επιστρέ-
φουν στους πολίτες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κάποιοι µας έλεγαν ότι οι εργαζόµενοί µας είναι καταδικασµέ-

νοι πάντα να τους εκµεταλλεύονται οι εργοδότες και η Ψηφιακή
Κάρτα Εργασίας ήρθε και δίνει απάντηση σε αυτό το πρόβληµα.
Κάποιοι µας έλεγαν ότι το Κτηµατολόγιο δεν µπορεί ποτέ να ολο-
κληρωθεί. Και όµως, ολοκληρώνεται. Και ναι, κάποιοι µας έλεγαν
ότι πάντα, µονίµως είµαστε καταδικασµένοι στις διοικήσεις των
νοσοκοµείων να διορίζουµε µόνο κοµµατικά στελέχη και για
πρώτη φορά στην ιστορία του ελληνικού κράτους γίνονται εξε-
τάσεις για τους διοικητές των νοσοκοµείων. Αυτά, λοιπόν, γίνο-
νται στην Ελλάδα σήµερα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Το κράτος, λοιπόν, ναι, µπορεί να ηττήθηκε στα Τέµπη, αλλά

το κράτος –ξέρετε- είναι και πολλά ακόµα, είναι τα εξοπλιστικά
προγράµµατα, είναι τα νέα νοσοκοµεία, είναι τα δικαστικά µέ-
γαρα τα οποία χτίζονται, είναι το µετρό της Θεσσαλονίκης, είναι
τα ηλεκτρικά λεωφορεία, είναι το Panic Button, το οποίο σώζει
σήµερα γυναίκες, θύµατα κακοποίησης. Αυτές είναι δύο όψεις,
η µία από τις οποίες πρέπει να σβήσει µε το φως της την άλλη.

Η ανάταξη, βέβαια, για την οποία µιλάµε δεν είναι απλή. Αφορά
όλα τα µέτωπα της δηµόσιας ζωής, πολύ περισσότερο όταν πολ-
λές από αυτές τις αλλαγές -σχεδόν όλες, θα έλεγα- πρέπει να γί-
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νουν εν κινήσει, αλλαγές που γίνονται σε συνθήκες αντιστάσεων.
Προφανώς και αρκετοί θα ξεβολευτούν και από την εικόνα µιας
τέτοιας αντιπαράθεσης δεν θα λείψουν σίγουρα και τα λάθη. Θα
χαθούν κάποιες µάχες, αλλά σας διαβεβαιώνω ότι τον πόλεµο
αυτόν θα τον κερδίσουµε. Θα τον κερδίσουµε γιατί αυτό οφεί-
λουµε όχι µόνο στους πολίτες που µας εµπιστεύθηκαν, αλλά κυ-
ρίως σε µια νέα γενιά η οποία δικαιολογηµένα µας ζητά περισ-
σότερα, να κάνουµε την Ελλάδα καλύτερη.

Και κλείνω περιµένοντας τη στάση της Αντιπολίτευσης, αν
ισχύουν οι πληροφορίες.

Εδώ, κύριε Πρόεδρε, εγώ είµαι πολλά χρόνια στο Κοινοβούλιο,
αλλά για πρώτη φορά βλέπω να διακινείται πρόταση δυσπιστίας
χωρίς καν να έχει κατατεθεί επίσηµα. Φαντάζοµαι ότι κάποια στι-
γµή θα καταφέρετε να συνεννοηθείτε µεταξύ σας, για να αποδεί-
ξετε τελικά ότι όλοι παρέα είστε, όλοι παρέα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Ανδρουλάκη, να συνταχθείτε απόλυτα µε τους φίλους

σας στα αριστερά του πολιτικού σας χώρου, να καταθέσετε, λοι-
πόν, αυτήν την πρόταση δυσπιστίας, να µιλήσουµε για όλα, για
αυτά τα οποία κάναµε, για τα οποία έχουµε να κάνουµε ακόµα.

Η παράταξή µας που τόσο λοιδορήθηκε θα αποδείξει σήµερα
ποια είναι η µόνη πολιτική δύναµη η οποία µπορεί να φέρνει απο-
τελέσµατα σήµερα και σίγουρα έχει σχέδιο για το αύριο.

Όµως και εγώ προσωπικά…
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: …
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: ...
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Με-

γάλη παράταξη, ναι, αυτή είναι η παράταξη που πενήντα ένα χρό-
νια υπηρετεί αυτόν τον τόπο. Αυτή είναι η παράταξη που απο-
κατέστησε τη δηµοκρατία. Αυτή είναι η παράταξη που έβαλε την
Ελλάδα στην Ευρώπη. Αυτή είναι η παράταξη που κράτησε την
Ελλάδα στην Ευρώπη, όταν πήγατε να τα τινάξετε όλα στον αέ-
ρα, κύριε Μπάρκα!

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

Δεν θα µιλάτε υποτιµητικά γι’ αυτή την παράταξη! Δεν θα µι-
λάτε υποτιµητικά! Αυτή είναι η παράταξη που πάντα σεβάστηκε
την ετυµηγορία των πολιτών. Και όταν µας έδειξαν ότι πρέπει να
καθίσουµε στην Αντιπολίτευση, δουλέψαµε σκληρά για να ξανα-
γίνουµε Κυβέρνηση. Αυτή είναι η παράταξη! Αφήστε, λοιπόν, τα
υπόλοιπα. 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

(Θόρυβος στην Αίθουσα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προ-
οδευτική Συµµαχία)

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-
τίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Ηρεµήστε, κύριοι συνά-
δελφοι, να ολοκληρώσει ο Πρωθυπουργός! Ηρεµήστε! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.

Επιτρέψτε µου, λοιπόν, να κλείσω και µε µία λίγο πιο προσω-
πική αναφορά. Είµαι είκοσι ένα χρόνια στην πολιτική. Θεωρώ -θα
µου πείτε ότι είναι προσωπική άποψη, αλλά ας το κρίνουν οι πο-
λίτες- ότι έχω πορευθεί µε µετριοπάθεια και µε ευπρέπεια. Προ-
σπαθώ να ακολουθώ τη φράση του Καβάφη: πάντοτε την αλήθεια
οµιλών, χωρίς κανένα µίσος για τους ψευδόµενους. Δεν είναι εύ-
κολο, ξέρετε, όταν σε αποκαλούν από λαθρέµπορο µέχρι δολο-
φόνο. Αυτά διακινούσατε, αυτά ακριβώς διακινούσατε. Ωστόσο,
όλα αυτά, ξέρετε, εµένα δύναµη µου δίνουν. Μου δίνουν δύναµη
να βγω πιο δυνατός από τις άδικες επιθέσεις. Έχω ένα χρέος
πρώτα και πάνω απ’ όλα: Να κρατήσω την πατρίδα ασφαλή και
σταθερή σε αυτό το αβέβαιο περιβάλλον.

Θα προχωρήσουµε λοιπόν και θα πετύχουµε αυτά για τα οποία
έχουµε δεσµευτεί και σταθµός σε αυτήν την πορεία θα είναι οι
επόµενες µέρες. Ελάτε λοιπόν, καταθέστε επιτέλους την πρό-
ταση δυσπιστίας για να δείτε αν η Κυβέρνηση απολαµβάνει της
εµπιστοσύνης του Κοινοβουλίου.

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία
παρακολουθούν τη συνεδρίαση, είκοσι τέσσερις µαθήτριες και
µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 2ο Επαγγελµατικό
Λύκειο Σιβιτανιδείου και είκοσι επτά µαθήτριες και µαθητές και
δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γυµνάσιο Γαλατσίου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Και τώρα καλείται στο Βήµα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµή-
τριος Κουτσούµπας, ο οποίος και έχει τον λόγο για είκοσι πέντε
λεπτά. 

Ορίστε, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κε-

ντρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας):
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Καληµέρα σε όλες και όλους!
Κύριε Μητσοτάκη, µιλήσατε περίπου µία ώρα, αλλά για την

ουσία µηδέν εις το πηλίκον! Είπατε πάρα πολλά σε µία προφανή
προσπάθεια να διαχειριστείτε τη δεινή θέση στην οποία βρίσκε-
στε, αλλά το πρόβληµά σας δεν κρύβεται. Ο ελληνικός λαός και
η ελληνική νεολαία σάς έχουν στριµώξει για τα καλά. Αποδεί-
χθηκε ότι δεν είναι τα διάφορα κοινοβουλευτικά παιγνίδια άλλων
κοµµάτων που σας στριµώχνουν. Ο ίδιος ο αποφασισµένος και
οργανωµένος λαός είναι αυτός που σας στριµώχνει και αυτός
είναι που στο τέλος θα φέρει και την πραγµατική δικαίωση. 

Ό,τι κι αν δοκιµάσατε για να αποφύγετε τη δίκαιη λαϊκή αγα-
νάκτηση, έπεσε κυριολεκτικά στο κενό. Έπεσαν στο κενό οι προ-
σπάθειες κατασυκοφάντησης των απεργιακών συλλαλητηρίων
της περασµένης Παρασκευής που επιχειρήσατε επί πολλές εβδο-
µάδες, ότι δήθεν αυτές θέλουν να αποσταθεροποιήσουν τη χώρα
λες και είστε εσείς η χώρα. Στο κενό, επίσης, έπεσε και η επιχεί-
ρηση τροµοκράτησης του λαού. Εσείς ο ίδιος τα ενορχηστρώ-
σατε αυτά, κύριε Μητσοτάκη, όπως αποκαλύφθηκε και από τις
δηλώσεις σας στο Υπουργικό Συµβούλιο µόλις δύο µέρες πριν
την απεργία και τα συλλαλητήρια. Και ας προσπαθείτε τώρα σαν
βρεγµένη γάτα να τις φέρετε στα µέτρα σας λέγοντας πως ήταν,
λέει, νίκη της δηµοκρατίας. Τέτοιο θράσος κουβαλάτε! 

Στο κενό έπεσαν και όλες οι απειλές µεγάλων εργοδοτών απέ-
ναντι σε όποιον σκόπευε, απλό εργαζόµενο ή οικογενειάρχη, να
απεργήσει. Στο κενό έπεσε, επίσης και η υπονόµευση από διά-
φορες ξεπουληµένες συνδικαλιστικές ηγεσίες της Νέας Δηµο-
κρατίας, του ΠΑΣΟΚ, αλλά και η επιδίωξη διαφόρων να απονευ-
ρώσουν τα συλλαλητήρια καλώντας σε κάποιες απολιτίκ, λέει,
µαζώξεις µε θολό µήνυµα για να τη βγάλουν ξανά λάδι όλοι οι
ένοχοι και το ένοχο σύστηµα. 

Το µήνυµα των απεργιακών κινητοποιήσεων δεν µπορεί να το
θολώσει απολύτως τίποτα, όπως ούτε φυσικά και το όργιο κατα-
στολής για το οποίο η Κυβέρνηση σας έχει την απόλυτη ευθύνη,
καθώς µε πρόσχηµα τη δράση οµάδων κουκουλοφόρων στραφή-
κατε τελικά κατά των διαδηλωτών. Γνωστά αυτά τα παιγνίδια,
γνωστός και ο ρόλος του καθενός εδώ µέσα. Αποδείχθηκε για
µία ακόµη φορά πως όταν ο λαός είναι αποφασισµένος να µιλή-
σει, τίποτα δεν τον σταµατά. 

Αυτό που έγινε την περασµένη Παρασκευή, αυτές οι πρωτο-
φανείς απεργιακές συγκεντρώσεις στο Σύνταγµα και σε ολό-
κληρη την Ελλάδα, δεν αφήνουν περιθώρια για παρερµηνείες
σαν αυτές που προσπαθήσατε να κάνετε και σήµερα µε περισσό
θράσος. Ναι, ο λαός µίλησε και το µήνυµά του δεν µπορείτε να
το πλαστογραφήσετε κατά πώς σας βολεύει. Δεν έχετε και κα-
νένα τέτοιο δικαίωµα, γιατί οι συγκεντρώσεις της Παρασκευής
δεν ήταν βουβές, δεν ήταν απλά µνηµόσυνα χωρίς συνθήµατα,
χωρίς αιτήµατα, όπως ελπίζατε, ούτε τα έβαλαν γενικά και αόρι-
στα µε κάποιες παθογένειες, λέει, του κράτους.

Το σύνθηµα που σας ενοχλεί περισσότερο από κάθε τι άλλο
είναι αυτό που γεννήθηκε στα πρώτα µεγάλα συλλαλητήρια αµέ-
σως µετά από αυτό το έγκληµα στα Τέµπη και το οποίο λέει κα-
θαρά ότι το δίληµµα είναι ή τα κέρδη τους ή οι ζωές µας.
Ακούστηκε πιο δυνατά απ’ όσο ποτέ. Βλέπετε, δύο χρόνια µετά
τα δάκρυα στέρεψαν πια και έγιναν οργή. Έγιναν οργή για τη δια-
χρονική πολιτική της υποχρηµατοδότησης του σιδηροδρόµου,
της έλλειψης προσωπικού, της κατάτµησης των λειτουργιών του

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΠΣΤ’ - 5 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 (ΠΡΩΙ) 9011



που διαχώρισε τις ράγες από τα τρένα, της απελευθέρωσης µε
βάση και οδηγίες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και τελικά της ιδιωτι-
κοποίησης του κερδοφόρου κοµµατιού του σε µια ιταλική εται-
ρεία για 45 εκατοµµύρια ευρώ, την οποία επιδοτείτε και από
πάνω. Πρόκειται για µία ιδιωτικοποίηση που ξεκίνησε η κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ και ολοκληρώσατε εσείς της Νέας Δηµο-
κρατίας, συνεταιράκια στην πολιτική. 

Τα δάκρυα έγιναν, επίσης, οργή για το γεγονός ότι από όσες
συµβάσεις για συστήµατα ασφαλείας είχαν υπογραφεί, καµία
ποτέ και µε καµία κυβέρνηση δεν ολοκληρώθηκε, αφού ήταν κι
αυτές κοµµένες και ραµµένες για να ταΐζονται τα διάφορα κορά-
κια, οι µεγαλοεργολάβοι που έφαγαν τόσα χρόνια τον αγλέουρα
και παρέδωσαν αέρα κοπανιστό.

Αυτή είναι µε δυο λόγια η πολιτική που οδήγησε τον σιδηρό-
δροµο σε τέτοιο χάλι, ώστε να µπορούν δύο τρένα να πηγαίνουν
για τόση ώρα το ένα πάνω στο άλλο και να µην υπάρχει κανένα
σύστηµα ασφαλείας για να αποτρέψει τη σύγκρουση. (AD)

Έτσι κόπηκε τόσο άδικα το νήµα της ζωής πενήντα επτά συ-
νανθρώπων µας, κυρίως νέων ανθρώπων. Αυτό ό,τι και να πείτε,
όσο κι αν προσπαθήσετε να µετατοπίσετε τη συζήτηση από το
κεντρικό ζήτηµα της σύγκρουσης και να τη µετατρέψετε σε κάτι
που θυµίζει περισσότερο αστυνοµικό δελτίο, δεν το χωράει αν-
θρώπου νους εν έτει 2025 και δεν θα σταµατήσει να εξοργίζει
τους πάντες. 

Ναι, τα δάκρυα στέρεψαν και έγιναν οργή. Οργή και για το γε-
γονός ότι τώρα δεσµεύεστε πως το 2027 η γραµµή Αθήνα - Θεσ-
σαλονίκη θα είναι µάλλον άρτια και ασφαλής. Δηλαδή, οµο-
λογείτε πως ούτε σήµερα ούτε πριν δύο χρόνια ήταν ασφαλής.
Αφού τα κάνατε µπάχαλο, τώρα τρέχετε για όλα αυτά που
έπρεπε να έχετε κάνει τόσα χρόνια τώρα και που λόγω αυτών, αν
είχαν γίνει, θα είχαν γλιτώσει οι πενήντα επτά αθώες ψυχές. 

Οργή για τα απροκάλυπτα αήθη ψέµατα που έχετε πει σχετικά
µε το φορτίο της εµπορικής αµαξοστοιχίας και τις πραγµατικές
αιτίες της έκρηξης και της πυρκαγιάς. Πραγµατικά, είναι να ανα-
ρωτιέται κανείς, µε αυτά που κάνετε τι συγκαλύπτετε τέλος πά-
ντων; Όλα αυτά για έναν λαθρέµπορο µόνο ή µήπως υπάρχει και
κάτι µεγαλύτερο από πίσω; Και χθες και σήµερα, σας έχουµε
βάλει συγκεκριµένα τέτοια ερωτήµατα και µένουν αναπάντητα.
Ποιον καλύπτετε;

Οργή για την απροκάλυπτη προσπάθεια συγκάλυψης µε τις
παρεµβάσεις που κάνατε και στον χώρο του εγκλήµατος και που
οδήγησαν στην απώλεια πολύτιµων στοιχείων. Και αυτό, ξέρετε,
είναι έγκληµα από µόνο του. Οπότε αφήστε τις διάφορες κουτο-
πονηριές για το αν έγινε µε δόλο ή χωρίς δόλο. 

Οργή για τη συγκάλυψη που επιχειρήσατε µε την αντιµετώπισή
σας στην εξεταστική επιτροπή που συστάθηκε µετά από πρόταση
του ΚΚΕ, στην οποία αρνηθήκατε να κληθούν κρίσιµοι µάρτυρες
και την κλείσατε άρον-άρον την ώρα που έρχονταν νέα στοιχεία
συνεχώς σε γνώση της. 

Οργή για το γεγονός ότι δύο χρόνια µετά το έγκληµα, όχι απλά
δεν έχει τιµωρηθεί κανένας υπεύθυνος, αλλά δεν έχει καν ξεκι-
νήσει η δίκη. 

Πολλά από τα παραπάνω πλέον υπάρχουν καταγεγραµµένα,
αν και όχι όλα γιατί δεν είναι καθόλου ολοκληρωµένο αυτό το πό-
ρισµα έτσι όπως το παρουσιάζετε. Αναφέροµαι στο πόρισµα που
παρουσίασε ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, το οποίο σε πολλά σηµεία συµφωνεί,
βέβαια, µε στοιχεία του πορίσµατος που είχε καταθέσει τότε το
ΚΚΕ µετά την ολοκλήρωση των εργασιών της εξεταστικής επι-
τροπής και συµφωνούν και οι δικηγόροι των θυµάτων και όλη η
ελληνική κοινωνία, τέλος πάντων, που έλαβε γνώση αυτού του
πορίσµατος. 

Βεβαίως, εσείς, η Κυβέρνηση, οι Υπουργοί, φιλικά σας µέσα
ενηµέρωσης, διαβάζετε όπως θέλετε και αυτό ακόµα το πόρισµα
και µιλάτε γενικώς για παθογένειες του κράτους. Είσαστε µανού-
λες στη συγκάλυψη της πραγµατικότητας και για να το πετύχετε,
εφευρίσκετε συνεχώς και νέους όρους. Τις πολιτικές κυβερνητι-
κές επιλογές τις βαφτίζετε «παθογένειες», όπως για παράδειγµα
κάνετε τόσα χρόνια µε την ακρίβεια που τις αιτίες της τις βαφτί-
ζετε «εξωγενείς παράγοντες». 

Τι είδους παθογένεια είναι, για παράδειγµα, το γεγονός ότι οι
εργαζόµενοι στον ΟΣΕ δούλευαν µέχρι και είκοσι εννέα µέρες

σερί, χωρίς ρεπό, µε ό,τι αυτό σηµαίνει για το ζήτηµα της ασφά-
λειας και γι’ αυτό που βολικά εσείς ονοµάζετε «ανθρώπινα λάθη»;
Το παρουσιάζετε λες και προέκυψε από µόνο του, λες και υπάρ-
χει κάποια µεταφυσική δύναµη που το προκάλεσε, λες και δεν
είναι αποτελέσµατα των πολιτικών και κυβερνητικών αποφάσεων
και επιλογών που έχουν συγκεκριµένα κριτήρια, που έχουν προ-
τεραιότητες δικές σας και στόχους δικούς σας.

Το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ λέει όµως και κάτι άλλο. Μιλάει
και για τις διαχρονικές ευθύνες του κράτους, δηλαδή των κυβερ-
νήσεων τουλάχιστον από το 2010. Θέλω να θυµίσω όχι σε εσάς
γιατί τις ξέρετε, αλλά στον ελληνικό λαό που µας ακούει µε προ-
σοχή αυτή τη στιγµή, ότι τέτοιες κυβερνήσεις που είχαµε από το
2010 έως σήµερα ήταν κυβέρνηση ΠΑΣΟΚ, µετά κυβέρνηση
ΠΑΣΟΚ - Νέας Δηµοκρατίας - ΛΑΟΣ που συγκυβέρνησαν, µε τον
κ. Ανδρουλάκη τότε γραµµατέα του ΠΑΣΟΚ και τον κ. Βελόπουλο
να τον στηρίζει ως Βουλευτή τότε του ΛΑΟΣ, είχαµε µετά κυβέρ-
νηση Νέας Δηµοκρατίας-ΠΑΣΟΚ µε τον κ. Μητσοτάκη Υπουργό,
µετά είχαµε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ, µε τη Νέα Αριστερά τότε
µέσα στον ΣΥΡΙΖΑ και την κ. Κωνσταντοπούλου στέλεχος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και Πρόεδρο της Βουλής για ένα οκτάµηνο και, βέβαια, Κυ-
βέρνηση Νέας Δηµοκρατίας από το 2019 µέχρι σήµερα µε
Πρωθυπουργό τον Μητσοτάκη. 

Με δυο λόγια, όλα τα κόµµατα, πλην ΚΚΕ, µπορούν να δουν
τον εαυτό τους µέσα σε αυτό το πόρισµα. Καταλάβατε τώρα γιατί
ο κόσµος στους δρόµους φωνάζει από την πρώτη µέρα ότι το
έγκληµα αυτό έχει ιστορία; Το έγκληµα των Τεµπών φωτίζει τον
χαρακτήρα του σηµερινού κράτους ως θεµατοφύλακα, εγγυητή
και συνεχιστή της αντιλαϊκής πολιτικής –µε όποια κυβέρνηση- και
όχι βέβαια ως εγγυητή και θεµατοφύλακα των δικαιωµάτων του
λαού και της ανθρώπινης ζωής. 

Να, γιατί το ΠΑΣΟΚ, ειδικά, έκανε αγωνιώδη προσπάθεια να
πολεµήσει την εξεταστική επιτροπή που προτείναµε, λέγοντας
ότι αναζητάµε ευθύνες στην εποχή του Τρικούπη. 

Όχι, κύριε Ανδρουλάκη, δεν συζητάµε ούτε αναζητάµε ευθύνες
στην εποχή του Τρικούπη. Στην εποχή της Νέας Δηµοκρατίας συ-
ζητάµε, αλλά και στην εποχή του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ τις ανα-
ζητάµε. Και καθώς φαίνεται, εκεί τις βρίσκουµε. Όσο πιο βαθιά
πάει η έρευνα, τόσο περισσότερα βγαίνουν στο φως της δηµο-
σιότητας. 

Τις ευθύνες, πολιτικές και ποινικές, πολιτικών προσώπων τις
περιγράψαµε πολύ τεκµηριωµένα στο πόρισµά µας. Αφορούσαν
σε πρώτη φάση τους Υπουργούς Μεταφορών Νέας Δηµοκρα-
τίας-ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ για την πολιτική που εφάρµοσαν συνο-
λικά στον τοµέα του σιδηροδρόµου και, κυρίως, για την ανυπαρ-
ξία των αναγκαίων µέτρων ασφαλείας. 

Στο πόρισµα αυτό αφήναµε ανοιχτό το ενδεχόµενο για ευθύ-
νες και άλλων τέτοιων προσώπων µε βάση την πορεία της έρευ-
νας, ειδικά σε ό,τι αφορά την έκρηξη και την αλλοίωση του χώρου
του εγκλήµατος που είναι 100% ευθύνη της Κυβέρνησης της
Νέας Δηµοκρατίας και του κ. Μητσοτάκη. 

Με αυτό το σκεπτικό υπερψηφίσαµε χθες και την πρόταση για
σύσταση προανακριτικής επιτροπής για τον Τριαντόπουλο σχε-
τικά µε το µπάζωµα του χώρου του εγκλήµατος και σας λέµε ότι
θα υπερψηφίσουµε και κάθε άλλη σχετική πρόταση. Μάλιστα,
χθες τονίσαµε ότι γι’ αυτό το σοβαρό ζήτηµα συγκάλυψης δεν
µπορούµε να σταθούµε µόνο στο συγκεκριµένο πρόσωπο και
µόνο στο αδίκηµα της παράβασης καθήκοντος, γιατί από την ίδια
τη δικογραφία έχει γίνει φανερό ότι υπάρχουν επαρκείς ενδείξεις
και για το αδίκηµα της υπόθαλψης παρεµπόδισης της δικαιοσύ-
νης µε βάση το άρθρο 231 του Ποινικού Κώδικα, που µάλιστα
προβλέπει πολύ αυστηρότερη ποινή. 

Είπαµε ακόµα ότι πρέπει να συζητηθούν και όσα στοιχεία προ-
έκυψαν και για άλλα κυβερνητικά στελέχη, αφού στην πραγµατι-
κότητα η συγκάλυψη αποτελεί συνολική ευθύνη της Κυβέρνησης
της Νέας Δηµοκρατίας. Γι’ αυτό είναι πολύ σοβαρές οι ευθύνες,
εκτός από πολιτικές και ποινικές, που πρέπει να διερευνηθούν
και για εσάς, κύριε Μητσοτάκη, που φύγατε τώρα. Δεν είναι εδώ
στην Αίθουσα. Ήρθε, είδε και απήλθε! Μίλησε και την κοπάνησε.
Θα επανέλθει, µάλλον, ξανά µετά, αλλά θα βλέπει την τηλεόραση
από το γραφείο του. 

Πρέπει να διερευνηθούν και για σας, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη,
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για αυτά τα αδικήµατα, τουλάχιστον. Δηλαδή, της παράβασης
καθήκοντος και της υπόθαλψης παρεµπόδισης της δικαιοσύνης.
Θα αξιοποιήσουµε κάθε χαραµάδα από την οποία µπορεί να πε-
ράσει φως και να χυθεί σε αυτή την υπόθεση. Ωστόσο, δεν είµα-
στε αισιόδοξοι ότι οι Υπουργοί που έχουν ποινικές ευθύνες, θα
οδηγηθούν τελικά στον φυσικό τους δικαστή, για να δικαστούν,
όπως θα δικάζονταν και τα µη πολιτικά πρόσωπα σε αντίστοιχη
περίπτωση. Και αυτό, γιατί ο νόµος περί ευθύνης Υπουργών δίνει
τη δυνατότητα στην εκάστοτε Κοινοβουλευτική Πλειοψηφία να
εµποδίσει την άσκηση ποινικής δίωξης και αντί να προτείνετε όλα
αυτά περί αξιολόγησης στο Δηµόσιο για τη νέα συνταγµατική
Αναθεώρηση, όπως κάνατε πριν από λίγο, καλύτερα να προτεί-
νετε την κατάργηση του νόµου περί ευθύνης Υπουργών, γιατί
προέχει η αξιολόγηση και των Υπουργών σας και της Κυβέρνη-
σης και των Βουλευτών και να αφήσετε τα υπόλοιπα περί του Δη-
µοσίου µόνο. Γιατί πετάτε πάλι τη µπάλα στην εξέδρα; Πάλι θα
βρείτε κανέναν εργαζόµενο, κανέναν σταθµάρχη που κοιµήθηκε,
κανέναν άλλον που έκανε το προσωπικό λάθος και πάει λέγοντας.
Όχι να µην κάτσουν στο σκαµνί και αυτοί, αλλά να κάτσουν όλοι
όσοι ευθύνονται. Όχι, όµως, να βλέπουµε το δεντράκι και να µας
φεύγει το δάσος. 

Έχετε µεγάλη ευθύνη ως προς αυτό, κύριοι της Νέας Δηµο-
κρατίας του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που αρνηθήκατε την πρό-
ταση του ΚΚΕ για πλήρη κατάργηση του άρθρου 86 του Συ-
ντάγµατος κατά την τελευταία συνταγµατική αναθεώρηση και ας
κάνετε τώρα ότι δεν το θυµάστε ορισµένοι. Γι’ αυτό και θα συνε-
χίσουµε να δίνουµε όλες µας τις δυνάµεις, για να γίνει ο λαϊκός
παράγοντας ο πραγµατικός καταλύτης των εξελίξεων. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Α’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ)

Κυρίες και κύριοι, το έγκληµα των Τεµπών και η συγκάλυψη
του ήταν σίγουρα η σπίθα, για να ξεχυθεί ο κόσµος στους δρό-
µους την Παρασκευή, όπως άλλωστε και πολλές φορές πιο πριν.
Δεν ήταν, όµως, η µοναδική αιτία. Γιατί στο έγκληµα των Τεµπών
ο κάθε εργαζόµενος, ο κάθε άνθρωπος του µόχθου, κάθε νέος
και νέα έβλεπε και βλέπει τη δική του ζωή. Βλέπει την πιο κραυ-
γαλέα και απάνθρωπη έκφραση µιας πολιτικής που σωρεύει πα-
ντού προβλήµατα. Σωρεύει ανασφάλεια που δηµιουργεί παντού
απέραντες κοιλάδες των Τεµπών. 

Ο κόσµος που κινητοποιείται, που θα διαδηλώσει ξανά µαζικά
απόψε, µετά από κάλεσµα σωµατείων, εργατικών κέντρων, οµο-
σπονδιών, συλλόγων, µαζικών φορέων, εκφράζει την αγανάκτηση
για όλα όσα τον πνίγουν, µε πρώτο φυσικά το έγκληµα των Τε-
µπών και την απαίτηση για δικαίωση των αθώων θυµάτων. Εκ-
φράζει, όµως, την αγανάκτησή του για το γεγονός ότι οι µισθοί
-για παράδειγµα- δεν φτάνουν ούτε για δεκαπέντε µέρες, αφού
είναι παγωµένοι στα επίπεδα του 2011 µε την ακρίβεια να θερίζει.
Και αυτό, γιατί είναι ελάχιστες οι συλλογικές συµβάσεις εργασίας
που υπογράφονται. Αυτό συµβαίνει µετά µόνο από σκληρή µάχη
των εργαζοµένων, όπως έκαναν και το πέτυχαν, τις προηγούµε-
νες ηµέρες οι οικοδόµοι. Όµως, οι χαµηλοί µισθοί, η φορολη-
στεία, η ακρίβεια, είναι η άλλη όψη των ρεκόρ στα κέρδη µεγά-
λων οµίλων, των µατωµένων κρατικών πλεονασµάτων, για τα
οποία εσείς πανηγυρίζετε. 

Οι εργαζόµενοι νέκρωσαν τις επιχειρήσεις και κινητοποιήθηκαν
και για τους τριακόσιους νεκρούς στους χώρους δουλειάς τα τε-
λευταία δύο χρόνια. Τα εργοδοτικά εγκλήµατα -όπως και στα
Τέµπη- συµβαίνουν, γιατί τα απαραίτητα µέτρα ασφαλείας λογί-
ζονται ως κόστος και θα ήταν ακόµα περισσότερα τα εγκλήµατα
αυτά, αν δεν παρενέβαιναν τα συνδικάτα µε τους κοµµουνιστές
στην πρώτη γραµµή. 

Ο λαός διαδηλώνει, γιατί ξέρει ότι αν χρειαστεί να νοσηλευτεί
σε δηµόσιο νοσοκοµείο, τον περιµένει η απάνθρωπη εικόνα µε
τα ράντζα στους διαδρόµους και οι ατέλειωτες αναµονές, λόγω
ελλείψεων σε υγειονοµικό προσωπικό και υποδοµές. Ο λαός κι-
νητοποιείται για τα εµπόδια που µπαίνουν στην προσπάθεια των
µαθητών και των οικογενειών τους να µορφωθούν. Πότε µε τους
σοβάδες που πέφτουν εκεί που κάνουν µάθηµα και πότε µε νο-
µοσχέδια που προωθούν την κατηγοριοποίηση των σχολείων, µε
σχολεία για καλούς και κακούς µαθητές. Ο λαός διαδηλώνει για
τους χιλιάδες πλειστηριασµούς λαϊκών κατοικιών, καταστηµάτων

ή εξώσεις που γίνονται µε βάση το νοµοθετικό πλαίσιο που έχει
διαµορφώσει η σηµερινή και προηγούµενες κυβερνήσεις. Ο λαός
διαδηλώνει για την άθλια κατάσταση στα µέσα µαζικής µεταφο-
ράς είτε είναι ο σιδηρόδροµος είτε το µετρό είτε τα λεωφορεία,
η οποία όχι µόνο δεν βελτιώθηκε µετά τα Τέµπη, αλλά πηγαίνει
από το κακό στο χειρότερο. Ο λαός δίνει το αγωνιστικό του
«παρών» για τον φόβο για τα νέα Τέµπη, που καραδοκούν πα-
ντού, είτε στο ενδεχόµενο ενός ακόµα µεγάλου σεισµού είτε στις
πυρκαγιές το καλοκαίρι είτε λόγω των ελλείψεων αντιπληµµυρι-
κών έργων. 

Πίσω από κάθε ένα από αυτά τα ζητήµατα και πίσω από πάρα
πολλά ακόµα που θα µπορούσαµε να αναφέρουµε, κρύβεται ο
ίδιος ένοχος. Το σύστηµα του αδηφάγου κέρδους που σε αυτόν
τον βωµό θυσιάζει κάθε ανθρώπινη, κάθε κοινωνική ανάγκη. Και
βέβαια, κρύβεται η Κυβέρνηση και τα κόµµατα που υπηρετούν
αυτό το σύστηµα. 

Ο κόσµος ωθήθηκε να βγει στους δρόµους την Παρασκευή απ’
όλη την εξαπάτηση που έχει δεχθεί αυτά τα χρόνια για όλα τα
µεγάλα ζητήµατα των δύο τελευταίων χρόνων. Ανάµεσά τους, γι’
αυτά που του λέγατε για τη δήθεν σωστή πλευρά της ιστορίας
µε την οποία επιχειρούσατε να δικαιολογήσετε την εµπλοκή της
χώρας µας στον πόλεµο στην Ουκρανία σε ρόλο νατοϊκού πρω-
τοπαλίκαρου, µια εµπλοκή που, εκτός των άλλων, είχε και τερά-
στιες συνέπειες στο εισόδηµα, στην τσέπη του λαού µας,
ιδιαίτερα σε ό,τι έχει να κάνει µε την ακρίβεια και βεβαίως, αυτή
έχει να κάνει µε την πολιτική στον τοµέα της ενέργειας. 

Και τι δεν ακούµε αυτά τα δύο χρόνια για τη δήθεν µάχη της
δηµοκρατίας απέναντι στον ολοκληρωτισµό, που εσείς τάχα κά-
νετε, για το Διεθνές Δίκαιο, για την εδαφική ακεραιότητα που οι
νατοϊκοί δήθεν µας φυλάνε ως κόρη οφθαλµού ή για το ότι θεω-
ρείτε αυτονόητη την εµπλοκή στα ευρωατλαντικά σχέδια και µά-
λιστα, από θέση αρχών, λέτε. Και τώρα, τι απέµεινε από όλα
αυτά; Ούτε εσείς δεν τολµάτε να το οµολογήσετε. Μια χυδαία
πλειοδοσία προσφορών και αντιπροσφορών για το ποιος από
τους ΗΠΑ, Ρωσία, Γερµανία, Βρετανία, Γαλλία και τους υπόλοι-
πους κολαούζους αυτών µέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση θα έχει
τον πρώτο λόγο στη µοιρασιά της λείας στην Ουκρανία, τόσο για
το φυσικό της πλούτο όσο και για το γενικότερο status quo που
θα διαµορφωθεί µετά από µια ενδεχόµενη συµφωνία ιµπεριαλι-
στικής ειρήνης, που θα είναι και αυτή εύθραυστη, προετοιµάζο-
ντας το νέο γύρο ιµπεριαλιστικού πολέµου. 

Τα παζάρια που είναι ήδη σε πλήρη εξέλιξη, καθώς και τα ευ-
τράπελα, βέβαια, που παρακολουθούµε όλοι αυτές τις µέρες σε
απευθείας, µάλιστα, µετάδοση από το οβάλ γραφείο του Λευκού
Οίκου, αποκαλύπτουν πανηγυρικά όσα από την πρώτη στιγµή
επεσήµανε το ΚΚΕ, ότι ο πόλεµος αυτός είναι ιµπεριαλιστικός,
είναι πόλεµος ληστών και εσείς είστε, απλώς, ένα πιόνι στο ένα
στρατόπεδο των ληστών απέναντι στο άλλο. Μπορεί τώρα µε τον
Τραµπ να έχετε µπλέξει λίγο τα µπούτια σας, αλλά η ουσία δεν
αλλάζει, γιατί αυτές είναι οι αξίες σας και τίποτα περισσότερο. 

Τι απέγιναν τα µεγάλα λόγια για τους ισχυρούς συµµάχους,
που αναβαθµίζουν τη θέση της χώρας και εγγυώνται και την προ-
στασία των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων µε τις περιβόητες αµυ-
ντικές συµφωνίες; 

Σας έµειναν µόνο τα παρακάλια που κάνετε στον Μακρόν ή
στον Στάρµερ για να µην πουλήσουν πυραύλους Meteor στον Ερ-
ντογάν, ενώ ταυτόχρονα µάλλον καρδιοχτυπάτε µην τυχόν και
αποσυρθούν οι Αµερικανοί από την Αλεξανδρούπολη και δεν θα
ξέρετε τι θα κάνετε µετά και µε τα χιλιάδες αυγά -θυµάστε, ε;-
που αυτοί θα κατανάλωναν, λέει, στα καταστήµατα της πόλης! 

Αυτά λέγατε τότε. Αυτά έχετε πει και κάνει τόσα χρόνια. Έτσι
έχετε εξαγριώσει τον κόσµο, µε την προπαγάνδα σας που ανα-
µειγνύεται µε την εγκληµατική ανευθυνότητα, αλλά και την µπό-
λικη πολιτική ανοησία. 

Και τώρα, που οι µάσκες πέφτουν, παριστάνετε τους έκπλη-
κτους για την ωµότητα και τη συναλλακτικότητα, για παράδειγµα,
στις διεθνείς σχέσεις, για τη «χαµένη τιµή» της Δύσης και των
αξιών της. Όλοι µαζί εδώ µέσα παπαγαλίζατε τις ξύλινες φράσεις
περί ανάγκης γεωπολιτικής ενηλικίωσης της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, λες και µέχρι τώρα η Ευρωπαϊκή Ένωση, που είχε ρίξει 140
δισεκατοµµύρια ευρώ από τον ιδρώτα των λαών της στο µακε-
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λειό στην Ουκρανία, ήταν κάποιο µικρό παιδάκι και αποφασίσατε
τώρα ότι εσείς πρέπει να το ενηλικιώσετε. Πώς; Ετοιµάζεστε να
ρίξετε περισσότερα δισεκατοµµύρια, που θα λείψουν από την
παιδεία, από την υγεία, από τις υποδοµές, από το εισόδηµα, από
τις επενδύσεις σε συστήµατα ασφαλείας, από τις συντάξεις, για
να δοθούν σε πολεµικούς νατοϊκούς εξοπλισµούς, για την «κοινή
άµυνα της Ευρωπαϊκής Ένωσης», όπως την λέτε, για τη στροφή
στην πολεµική οικονοµία, που µπορεί να περιλαµβάνει µέχρι και
αποστολή στρατευµάτων στην Ουκρανία στο πλαίσιο των εγγυή-
σεων, και βάλε.

Ελπίζουµε να σας αρκούν τα 800 δισεκατοµµύρια ευρώ που
ανακοίνωσε χθες η κ. Ούρσουλα ότι θα δοθούν από τις τσέπες
των λαών της Ευρώπης για τα πολεµοκάπηλα σχέδια της σάπιας
Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Ελπίζουµε να µην ζητήσετε και περισσότερα, κύριε Μητσοτάκη
και οι υπόλοιποι εδώ µέσα. Είστε ικανοί και γι’ αυτό. Λεφτά για
προσωπικό και υποδοµές για τον σιδηρόδροµο, γενικά για τις µε-
ταφορές, για άλλες λαϊκές ανάγκες δεν έχετε. Για αλλού βρί-
σκετε.

Όλα αυτά είναι και τα µεγάλα «Τέµπη» του πολέµου στα οποία
µας έχετε µπλέξει µε την πολιτική σας και µε την ουσιαστική στή-
ριξη όλων των κοµµάτων αυτού του ιµπεριαλιστικού τόξου.

Κυρίες και κύριοι, όποιος δεν βλέπει ότι η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας δεν µπορεί να σταθεί για πολύ ακόµα απέναντι σε
αυτό το ογκούµενο λαϊκό ρεύµα, εθελοτυφλεί. Δεν µπορεί να
σταθεί και για τη στάση της στο έγκληµα των Τεµπών, αλλά και
για το σύνολο της πολιτικής της.

Για το ΚΚΕ αυτό που είναι επείγον σήµερα είναι να πολλαπλα-
σιαστούν οι εστίες αντίστασης απέναντι σε αυτή την πολιτική, σε
όσους υλοποιούν αυτή την πολιτική, να δυναµώσει ακόµη περισ-
σότερο το κίνηµα του ελληνικού λαού και της νεολαίας του. 

Όσο για την πρόταση δυσπιστίας που αναµένεται να κατατεθεί
σήµερα, εµείς είναι αυτονόητο ότι θα τη στηρίξουµε, µε το δικό
µας φυσικά σκεπτικό. Άλλωστε εµείς τη δυσπιστία µας στην Κυ-
βέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας τη δείχνουµε κάθε µέρα και
πρώτα απ’ όλα µέσα στους δρόµους, µέσα στους αγώνες του
λαού και της νεολαίας στους οποίους πρωτοστατούµε. 

Ταυτόχρονα, βέβαια δυσπιστούµε και δεν ξεπλένουµε από τις
ευθύνες τους τα άλλα κόµµατα που κυβέρνησαν και έχουν το
δικό τους µερίδιο ευθύνης για όσα ζει σήµερα ο λαός µας και βέ-
βαια για την πολιτική που οδήγησε στα Τέµπη, την οποία µαζί µε
τη Νέα Δηµοκρατία στην πραγµατικότητα την συγκαλύπτουν. Γι’
αυτό είναι και βολικοί αντίπαλοί σας, κύριε Μητσοτάκη, και το
ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και κάποιοι άλλοι εδώ µέσα. 

Λύση σήµερα δεν είναι να λειτουργήσουν οι πολιτικές εξελίξεις
ως µια βαλβίδα εκτόνωσης της λαϊκής οργής, απλά για µια κυ-
βερνητική εναλλαγή -«σήκω εσύ, να κάτσω εγώ»- ή µόνο για µια
αλλαγή προσώπου, του Πρωθυπουργού, για να συνεχίζεται
απρόσκοπτα η ίδια εγκληµατική πολιτική, γιατί και αυτό συζητιέ-
ται µέσα στον κόσµο της Νέας Δηµοκρατίας. Μας τα λένε και µας
και γι’ αυτό τα λέµε. Δεν µας ενδιαφέρει βέβαια πρωταρχικά
αυτό. Δικό σας ζήτηµα είναι να το αντιµετωπίσετε. Δικά σας τα
γένια, δικά σας και τα χτένια, στο συγκεκριµένο µόνο.

Αυτές, λοιπόν, είναι πολυδοκιµασµένες συνταγές όλες, µε γνω-
στά αποτελέσµατα. Λύση δεν είναι η προσπάθεια αναπαλαίωσης
του σάπιου και διεφθαρµένου πολιτικού σκηνικού, που επιχειρεί
όλο το σύστηµα πάνω σε διάφορα ψεύτικα, κάλπικα διλήµµατα,
προκειµένου να το αναβαπτίσει στη λαϊκή συνείδηση -αυτός είναι
ο στόχος-, προκειµένου να επιτευχθεί η περιβόητη σταθερότητα,
η περιβόητη οµαλότητα, η κοινωνική ειρήνη, όπως τα λέτε, για
την οποία µιλάτε όλοι σας, νυν και πρώην Πρωθυπουργοί, εννο-
ώντας βέβαια το σιωπητήριο στις λαϊκές διεκδικήσεις και το να
είναι ο κόσµος στους δρόµους, να διεκδικεί, να αποζητά το δίκιο
του. 

Γνωρίζει άλλωστε πάρα πολύ καλά αυτό το σύστηµα ότι για να
παιχτεί αυτό το παιχνίδι της δήθεν πολιτικής σταθερότητας και
της κυβερνητικής εναλλαγής χρειάζονται πολλά δεκανίκια. Δια-
φορετικά χάνει την ισορροπία του. Τα κάλπικα δίπολα έτσι δεν
λειτουργούν. Χρειάζονται και η φιλελεύθερη εκδοχή και η σο-
σιαλδηµοκρατική εκδοχή, που σήµερα χωλαίνει, και η «δήθεν
αντισυστηµική» -εντός εισαγωγικών και το δήθεν- γιατί µόνο αντι-

συστηµικός δεν µπορεί να ονοµαστεί όποιος τρέχει να αποκατα-
στήσει την εµπιστοσύνη του λαού στους θεσµούς του συστήµα-
τος όταν αυτή κλονίζεται. 

Λύση είναι να εδραιωθεί η δυσπιστία αυτή του λαού, τόσο απέ-
ναντι στην Κυβέρνηση, όσο και απέναντι σε όλη την πολιτική που
αυτή υλοποιεί, στις στρατηγικές της δηλαδή επιλογές, που κάνει
για λογαριασµό της άρχουσας τάξης. Η δυσπιστία του συνολικά
απέναντι σε αυτό το σύστηµα της εκµετάλλευσης. Αυτή η δυσπι-
στία να γίνει απόφαση οργανωµένου, ανυποχώρητου αγώνα συ-
µπόρευσης µε το ΚΚΕ για µια πραγµατική, για µια ριζική ανα-
τροπή, να γίνει πράξη το µόνο που φοβούνται τα επιτελεία του
συστήµατος: Η παρέµβαση του λαϊκού παράγοντα να µην ενσω-
µατωθεί, να µην γίνει παθητική στάση αναµονής, να µην οδηγήσει
σε µια ακόµα απογοήτευση, σε µια διάψευση ελπίδων, αλλά να
αποκτήσει ριζοσπαστικά χαρακτηριστικά, να συναντηθεί αυτή µε
τη συνολική πολιτική πρόταση διεξόδου από αυτή την κατάσταση
που έχει η πολιτική πρόταση του ΚΚΕ. Εκεί βρίσκεται και η ελπίδα. 

Οξυγόνο µπορούµε να κερδίσουµε µόνο αν ξεµπερδέψουµε µε
αυτό το διεφθαρµένο σάπιο σύστηµα, που µας φέρνει ασφυξία,
να µην του δώσουµε ανάσες τώρα που καίει τα χαρτιά του φτιά-
χνοντας ή προσπαθώντας να προετοιµάσει τα επόµενα. Μπορεί
αυτός ο αντίπαλος να µοιάζει σήµερα ακόµα πολύ ισχυρός, αλλά
µόνο άτρωτος δεν είναι. Αντίθετα, τα αδιέξοδά του γίνονται όλο
και πιο εµφανή και µαζί µε τα τεράστια δεινά που προκαλούν
στους λαούς, δηµιουργούν και τις προϋποθέσεις για να βγουν
αυτοί ορµητικά στο προσκήνιο σε κάθε χώρα και στην Ελλάδα.

Σε αυτή την υπόθεση δίνει όλες του τις δυνάµεις το ΚΚΕ. Δί-
νουµε το χέρι σε όποιον και όποια σηκώνεται απέναντι σ’ αυτό το
σύστηµα της φτώχειας και της αδικίας, ενάντια στην Κυβέρνηση
της Νέας Δηµοκρατίας και στα κόµµατα της συστηµικής Αντιπο-
λίτευσης, στην Ευρωπαϊκή Ένωση των µονοπωλίων.

Εµπιστοσύνη δείχνουµε στη δύναµη του οργανωµένου συλλο-
γικού αγώνα του λαϊκού κινήµατος να καθορίσει αυτό τις εξελί-
ξεις προς όφελός του µέχρι τέλους.

Εµπιστοσύνη δείχνουµε στο δίκιο µας, στην πάλη για µια νέα
κοινωνική οργάνωση, µια νέα οργάνωση της οικονοµίας, της κοι-
νωνίας, όπου οι ζωές οι δικές µας, οι ζωές των συνανθρώπων
µας, των παιδιών µας δεν θα κοστίζουν, όπου η ικανοποίηση των
αναγκών του λαού και της κοινωνίας θα είναι το µοναδικό κίνητρο
της ανάπτυξης της οικονοµίας, όπου θα καταργηθεί και το καπι-
ταλιστικό κέρδος και ο λαός θα έχει στα χέρια του τη δική του
εξουσία, στην κοινωνία δηλαδή που τα µεγάλα εργοστάσια, οι µε-
γάλες υποδοµές θα είναι ιδιοκτησία αυτής της κοινωνίας και µε
ένα κεντρικό επιστηµονικό σχέδιο σχεδιασµού της οικονοµίας θα
αναπτύσσονται όλες οι υπαρκτές παραγωγικές δυνατότητες της
Ελλάδας, µε στόχο µόνο τη λαϊκή ευηµερία και όχι την κερδοφο-
ρία µιας χούφτας «παρασίτων».

Κοιτώντας µπροστά, λοιπόν, δίνουµε µε αποφασιστικότητα
όλες τις µάχες που βρίσκονται σήµερα σε εξέλιξη και ο λαός θα
πει την τελευταία λέξη και σε αυτό το τεράστιο έγκληµα που κά-
νατε µε την τραγωδία των Τεµπών µε τις πενήντα επτά αθώες
ψυχές που ζητάνε και θα ζητάνε µέχρι τελικής δικαίωσης να δι-
καιωθούν, από τον ίδιο τον ελληνικό λαό, από όλους εµάς. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Πρόεδρο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι οκτώ µα-
θήτριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γυ-
µνάσιο Γαλατσίου (δεύτερο τµήµα).

Η Βουλή σάς καλωσορίζει.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα καλέσω τώρα στο Βήµα τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Σωκράτη Φά-
µελλο. 

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
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ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, κύριοι Υπουργοί, κύριε Πρωθυ-
πουργέ σας καλωσορίζω. Σας καλωσορίζω στην Ολοµέλεια της
Βουλής µετά από σαράντα µέρες που λείπετε. Μαύρα µάτια κά-
ναµε να σας δούµε! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Και ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος έκανε το αίτηµα της προ ηµερή-
σιας διάταξης συζήτησης για να έρθετε εδώ να απολογηθείτε και
να λογοδοτήσετε. Κάνατε ό,τι µπορούσατε για να αποφύγετε
αυτή τη συζήτηση, αλλά ήταν η δικιά µας επιµονή, το αίτηµά µας
κι ο αγώνας του ελληνικού λαού που σας έχει φέρει σήµερα εδώ
στην Αίθουσα για να απολογηθείτε και να λογοδοτήσετε, κάτι που
δεν έχετε συνηθίσει να κάνετε και ξέρω ότι δεν σας αρέσει. 

Όµως επειδή θα έρθετε αρκετές φορές απολογούµενος από
εδώ και µπρος, για να συζητήσουµε πολύ σοβαρά θέµατα που
απασχολούν την ελληνική κοινωνία και επειδή σήµερα ήρθατε,
κύριε Πρωθυπουργέ, µε περισσή αλαζονεία και µε θράσος, θα
έλεγα, χωρίς ενσυναίσθηση απέναντι σε µια κοινωνία που θέτει
ουσιαστικά ερωτήµατα -και µεταφέρουµε εµείς τα ερωτήµατα
εδώ-, επειδή σήµερα εµφανιστήκατε κυριολεκτικά αµετανόητος
να µιλάτε εσείς που βάζετε το θέµα, αν θυµάστε, της σύγκρισης
των στρεµµάτων µε τα φέρετρα -εσείς το βάζετε αυτό, κύριε Μη-
τσοτάκη εδώ-, να επαναφέρετε αυτή τη συζήτηση εσείς που ξε-
χάσατε το πόρισµα Γκολντάµερ και το θυµηθήκατε µετά τις
πυρκαγιές, εσείς που προσπαθήσατε να εκµεταλλευτείτε ακόµα
και την προετοιµασία του ΣΥΡΙΖΑ για το «112», θέλω να σας θέσω
ένα ερώτηµα, κύριε Πρωθυπουργέ. Γιατί αυτό που ενδιαφέρει
την ελληνική κοινωνία είναι τι κάνουµε σήµερα. Σήµερα, λοιπόν,
κύριε Μητσοτάκη, θα έρθετε στην προανακριτική επιτροπή να κα-
ταθέσετε για τις ευθύνες του µπαζώµατος; Εµείς χθες το ανακοι-
νώσαµε ότι θα ζητήσουµε να έρθετε και εσείς και ο κ. Γερα-
πετρίτης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Περιµένω µια απάντηση, κύριε Πρωθυπουργέ. Θα έρθετε στην
προανακριτική επιτροπή για το µπάζωµα; Εδώ είναι η Ολοµέλεια,
απαντήστε. Θα έρθετε, κύριε Μητσοτάκη;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ να απευ-
θύνεστε στο Σώµα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευ-
τική Συµµαχία): Δεν απαντάει, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, και
αυτό πρέπει να το µάθει η ελληνική κοινωνία. Ο κ. Μητσοτάκης
από σήµερα αρνείται την αποκάλυψη της αλήθειας, ενώ όλη η
κοινωνία θέλει την αλήθεια. Δεν θέλει τίποτε άλλο η ελληνική κοι-
νωνία, την αλήθεια θέλει. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Θέλω, λοιπόν, µία απάντηση. Γιατί, κυρίες και κύριοι Βουλευ-

τές, να είµαστε απολύτως συγκεκριµένοι. Θα πρέπει να έρθει ο
κ. Μητσοτάκης στην προανακριτική να µας απαντήσει για το
πάρα πολύ απλό και συγκεκριµένο. Ο κ. Τριαντόπουλος ήταν
Υφυπουργός παρά τω Πρωθυπουργώ, κύριε Μητσοτάκη. Αυτό
σηµαίνει ότι έπαιρνε εντολές και λογοδοτούσε µόνο στον Πρω-
θυπουργό. Άρα πρέπει κάποιος να µας απαντήσει ποιος του
έδωσε εντολή να επιβλέπει το µπάζωµα. Διότι ο κ. Τριαντόπουλος
σε συνεντεύξεις του έχει πει ότι µε εντολή σας διαχειρίστηκε την
αποκατάσταση του πεδίου, στο Ράδιο Βέρα, αν δεν κάνω λάθος,
στις 24 Μαρτίου. Αλλά µπορούµε να το βρούµε. 

Ρωτώ λοιπόν: θα έρθετε, κύριε Μητσοτάκη, στην προανακρι-
τική για το µπάζωµα; Γιατί, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, για όλα
όσα συµβαίνουν στην Ελλάδα έρχεστε στα κανάλια και στη
Βουλή να απολογίσετε και να πείτε ότι οφείλονται στον κ. Μητσο-
τάκη, για όλα όσα συµβαίνουν στην Ελλάδα. Το ερώτηµα λοιπόν
είναι: τώρα, γι’ αυτό που συνέβη µετά το έγκληµα των Τεµπών,
για τη συγκάλυψη, έχετε χάσει τα λόγια σας; Ποιος έχει την ευ-
θύνη;

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, µην απα-

ντάτε.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Θα έρθετε, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη; Την απά-
ντηση την περιµένουµε. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κα-
λέστε µε και θα δούµε. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): «Θα δούµε», κύριε Μητσοτάκη;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κα-
λέστε µε…

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Εγώ λοιπόν ανακοινώνω, όπως και χθες, ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ έχει δεσµευτεί εδώ στην Ολοµέλεια ότι θα καλέσει τον κ.
Μητσοτάκη στην προκαταρκτική επιτροπή για το µπάζωµα των
Τεµπών, όπως και τον κ. Γεραπετρίτη…

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

…που ασκούσε καθήκοντα Υπουργού εκείνη την περίοδο. Το
ερώτηµα, λοιπόν, έχει τεθεί επίσηµα, κύριε Μητσοτάκη. Περιµέ-
νουµε µια επίσηµη απάντηση. Θα είναι κέρδος για την κοινωνία,
αν πείτε «ναι», θα είναι κέρδος για την κοινωνία, θα είναι κέρδος
για την αλήθεια, θα είναι κέρδος για τη δηµοκρατία. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ να απευ-

θύνεστε στο Σώµα.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Θα έρθετε, κύριε Μητσοτάκη; Το έχω καταθέσει
το αίτηµα, κύριοι συνάδελφοι. Έχει κατατεθεί το αίτηµα. Θέλουµε
µια απάντηση τώρα, κύριε Μητσοτάκη. Αυτό σηµαίνει προ ηµε-
ρησίας διάταξης συζήτηση. Εδώ, στην Ολοµέλεια, στον ναό της
δηµοκρατίας, µπροστά στους πολίτες που µας παρακολουθούν,
θέλουµε µια απάντηση. Το αίτηµα κατατέθηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ.
Όπως καταθέσαµε το αίτηµα να έρθετε σήµερα να λογοδοτήσετε
και θα σας ζητηθεί να λογοδοτήσετε, σας ρωτάµε συγκεκριµένα:
Θα έρθετε στην προκαταρκτική επιτροπή; Το αίτηµα είναι επί-
σηµο και είναι από τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµ-
µαχία, επίσηµα, και η Κοινοβουλευτική Οµάδα το υποστηρίζει
οµόφωνα. Θα έρθετε, κύριε Μητσοτάκη;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε
Πρόεδρε, να απευθύνεστε στο Σώµα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Κύριε Πρόεδρε, όπως βλέπετε ο κ. Μητσοτάκης
δεν µπορεί να απαντήσει. Γιατί; Γιατί δεν µπορεί να απαντήσει σε
ένα θεσµικό αίτηµα...

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Έχει ξεκινήσει ήδη η προανακριτική;
Λαϊκισµός αισχίστου είδους!

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Κύριε Καλαφάτη, λαϊκισµός είναι να ζητάς να
εφαρµοστεί ο Κανονισµός της Βουλής; 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Είναι λαϊκισµός, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, να ζητάµε την

εφαρµογή του Κανονισµού της Βουλής, αλλά δεν είναι παρα-
βίαση του κράτους δικαίου να ψηφίζει το Ευρωκοινοβούλιο ότι
στην Ελλάδα δεν υπάρχει κράτος δικαίου, δεν υπάρχει Σύνταγµα,
δεν υπάρχει εφαρµογή των κανόνων δικαίου; Αυτό είναι λαϊκι-
σµός, για να έχετε την καρέκλα σας, κύριε Καλαφάτη, κι εσείς
και οι υπόλοιποι Βουλευτές της Συµπολίτευσης! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Ήρθατε για σόου!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Αυτό είναι λαϊκισµός για την καρέκλα, για την οι-
κογενειοκρατία, για την λαφυραγώγηση των συµφερόντων του
ελληνικού λαού, για την περιουσία του ελληνικού λαού και αυτό
υλοποιείται τα τελευταία χρόνια, κι αυτό πληρώνουµε δυστυχώς. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Τώρα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, που φτάσαµε στη συγκά-

λυψη, τώρα που φτάσαµε να συζητάµε για το µπάζωµα, τώρα
έχουν χάσει τα λόγια τους, τώρα δεν απαντούν. Δεν απαντούν
στο πολύ απλό αίτηµα αν θα έρθει ο κύριος Πρωθυπουργός σε
µία επιτροπή της Βουλής, και αυτό είναι σοβαρό θεσµικό πρό-
βληµα, είναι ατόπηµα δηµοκρατίας. Δυστυχώς, δεν είναι το µόνο
που κάνει ο κ. Μητσοτάκης. 
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ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΦΟΡΤΩΜΑΣ: Η επιτροπή αποφασίζει…
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Α, µάλιστα. Τώρα τι λένε οι Βουλευτές της Νέας
Δηµοκρατίας; Ότι η επιτροπή θα αποφασίσει ποιοι θα κληθούν
στην προκαταρκτική. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, όχι ερω-

ταπαντήσεις. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Άρα κυρίες και κύριοι Βουλευτές και κύριε Πρω-
θυπουργέ, ως Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας σάς
θέτω ακόµη ένα ερώτηµα: Θα κόψετε µάρτυρες από την προκα-
ταρκτική επιτροπή όπως κόψατε µάρτυρες από την εξεταστική
επιτροπή; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Θέλουµε µια απάντηση. Θα κόψετε µάρτυρες που θα αιτηθεί
η Αντιπολίτευση, όλα τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης; Σας το
ρωτώ για όλα τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης. Θα κόψετε µάρ-
τυρες; Θα δεχθείτε να έρθουν όλοι οι µάρτυρες; Θα δεχθείτε δη-
λαδή η προανακριτική διαδικασία να γίνει χωρίς κανέναν περιο-
ρισµό όπως θέλει το δίκιο και η αλήθεια; Απαντήστε σε αυτό το
ερώτηµα, κύριε Καλαφάτη ως Γραµµατέας της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας: Θα κόψετε µάρτυρες; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, όχι ερω-
ταπαντήσεις.

Κύριε Πρόεδρε, στο Σώµα να απευθύνεστε. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Είναι προφανές από τώρα το αδιέξοδο της Νέας
Δηµοκρατίας. 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Ξεκίνησε ήδη η προανακριτική; Υπο-
καθιστάτε την Προανακριτική;

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευ-
τική Συµµαχία): Δεν απαντάει ο κύριος Πρωθυπουργός αν θα
έρθει στην προκαταρκτική, δεν απαντούν αν θα κόψουν µάρτυ-
ρες. Από τώρα επιβεβαιώνουν το σχέδιό τους που είναι ακόµα
µια φορά η συγκάλυψη της αλήθειας, να µην αποδοθεί το δίκαιο,
να µην λάµψει η αλήθεια στην Ελλάδα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Όµως, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πλέον βρισκόµαστε πια
µπροστά σε έναν βασικό µεγάλο κανόνα και της λαϊκής σοφίας,
αλλά και της δηµοκρατίας. Κι αυτό, κύριε Μητσοτάκη, είναι ότι
δεν µπορεί να κοροϊδεύεις πολλούς για πολύ µεγάλο χρονικό διά-
στηµα. Τώρα πια η κοινωνία δεν σας έχει εµπιστοσύνη. Δεν σας
έχει εµπιστοσύνη, κύριε Μητσοτάκη.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, παρα-

καλώ! Ησυχία!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Μετά την 26η Ιανουαρίου, µετά την αντίδραση
και την αγωνία της κοινωνίας, καταθέσαµε ένα αίτηµα, αφού ενη-
µερώσαµε όλα τα προοδευτικά κόµµατα του Κοινοβουλίου. Γιατί;
Γιατί αυτό µας ζητούν οι πολίτες. Οι πολίτες µας ζητούν να συ-
νεργαστούµε για να αποκαλυφθεί η αλήθεια. Οι πολίτες µας ζη-
τούν να συνεργαστούµε για να τιµωρηθούν οι ένοχοι για την
απώλεια πενήντα επτά αθώων ψυχών, να τιµωρηθούν οι ένοχοι
για την απαξίωση των σιδηροδρόµων και την έλλειψη ασφάλειας,
να συνεργαστούµε για να φύγει το συντοµότερο µια επικίνδυνη
Κυβέρνηση και ένας Πρωθυπουργός, που πάλι έφυγε από την
Ολοµέλεια για να µην ακούσει την κριτική, γιατί δεν αντέχει την
κριτική, δεν αντέχει τη λογοδοσία, δεν αντέχει την αλήθεια, δεν
αντέχει τη δηµοκρατία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Και αυτό, κύριοι Βουλευτές, είναι γιατί η κοινωνία σε όλους
τους τόνους λέει ότι αυτή η Ελλάδα δεν µας αξίζει. Η Ελλάδα
που διώχνει τα παιδιά της, η Ελλάδα που δεν µπορεί να εξασφα-
λίσει την προκοπή σε όλες και όλους, αυτή η Ελλάδα δεν µας αξί-
ζει. 

Γιατί όµως κρύβεται ο κ. Μητσοτάκης; Γιατί τριάντα πέντε

µέρες τώρα δεν έχει έρθει σε αυτή τη συζήτηση, µια προ ηµερή-
σιας διάταξης συζήτηση σε επίπεδο πολιτικών αρχηγών, χωρίς
να ψηφιστεί κάτι, απλά για να κατατεθεί η αλήθεια; Διότι έχει αντί-
παλο την αλήθεια. 

Δεν είναι µόνο ότι απεχθάνεται τη λογοδοσία ως βασικό στοι-
χείο της δηµοκρατίας, είναι ότι δεν αντέχει την αλήθεια και η αλή-
θεια είναι ότι η Κυβέρνηση έχει την ευθύνη για τη σύγκρουση,
την τραγική µοιραία σύγκρουση των δύο τρένων, για την έκρηξη
που ακολούθησε. Διότι ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης ήταν προσωπικά
ενήµερος για τα προβλήµατα ασφάλειας του ελληνικού σιδηρο-
δρόµου. 

Τα ήξερε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές. Αυτά έχουµε καταθέσει
και φοβάται την αλήθεια. Και ήταν προσωπικά υπεύθυνος για την
απαξίωση των σιδηροδρόµων, αλλά και γιατί έχει προσωπικά την
ευθύνη για τη συγκάλυψη των ευθυνών και των αιτιών του εγκλή-
µατος στα Τέµπη, την όποια συγκάλυψη όχι απλώς υλοποίησε,
αλλά σχεδίασε, γιατί βλέπουµε και έχουµε αποδείξεις για ενέρ-
γειες πολλών Υπουργών στο σχέδιο συγκάλυψης. 

Κύριε Μητσοτάκη, σας καλέσαµε εδώ στην Ολοµέλεια για να
λογοδοτήσετε, όπως οφείλουµε όλοι στη Βουλή. Και θέλω να σας
πω και εγώ, επειδή αναφερθήκατε ως ένα επικοινωνιακό τρικ
στην αξιολόγηση των δηµοσίων υπαλλήλων -γιατί προηγήθηκε ο
κ. Κουτσούµπας, αλλά το είχα σηµειώσει και εγώ, κύριε Κουτσού-
µπα-, ότι πράγµατι πριν από την αξιολόγηση των υπαλλήλων προ-
έχει η αξιολόγηση της Κυβέρνησης. 

Αλλά πόσο υποκριτικό είναι ένας Πρωθυπουργός που δεν θέλει
να αξιολογηθεί, που δεν έχει έρθει καν στη Βουλή να λογοδοτή-
σει, που όταν ήταν Υπουργός είχε προχωρήσει σε απολύσεις δη-
µοσίων υπαλλήλων χωρίς αξιολόγηση, ένας Πρωθυπουργός της
πελατειακής Νέας Δηµοκρατίας που µε ρουσφέτια δηµιούργη-
σαν ένα πελατειακό κράτος, να µιλάει σήµερα για αξιολόγηση,
ενώ δεν δέχεται την αξιολόγηση του ιδίου; Πόσο υποκριτικό αλή-
θεια;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Και γιατί δυστυχώς προχωράει ταυτόχρονα µε την απόκρυψη
της αλήθειας σε ένα σχέδιο διχασµού και εκβιασµού της ελληνι-
κής κοινωνίας; Γιατί επιχείρησε να διχάσει τον λαό; Δεν µπο-
ρούµε να ξεχάσουµε τον τελευταίο έναν µήνα τις πολλαπλές
αλλαγές στάσης, µία να υποστηρίζει τους συγγενείς των θυµά-
των και την κοινωνία και να επιτίθενται παράλληλα και ο ίδιος,
αλλά και τα ακροδεξιά του εξαπτέρυγα, οι ακροδεξιοί Υπουργοί
του ΛΑΟΣ της Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας, στους πολί-
τες, για να περάσει το δίληµµα που επανέφερε σήµερα: «Μητσο-
τάκης ή χάος».

Το επανέφερε σήµερα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές. Ήρθε να
απειλήσει και να διχάσει. Αντί να απολογηθεί και να καταθέσει
έστω και τη δική του ανάγνωση των αιτιών και κάποιες λύσεις,
επανέφερε το δίληµµα «Μητσοτάκης ή χάος». Να του απαντή-
σουµε λοιπόν εδώ µπροστά στους Έλληνες και τις Ελληνίδες. Το
πραγµατικό δίληµµα δεν είναι το «Μητσοτάκης ή χάος». Το πρα-
γµατικό δίληµµα είναι αν θα αφήσουµε τον κ. Μητσοτάκη να οδη-
γήσει την Ελλάδα στο χάος, όπως κάνει κατεβαίνοντας συνέχεια
σκαλιά σε όλες τις αξιολογήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Προσέξτε, σε µια χώρα που δεν λειτουργεί το κράτος δικαίου
και οι πολίτες δεν έχουν δικαιώµατα και σε µια χώρα που η ηγεσία
της δικαιοσύνης λειτουργεί ως βραχίονας της Κυβέρνησης. Αυτό
θέλει ο κ. Μητσοτάκης; Αυτό είναι το δίληµµα; Εµείς λοιπόν θέ-
λουµε δηµοκρατία. Αυτήν τη δηµοκρατία και το δικαίωµα στην
πρόοδο δεν εξασφαλίζει ο κ. Μητσοτάκης. 

Παρενέβη µετά το έγκληµα στα Τέµπη, για ποιον λόγο; Η επι-
δίωξη του κ. Μητσοτάκη και της Κυβέρνησης ήταν να παραπλα-
νήσει την ελληνική κοινωνία για να κερδίσει τις εκλογές του 2023.
Έπρεπε επειγόντως να µην υπάρχει το έγκληµα και οι αιτίες του
στη δηµοσιότητα. Αυτή ήταν η σκοπιµότητα της συγκάλυψης.
Αυτή είναι η αιτιώδης σχέση που φωτίζει τον ρόλο και το κίνητρο
για τη συγκάλυψη. Προσπαθήσατε απεγνωσµένα να µείνετε γα-
ντζωµένος στην καρέκλα της εξουσίας. 

Είστε η Κυβέρνηση των Τεµπών και των υποκλοπών. Είστε η
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Κυβέρνηση των καρτέλ και της ακρίβειας. Είστε η Κυβέρνηση της
υποβάθµισης των δηµόσιων αγαθών, αλλά και της πολιτείας και
των δηµόσιων λειτουργιών. Αυτός είναι ο απολογισµός της πρω-
θυπουργίας του κ. Μητσοτάκη.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Ποιος σας έχει δώσει το δικαίωµα να στερείτε την αλήθεια από
τους συγγενείς των θυµάτων και την ελληνική κοινωνία; Ποιος
σας έχει δώσει το δικαίωµα να καθυστερεί η αποκάλυψη των πρα-
γµατικών αιτίων; Ποιος σας έχει δώσει το δικαίωµα να µην υπάρ-
χουν απαντήσεις για τις κραυγές απόγνωσης, για το «Δεν µπορώ
να αναπνεύσω», για το «Δεν έχω οξυγόνο» που συγκέντρωσε εκα-
τοντάδες χιλιάδες πολίτες σε όλη την επικράτεια και έγιναν συ-
νώνυµα του αιτήµατος για δικαιοσύνη και διαφάνεια; 

Τι άλλο πρέπει να κάνει η κοινωνία για να αποδεχτείτε ότι δεν
σας πιστεύουν πια οι πολίτες; Δεν σας αρκεί ότι έχετε προκαλέ-
σει τις µεγαλύτερες µεταπολιτευτικά συγκεντρώσεις; 

Μιλάτε για θεσµούς και κανόνες, αλλά, για να αποφύγετε τη
λογοδοσία, καταστρατηγήσατε ακόµα και τον Κανονισµό της
Βουλής. Δεν έχουµε πάρει µια απάντηση για ποιον λόγο παρα-
βιάσατε τον ανώτερο χρόνο αναµονής µιας προ ηµερήσιας διά-
ταξης συζήτηση. τριάντα µέρες ήταν. Σήµερα είναι τριάντα πέντε.
Για ποιον λόγο δεν ήρθατε όταν έπρεπε, όταν η κοινωνία ήθελε
απαντήσεις; Προσπαθήσατε να βρείτε διάφορα τρικ και να αφή-
σετε τον χρόνο να λειτουργήσει προς όφελός σας. Το αντίθετο
έχει συµβεί. 

Τα έχετε απαξιώσει όλα, τον Κανονισµό της Βουλής, το Σύντα-
γµα, τους κανόνες δικαίου, το κράτος δικαίου. Για ποιον λόγο;
Γιατί το βαθύτερο κίνητρο του κ. Μητσοτάκη είναι να στηρίξει ένα
καθεστώς οικονοµικής και πολιτικής εξουσίας που λαφυραγωγεί
τη χώρα. Αλλά τα ερωτήµατα παραµένουν ακόµα.

Γιατί δεν έχει έρθει ο φάκελος για τον κ. Καραµανλή; Γιατί δεν
έχει έρθει ακόµα η έρευνα για τη σύγκρουση αυτή καθαυτήν;
Γιατί δεν υπάρχουν όλες οι πραγµατογνωµοσύνες; Ποιοι ευθύ-
νονται γι’ αυτήν την καθυστέρηση; Γι’ αυτά δεν είπε τίποτα. Αλλά
φαίνεται ότι είναι σε αδιέξοδο, γιατί ήρθε σήµερα να επιτεθεί και
στην Αντιπολίτευση και στην κοινωνία. Όποια στάση και αν επι-
λέγει, τα συλλαλητήρια γίνονται όλο και πιο µαζικά. 

Ο λαός έδωσε ένα ξεκάθαρο µήνυµα την Παρασκευή, ένα ξε-
κάθαρο µήνυµα µε στεντόρεια φωνή. Φώναξε απλά και δυνατά
ότι θέλει δικαιοσύνη, θέλει ασφάλεια στις µετακινήσεις, θέλει
ασφάλεια στην εργασία, θέλει ασφάλεια στη ζωή. Η κοινωνία δια-
δήλωσε για το οξυγόνο της δηµοκρατίας. 

Για ποιον λόγο, κυρίες και κύριοι Βουλευτές της Συµπολίτευ-
σης; Γιατί δεν τα εξασφαλίζει αυτά η Κυβέρνηση. Αν τα είχε εξα-
σφαλίσει η Κυβέρνηση, δεν θα ήταν ο κόσµος στις πλατείες, δεν
θα τα διεκδικούσε.

Ο ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία εδώ και δύο χρόνια δίνει τη
µάχη αυτή δίπλα στους πολίτες, στους συγγενείς των θυµάτων,
στους συλλόγους τους, µέσα στη Βουλή, αλλά και µέσα στην Ευ-
ρωβουλή που έχουµε δώσει βήµα για να µιλήσουν οι Έλληνες και
οι Ελληνίδες πολίτες, αλλά και µέσα στην κοινωνία. 

Στις εκλογές του 2023 σας θυµίζω ότι ενώ µπαζώνατε την αλή-
θεια, εµείς ζητούσαµε δικαιοσύνη παντού και σήµερα αποδει-
κνύεται µε έναν τραγικό τρόπο το πόσο δίκαιο και αναγκαίο ήταν
αυτό το σύνθηµα. 

Σήµερα ενώνουµε τις φωνές µας µε όλη την Ελλάδα µε τους
πολίτες σε όλη τη χώρα και σας το λέµε ξεκάθαρα: Το έγκληµα
των Τεµπών δεν θα συγκαλυφθεί. Δεν θα σας το επιτρέψουµε.
Δεν θα σας το επιτρέψει ο ελληνικός λαός!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Γιατί; Γιατί υπάρχουν υπεύθυνοι µέσα στην Κυβέρνηση και όχι
µόνο ένας. Υπάρχουν υπεύθυνοι των οποίων οι πράξεις και οι πα-
ραλείψεις προκάλεσαν τη σύγκρουση, αλλά και υπεύθυνοι για το
σχέδιο της συγκάλυψης.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, επί δώδεκα ολόκληρα λεπτά δύο
τρένα κινούνταν στην ίδια γραµµή µε ιλιγγιώδη ταχύτητα, ενώ
υπήρχε σε εκείνο το σηµείο διπλή γραµµή και ενώ θυµάµαι πάρα
πολύ καλά τις ενέργειες που κάναµε εµείς ως κυβέρνηση για να
ολοκληρωθεί η διπλή ηλεκτροδοτούµενη γραµµή από την Αθήνα

µέχρι τη Θεσσαλονίκη. Τα ξεχάσατε αυτά ναι, γιατί τα είχατε πα-
γώσει. Εσείς ευθύνεστε για το πάγωµα.

Και ταυτόχρονα, ενώ κινούνταν τα δύο τρένα στην ίδια γραµµή,
δεν υπήρχε ούτε το τοπικό σύστηµα τηλεδιοίκησης ούτε σύστηµα
προειδοποίησης. Και ερωτώ: Γιατί από το 2019, που είχε κατα-
στραφεί το τοπικό σύστηµα τηλεδιοίκησης, δεν κάνατε τίποτα;
Είναι αυτό το οποίο έδειξε πριν από λίγο ο κ. Μητσοτάκης, που
έγινε µέσα σε τέσσερις µήνες από τον κ. Γεραπετρίτη. Το ερώ-
τηµα είναι απλό: Γιατί τέσσερα χρόνια δεν έκανε τίποτα ο κ. Κα-
ραµανλής και ο κ. Μητσοτάκης για να υπάρχει σύστηµα τοπικής
τηλεδιοίκησης στη Λάρισα που έβλεπε εκατό χιλιόµετρα, ενώ
άφησε αφύλακτη και χωρίς ασφάλεια τη γραµµή και φτάσαµε σε
αυτή την τραγική σύγκρουση; Έχετε απάντηση σε αυτό; Για
ποιον λόγο δεν είχε γίνει τέσσερα χρόνια, ενώ το ξέρατε;

Θα απαριθµήσω ένα-ένα όλα τα στοιχεία που οδήγησαν στη
σύγκρουση. Υπάρχουν ερωτήµατα που δεν έχουν απαντήσεις.
Και για να µην ενοχλείστε, γι’ αυτό είστε µια απονοµιµοποιηµένη
κυβέρνηση. Γιατί δεν δίνετε απαντήσεις στα ερωτήµατα που θέτει
η ελληνική κοινωνία. Τα θέτουµε εµείς λοιπόν σήµερα εδώ.

Γιατί δεν λειτουργούσε και δεν υπήρξε πορεία των τρένων σε
διπλή γραµµή, ενώ υπήρχε διπλή γραµµή; Δεύτερον, γιατί δεν
λειτουργούσε το κέντρο ελέγχου στη Λάρισα, που σταµάτησε να
λειτουργεί το 2019; Γιατί δεν λειτουργούσε το δευτεροβάθµιο κέ-
ντρο στην Αθήνα, στην Καρόλου, που σταµάτησε και αυτό επί Κυ-
βέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας. 

Ποιος ευθύνεται για τη ρουσφετολογική µετάταξη του σταθ-
µάρχη, αλλά και την κατάργηση της δεύτερης θέσης που υπήρχε
στη Λάρισα επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ; Ποιος ευθύνεται για την τρα-
γική καθυστέρηση των έργων σηµατοδότησης και τηλεχειρισµού,
που είχαν δροµολογηθεί µε δικές µας παρεµβάσεις και είχαν ορί-
ζοντα µόλις ενός χρόνου όταν αναλάβατε την κυβέρνηση; 

Ποιος φταίει για την απαλλαγή των έργων επενδύσεων που
υποχρεούνταν να κάνει η Hellenic Train και µειώθηκαν από 645
εκατοµµύρια σε 62 εκατοµµύρια µε υπογραφή του κ. Καραµανλή,
ενώ απαλλάχθηκε το Ελληνικό Δηµόσιο από έργα ασφάλειας επί
Κυβέρνησης της Νέας Δηµοκρατίας; Ποιος ευθύνεται για τα συ-
νεχή συµβάντα προάγγελους δυστυχώς της τραγωδίας µέχρι και
την πτώση καλωδίου λίγες µέρες πριν από τη σύγκρουση; 

Ποιος ευθύνεται για την απουσία γενικού κανονισµού ασφα-
λείας; Ποιος ευθύνεται για τη µη λειτουργία του GSM-R, της κι-
νητής τηλεφωνίας των τρένων, που είχε ολοκληρωθεί και η
εκπαίδευση του προσωπικού κατά την ολοκλήρωση της διακυ-
βέρνησης του ΣΥΡΙΖΑ και σας παραδόθηκε τον Ιούλιο του 2019.
Ποιος ευθύνεται για τη µείωση των εργαζοµένων στον ΟΣΕ κατά
50% από το 2018 µέχρι το 2022; Ποιος ήταν κυβέρνηση; Ποιος
µείωσε το προσωπικό κατά 50% όσο ήσασταν κυβέρνηση; Κά-
ποιος άλλος; 

Ποιος ευθύνεται, κύριε Μητσοτάκη, για την παραίτηση του
προέδρου της επιτροπής τηλεδιοίκησης µε επιστολή που επισή-
µαινε όλα τα προβλήµατα ασφάλειας στον κ. Καραµανλή; Ποιος
αγνόησε τις γραπτές επισηµάνσεις; Ποιος έθαψε τα εξώδικα των
εργαζοµένων; Ποιος αγνόησε την προειδοποίηση της Εθνικής
Αρχής Ασφάλειας το 2021, που έβαζε κινδύνους από τις καθυ-
στερήσεις των έργων ασφάλειας; 

Ποιος αγνόησε, κύριε Μητσοτάκη, και αναφέροµαι και σε εσάς
προσωπικά, την παραίτηση του προέδρου ΟΣΕ επί της δικής σας
πρωθυπουργίας µε ενηµέρωσή σας; Ποιος αγνόησε την παραί-
τηση του Διευθύνοντος Συµβούλου της «ΤΡΑΙΝΟΣΕ»; 

Ποιος, εν τέλει, αγνόησε και δεν εφάρµοσε τους ευρωπαϊκούς
κανόνες, τους ευρωπαϊκούς κανονισµούς και τις ευρωπαϊκές
οδηγίες µε αποτέλεσµα η Ευρωπαϊκή Επιτροπή πρόσφατα να κι-
νήσει διαδικασία επί παραβάσει κατά της Ελληνικής Δηµοκρατίας
µε υπογραφή του κ. Τζιτζικώστα τον Δεκέµβριο του 2024; 

Εσείς, κύριε Μητσοτάκη. Εσείς είστε υπεύθυνος για όλα αυτά. 
Αλήθεια, κύριε Μητσοτάκη, ποιο κέντρο τηλεδιοίκησης θα πη-

γαίνατε να εγκαινιάσετε την επόµενη µέρα της τραγικής σύ-
γκρουσης; Έχετε πει ποτέ; Θέλετε να µας πείτε µήπως ποιο και
από τι θα προφύλασσε; Τι θα εγκαινιάζατε, κύριε Μητσοτάκη, την
επόµενη µέρα της τραγικής εκείνης ηµέρας; Τι θα εγκαινιάζατε;
Ποιον θα κοροϊδεύετε πάλι; Πείτε, κύριε Μητσοτάκη. Δεν δώσατε
καµία απάντηση για όλα αυτά τα σηµεία, που είναι η ευθύνη της
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Κυβέρνησης για την τραγική σύγκρουση και για την έκρηξη. Και
δεν έχω βάλει όλα αυτά που αποκαλύφθηκαν µετά. Όλα αυτά τα
επιβεβαιώνει και η Κοµισιόν, όλα τα επιβεβαιώνει η έρευνα. Δεν
έχετε δώσει ούτε µία απάντηση. 

Αµέσως µετά την τραγική σύγκρουση επιχειρήσατε και υλοποι-
ήσατε µία ευρεία επιχείρηση αποπροσανατολισµού µέχρι και
µπάζωµα, για να χαθούν κρίσιµα στοιχεία για τη διερεύνηση του
εγκλήµατος, ένα εκτεταµένο και διαρκές σχέδιο. Θα πω και για
αυτό αποδείξεις.

Κύριε Μητσοτάκη, αναφερθήκατε στη µονταζιέρα. Δεν µας εί-
πατε όµως ποιος έκανε το µοντάζ, γιατί το µοντάζ κυκλοφόρησε
στα µέσα ενηµέρωσης. Υπήρξε παραπλάνηση της κοινής γνώµης.
Γιατί δεν υπάρχουν ένοχοι; Γιατί δεν έχει γίνει έρευνα έστω για
αυτό το τµήµα; Ποιος ευθύνεται; Ποιοι µπήκαν στα αρχεία; Ποιοι
έκαναν το µοντάζ; Ποιοι το δώσανε σε µέσα ενηµέρωσης; Γιατί
παραπλανήθηκε η κοινωνία µε µονταρισµένες επικοινωνίες µηχα-
νοδηγών; Ποιος έδωσε την εντολή; Τι έγινε τελικά µε τα βίντεο;
Γιατί χάθηκαν; Πού χάθηκαν; Ποιος τα βρήκε; Πού ήταν δύο χρό-
νια; Δεν υπάρχουν απαντήσεις για όλα αυτά. Υπάρχουν και άλλα
ερωτήµατα πιο τραγικά, που ακούµε από τους γονείς, για εξετά-
σεις που δεν έχουν γίνει τοξικολογικές. 

Τα ακούµε όλα αυτά και ρωτάµε: Πότε θα έχουµε τον φάκελο
στη Βουλή, για να µην υπάρχει παρανόηση, να µην υπάρχει καµία
θεωρία και να έρθει η αλήθεια εδώ, στη Βουλή; Πότε, κύριε Μη-
τσοτάκη; Δύο χρόνια πέρασαν. 

Ας δούµε λιγάκι τώρα τις ενέργειες της συγκάλυψης. Τα ερω-
τήµατα τα θέσαµε. Δεν έχουν απαντηθεί από τη δικαιοσύνη.
Εµείς τα ερωτήµατα τα θέτουµε στη δικαιοσύνη, κύριε Μητσο-
τάκη. Περιµένουµε απαντήσεις. 

Για το µπάζωµα, έγινε ή δεν έγινε µπάζωµα, κύριε Μητσοτάκη;
Έγινε ή δεν έγινε µπάζωµα; Κύριε Μητσοτάκη, έγινε µπάζωµα;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, να απευ-
θύνεστε στο Σώµα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Κύριε Πρόεδρε, ναι. Απλά και το Σώµα περιµένει
απαντήσεις.

Το µπάζωµα µεθοδεύτηκε και από την Κυβέρνηση. Ο κ. Τρια-
ντόπουλος έχει σε δελτία Τύπου και σε πολλές εµφανίσεις του
σε µέσα ενηµέρωσης παραδεχθεί ότι ήταν επί τόπου υπεύθυνος
της «αποκατάστασης». Αυτό έγινε µε εντολή του κυρίου Πρωθυ-
πουργού. Και αυτό το έχει πει, ότι χειρίστηκε την κατάσταση µε
εντολή του κυρίου Πρωθυπουργού. Επίσης έχει βγει στη δηµο-
σιότητα, γιατί υπάρχουν και τα έγγραφα στη «ΔΙΑΥΓΕΙΑ», πληρώ-
θηκε µε κυβερνητικά κονδύλια τα οποία ελέγχονται ως πράξη
Υπουργών για κακουργηµατική απιστία σε συσχετιζόµενη δικο-
γραφία που βρήκαν οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ στη Βουλή. Είναι ή
δεν είναι αλήθεια όλα αυτά; Έγιναν ή δεν έγιναν; 

Η δήλωση δε του Κυβερνητικού Εκπροσώπου ότι δεν γνωρίζει
πώς πληρώθηκαν οι ενέργειες µπαζώµατος του χώρου, που
έχουν κυκλοφορήσει, κύριε Μαρινάκη, στη δηµοσιότητα εδώ και
έναν χρόνο, αποδεικνύει ότι και εσείς και η Κυβέρνηση δεν έχετε
καµία σχέση µε την αλήθεια, µε το δίκαιο και µε την ελληνική κοι-
νωνία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Είναι δυνατόν έναν χρόνο µετά να δηλώνετε ότι δεν ξέρετε,
δεν γνωρίζετε ούτε καν τους Υπουργούς που υπέγραψαν τη χρη-
µατοδότηση; Ενώ ελέγχεται και ο κ. Αγοραστός για αυτή την
πράξη και πιθανολογώ ότι θα ασκηθούν διώξεις ή έχουν ήδη
ασκηθεί για το ζήτηµα αυτό. Όλα αυτά θα βγουν, γι’ αυτό ζητάµε
τη δικογραφία να έρθει στη Βουλή. 

Κρίσιµα ερωτήµατα σαφώς, κύριε Μητσοτάκη, κύριε Πρωθυ-
πουργέ, προκύπτουν και από το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Το πό-
ρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ δεν αναφέρεται -διότι δεν είπατε τίποτα-
στην πιθανή παρουσία ενός άγνωστου µέχρι σήµερα καυσίµου;
Δεν αναφέρεται σε ίχνη ξυλολίου και αποσυνδέει τα έλαια σιλι-
κόνης από την έκρηξη που προκάλεσε, δυστυχώς, και αυτή εκτός
από τη σύγκρουση θάνατο αρκετών συµπολιτών µας; Είναι ένα
τραγικό θέµα να το συζητάµε στην ελληνική Βουλή, αλλά εδώ
έφτασε, γιατί δεν έχει έρθει η αλήθεια ακόµα.

Αυτό δεν είναι το πιθανό εύφλεκτο φορτίο για το οποίο εσείς,

κύριε Μητσοτάκη, αναφερόσασταν σε «τερατολογίες» και θεω-
ρίες συνωµοσίας ρητά; Σήµερα επανήλθατε στα σενάρια συνω-
µοσίας, ενώ ακόµα και το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ έχει απορ-
ρίψει το ότι υπήρχαν θεωρίες συνωµοσίας για το ζήτηµα αυτό;
Όµως, δεν είπατε τίποτα για αυτά όταν αναφερθήκατε στο πόρι-
σµα. Δεν έχετε ζητήσει ακόµα συγγνώµη για την παραπλάνηση
που συνειδητά, κύριε Μητσοτάκη, έχετε κάνει και στην κοινή
γνώµη και στη δικαιοσύνη και για το µπάζωµα και για το πιθανό
εύφλεκτο υλικό της εµπορικής αµαξοστοιχίας. Δεν έχετε ζητήσει
καν συγγνώµη. Μόνο για θεωρίες συνωµοσίας µιλάτε. 

Δεν ξεχνάµε τον κ. Παπαδόπουλο, τότε Υφυπουργό, να πηγαί-
νει σε τηλεοπτική µετάδοση εκεί, στο Κέντρο Διοίκησης στη Λά-
ρισα, να προσπαθεί να µας πείσει ότι υπάρχει σύστηµα τηλεδιοί-
κησης, ο σταθµάρχης να επιµένει δίπλα του ότι είναι τοπικός χει-
ρισµός και να βλέπουµε στέλεχος να του λέει: «Φτάνει, τέλος».  

Τα έχετε ξεχάσει όλα αυτά; Συνέβησαν σε άλλη πατρίδα; Σε
άλλες τηλεοράσεις τα είδαµε εµείς; Δεν τα είδατε; Γιατί είστε αµί-
λητοι; Τα είδατε ή δεν τα είδατε; Συνέβησαν ή δεν συνέβησαν
στη χώρα µας; Συνέβησαν µε την Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη,
ναι ή όχι; 

Ο κ. Μητσοτάκης έσπευσε από τις πρώτες ώρες, τις τραγικές
εκείνες ώρες, να µιλήσει για ανθρώπινο λάθος. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-

λου): Αυτό λέει το πόρισµα.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Έσπευσε να µιλήσει για ένα ανθρώπινο λάθος,
απορρίπτοντας στη συνέχεια κάθε πιθανότητα ελλειµµάτων της
Κυβέρνησης. Έρχεται και το πόρισµα. Δεν το αναφέρει. Το αν-
θρώπινο λάθος αποτέλεσε αιτία της σύγκρουσης, γιατί ο κ. Μη-
τσοτάκης και ο κ. Καραµανλής είχαν αποδοµήσει όλα τα συστή-
µατα ασφάλειας ώστε να µην εξαρτώνται οι ανθρώπινες ζωές
από ανθρώπινα λάθη. Αυτό κάνει µια σύγχρονη κοινωνία, έχει την
τεχνολογία στη διάθεσή της για να µην είναι το ανθρώπινο λάθος
επιζήµιο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Εσείς το επιτρέψατε. Αφήσατε έναν λάθος χειρισµό να κοστί-
σει ανθρώπινες ζωές. Αυτό είναι το πρόβληµα, διότι µέχρι τότε
υπήρχε σύστηµα τηλεδιοίκησης, υπήρχε δευτεροβάθµιο σύ-
στηµα, υπήρχε δεύτερος ελεγκτής και σταθµάρχης και όλα αυτά
δεν υπήρχαν µε την Κυβέρνησή σας. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-
τίας)

Μετά βέβαια, δηλώσατε παραπλανηµένος για το εύφλεκτο
φορτίο και είπατε ότι το µπάζωµα έγινε για καλό σκοπό. 

Εγώ θέλω να ρωτήσω κάτι πολύ απλό: Κύριε Μητσοτάκη, στον
βαθµό που γνωρίζετε τη νοµική επιστήµη, υπάρχει παράνοµη
πράξη για καλό σκοπό στην Ελλάδα; Επιτρέπεται, κύριε Μητσο-
τάκη, µια παράνοµη πράξη για καλό σκοπό; Μπορείτε να απαντή-
σετε εσείς γι’ αυτό; Η αλλοίωση του τόπου του εγκλήµατος, η
οποία ελέγχεται και έχει έρθει δικογραφία στη Βουλή και περι-
λαµβάνει σαφέστατα και την προσβολή µνήµης νεκρού και την
υπόθαλψη εγκληµατία και την παρακώλυση δικαιοσύνης και την
παράβαση καθήκοντος, είναι παράνοµες πράξεις. Επιτρέπεται να
γίνονται για καλό σκοπό στην Ελλάδα; Στην Ελλάδα του κ. Μη-
τσοτάκη από Υπουργούς και από τον Πρωθυπουργό, φαίνεται ότι
επιτρέπεται, γιατί η δικαιοσύνη δεν φτάνει στον Πρωθυπουργό,
αφορά όλους τους πολίτες, αλλά όχι τον κ. Μητσοτάκη, ο οποίος
µπορεί να την παραβιάζει. Αυτό είναι το πρόβληµα της Ελλάδας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Αλλά ας δούµε κάποια συγκεκριµένα στοιχεία. Ήταν ή όχι πα-
ράνοµη η πράξη του µπαζώµατος; Ωραίο το ερώτηµα. Έχετε δια-
βάσει την απάντηση της Εισαγγελίας Εφετών της Λάρισας, η
οποία προέκυψε από κοινοβουλευτικό έλεγχο των Βουλευτών
του ΣΥΡΙΖΑ, τους οποίους οφείλω και να συγχαρώ για αυτήν την
πρωτοβουλία; Έχετε διαβάσει τι λέει η Εισαγγελία Εφετών; 

Κύριε Μητσοτάκη, η Εισαγγελία Εφετών λέει ότι το βασικό
στοιχείο της ανακριτικής διαδικασίας δεν τηρήθηκε. Δεν είχε
δώσει έγκριση η ανακριτική αρχή. 
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Άρα, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ήταν ή όχι παράνοµη; Ήταν
ή όχι παράνοµη; Όταν η Εισαγγελία βεβαιώνει γραπτά ότι δεν
υπήρχε έγκριση, τότε τι ακριβώς συµβαίνει; 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Αφού ήταν εκεί η Εισαγγελία. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Και προσέξτε, ενώ, λοιπόν, και το πόρισµα του
ΕΟΔΑΣΑΑΜ αναφέρεται ρητά στην απώλεια στοιχείων από τη µη
οριοθέτηση και ιεροποίηση του χώρου, δεν αναφέρεται σε αυτά
ο κ. Μητσοτάκης. Μόνο ό,τι τον βολεύει αναφέρει σήµερα. Και
έρχεται να ζητήσει και τα ρέστα, ενώ είναι απολογούµενος. 

Κύριε Μητσοτάκη, είστε απολογούµενος σήµερα, είστε απο-
λογούµενος. Πρέπει να απαντήσετε. 

Το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ που αναφέρεται στην παρέµβαση
στον τόπο του εγκλήµατος, έρχεται να διαψεύσει -και περιµένω
και γι’ αυτό µια απάντηση- τον  κ. Φλωρίδη. Δεν τον βλέπουµε σή-
µερα. Ο κ. Φλωρίδης, θυµίζω τι έχει πει και χρησιµοποιώ τη δική
του τοποθέτηση, για να µη γίνονται παρανοήσεις, παρότι άλλα
είχε πει στην αρχή, «ότι όσοι πολιτικοί ασχολούνται µε το µπά-
ζωµα είναι για τα µπάζα». 

Ρωτώ, κύριε Μητσοτάκη: Η Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας
Δηµοκρατίας που χθες ψήφισε προκαταρκτική επιτροπή για το
µπάζωµα, είναι για τα µπάζα, µε βάση τα λεγόµενα του Υπουργού
Δικαιοσύνης που ακόµα κρατάτε στη θέση του; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Δεν µπορώ να το καταλάβω, ειλικρινά δεν µπορώ να το κατα-
λάβω. Έρχεται ένας Υπουργός Δικαιοσύνης και λέει ότι όσοι
ασχολούνται µε το µπάζωµα είναι για τα µπάζα. Τα πολιτικά πρό-
σωπα, διευκρινίζω. Ωραία, οι Βουλευτές που ψήφισαν προκαταρ-
κτική επιτροπή; Εσείς, κύριε Μητσοτάκη, τι ψηφίσατε χθες; Εσείς
τι ψηφίσατε χθες; Ψηφίσατε προκαταρκτική για το µπάζωµα;
Είστε για τα µπάζα, κύριε Μητσοτάκη; Και γιατί ο κ. Φλωρίδης
είναι ακόµα Υπουργός Δικαιοσύνης; Κάποιος δεν πρέπει να µιλή-
σει λογικά στην ελληνική κοινωνία τέλος πάντων; 

Γι’ αυτό οι πολίτες έχουν ξεσηκωθεί, γιατί υπάρχει απαξίωση
των θεσµών, υπάρχει απαξίωση του δικαίου, υπάρχει απαξίωση
της Κυβέρνησης, υπάρχει απαξίωση του ίδιου του Πρωθυπουρ-
γού. Είναι απονοµιµοποιηµένος ο κ. Μητσοτάκης. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Δεν τον εµπιστεύεται η ελληνική κοινωνία. Δεν πιστεύει ότι θα
υπάρχει δίκαιο, δικαιοσύνη και αλήθεια µε τον κ. Μητσοτάκη γα-
ντζωµένο στην καρέκλα του Πρωθυπουργού. Δεν τα πιστεύει η
ελληνική κοινωνία πια αυτά.

Πρέπει να απολογηθούµε και εµείς, κυρίες και κύριοι Βουλευ-
τές. Γι’ αυτό πρέπει η προοδευτική Αντιπολίτευση να δώσει σο-
βαρές απαντήσεις και να αναλάβει σοβαρές ευθύνες. Δεν µπο-
ρούµε να ξεχάσουµε ότι ήρθε εδώ στη ελληνική Βουλή η δικο-
γραφία για την 717 και την απορρίψατε. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ, για να µη γίνεται καµία σπέκουλα, είπε να ελεγχθούν
όλες οι ευθύνες από την υπογραφή της 717, χωρίς κανέναν απο-
κλεισµό, χωρίς κανένα στεγανό. Έχει γίνει και ειδικό αίτηµα από
τον Χρήστο Σπίρτζη στην ελληνική Βουλή, ώστε να ελεγχθεί κατ’
εξαίρεση, µε ειδικό άρθρο του Συντάγµατος και επίσηµα η ελλη-
νική Βουλή δεν του έχει απαντήσει ακόµα. Δεν του έχει απαντή-
σει, ενώ προβλέπει το άρθρο αυτό η έρευνα να γίνεται ακόµα και
για συγγενείς οποιουδήποτε ενδιαφέρεται και κατηγορείται,
ακόµα και στο µέλλον, µε οποιοδήποτε καθεστώς υπάρχει και για
αδίκηµα αποσβεσθέν ή όχι. Αυτά για να λείψει αυτή η σπέκουλα. 

Όµως, αντί να ρίξουν φως, για να καλύψουν τον κ. Καραµανλή
έκλεισαν άρον-άρον την υπόθεση. Όχι απλά αθωώσατε τον κ. Κα-
ραµανλή, αλλά και τον χειροκροτήσατε, κύριε Μητσοτάκη και τον
βάλατε στο ψηφοδέλτιο της Νέας Δηµοκρατίας. Τώρα πρέπει να
απολογηθείτε στην ελληνική κοινωνία. Έπρεπε να µπει στο ψη-
φοδέλτιο ο κ. Καραµανλής, κύριε Μητσοτάκη; Έπρεπε; Αυτό δεν
είναι ύβρη προς την ελληνική κοινωνία; Αυτό δεν έχει ξεσηκώσει
τον κόσµο; 

Σήµερα έρχεστε αµετανόητος, έρχεστε εδώ αντί να απολογη-
θείτε, να κατηγορήσετε. Ενώ είχατε µια τελευταία ευκαιρία να λο-
γοδοτήσετε σήµερα, έρχεστε σήµερα να κατηγορήσετε την

ελληνική κοινωνία που έχει βάλει στο στόµα της Αντιπολίτευσης
συγκεκριµένα ερωτήµατα και δεν τα απαντάτε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας, το ποτάµι
δεν γυρίζει πίσω. Απορρίψατε τα αιτήµατα για προανακριτική επι-
τροπή. Εµείς έχουµε πει ότι ψηφίζουµε τα πάντα. Ό,τι αφορά το
έγκληµα των Τεµπών, εµείς το στηρίζουµε. Πετάξατε στα σκου-
πίδια την δικογραφία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελικής Αρχής. Έρ-
χεστε τώρα να πείτε ότι σεβόσαστε τη δικαιοσύνη. Ποια δικαιο-
σύνη; Ένα περιστατικό είχαµε να έρθει προανακριτική για
Υπουργό σας που είχε µέσα η εισήγηση της Ευρωπαϊκής Εισαγ-
γελικής Αρχής και την πετάξατε στα σκουπίδια και τώρα λέτε θα
σεβαστείτε τη δικαιοσύνη; Μα δεν τη σέβεστε τη δικαιοσύνη. Δεν
το έχετε υλοποιήσει µέχρι τώρα ή επειδή…

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Μα δεν έχει αρµοδιότητα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Παρεµβαίνουν οι Βουλευτές σας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ όχι δια-
κοπές. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Άρα, λοιπόν, προσέξτε, δεν είχε -λέει- αρµοδιό-
τητα και δεν αναγνωρίζουν την Ευρωπαϊκή Εισαγγελική Αρχή. Οι
ευρωπαϊστές! 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, όχι δια-

κοπές. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Οι ευρωπαϊστές της Νέας Δηµοκρατίας δεν ανα-
γνωρίζουν την Ευρωπαϊκή Εισαγγελική Αρχή που έχει την
αρµοδιότητα από τους Ευρωπαίους πολίτες να ελέγχει τη διαχεί-
ριση των κονδυλίων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Δείτε πού βρισκό-
µαστε. Δεν δέχονται τις ευρωπαϊκές αρχές. 

Όµως, ας δούµε αν δέχονται τη δικαιοσύνη. Αυτά θα καταγρα-
φούν και θα πάνε και στο Ευρωκοινοβούλιο. Από τα Πρακτικά θα
τα πάρουµε, κυρία Βούλτεψη. Κύριε Μητσοτάκη, διαψεύστε την,
αλλιώς εµείς θα τα πάµε στο Ευρωκοινοβούλιο να δουν και οι Ευ-
ρωπαίοι πόσο σέβεστε την Ευρώπη. Ας δούµε λιγάκι όµως πόσο
σέβονται το δίκαιο. 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Μα, δεν έχει αρµοδιότητα. 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Βέβαια, όλα θα τα πούµε.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-
τίας)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ όχι δια-
κοπές! Παρακαλώ, κύριε Σπανάκη.

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Πόσο σέβονται το δίκαιο; Το ερώτηµα είναι απλό. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρα-
τίας)

Ηρεµήστε τους. Κύριε Πλεύρη, ηρεµήστε τους. 
Πάµε λιγάκι να δούµε το βασικό ερώτηµα. Για ποιο λόγο, κυ-

ρίες και κύριοι Βουλευτές και κύριε Μητσοτάκη, κόψετε µάρτυ-
ρες από την εξεταστική επιτροπή, αφού σέβεστε τη δικαιοσύνη;
Έχει αρµοδιότητες προανακριτικής επιτροπής, η Βουλή; Είναι
υποχρεωµένη να εξετάζει, µε βάση τον όρκο µας απέναντι στους
Έλληνες πολίτες και το Σύνταγµα; 

Για ποιον λόγο, κύριε Μαρκόπουλε, που ήσασταν πρόεδρος
επιτροπής; Με ποιο δικαίωµα στερήσατε από τους πολίτες την
αλήθεια; Με ποιο δικαίωµα, αφού σέβεστε τη δικαιοσύνη; Γιατί
κόψετε µάρτυρες; 

Η Ευρωπαία Εισαγγελέας δεν σας αρέσει, κυρία Βούλτεψη. Οι
µάρτυρες; Και όταν µάρτυρας ήταν ο πρόεδρος της επιτροπής
ασφάλειας; 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου):… (Δεν ακούστηκε)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρία Βούλτεψη, πα-
ρακαλώ, όχι διακοπές. Παρακαλώ!

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Για ποιον λόγο κόψατε, λοιπόν, µάρτυρες; Μά-
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λιστα, το παραδέχθηκε ο κ. Μητσοτάκης, λέγοντας ότι δεν ήταν
µια καλή στιγµή.

Ξέρετε γιατί το έκαναν; Για να κρύψουν την αλήθεια, για να
κρύψουν τις ευθύνες τους. Αυτό είναι το τραγικό πρόβληµα της
ελληνικής κοινωνίας. Έκλεισαν οι διαδικασίες fast track, για να
µην έρθουν στοιχεία και από την ανακριτική έρευνα.

Θέλετε να προσθέσω µία τελευταία πράξη συγκάλυψης; Πρό-
σφατα, τον τελευταίο µήνα, η Ευρωοµάδα της Νέας Δηµοκρατίας
απέρριψε αίτηµα, το οποίο κατέθεσε η Ευρωοµάδα της Αριστε-
ράς, να έρθει ο κ. Τζιτζικώστας στην Ολοµέλεια του Ευρωκοινο-
βουλίου σε µία διαδικασία τέτοια, προ ηµερήσιας διάταξης,
λογοδοσίας, να ενηµερώσει -όχι να λογοδοτήσει- το Ευρωκοινο-
βούλιο για τα θέµατα ασφάλειας των σιδηροδρόµων στην Ελ-
λάδα. 

Το ερώτηµα, κύριε Μητσοτάκη, είναι γιατί οι Ευρωβουλευτές
σας απέρριψαν ένα αίτηµα να έρθει ο κ. Τζιτζικώστας, που εσείς
προτείνατε ως Επίτροπο, να ενηµερώσει το Ευρωκοινοβούλιο για
την ασφάλεια των ελληνικών σιδηροδρόµων; Μπορεί κάποιος να
µας απαντήσει;

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου):… (Δεν ακούστηκε)

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Τι είπατε, κυρία Βούλτεψη; 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Δικαστήριο είναι;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, µη δια-
κόπτετε!

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Α, δεν είναι δικαστήριο! 

Προσέξτε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές και πολίτες που µας
παρακολουθείτε, η κ. Βούλτεψη και οι Βουλευτές της Νέας Δη-
µοκρατίας αρνούνται βασική αρµοδιότητα του Ευρωκοινοβου-
λίου, που είναι να ερωτώνται οι Επίτροποι και να απαντούν στην
ευρωπαϊκή οικογένεια. Δεν θέλουν ούτε αυτό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Θα στερήσουν τους κανόνες δικαίου και από το Ευρωκοινο-
βούλιο. Εκεί έχει φτάσει ο κατήφορός τους. Αυτό αποκαλύ-
πτουµε. Γι’ αυτό θέλαµε εδώ και τριάντα πέντε ηµέρες να έρθετε
εδώ να µιλήσουµε καθαρά. 

Ξέρετε ποιοι ψήφισαν µαζί µε την Ευρωοµάδα των Ευρωβου-
λευτών της Νέας Δηµοκρατίας να µην έρθει ο δικός τους Επίτρο-
πος, ο κ. Τζιτζικώστας, να ενηµερώσει το Ευρωκοινοβούλιο; Υπο-
θέτω ότι ο κ. Τζιτζικώστας θα το ήθελε κιόλας, δεν ξέρω να είχε
να κρύψει κάτι. Θα ερχόταν να ενηµερώσει αν εφαρµόζονται κα-
νόνες ασφάλειας, κανονισµοί και οδηγίες, γιατί ήδη έχει κινήσει
η διαδικασία επί παραβάσει. Η ακροδεξιά ψήφισε µαζί σας και η
κ. Λατινοπούλου! Για να φαίνονται και οι συγγένειές σας, να φαί-
νονται όλα εδώ, µέσα στην ελληνική Βουλή.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Αντί να απαντήσει για όλα αυτά, έρχεται σήµερα ο κ. Μητσο-
τάκης και κατηγορεί. Κατηγορεί, γιατί δεν έχει να δώσει καµία
απάντηση. Όµως, οι ευθύνες δεν κρύβονται.

Κύριε Μητσοτάκη, αντί να ρωτάτε εµάς γιατί ζητάµε -και ζή-
τησα και εγώ προσωπικά- να δώσει απαντήσεις η δικαιοσύνη, για
να µην υπάρχουν αναπάντητα ερωτήµατα για εγκλήµατα -πρά-
γµατι, η δικαιοσύνη πρέπει να δίνει γρήγορα απαντήσεις, γιατί
εµείς δεν θέλουµε τη δικαιοσύνη µακρύ χέρι της Κυβέρνησης,
θέλουµε να δίνει απαντήσεις στην κοινωνία, για να δοµεί εµπι-
στοσύνη και όχι αναξιοπιστία, όπως γίνεται σήµερα µε τις παρεµ-
βάσεις της ηγεσίας του Αρείου Πάγου-, αντί να απαντήσετε για
αυτά, έρχεστε και κάνετε κριτική. Ζητάτε από εµάς ευθύνη, γιατί
εµείς λέµε «η δικαιοσύνη να δώσει απαντήσεις». 

Μετά τα µεγαλειώδη συλλαλητήρια της Παρασκευής, αναφερ-
θήκατε την Κυριακή σε ανάρτησή σας θετικά για τις κινητοποι-
ήσεις των πολιτών. Όµως, το µήνυµα που έστειλαν οι πολίτες
έµεινε στο «διαβάστηκε», δεν απαντήθηκε από την Κυβέρνηση,
κυρίες και κύριοι Βουλευτές. Γι’ αυτό και η Κυβέρνηση, πλέον,
δεν είναι νόµιµη στις συνειδήσεις των πολιτών. Οι πολίτες απαί-
τησαν δικαιοσύνη, απαίτησαν αλήθεια, γιατί ξέρουν το σχέδιο συ-

γκάλυψης. Οι πολίτες απαίτησαν και ασφάλεια.
Και έρχεται ο κ. Μητσοτάκης σήµερα, σχεδόν έξι χρόνια Πρω-

θυπουργός, να κάνει εξαγγελίες για µέλλουσα ασφάλεια στον σι-
δηρόδροµο, να παραδεχτεί, δηλαδή, ότι έξι χρόνια δεν έχει κάνει
κάτι για να είναι ασφαλής ο σιδηρόδροµος. Οµολόγησε σήµερα
εδώ ότι δεν υπάρχει ασφάλεια στους σιδηροδρόµους. Οµολό-
γησε την ανεπάρκειά του. 

Η πραγµατικότητα σάς έχει ξεπεράσει, όσες απαντήσεις και
να δώσετε. Ήρθε σήµερα να µας ρωτήσει εάν έχουµε σχέδιο για
τον σιδηρόδροµο. Μάλιστα.

Κύριε Μητσοτάκη, το ξέρατε αυτό; Κύριε Σταϊκούρα, το έχετε
διαβάσει; Έχει πάει στο Υπουργείο. Κύριε Σταϊκούρα, το γνωρί-
ζετε; Ένα «ναι» θέλω µόνο. Θα πω τι είναι αυτό, θέλω να πει µόνο
ο κ. Σταϊκούρας εάν το ξέρει. Θέλετε να σας το δείξω, κύριε Σταϊ-
κούρα; Θέλετε να σας το δείξω;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, να κατα-
τεθεί στα Πρακτικά.

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-
τική Συµµαχία): Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, αυτό είναι το
Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Μεταφορών της Ελλάδας υποβληθέν
το 2019 από τον Χρήστο Σπίρτζη και έχει και περιβαλλοντική αξιο-
λόγηση και ΑΔΑ και από εµένα προσωπικά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ! Παρα-

καλώ, ησυχία.
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Και για να µη λέτε επιφωνήµατα, να σας πω ότι
αυτό το σχέδιο έχει γίνει µε χρηµατοδότηση της Ευρωπαϊκής
Ένωσης…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, ησυχία!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Συνεχίστε να απαξιώνετε θεσµούς. Συνεχίστε.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Έχει χρηµατοδότηση από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύ-
σεων. Είναι ένα σχέδιο το οποίο έχει µέσα και την ΕΙΒ και τους
JASPERS και τεχνική βοήθεια από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Αυτά
είναι εδώ, ας τα διαβάσετε.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Σας παρακαλώ, ησυ-

χία. Παρακαλώ!
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Αλλά δεν εµπιστεύεστε την κυβέρνηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Δεν την εµπιστεύεστε. Εµπιστεύεστε την Κυβέρνηση της
Νέας Δηµοκρατίας; Την εµπιστεύεστε; Αφού, λοιπόν, την εµπι-
στεύεστε…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευ-

τική Συµµαχία): Βεβαίως, θα το καταθέσω το σχέδιο. Ορίστε.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµ-

µαχία κ. Σωκράτης Φάµελλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προ-
αναφερθέν σχέδιο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Εφόσον, λοιπόν, εµπιστεύεστε την Κυβέρνηση της Νέας Δη-
µοκρατίας, θέλω να σας ρωτήσω το εξής: Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει σχέ-
διο για τις µεταφορές και κρίθηκε από τους πολίτες. Ωραία. Η
Νέα Δηµοκρατία έχει σχέδιο για τις µεταφορές και τον σιδηρό-
δροµο; Ένα «ναι» από εσάς, παρακαλώ.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Υπάρχει κάποιος Βουλευτής της Ανατολικής Μακεδονίας -

Θράκης µεταξύ σας να µας απαντήσει γιατί τέσσερα χρόνια,
κύριε Μητσοτάκη, η Ανατολική Μακεδονία - Θράκη δεν έχει σι-
δηρόδροµο µε την Κυβέρνησή σας; Αφού είστε τάχατες τόσο επι-
µελείς, αφού είστε δήθεν επιµελείς, πού είναι ο σιδηρόδροµος
στην Ανατολική Μακεδονία - Θράκη; Πού είναι ο σιδηρόδροµος
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που υπήρχε µέχρι το 2019;
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική

Συµµαχία)
Έχει σιδηρόδροµο στη Δράµα, κύριε συνάδελφε; Δεν έχει,

κύριε συνάδελφε. Για ποιον λόγο δεν έχει σιδηρόδροµο επί κυ-
βέρνησης Νέας Δηµοκρατίας, αφού δήθεν είστε επιµελείς; Για
ποιον λόγο δεν έχει σιδηρόδροµο; Γιατί δεν φτάνει σιδηρόδρο-
µος στους ακρίτες της Θράκης;

Μόνο για φωτογραφίες στον φράχτη είστε, κύριε Μητσοτάκη;
Δεν µπορείτε να υποστηρίξετε την ακριτική Ελλάδα µε σιδηρό-
δροµο και µεταφορές; Πού είναι, κύριε Μητσοτάκη, ο σιδηρό-
δροµο στη Θράκη, αφού έχετε δήθεν σχέδιο;

Η πραγµατικότητα σάς έχει ξεπεράσει. Ο κ. Μητσοτάκης και η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι επικίνδυνοι και για την
ασφάλεια και για τη δηµοκρατία και για την επιβίωση της οικονο-
µίας και της κοινωνίας.

Οφείλετε να ακούσετε, κύριε Μητσοτάκη, το πάνδηµο αίτηµα
της ελληνικής κοινωνίας και να παραιτηθείτε άµεσα. Η κοινωνία
δεν σας εµπιστεύεται! Δεν έχετε νοµιµοποίηση να είστε στη θέση
του Πρωθυπουργού!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική
Συµµαχία)

Οι πολίτες ζήτησαν µια καλύτερη Ελλάδα, γιατί η Κυβέρνηση
την υποβαθµίζει συνεχώς. Δεν σας πιστεύει η κοινωνία. Δεν είναι
µόνο το έγκληµα και η συγκάλυψη. Είναι και η ακρίβεια, είναι και
η αισχροκέρδεια, είναι τα καρτέλ, τα σκάνδαλα, οι υποκλοπές, τα
ιδιωτικά πανεπιστήµια, το πρόβληµα στην υγεία.

Ζούµε σε µια εποχή που η Κυβέρνηση θέλει να µιλάει για σύγ-
χρονο ευρωπαϊκό κράτος, ενώ είµαστε σε µια χώρα που δεν σέ-
βεται τους ευρωπαϊκούς κανόνες αλλά και τους ελληνικούς
κανόνες, το Σύνταγµα αλλά και τα δικαιώµατα των πολιτών. Δεν
υπάρχει προστασία των δικαιωµάτων των πολιτών για την πρό-
σβαση στα βασικά αγαθά.

Εν τάχει, η οικονοµία είναι ελεύθερη, µόνο για τα καρτέλ όµως.
Γιατί οι επιχειρηµατίες και οι εργαζόµενοι, οι άνεργοι και οι συ-
νταξιούχοι, οι νέοι και οι νέες αλλά και οι αγρότες, όλοι είναι υπό-
δουλοι των καρτέλ των τραπεζών και της ενέργειας που στηρίζει
ο κ. Μητσοτάκης.

Η εργασία είναι ελεύθερη; Δυστυχώς, µόνο από συλλογικές
συµβάσεις είναι ελεύθερη. Στο µόνο που έχουν ελευθερία οι ερ-
γαζόµενοι είναι να πληρώνονται σε ρεπό και να µην ελέγχονται.
Αυτό είναι το πρόβληµα. Και έχεις την ελευθερία να δουλεύεις
υπερωρίες, χωρίς να πληρώνεσαι.

(Θόρυβος - κωδωνοκρουσίες)
Για υγεία και για παιδεία δεν το συζητάµε. Αρκεί να έχεις λεφτά

στην τσέπη. Για να έχεις την υγεία σου και για να µπεις στο πα-
νεπιστήµιο να σπουδάσεις, πρέπει να έχεις λεφτά στην τσέπη.

Και βέβαια, έχουµε ευρωπαϊκές πρωτιές, βέβαια µε τον κ. Μη-
τσοτάκη, στη χαµηλότερη αγοραστική δύναµη και στην ακρίβεια
στο ρεύµα. Ναι, στα κέρδη των τραπεζών έχουµε ευρωπαϊκές
πρωτιές.

Κατά τα άλλα τι έχουµε δει; Έναν Πρωθυπουργό να µετατρέπει
την ΕΥΠ σε προσωπικό του εργαλείο. Να έχουµε Πρωθυπουργό
που την πρώτη µέρα των καθηκόντων του να παίρνει στην επί-
βλεψή του την Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, την ΕΡΤ και το
Αθηναϊκό Πρακτορείο Ειδήσεων, δηλαδή το βαθύ κράτος και τον
έλεγχο των πληροφοριών. Μετά µιλάει για παρεµβάσεις ανώνυ-
µων µηχανισµών στη διαµόρφωση της κοινής γνώµης. Αυτό µας
είπε σήµερα αυτός που πήρε υπ’ ευθύνη του την ΕΥΠ των υπο-
κλοπών, των κοριών, των παρακολουθήσεων! Ο κ. Μητσοτάκης,
ο Πρωθυπουργός των υποκλοπών.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική
Συµµαχία)

Προσέξτε, άλλαξε τον νόµο για να διορίσει τον εκλεκτό του εκ
των υστέρων στην ηγεσία της ΕΥΠ και άλλαξε τον νόµο, για να
µην µπορούν µετά να µαθαίνουν οι παρακολουθούµενοι ποιος
τους παρακολουθεί. Το έκανε αυτό ο κ. Μητσοτάκης. Μετά, βέ-
βαια, ο φάκελος πήγε στον Άρειο Πάγο, άλλαξε χέρια και µπήκε
στην κατάψυξη και έχουµε γίνει ένα παγκόσµιο παράδειγµα προς
αποφυγή.

Και τώρα το ίδιο θέλει να κάνει και για το έγκληµα των Τεµπών,

την ίδια συγκάλυψη. Predator, κοριοί, παρακράτος, συγκάλυψη!
Αυτά είναι συνώνυµα του κ. Μητσοτάκη. Ο κ. Μητσοτάκης του
Predator, των κοριών, της συγκάλυψης, του βαθέως παρακρά-
τους και της υποβάθµισης του δικαίου και της αλήθειας στην Ελ-
λάδα! Αυτό είναι το καθεστώς Μητσοτάκη. Είναι η λογική του
«µεγάλου αδερφού», µε τη νοοτροπία του απόλυτου ελέγχου. Και
µιλάτε µετά σε εµάς για παρέµβαση στις συνειδήσεις. 

Ξέρετε ποια κυβέρνηση καταφεύγει σε όλα αυτά τα εργαλεία;
Η κυβέρνηση η οποία δεν µπορεί να κυβερνήσει µε τη δουλειά
της, αλλά µόνο µε συνωµοσίες. Όσο αυτή η κυβέρνηση µένει
στην εξουσία, κανείς δεν είναι ασφαλής. Και η δηµοκρατία δεν
αντέχει άλλες πληγές. Δεν αντέχει η Ελληνική Δηµοκρατία άλλον
κατήφορο. 

Η κοινωνία ζητάει αλλαγή πολιτικής και ο κ. Μητσοτάκης, αλλά
και η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, δεν µπορούν να αντα-
πεξέλθουν σε αυτό το αίτηµα. Όταν ο λαός και σύσσωµη η Αντι-
πολίτευση ζητούν δικαιοσύνη, διαφάνεια και ανατροπή της
λαίλαπας της ακρίβειας, ζητούν αλλαγή πολιτικής. Η Κυβέρνηση
και ο κ. Μητσοτάκης είναι και προσωπικά και πολιτικά και ηθικά
απονοµιµοποιηµένοι. 

Η χώρα ζει µια κοινωνική έκρηξη, την οποία η Κυβέρνηση δεν
µπορεί να σταµατήσει, γιατί υπάρχει η κοινωνική αµφισβήτηση.
Η κοινωνία ζητάει να πέσει αυτή η Κυβέρνηση, που δεν έχει την
επίκληση του 41%. 

Στις δηµοκρατίες δεν υπάρχουν αδιέξοδα. Ο κ. Μητσοτάκης
δεν ερχόταν στην προ ηµερησίας συζήτηση. Και σήµερα δικαιω-
θήκαµε, γιατί ήρθε εδώ για να ακούσουµε έναν Πρωθυπουργό
επιθετικό, γιατί είναι πανικόβλητος, γιατί είναι σε αποδροµή. Γι’
αυτό επιχειρεί να συσπειρώσει το τελευταίο του οχυρό, τον κοµ-
µατικό του πυρήνα. Δεν έχει κοινωνικό οχυρό, έχει µόνο τα στενά
γραφεία της Νέας Δηµοκρατίας. Καµία αυτοκριτική! Σε πλήρη
αντίθεση µε την αγωνία της κοινωνίας! Επιβεβαίωσε ότι είναι απο-
κοµµένος από την κοινωνία. 

Και έφτασε σε σηµείο να κινδυνολογήσει σήµερα, συνδέοντας
τη δική του έλλειψη σταθερότητας µε έλλειψη σταθερότητας της
χώρας, δηλαδή µε τις γεωπολιτικές συνθήκες και τη διπλωµατική
πολιτική της χώρας. Δηλαδή, αντί να απολογηθεί γιατί έχει υπο-
βαθµίσει τη χώρα γεωπολιτικά, γιατί η Ελλάδα λείπει ακόµα και
από ευρωπαϊκές συσκέψεις για τα µεγάλα γεωπολιτικά προβλή-
µατα, γιατί ο ίδιος επέλεξε µία λανθασµένη πολιτική της κρυφής
διπλωµατίας και του δεδοµένου συµµάχου, σήµερα έρχεται να
κινδυνολογήσει για τα δικά του ελλείµµατα. 

Κύριε Μητσοτάκη, και αυτό ακόµα, η αποµόνωσή σας, είναι ένα
από τα αίτια για τα οποία πρέπει να παραιτηθείτε, γιατί έχετε οδη-
γήσει σε αποµόνωση και τη χώρα και δηµιουργείτε περισσότε-
ρους κινδύνους. 

Εµείς αφουγκραζόµαστε τα αιτήµατα της κοινωνίας και επιλέ-
γουµε να σταθούµε στο ύψος των περιστάσεων και της λαϊκής
απαίτησης. 

Πράγµατι, κύριε Μητσοτάκη, τελείωσε η δύναµη της προπα-
γάνδας. Εµείς έχουµε συµφωνήσει να ανταποκριθούµε σε αυτό
που ζητά η κοινωνία. Η κοινωνία δυσπιστεί στον κ. Μητσοτάκη. 

Εµείς από την πρώτη στιγµή, εδώ και έναν µήνα σχεδόν, έ-
χουµε πει ότι πρέπει µαζί όλη η προοδευτική Αντιπολίτευση,
χωρίς κανέναν αποκλεισµό, χωρίς καµία ταµπέλα, να ανταποκρι-
θούµε στη δυσπιστία της κοινωνίας και να καταθέσουµε την πρό-
ταση της κοινωνίας ως κοινή πρόταση δυσπιστίας µέσα στη
Βουλή, για να ακούσει η ελληνική κοινωνία τον κ. Μητσοτάκη και
τους Υπουργούς να απολογούνται εδώ, µέσα στη Ελληνική
Βουλή. Και πρέπει πράγµατι αυτό να το κάνουµε στην ώρα του. 

Και η ώρα του, κύριε Μητσοτάκη, θα είναι αφού περάσετε τη
βάσανο της απολογίας και αφού ακούσετε όλους τους πολιτι-
κούς Αρχηγούς σήµερα. Γιατί θα πρέπει να απολογηθείτε απέ-
ναντι σε όλα τα κόµµατα. Γιατί όλα τα κόµµατα εκπροσωπούν την
ελληνική κοινωνία και εσείς είστε υπόλογος και υποχρεωµένος
να λογοδοτήσετε. Και θα ακολουθήσουν και άλλοι πολιτικοί Αρ-
χηγοί σήµερα. 

Μην ανησυχείτε, λοιπόν, και µην αγωνιάτε. Η προοδευτική Αντι-
πολίτευση είναι σε συνεννόηση για να υπάρχει κοινή πρόταση δυ-
σπιστίας που να µας εκφράζει όλους. Και το έχουµε ζητήσει και
έχουµε προχωρήσει την κοινή επεξεργασία για να υπάρχει, χωρίς
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να έχουµε κανένα διαγκωνισµό. 
Ξέρετε γιατί; Γιατί η ελληνική κοινωνία µας ζητάει να σταµατή-

σουµε ένα βασικό πρόβληµα, την αυταρχική επιλογή της Δεξιάς,
η οποία αποµονώνει τον πολίτη, τον καταδικάζει στην ατοµική
λύση και στην ατοµική ευθύνη και τον θέλει αδρανή και φοβι-
σµένο. 

Είναι µια πολιτική που θεωρεί κανονικότητα τον αυταρχικό…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, σας

παρακαλώ. 
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευ-

τική Συµµαχία): …του κ. Μητσοτάκη και θέλει να κάνει τους πο-
λίτες να πιστεύουν ότι το κράτος δικαίου είναι πολυτέλεια. 

Δεν αξίζει στον ελληνικό λαό αυτή η Κυβέρνηση. Και είναι ιστο-
ρικό χρέος και της Αριστεράς και του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµ-
µαχία να σταµατήσουµε αυτή την καταστροφική διακυβέρνηση
και αυτό τον κατήφορο και να συµβάλλουµε σε µια προοδευτική
διέξοδο. 

Είναι χρέος µας να µην αφήσουµε την απονοµιµοποιηµένη Κυ-
βέρνηση του κ. Μητσοτάκη να συνεχίσει το καταστροφικό της
έργο. Είναι χρέος µας να ανατρέψουµε αυτή την Κυβέρνηση. Και
αυτό πρέπει να το κάνουµε όλοι και όλες µαζί, µαζί µε την ελλη-
νική κοινωνία. Πρέπει να ανατρέψουµε µια Κυβέρνηση η οποία
ευθύνεται για το έγκληµα των Τεµπών, αλλά και το έγκληµα της
συγκάλυψης. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, στη δηµοκρατία δεν υπάρχουν
αδιέξοδα και στην ελληνική πολιτική σκηνή στη σηµερινή ιστο-
ρική συγκυρία δεν υπάρχουν αδιέξοδα ούτε στην κοινωνία. Υπάρ-
χει διέξοδος και η διέξοδος αυτή είναι και πρέπει να είναι
προοδευτική. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συµµαχία χει-

ροκροτούν ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε τον κύριο Πρόεδρο. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, πενήντα τέσσερις µα-
θήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
2ο Γυµνάσιο Σπάρτης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα καλέσω τώρα στο Βήµα τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλλαγής, τον κ. Νίκο Ανδρου-
λάκη, για είκοσι λεπτά. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήµα-
τος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σή-
µερα περίµενα, µετά από τη µαζική και ιστορική διαµαρτυρία
εκατοντάδων χιλιάδων Ελλήνων που ζητούν δικαιοσύνη και αλή-
θεια, να εµφανιστεί στη Βουλή ένας Πρωθυπουργός µε στοιχει-
ώδη ενσυναίσθηση. Περίµενα έναν Πρωθυπουργό που θα
ζητούσε συγγνώµη για την προπαγάνδα και τα ψέµατα που είπε
ο ίδιος και τα στελέχη του πάνω από µία σοκαριστική ανθρώπινη
τραγωδία. 

Περίµενα να πει συγγνώµη που πρόλαβε και έβγαλε πόρισµα,
λες και είναι πραγµατογνώµονας, λίγες µέρες µετά την τραγωδία,
πόρισµα, όµως, που εντέλει, σύµφωνα µε το πόρισµα του ΕΟ-
ΔΑΣΣΑΜ είναι fake news. Ακούσατε κάποια «συγγνώµη»; 

Μάλιστα συνεχώς µας ρωτά «γιατί συγκάλυψη;», συνεχώς,
«ποιους πάµε να καλύψουµε;». Μα, τις πολιτικές σας ευθύνες. Το
έχω ξαναπεί, το λέω και σήµερα. Πήγατε µε το manual της συ-
γκάλυψης των υποκλοπών να κάνετε τα ίδια και στην τραγωδία
των Τεµπών. Πώς αλλιώς µπορούµε να δικαιολογήσουµε αυτό
που ακούσαµε από τα στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας ότι ήρθε
πόρισµα της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας; Αλλά, δεν είναι δικαιο-
σύνη η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία! Το ακούσαµε και αυτό. Ήρθε στη
Βουλή, περιγράφει συγκεκριµένες ευθύνες για τον κ. Καραµανλή
και τον κ. Σπίρτζη, και εσείς επιλέξατε να πείτε «όχι» στην προ-
ανακριτική. Αυτό δεν είναι συγκάλυψη; Συγκάλυψη δεν είναι η αλ-
λοίωση στοιχείων; 

Αν οι δειγµατοληψίες είχαν γίνει στην ώρα τους, σήµερα δεν

θα υπήρχε κανένα άγνωστο καύσιµο. Θα ξέραµε όλοι πάρα πολύ
καλά τι είχε συµβεί στην τραγωδία των Τεµπών. Άρα, αντί για
συγγνώµη, έχουµε µια ασπίδα προστασίας που προκλητικά
απλώνεται πάντα όταν φτάνει η ώρα της δικαιοσύνης να χτυπήσει
την πόρτα σας. 

Περίµενα µία συγγνώµη και να σκύψετε το κεφάλι µπροστά
στην αγωνία εκατοντάδων χιλιάδων Ελλήνων για ένα κράτος εύ-
ρυθµο, λειτουργικό, που σέβεται τον πολίτη. Αλλά, ούτε αυτό κά-
νατε. Αποτύχατε παταγωδώς τώρα και έξι χρόνια να προσφέρετε
ένα τέτοιο κράτος στον ελληνικό λαό. 

Εσείς και τα στελέχη σας, κορυφαίοι Υπουργοί της Νέας Δη-
µοκρατίας, είπατε ότι αυτές οι συγκεντρώσεις έχουν αντικυβερ-
νητικό χαρακτήρα. Αυτό το πρόσηµο το έδωσαν οι δικοί σας
Υπουργοί. Η αλαζονεία σας, η αµετροέπειά σας και η ασέβεια
έσπρωξαν τον κόσµο στους δρόµους και στις πλατείες και όχι τα
σενάρια συνωµοσιολογίας που αναµασάτε σήµερα. Πραγµατικά
περίµενα ότι αυτά τα λέγανε κάποιοι Υπουργοί σας αυθαίρετα.
Τελικά, λέγοντάς τα σήµερα και ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, κατα-
λαβαίνουµε πάρα πολύ καλά ποιος είναι ο εγκέφαλος αυτών των
σεναρίων, τα οποία είναι όχι απλά ανυπόστατα, είναι και προ-
σβλητικά απέναντι στον ελληνικό λαό.

Η οµιλία σας ήταν ένα µνηµείο υποκρισίας και αλαζονείας.
Εσείς βοµβαρδίσατε για άλλη µια φορά τη Βουλή µε fake news.
Γιατί fake news είναι να έρχεσαι εδώ και να λες ότι δεν υπήρξε
µονταζιέρα για τις συνοµιλίες του σταθµάρχη, κύριε Μητσοτάκη.
Πέρυσι, όταν καταθέσαµε πρόταση δυσπιστίας, την καταθέσαµε
για τα χαλκευµένα του σταθµάρχη που είχατε διανείµει σε φιλικά
µέσα µαζικής ενηµέρωσης ή γι’ αυτά που είχε στα χέρια της δι-
καιοσύνη, τα οποία ήταν κανονικά; Διαβάσατε ποια ήταν η πρό-
ταση δυσπιστίας; Συγκεκριµένα µιλούσε για τα χαλκευµένα που
είχαν πάει σε φιλικά µέσα µαζικής ενηµέρωσης της Νέας Δηµο-
κρατίας. Άρα, και εδώ λέτε ψέµατα.

Και όταν πήγα τότε στην κ. Αδειλίνη, µου επιβεβαίωσε ότι η δι-
καιοσύνη στα χέρια της είχε τα κανονικά, αλλά όφειλε η δικαιο-
σύνη να ψάξει, ποιο χεράκι είχε το θράσος πέντε µε έξι ώρες
µετά την τραγωδία να χαλκεύσει συνοµιλίες και να κάνει διανοµή
σε µέσα µαζικής ενηµέρωσης; Εγώ αν ήµουν πρωθυπουργός, θα
είχα αγωνία να µάθω ποιος έδειξε τέτοια ασέβεια απέναντι στους
νεκρούς. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Επίσης, είπατε ψέµατα για τη δικογραφία Τριαντόπουλου. Ήρ-
θατε εδώ πέρα και µας περιγράψατε ένα βιντεάκι της «Οµάδας
Αλήθειας». Δεν είναι καφενείο η Βουλή, ούτε η «υπόγα» του Μα-
ξίµου. Το βίντεο αυτό δείχνει τον Αντιπρόεδρο της Βουλής προ-
ερχόµενο από το ΠΑΣΟΚ στις 5 Μαΐου, κύριε Μητσοτάκη, και όχι
τον Αύγουστο. Μην παρασύρεστε. 

ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Είπατε, επίσης, ότι εµείς δεν τον στηρίξαµε τον
οργανισµό. Ποια, λοιπόν, είναι η αλήθεια; Η αλήθεια είναι µία. Το
2019 ψηφίσαµε να υπάρχει αυτός ο οργανισµός ως ανεξάρτητη
αρχή και όχι αρχή υπό τον εκάστοτε υπουργό. Άρα, µη µας κου-
νάτε το δάχτυλο. Θα έπρεπε να σκεφτείτε γιατί ενώ τον ψηφίσαµε
το 2019, την ώρα της τραγωδίας αυτοί δεν ήταν εκεί που έπρεπε.
Γιατί εσείς ευθύνεστε που δεν οργανώσατε όταν θα έπρεπε τον
οργανισµό, για να είναι εκεί την ώρα της τραγωδίας και να µην
υπάρχει απώλεια υλικού και όλα αυτά που συζητάµε σήµερα.
Γιατί αν ήταν εκεί ο οργανισµός, σίγουρα δεν θα ήταν ο τροχο-
νόµος των παρανοµιών Υπουργός σας.

Δικαιοσύνη. Ακούσαµε έναν Πρωθυπουργό υπέρµαχο του κρά-
τους δικαίου και της δικαιοσύνης. Στο άρθρο 27 του ν.5123/24
προβλέπεται η εξής διατύπωση: «Μη δεσµευτική γνώµη των ολο-
µελειών των δικαστηρίων». Τι σχέση έχει, λοιπόν, η µη δεσµευτική
γνώµη µε την αλλαγή του τρόπου επιλογής της ηγεσίας της δι-
καιοσύνης; Δηλαδή, ενώ σας προτείνουµε στη συνταγµατική Ανα-
θεώρηση, για να ενισχύσουµε την ανεξαρτησία της ηγεσίας της
δικαιοσύνης, αλλαγή του τρόπου επιλογής, µας λέτε ότι είµαστε
αµελείς γιατί δεν ξέρουµε ότι κάνατε ένα νόµο που απλά τους
δίνει τη δυνατότητα να λένε µία άποψη, την οποία πιθανόν µπο-
ρείτε να γράψετε «στα παλιά σας τα παπούτσια». 

Δεν είµαι, λοιπόν, εγώ αµελής, κύριε Μητσοτάκη. Εσείς είστε
επιµελείς και άριστοι στα fake news και στα ψέµατα, ακόµη και
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σε ένα τόσο τραγικό ζήτηµα. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-

λαγής)
Εµείς, λοιπόν, έχουµε πει ότι προ της συνταγµατικής Αναθεώ-

ρησης πρέπει να πάρουµε δύο συγκεκριµένες πρωτοβουλίες, αλ-
λαγή του τρόπου επιλογής της δικαιοσύνης και βέβαια αλλαγή
του νόµου «περί ευθύνης Υπουργών». Πρέπει να υπάρχει ένα
άλλο πλαίσιο που θα αντιµετωπίζει τις παθογένειες που σήµερα
δεν µπορούµε να αντιµετωπίσουµε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Αλλά ας αφήσουµε το Σύνταγµα, για να δούµε τις διαθέσεις
σας. Χθες το είπα. Το φέραµε, λοιπόν, και την προηγούµενη Πέ-
µπτη. Έχουµε χρόνο για το Σύνταγµα. Φέραµε, λοιπόν, µια τρο-
πολογία που λέει κάτι απλό, το οποίο κατέθεσα στη Βουλή ότι το
περιγράφατε και εσείς το 2018, όταν τότε δεν είχατε εµπιστο-
σύνη σε όλους τους δικαστές, όπως µας λέγατε. Είπαµε, λοιπόν,
για τέσσερα χρόνια µετά την αφυπηρέτηση των δικαστών να µην
µπορούν να έχουν δηµόσιο αξίωµα. Ένας εκλογικός κύκλος, να
µην µπορεί κανείς να κάνει παζάρια κάτω από το τραπέζι. Γιατί
το αρνηθήκατε; Θέλω πραγµατικά µία απάντηση. Το 2018 λέγατε
ότι ήταν καλό. Το 2024 είναι κακό και το 2025 κακό; Για ποιον
λόγο; Να µας το εξηγήσετε αυτό το πράγµα, γιατί αρνείται η Νέα
Δηµοκρατία την τροπολογία για την αφυπηρέτηση;

Όταν απευθύνεστε σε αυτήν εδώ την Κοινοβουλευτική Οµάδα,
κύριε Μητσοτάκη, πρέπει να έχετε σεβασµό για δύο λόγους. Ο
πρώτος είναι ότι µε την αυξηµένη της παρουσία στη Βουλή το
2009 δεν άφησε ούτε εσάς ούτε αυτούς να πάνε την Ελλάδα στη
δραχµή, που µας το παίζετε και υπερασπιστής της ευρωπαϊκής
πορείας της χώρας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Τα έχει πει, άλλωστε, η κ. Μπακογιάννη. Μπορείτε να ακούσετε
τις οµιλίες της.

Όπως, επίσης, για τη δικαιοσύνη. Υπήρξε ποτέ ένας Βουλευ-
τής του ΠΑΣΟΚ που επιτέθηκε σε δικαστή και προϊστάµενο ανε-
ξάρτητης αρχής; Να µετρήσω πόσα στελέχη της Νέας Δηµο-
κρατίας το έκαναν αυτό και επί ΣΥΡΙΖΑ και επί Νέας Δηµοκρα-
τίας; Πόσες οργανωµένες επιθέσεις και απειλές έχουν εκτοξεύ-
σει στελέχη της Νέας Δηµοκρατίας απέναντι σε δικαστές και
προϊσταµένους ανεξάρτητων αρχών και µας κάνετε µαθήµατα
σεβασµού της δικαιοσύνης και του κράτους δικαίου; Ουδέποτε
στέλεχος του ΠΑΣΟΚ αυτής της Κοινοβουλευτικής Οµάδας είχε
ανάλογη συµπεριφορά µε τη δική σας συµπεριφορά. Εµείς λέµε
κάτι απλό: Και οι κρίνοντες κρίνονται. Είναι δηµοκρατικό µας δι-
καίωµα να αξιολογούµε τις αποφάσεις της δικαιοσύνης. 

Εσείς, λοιπόν, που είστε ο µεγάλος υπερασπιστής των αποφά-
σεων της δικαιοσύνης, θέλω να µε ενηµερώσετε: Ως προϊστάµε-
νος της ΕΥΠ, κύριε Μητσοτάκη, πότε θα εφαρµόσετε την από-
φαση του Συµβουλίου της Επικρατείας που µε δικαιώνει για το
παρακράτος των υποκλοπών που στήσατε στην πατρίδα µας;
Πότε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Εσείς και κάποιοι κύριοι εδώ µέσα και κυρίες, για να µην ξε-
χνιέµαι έλεγαν «γιατί δεν πας να ενηµερωθείς “στο αυτί”;» και
αποφάσισε το Συµβούλιο της Επικρατείας, δικαιώνοντας εµένα
και βγάζοντας αντισυνταγµατικό τον νόµο σας, ότι πρέπει να ενη-
µερωθώ εγγράφως για να ενηµερώσω τον ελληνικό λαό. Και σέ-
βεστε εσείς τη δικαιοσύνη που ως προϊστάµενος δεν υλοποιείτε
την απόφαση του Ανώτατου Δικαστηρίου; Λίγο ντροπή, κύριε Μη-
τσοτάκη.

Αξιολόγηση. Και εδώ µας κουνάτε το δάχτυλο. Το µεγάλο αυτό
εγχείρηµα, τον νόµο που έφερε τα πρώτα βήµατα της αξιοκρα-
τίας στο δηµόσιο, τον εµβληµατικό νόµο του ΑΣΕΠ, τον ψήφισε
η Νέα Δηµοκρατία; Τον ψηφίσατε; Όχι βέβαια. 

Το πρόβληµα δεν είναι ότι δεν υπάρχουν νόµοι. Το πρόβληµα
είναι ότι δεν εφαρµόζετε τους νόµους. Αυτό είναι το πρόβληµα
και περίµενα σήµερα σε µια τέτοια συζήτηση να µας αποκαλύ-
ψετε, επιτέλους, ποιο στέλεχος της Νέας Δηµοκρατίας κρύβεται
πίσω από το γαλάζιο ρουσφέτι του επίµαχου σταθµάρχη, που

έβαλε τα τρένα στην ίδια γραµµή; Ποιο στέλεχος της Νέας Δη-
µοκρατίας;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Θα µας κάνετε εσείς µαθήµατα αξιοκρατίας; Ακόµη και στο
αφήγηµα του ανθρώπινου λάθους είστε απόλυτα εκτεθειµένοι.
Δικό σας ρουσφέτι ήταν ο συγκεκριµένος σταθµάρχης. Γεµίσατε
µε γαλάζια παιδιά τον ΟΣΕ, την ΕΡΓΟΣΕ, το Υπουργείο Υποδο-
µών και Μεταφορών. Θα παρελάσουν όλοι αυτοί από την προ-
ανακριτική. 

Όµως, για ποια αξιοκρατία µιλάµε; Εδώ όταν µιλάς για αξιο-
κρατία, πρέπει να την έχεις και στο ίδιο σου το κόµµα. Εσείς αξιο-
λογήσατε τον κ. Καραµανλή για να τον έχετε υποψήφιο στα ψη-
φοδέλτιά σας το 2023;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Ποιο πνεύµα, λοιπόν, αξιοκρατίας είναι αυτό που σας οδηγεί
στις αποφάσεις σας;

Και κάτι τελευταίο θέλω να πω λίγο πιο προσωπικό. Αυτό το δί-
ληµµα και το debate ότι εσείς είστε ο Ροµπέν των δασών, ο µέγας
µεταρρυθµιστής, που θέλει να αλλάξει το κράτος και εµείς είµα-
στε το βαθύ κράτος, το πελατειακό κράτος, πραγµατικά µε ενο-
χλεί πάρα πολύ για έναν απλό λόγο: Προσωπικά δεν έχω κάνει
ποτέ ούτε ένα ρουσφέτι στη ζωή µου, ούτε έχω ποτέ διορίσει κα-
νέναν στο δηµόσιο. Αν τα δικά σας ρουσφέτια και τα διαχρονικά
ρουσφέτια της οικογένειάς σας τα βάλουµε σε µια γραµµή, είναι
µεγαλύτερα από τη γραµµή Αθήνα-Θεσσαλονίκης. Γι’ αυτό, λοι-
πόν, δείξτε λίγη ενσυναίσθηση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Τι προσωπικά; Ένα σωρό πρασινοφρουρούς διορίσατε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ ησυχία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήµα-

τος Αλλαγής): Δεν είναι καφενείο η Βουλή. Αν δεν σας αρέσουν
αυτά που ακούτε, µπορείτε να περάσετε έξω. 

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ (Υφυπουργός Μετανάστευσης και Ασύ-
λου): Θα περάσουµε. Μην ανησυχείτε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήµα-
τος Αλλαγής): Η Βουλή δεν είναι γαλάζιο καφενείο και το Προ-
εδρείο δεν πρέπει να έχει επιλεκτικές ευαισθησίες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Καταθέσατε πριν από λίγο ένα χαρτί στα Πρακτικά της Βουλής
για το πώς το πόρισµα αφηγείται τη διαχείριση των µέσων µαζι-
κής ενηµέρωσης για την τραγωδία των Τεµπών. Το µάτι µου,
όµως, πήγε λίγο παραπάνω στην ακριβώς παραπάνω παράγρα-
φο, για να δείτε ότι εσείς διαβάζετε όπως θέλετε το πόρισµα.

Στην ακριβώς, λοιπόν, παραπάνω παράγραφο γράφει: «Η
πίεση από τους συντονιστές για την αποκατάσταση του σηµείου
του δυστυχήµατος οδήγησε σε απώλεια αποδεικτικών στοιχείων.
Η οµάδα έρευνας τονίζει την ανάγκη να µάθουµε από αυτή την
έλλειψη σεβασµού και τάξης». 

Αυτό, κύριε Μητσοτάκη, δεν ξέρατε να το διαβάσετε και να
ενηµερώσετε τους Βουλευτές;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Τα πράγµατα, λοιπόν, είναι πάρα πολύ απλά. Κατασκευάζετε
πλέον, γιατί αλλάξατε στρατηγική, µια επικοινωνιακή άµυνα που
µπάζει από παντού. Δεν µπορείτε να αποκρύψετε πως το επιτε-
λικό κράτος αποδείχθηκε ως ένα σύστηµα εξουσίας-κουρελού.
Λέτε: «Μα, δεν προκύπτει από το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ κε-
ντρική εντολή συγκάλυψης». Υπήρξε µόνο παταγώδης αποτυχία,
έλλειψη συντονισµού και επιχειρησιακής γνώσης για τον ενδεδει-
γµένο τρόπο διαχείρισης του δυστυχήµατος. 

Από εκεί, λοιπόν, που παρουσιάζατε τη Νέα Δηµοκρατία ως µια
Κυβέρνηση αρίστων, τώρα υπό την πίεση της κοινής γνώµης το
κάνετε τούµπα και λέτε: Καλύτερα άχρηστοι παρά ένοχοι. Ε,
είστε και ένοχοι και άχρηστοι.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)
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Οραµατίζεστε την Ελλάδα ως ένα κανονικό ευρωπαϊκό κράτος,
κάτι που δεν έχετε πετύχει σε κανένα τοµέα. Σε όλα αποκλίνουµε,
στην αγοραστική δύναµη, στις ιδιωτικές δαπάνες υγείας. Φτά-
σατε στο σηµείο να µας πείτε ότι το 2027 θα έχουµε µια ασφαλή
γραµµή Αθήνας-Θεσσαλονίκης. Και επειδή καταλάβατε την αστο-
χία σας την έγγραφη, ήρθατε στον προφορικό λόγο της Βουλής
να πείτε «σύγχρονη γραµµή Αθήνας-Θεσσαλονίκης». 

Εγώ, λοιπόν, κρατάω και το «ασφαλή» και το «σύγχρονη» και
κάνω το εξής ερώτηµα: Δηλαδή, δύο χρόνια τώρα και µετά την
υλοποίηση της σύµβασης που λέτε στον ελληνικό λαό ότι «αντι-
µετωπίσαµε το πρόβληµα, υπάρχει ασφάλεια πια»;

Τον κοροϊδεύετε, κύριε Μητσοτάκη; 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-

λαγής)
Πρέπει να µπει, επιτέλους, ένα τέλος σε αυτόν τον επικίνδυνο

κατήφορο. Γι’ αυτό θα καταθέσουµε σήµερα πρόταση δυσπι-
στίας για να ανασάνει το πολιτικό σύστηµα που οδηγείται σε
πλήρη απαξίωση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Γιατί πραγµατικά παραµένετε αµετανόητοι. Συνεχίζετε να κι-
νείστε στη λεωφόρο της προσβολής, της αλαζονείας και το εί-
δαµε και στις τοποθετήσεις των Βουλευτών σας χθες. «Ψηφί-
ζουµε», λέει, «την προανακριτική για τον κ. Τριαντόπουλο, αλλά
είναι αθώος ο Τριαντόπουλος». Γιατί την ψηφίζετε τότε; Πάλι βγά-
ζετε πόρισµα; Δεν πήρατε το µάθηµα; Πάλι τα ίδια; Γιατί, λοιπόν,
ψηφίζετε προανακριτική για τον κ. Τριαντόπουλο αφού είναι
αθώος; Για να εµπαίξετε την κοινή γνώµη; Μα, είναι σοβαρά αυτά
τα πράγµατα; Είναι θεσµική συµπεριφορά κόµµατος αυτή;

Ο κ. Τριαντόπουλος γνωρίζω πάρα πολύ καλά ότι θα κάνετε
ό,τι µπορείτε για να έχει την τύχη του κ. Καραµανλή, να µην πάει
ποτέ σε κανένα ειδικό δικαστήριο. Θα κάνουµε ό,τι µπορούµε για
να µη σας περάσει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Όµως, και σε αυτή την περίπτωση τα χρεώνετε στους υπόλοι-
πους. Δεν τον καλέσατε ούτε καν ως µάρτυρα στην εξεταστική
επιτροπή, αλλά έφταιγε ο Πρόεδρος, ο κ. Μαρκόπουλος, που
εξαφανίσατε από τα κανάλια. Μόνο αυτό έγινε αυτά τα δύο χρό-
νια; Μήπως δεν ήταν η καλύτερη στιγµή της Βουλής µόνο αυτή;
Ποια ήταν η καλύτερη στιγµή της Βουλής; Τα χειροκροτήµατα
στον κ. Καραµανλή, τα σηµερινά αστειάκια ενώ συζητάµε για ένα
τόσο σοβαρό ζήτηµα;

Έχετε οδηγήσει τα κοινοβουλευτικά ήθη σε παρακµή. Και, βέ-
βαια, έχετε πάρει τη σκυτάλη και από τους προηγούµενους που
έκαναν τα ίδια. Εµείς είµαστε εδώ για να αλλάξουµε τα πράγµατα
και να έχει ο κόσµος και ο ελληνικός λαός ένα πολιτικό σύστηµα
που τον σέβεται και δεν τον περιφρονεί. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Μάλιστα, χθες άκουσα και τον κ. Τριαντόπουλο, ο οποίος είπε
απίθανα πράγµατα. Δήλωσε πως πήγε στη Λάρισα µόνο για την
κρατική αρωγή, για να συντονίσει, λέει, «τις ενέργειες κρατικής
βοήθειας για τη στήριξη των οικογενειών των θυµάτων». Είναι ο
ίδιος άνθρωπος -ο ίδιος-, που µε δελτίο Τύπου 3 Μαρτίου του
2023 είχε ενηµερώσει κοµπάζοντας ότι βρίσκεται στη Λάρισα «για
τον συντονισµό και την παρακολούθηση των ενεργειών και δρά-
σεων που προβλέπονται, όπως η αποκατάσταση του πεδίου». Τι
ισχύει τελικά; Τι από τα δύο ισχύει; Αυτό που είπε χθες ή αυτό
που έλεγε το 2023; Ποιον, λοιπόν, κοροϊδεύετε;

Όµως, και ο κ. Φλωρίδης χθες σε άλλο ένα κρεσέντο αλαζο-
νείας υπεραµύνθηκε όχι µόνο της δήλωσής του ότι «όποιος µιλάει
για µπάζωµα είναι για τα µπάζα» µε µόνο άλλοθι ότι δεν εννοούσε
τις οικογένειες, αλλά τους πολιτικούς -σας ευχαριστούµε, κύριε
Φλωρίδη, άλλα λέει, βέβαια, η διάταξη της Εισαγγελίας της Λά-
ρισας, µιλάει και αυτή για τα µπάζα- αλλά είπε και το εξής: Λέει
«ότι εξελίσσεται σήµερα στη Βουλή από την Αντιπολίτευση µια
στρατηγική, η οποία είναι σε απόλυτη δυσαρµονία µε τα αιτήµατα
του κόσµου και είναι εξόφθαλµη κοµµατικοποίηση της τραγω-
δίας». 

Μα, καλά, στην Ελλάδα ζείτε; Τους εκατοντάδες χιλιάδες που

βγήκαν στον δρόµο τούς είδατε; Εµείς είµαστε εκτός κοινωνίας,
ή εσείς µε αυτά που λέτε; Είδατε τον κόσµο που γέµισε τις πλα-
τείες και συνεχίζετε να λέτε ότι οι πρωτοβουλίες µας για προανα-
κριτική είναι εκτός κοινωνίας, ενώ υπάρχει πόρισµα της ελληνικής
δικαιοσύνης στην περίπτωση Τριαντόπουλου και πόρισµα της ευ-
ρωπαϊκής δικαιοσύνης στην περίπτωση Καραµανλή; Και το λέει
αυτό ο Υπουργός Δικαιοσύνης της χώρας;

Η αλαζονεία σας και η ανικανότητα σας έχουν εξοργίσει τους
πάντες! Ενώσατε απέναντί σας ολόκληρο τον ελληνικό λαό και
συνεχίζετε να το κάνετε µε τη σηµερινή σας συµπεριφορά, κύριε
Μητσοτάκη, που δεν είπατε µια µεγάλη συγγνώµη σε έναν λαό
που απαιτεί να µάθει τι ακριβώς έχει συµβεί και όχι να έχει ένα
Μέγαρο Μαξίµου που έχει κάνει το κράτος παραµάγαζο, και λά-
φυρο.

Η κατάθεση πρότασης δυσπιστίας, λοιπόν, δεν είναι ένα πυρο-
τέχνηµα, αλλά είναι το αποκορύφωµα ενός θεσµικού αγώνα που
ξεκίνησε το ΠΑΣΟΚ, γιατί εµείς πήραµε θεσµικές πρωτοβουλίες.
Σας άκουσα να λέτε για διάφορα που έχουν ακουστεί, αληθινά ή
ψέµατα. Από αυτή την Κοινοβουλευτική Οµάδα δεν έχετε ακούσει
τίποτα περιττό. Είναι όλα στοιχειοθετηµένα.

Εµείς πήραµε θεσµική πρωτοβουλία για την προανακριτική
στον κ. Καραµανλή, θεσµική πρωτοβουλία χωρίς περιττές εκφρά-
σεις. Εσείς την αρνηθήκατε και σήµερα λέτε «µα, γιατί µε κατη-
γορείτε για συγκάλυψη;».

Πήραµε πρωτοβουλία για πρόταση δυσπιστίας πέρυσι µαζί µε
τα υπόλοιπα κόµµατα, γιατί υπήρχε ένα αντικείµενο, µια προ-
σβολή στους νεκρούς λίγες ώρες µετά να διακινούνται χαλκευ-
µένες συνοµιλίες. Εσείς δεν έχετε αγωνία να µάθετε ποιος το έχει
κάνει αυτό το πράγµα; Θεσµική πρωτοβουλία.

Και τρίτη θεσµική πρωτοβουλία η χθεσινή. Είπαµε κάτι το
οποίο προσβάλλει την κοινή λογική ή τη δικαιοσύνη; Εµείς είπαµε
κάτι πάρα πολύ απλό: Χωρίς προανακριτική µε το παρόν καθε-
στώς που υπάρχει για τον νόµο περί ευθύνης Υπουργών δεν µπο-
ρεί κανείς να πάει στον φυσικό δικαστή. Γι’ αυτό, λοιπόν, έχουµε
δεσµευτεί στον ελληνικό λαό ότι για όποιο πόρισµα της δικαιο-
σύνης έρχεται στη Βουλή των Ελλήνων θα παίρνουµε ανάλογες
θεσµικές πρωτοβουλίες χωρίς περιστροφές και χωρίς πονηριές,
κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Και επειδή ακούω τα περί πληµµελήµατος, η προανακριτική
επιτροπή θα κάνει έρευνα, θα κάνει έλεγχο και στο τέλος της θα
δούµε ποια είναι η πραγµατική διάσταση της έρευνας και των
αποφάσεων. Έτσι πρέπει να λειτουργεί το Ελληνικό Κοινοβούλιο
και όχι όπως εσείς θέλετε, «για τα µάτια του κόσµου ψηφίζουµε,
αλλά µέσα θα κάνουµε ό,τι κάναµε και στην εξεταστική». Ντροπή,
λοιπόν, µε αυτή την αντίληψη και αυτή την προσβλητική παλαι-
οκοµµατική φιλοσοφία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Επίσης, ο Πρωθυπουργός είπε «λέτε πολλά για όλα αυτά τα
ζητήµατα της συγκάλυψης. Δεν άκουσα προτάσεις». Έναν µήνα
µετά την τραγωδία οργανώσαµε συζήτηση µε συγκεκριµένο πό-
ρισµα και προτάσεις που φέραµε στη Βουλή σε οµιλία µου. Τις
παρουσιάσαµε δηµόσια, διότι όλοι αγωνιούµε να γίνουµε κανο-
νική ευρωπαϊκή χώρα, αλλά πώς θα πετύχουµε να έχουµε σιδη-
ροδροµικές γραµµές ευρωπαϊκού τύπου, όταν αξιοποιήσατε το
4‰ του Ταµείου Ανάκαµψης, ενός εργαλείου ειδικού για αυτό
το οικολογικό µέσο, όπως είναι το τρένο;

Εµείς προτείναµε προσωρινή επαναφορά της ΤΡΑΙΝΟΣΕ σε
κρατικό έλεγχο και έπειτα εξεύρεση νέου στρατηγικού επενδυτή,
διότι πολύ απλά αυτοί που ήρθαν εδώ απέτυχαν παταγωδώς.
Προτείναµε, επίσης, ανασύσταση της Ρυθµιστικής Αρχής Σιδη-
ροδρόµων µε βάση τα διεθνή πρότυπα και την άµεση εµπλοκή
της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του Ευρωπαϊκού Οργανισµού Σιδη-
ροδρόµων στην παροχή εποπτείας και τεχνογνωσίας και ηγεσία
υψηλού συµβολισµού και ευρύτατης αποδοχής. Η νέα αυτή Αρχή
θα πρέπει να είναι υπεύθυνη και για την εκπαίδευση και πιστο-
ποίηση του προσωπικού του ΟΣΕ. Η αξιολόγηση και η αξιοκρατία
πρέπει να ενισχυθούν σε επίπεδο ανθρώπινου δυναµικού του
ΟΣΕ.
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Τα λέγαµε από πρόπερσι εµείς, κύριε Μητσοτάκη, αυτά που
ως άλλοθι θυµηθήκατε εσείς φέτος. Και βέβαια, από τότε φωνά-
ζαµε, όταν ήταν ακόµη ανοιχτό το Ταµείο Ανάκαµψης, «Χρησιµο-
ποιήστε περισσότερα για αυτά τα σύγχρονα µέσα!».

Επίσης, κάτι που δεν λέγαµε τότε, αλλά πρέπει να το πούµε
σήµερα: Έχουµε χρέος ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ να γίνει Ανεξάρτητη Αρχή
και όχι Αρχή υπό τον εκάστοτε Υπουργό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Και αυτή είναι µια δέσµευσή µας απέναντι στον ελληνικό λαό.
Εσείς, βέβαια, είχατε άλλες προτεραιότητες, γιατί µιλάµε για

τις πρωτοβουλίες, τη στρατηγική, το πώς θα γίνουµε σύγχρονη
χώρα.

Ποια ήταν, λοιπόν, η προτεραιότητα της Νέας Δηµοκρατίας για
τα ζητήµατα των οικολογικών µεταφορών; Να δώσει γενναίες επι-
δοτήσεις για ηλεκτρικά ταξί που εισάγουµε. Οι ιδιοκτήτες ταξί,
όµως, γύρισαν επιδεικτικά την πλάτη στη χρηµατοδότηση 40 εκα-
τοµµυρίων ευρώ που προσφέρθηκε από το Ταµείο Ανάκαµψης
για αντικατάσταση χιλίων επτακοσίων εβδοµήντα οχηµάτων µε
ηλεκτρικά, αλλά µόνο είκοσι έχουν ενδιαφερθεί.

Τι θα γίνει µε τους πόρους του Ταµείου Ανάκαµψης; Κινδυνεύει
το Ταµείο Ανάκαµψης και η απορροφητικότητά του µε αυτές σας
τις επιλογές.

Φτάσαµε, λοιπόν, στο σηµείο µε όλες τις αβελτηρίες, τα λάθη,
τις αστοχίες να έρχεται ο Πρωθυπουργός και να εξαγγέλλει ότι
το 2027 λίγο πριν τις εκλογές θα εγκαινιάσει µία ασφαλή γραµµή
Αθήνας-Θεσσαλονίκης. Πραγµατικά, αυτό είναι ντροπή και από-
λυτη υποτίµηση µπροστά σε αυτά που έχουµε ζήσει τα τελευταία
δύο χρόνια. Και πάντα όλες αυτές οι εξαγγελίες γίνονται µε την
ολοκλήρωση του εκλογικού κύκλου.

Κλείνοντας, ο µεγάλος και σπουδαίος Βρετανός ιστορικός, ο
Τόνι Τζαντ, σε ένα βιβλίο του, «Η δόξα των σιδηροδρόµων», είχε
πει ότι «αν χάσουµε τους σιδηροδρόµους, δεν θα έχουµε χάσει
απλά και µόνο ένα πολύτιµο πρακτικό εφόδιο, θα έχουµε αποδε-
χτεί ότι λησµονήσαµε πώς να ζούµε συλλογικά». Τι θέλει να πει
µε αυτό; Θέλει να πει ότι αυτό το µέσο αφορά την πλατιά µάζα
του εκάστοτε λαού που το χρησιµοποιεί. Είναι ένα µέσο που
αφορά τους πιο φτωχούς ανθρώπους κυρίως και όλους, βέβαια.
Γι’ αυτό πρέπει να έχουµε υψηλή ευαισθησία και όχι ακόµη και
σήµερα να εµπαίζουµε την κοινή γνώµη µε τέτοιες έωλες εξαγ-
γελίες.

Δυστυχώς, µε την Κυβέρνησή σας δεν ευτύχησε ο ελληνικός
λαός να δει πώς είναι µία σύγχρονη Ελλάδα. Γι’ αυτό θα αγωνι-
στούµε το γρηγορότερο δυνατό να υπάρξει πολιτική αλλαγή, για
να δει ο ελληνικός λαός τι σηµαίνει αξιοκρατία, διαφάνεια, σεβα-
σµός στον πολίτη και όχι αµετροέπεια, αλαζονεία, διαφθορά και
συγκάλυψη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλ-
λαγής)

Έχουµε χρέος να κληροδοτήσουµε κάτι καλύτερο στις επόµε-
νες γενιές από αυτό που υπάρχει σήµερα, αλλά για να τα κατα-
φέρουµε χρειάζεται αξιοπιστία, µια αξιοπιστία που έχει χάσει και
το κόµµα σας, αλλά και εσείς προσωπικά, κύριε Πρωθυπουργέ.
Γι’ αυτό η πρόταση δυσπιστίας είναι απολύτως εναρµονισµένη
µε τις αγωνίες του ελληνικού λαού, αγωνίες γιατί ζητά µια καλύ-
τερη ζωή, αγωνίες γιατί ζητά µεταφορές µε ασφάλεια, αγωνίες
γιατί ζητά ένα καλύτερο Εθνικό Σύστηµα Υγείας, αγωνίες γιατί
ζητά σεβασµό των ανθρωπίνων δικαιωµάτων και µια καλύτερη
ζωή.

Για όλους αυτούς τους λόγους θα καταθέσουµε στο πέρας
των οµιλιών όλων των πολιτικών Αρχηγών, για να δείξουµε από-
λυτο σεβασµό στη διαδικασία της προ ηµερησίας, την πρόταση
δυσπιστίας απέναντι στην αλαζονική, αµετροεπή και διεφθαρ-
µένη Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας.

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής χειρο-
κροτούν ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Πρόεδρο.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο

οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», τέσσερις µαθή-
τριες και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό
Σχολείο Σιναράδων Κέρκυρας, καθώς και έντεκα µαθήτριες και
µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δηµοτικό Σχολείο
Βιρού Κέρκυρας. 

Η Βουλή καλωσορίζει και τα δύο σχολεία. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής) 

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας Ελ-
ληνική Λύση κ. Κυριάκος Βελόπουλος.

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Δεν περίµενα κάτι καλύτερο από τον Πρωθυπουργό από
το να αποχωρήσει. Τον ψέκασε η αντιδηµοκρατική συµπεριφορά
µάλλον ως ψεκασµένου µε αντιδηµοκρατική αίσθηση σε σχέση
µε το Κοινοβούλιο. Εντάξει, αυτός είναι ο Πρωθυπουργός, έτσι
λειτουργεί και δεν πρόκειται να αλλάξει.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η εικόνα του Ελληνικού Κοινο-
βουλίου να χειροκροτούν Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας µε
θέρµη και ζέση σε ένα θέµα που αφορά τον ίδιο τον ανθρωπισµό
που πρέπει να διέπει όλους µας εδώ µέσα είναι, κατά την άποψή
µου, µία εικόνα βαρβαρότητας, µια εικόνα απάνθρωπης στάσης
απέναντι στα θύµατα. Το να χειροκροτάς έναν Πρωθυπουργό
που λέει συνειδητά ψέµατα -και θα το αποδείξω- είναι συµµετοχή
στην απανθρωποίηση του ανθρώπου. Αυτό είναι!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και βέβαια, εδώ αποδεικνύει το γεγονός ότι έκανε λάθος η

Αντιπολίτευση και µε την κατάθεση αυτής της πρότασης µοµφής,
αλλά και της προανακριτικής, γιατί αυτό που πέτυχαν είναι να συ-
σπειρώσουν αυτούς που διαλυόταν. Τους προειδοποιήσαµε, το
είπαµε, το ξαναλέµε και το υπογραµµίζουµε.

Σήµερα είδαµε έναν Πρωθυπουργό να ξεκινάει µε την ψυχο-
λογία, ως ψυχολόγος. Είπε ότι οι διαδηλωτές στα συλλαλητήρια
δεν φέρνουν την πτώση της Κυβέρνησης. Αφού, λοιπόν, ο Πρω-
θυπουργός πιστεύει ότι οι διαδηλωτές δεν θέλουν την πτώση της
Κυβέρνησης, ας πάει τώρα σε εκλογές για να αποφασίσει ο ελ-
ληνικός λαός τι θέλει και τι δεν θέλει. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και είναι θράσος αυτός ο Πρωθυπουργός που φυγοµαχεί συ-

νεχώς, που είναι φυγόπονος -βλέπετε πώς έφυγε πάλι για να µην
ακούσει την αλήθεια- και διχάζει τον ελληνικό λαό να επιχειρεί να
µιλήσει για διχασµό. Είναι ο Πρωθυπουργός που δίχασε µε τα εµ-
βόλια, αυτός που αποκαλούσε ψεύτες και συνωµοσιολόγους
όλους όσους έλεγαν την αλήθεια εδώ µέσα. 

Είπε -και ήθελα να τον ακούσω προσεκτικά- ότι στα Τέµπη
έγινε ατύχηµα. Δεν το άκουσε κανένας εδώ µέσα. Το είπε από
Βήµατος Βουλής! Μίλησε για ατύχηµα! Εύχοµαι ο λογογράφος
του να έκανε το λάθος, γιατί αν δεν έχει λόγο γραµµένο, δεν πρό-
κειται να µιλήσει ποτέ εκτός κειµένου. Αυτός είναι ο Πρωθυπουρ-
γός! Διότι δεν πιστεύει ό,τι του γράφουν, απλά του τα γράφουν
για να τα λέει!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μίλησε για ατύχηµα, παιδιά! Ήταν απίστευτο, όταν τον άκουσα

να το λέει και περιµένω να ζητήσει συγγνώµη γι’ αυτό που είπε.
Είχε το πόρισµα ανά χείρας, το κράδαινε εδώ και µας το κου-

νούσε. Ποιο πόρισµα; Δεν µας είπε. Της διορισµένης από αυτόν
επιτροπής για να βγάλει το πόρισµα και όχι της ανεξάρτητης. Θα
τα πούµε παρακάτω αυτά µε στοιχεία, για να αποδοµήσουµε ένα,
ένα τα επιχειρήµατα και τα ψέµατά του. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είπε πάλι το γνωστό αµίµητο, ότι συγκρούστηκαν ανθρώπινες

αστοχίες µε παθογένειες δεκαετιών. Εγώ γνωρίζω ότι ο άνθρω-
πος αυτός είναι πέντε χρόνια Πρωθυπουργός και δεκαπέντε
Υπουργός και υπαίτιος για όλες τις παθογένειες που έχει η χώρα.
Μίλησε ποτέ κρίνοντας τον εαυτό του και λέγοντας ότι έκανα
λάθος; Όχι! Άρα και αµετανόητος είναι και επικίνδυνος γίνεται
κάθε µέρα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε, λοιπόν, να σας µιλήσω για την επιτροπή, κύριε Πρωθυ-

πουργέ. Έβαλαν στην επιτροπή στέλεχος είκοσι ετών της ΕΡ-
ΓΟΣΕ, η οποία ελέγχεται για τα Τέµπη. Το ένα µέλος της επιτρο-
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πής ήταν επί είκοσι έτη υπάλληλος της ΕΡΓΟΣΕ, η οποία ελέγχε-
ται από την επιτροπή στην οποία είναι µέλος ο ίδιος. Ο ελεγχό-
µενος, δηλαδή, και ο ελεγκτής είναι το ίδιο πρόσωπο.

Πάµε για τον Παπαδηµητρίου και το Βέλγιο. Ήρθε και µας είπε
εδώ ότι το Βέλγιο, ο Βέλγος κ.λπ.. Για να δούµε, λοιπόν, µερικές
συµπτώσεις. Σήµερα θα σας ξεκουκουλώσουµε, γιατί η Ελληνική
Λύση δεν είναι σαν τους άλλους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ακούστε, λοιπόν. Αναφερόµενος σε εµάς, µίλησε για πολύ-

χρονη συλλογή µύθων, φαντασιών και ψεµάτων. Ακούστε! Είπε
πως είπα εγώ ότι οι νεκροί είναι πάνω από εκατό. Εγώ είπα ότι
δεν ξέρουµε πόσοι είναι οι νεκροί, γιατί από τη Λάρισα ανεβαί-
νουν πολλοί χωρίς να κόψουν εισιτήριο και ο ελεγκτής τούς ελέγ-
χει κάπου στον Γιδά. Έχει ανέβει, όµως, ποτέ σε τρένο ο Πρω-
θυπουργός; Ποτέ στη ζωή του! Έχει ιδιωτικό αεροσκάφος το
κρατικό Falcon ο κύριος Πρωθυπουργός!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και δεν το λέω εγώ αυτό, αλλά οι ίδιοι οι συνδικαλιστές του

ΟΣΕ. Δεν ξέρουν, δεν µπορούν να ξέρουν οι άνθρωποι πόσοι
ήταν µέσα. Ανέβηκαν από τη Λάρισα χωρίς ή µε εισιτήριο και δεν
έγινε ο έλεγχος. Δεν το καταλαβαίνετε;

Ήρθε και είπε πάλι ψέµατα για το βαγόνι. Τι είναι αυτό το πρά-
γµα, ρε παιδιά; Όπως κι ένας άλλος που δεν ξέρω πώς τον λένε,
«Ψίλα», «Μίλα», «Φίλα», ένας κονφερανσιέ της Νέας Δηµοκρατίας
που κάνει και βιντεάκια, τάχα ηθοποιός. Είπε, λέει, ο Βελόπουλος
ότι τρία βαγόνια εξαφανίστηκαν. Δεν είπα κάτι τέτοιο εγώ εδώ.
Διάβασα τι έλεγε η «Η Καθηµερινή». Άλλο να διαβάζω το άρθρο
και να ρωτάω τον Υπουργό και να ισχυρίζοµαι και να υιοθετώ το
δηµοσίευµα. 

Θα µας επιτρέπετε τουλάχιστον να ρωτάµε; Μας επιτρέπει η
Νέα Δηµοκρατία, αυτή η δηµοκρατική παράταξη, να ρωτάµε κιό-
λας; Αν δεν µας το επιτρέπετε, να µας το πείτε, δεν µας ακούτε
που δεν µας ακούτε! Γι’ αυτό φτάσατε στο 20% και θα πάτε και
στο 10%! Αυτό κάνατε, εξευτελίσατε την παράταξη και συνεχί-
ζετε να µην ακούτε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε στην ουσία και συγκεκριµένα στο πόρισµα και στην πα-

ράγραφο 136, η οποία µιλάει για βαγόνι το οποίο εξαϋλώθηκε
κατά το ήµισυ µαζί µε τη µηχανή. Άρα, λοιπόν, µη µας λέει εδώ
ότι δεν ελέγχθηκε, δεν γράφτηκε. Στο πόρισµά σας γράφεται
αυτό. Άσε τι λέω εγώ! Είπε ψέµατα, λοιπόν, για τα βαγόνια ο
Πρωθυπουργός.

Και ακούστε πώς ταιριάζει και αρµόζει στον Πρωθυπουργό η
ρήση του Φωκυλίδη «Ο άνθρωπος άλλα έχει στο βάθος του µυα-
λού του και άλλα λέει». Αυτός είναι ο Πρωθυπουργός! Άλλα σκέ-
πτεται, άλλα λέει, άλλα του γράφουν, άλλα εννοεί!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και έρχοµαι πάλι στο πόρισµα και στις παραγράφους 135 και

136, οι οποίες λένε ξεκάθαρα για τα βαγόνια ότι η µισή µηχανή
της εµπορικής και η µισή πλατφόρµα µε τις λαµαρίνες εξαφανί-
στηκαν. Όσοι δεν πιστεύουν, εγώ µιλάω µε στοιχεία.

Καταθέτω στα Πρακτικά το πόρισµα του κ. Μητσοτάκη µαζί µε
το φωτογραφικό υλικό. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Όσο για τη µονταζιέρα, να ρωτήσει το «Πρώτο Ψέµα», το site
που διακίνησε το fake βίντεο µε τους διαλόγους, αφού αυτούς
έχετε! Έχετε κάνει επιστήµη τα fake news και µάλιστα συνδέεται
και µε το Μαξίµου. 

Ο Πρωθυπουργός είπε πάλι ψέµατα εδώ. Είπε ότι εγώ ανέφερα
πως γίνεται διακίνηση διαφόρων διαλυτών που ήρθαν από το
εξωτερικό. Πραγµατικά απορώ για το εξής: Μπορεί ένας άνθρω-
πος να λέει τόσα ψέµατα µαζεµένα; Τι ανέφερα εγώ εκείνη την
ηµέρα πριν από έναν χρόνο; Ρωτώ! Κατασχέθηκαν µεγάλες πο-
σότητες χηµικών, διαλυτών και πλειστηριασµών στα σύνορα, ναι
ή όχι; Η ηµεροµηνία είναι 13-2-2023. Γίνεται διακίνηση διαλυτών;
Αυτό είπα. Δεν είπα ότι ήρθαν από εκεί. Στις 13 Φεβρουαρίου του
2023 έγινε η κατάσχεση. Δεν το πιστεύετε; Σας καταθέτω δελτίο

Τύπου του τελωνείου που οµιλεί για κατάσχεση 23.000 τόνων µε
προορισµό µονοπρόσωπη ΙΚΕ µε µοναδικό εταίρο στη Βουλγα-
ρία. Το λέει το δελτίο Τύπου των τελωνείων. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Άρα, και διακίνηση γίνεται και αλήθεια είπε η Ελληνική Λύση
από τον Μάρτιο του 2023 και ό,τι λέµε το διασταυρώνουµε και
το καταθέτουµε στα Πρακτικά. Δεν λέµε αερολογίες και κενολο-
γίες!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ήρθε και µας είπε -ο ίδιος δέχεται a priori ό,τι του πει ο λογο-

γράφος του και είναι απίστευτο, βρε παιδιά, δεν πιστεύω ότι λέει
έτσι συνειδητά ψέµατα ο άνθρωπος!- ότι λειτουργεί η τηλεδιοί-
κηση στην Ελλάδα και κράδαινε εδώ ένα χαρτί και το έδειχνε,
όταν γνωρίζουµε ότι 80 χιλιόµετρα είναι τυφλά και δεν έχουν τη-
λεδιοίκηση. Πού λέτε ψέµατα; Όµως, αυτός είστε και αυτοί είµα-
στε! Είστε οι ψεύτες και θα µιλάµε τη γλώσσα της αλήθειας εδώ
µέσα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επίτηδες ο Πρωθυπουργός ανακατεύει µικρά ψέµατα µε µε-

γάλα και βάζει στο µπλέντερ ό,τι του κατεβαίνει στο µυαλό.
Κύριε Πρωθυπουργέ, σας λέµε ότι όποιος είναι απρόσεκτος

µε την αλήθεια στα µικρά ζητήµατα, δεν µπορεί να είναι αξιόπι-
στος στα µεγάλα.

Κύριε Μητσοτάκη, µε εµάς θα είστε προσεκτικός, πολύ προ-
σεκτικός! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι αν θέλει ο Πρωθυπουργός να πιστέψουµε ότι δεν είχε καµία

συµµετοχή και εµπλοκή, επαναλαµβάνω για ακόµη µία φορά να
ανοίξουν όλα τα κινητά τηλέφωνα στις 28 Φεβρουαρίου του 2023,
για να δούµε αν έστειλε και πού έστειλε sms.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μίλησε για διάφορα «bots». Εµείς είµαστε ψεκασµένοι!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Περιµένω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Ευχαριστώ.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ: Μιλούσα µε την κυρία Υπουργό, αλλά

ολοκλήρωσα. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-

σης): Και καλά κάνατε, αλλά αποσυντονίζοµαι. Δεν είναι κι εύ-
κολο, µη νοµίζετε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, κύριε
Πρόεδρε. Συνεχίστε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύ-
σης): Όπως όλοι οι άνθρωποι στον κόσµο, όλοι αποσυντονιζόµα-
στε. Το πρόβληµα είναι να µην αποσυντονίζεται συνολικά η Νέα
Δηµοκρατία και πάει στο 10%. Εγώ και να αποσυντονιστώ δεν µε
ενδιαφέρει. Εσείς έχετε το πρόβληµα, όχι εγώ.

Πάµε στην ουσία. Πέρα από τις ύβρεις, τα λέω όπως τα πι-
στεύω. Πιστέψτε µε, γι’ αυτό και είµαι ειλικρινής και δεν διαβάζω
όπως κάποιοι άλλοι εδώ µέσα. Είµαι από τους µόνους πολιτικούς
Αρχηγούς που δεν διαβάζει. Οι υπόλοιποι κάνετε ανάγνωση λο-
γογράφων, ενώ εµείς µιλάµε και γράφουµε και λέµε και πι-
στεύουµε και καταθέτουµε ό,τι λέµε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ακούστε λίγο. Είπε για ψεκασµένους για ακόµη µια φορά.

Άφησε συνωµοσιολογίες, άφησε διάφορες δικές του απόψεις. Δι-
καίωµά του. Δεν θα τον χαρακτηρίσω εγώ γι’ αυτό. Όµως, το να
προσδίδεις επιθετικούς προσδιορισµούς σε αντίπαλους πολιτι-
κούς είναι το λιγότερο άσχηµο για την ίδια τη δηµοκρατία. 

Μίλησε, λοιπόν, για bots, τα οποία, όπως είπε η Αστυνοµία,
εµπλέκονται µε άλλες χώρες. Εγώ να πω το αυτονόητο. Η Αστυ-
νοµία το είπε. Ωραία. Μας είπε η Αστυνοµία κάτι παραπάνω ή δεν
ξέρουµε ότι λειτουργεί στο Μέγαρο Μαξίµου ένα ολόκληρο σύ-
στηµα µε bots και µε fake news και µε trolls, τα οποία υβρίζουν
ψευδώνυµα ή ανώνυµα όποιον διαφωνεί µε τη Νέα Δηµοκρατία;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
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Εάν, λοιπόν, θέλει να γίνει πιστευτός ο Πρωθυπουργός, να µας
πει ποια χώρα είναι από πίσω, ποιοι εµπλέκονται και όχι να έρχε-
ται στον ναό της δηµοκρατίας και να ρίχνει λάσπη στον ανεµι-
στήρα, εκθέτοντας ανθρώπους και ουσιαστικά µπαζώνοντας
χαρακτήρες!

Ακούστε τώρα. Μίλησε για fake news. Ποιος; Ο άνθρωπος που
δίνει δεκάδες εκατοµµύρια ευρώ στα µέσα ενηµερώσεως για να
κάνουν χορηγούµενη διαφήµιση στα δικά τους sites για το πόρι-
σµα των Τεµπών! Για το πόρισµα!

Έχω µπροστά µου -ακούστε λίγο- το «iefimerida», τα «ΠΑΡΑ-
ΠΟΛΙΤΙΚΑ», το «CNN.gr.» και το «Newsbomb». Το ίδιο άρθρο
copy paste που ήρθε από το Μέγαρο Μαξίµου µε τίτλο «Τραγω-
δία στα Τέµπη: Δεν έχω καµία ένδειξη πολιτικής παρέµβασης για
το µπάζωµα», το ίδιο άρθρο από όλα τα sites που συµπλέουν µε
τη Νέα Δηµοκρατία, χορηγούµενη διαφήµιση χιλιάδων ευρώ για
προώθηση της ψεύτικης είδησής σας! Αυτοί είστε! Και µιλάτε για
bots; Εσείς δεν έχετε bots. Έχετε την µπότα απέναντι στην ενη-
µέρωση που πατάτε, συνθλίβετε τη δηµοκρατία και τη δηµοσιο-
γραφία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Το καταθέτω για τα Πρακτικά της Βουλής, για να το δουν οι

Έλληνες.
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-

κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγ-
γραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Χορηγούµενη διαφήµιση site των απόψεων της Νέας Δηµοκρα-
τίας; Θα µου πείτε, στο «ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ» υπήρχε χορηγούµενη -
ακούστε- δυσφήµηση προς το πρόσωπό µου µε θέµατα που δεν
αφορούσαν την πολιτική µου καριέρα. Χορήγησε το «Πρώτο
Ψέµα» άρθρο εναντίον µου. Αυτό δεν είναι «bots», ε; Αυτό είναι η
µπότα του κατακτητή της δηµοκρατίας της χώρας! Ξεκάθαρα
πράγµατα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είπε ο Πρωθυπουργός -και χειροκροτούσατε από κάτω- ότι

αυτή η παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας, λέει, δεν θα το βάλει
κάτω. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Β’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ)

Όµως, εγώ σε αυτήν την παράταξη της Νέας Δηµοκρατίας,
κυρία Υπουργέ µου, βλέπω σηµιτικούς Υπουργούς. Δεν βλέπω
νεοδηµοκράτες Βουλευτές που γίνονται Υπουργοί ούτε στελέχη
της Νέας Δηµοκρατίας. Και το ερώτηµα είναι το αυτονόητο. Το
θέµα είναι το εξής: Ο ίδιος δεν βάζει απλά κάτω τη Νέα Δηµο-
κρατία ή τη βυθίζει ακόµα πιο κάτω στην ανυποληψία και το
ψέµα; Το θέµα είναι το εξής: Ο Πρωθυπουργός είναι Νέα Δηµο-
κρατία ή απλά είναι κάτι άλλο και υποδύεται τον νεοδηµοκράτη,
κάνοντας τα αντίθετα από ό,τι λέει η Νέα Δηµοκρατία;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μιλάµε, πραγµατικά, για µια οµιλία για την οποία, κυρία Μπα-

κογιάννη -ζητώ συγγνώµη- νόµιζα ότι είµαι σε άλλο κοινοβούλιο.
Είπε ότι δικαιώθηκαν οι ελληνικές θέσεις στην Ευρώπη. Και εγώ
αναρωτιέµαι, πού δικαιώθηκαν οι ελληνικές θέσεις; Όταν η Ευ-
ρώπη ανοίγεται στα όπλα των 800 δισεκατοµµυρίων ευρώ, εγώ
έχω ένα ερώτηµα. Ποιος θα πληρώσει τα όπλα; Ποιος; Με δανει-
σµό της Ευρωπαϊκής Ενώσεως, για να πάρουµε όπλα. Κατα-
σκευάζει η Ελλάδα όπλα; Όχι. Άρα, θα υπερδανειστούµε πάλι.
Να κάνατε βιοµηχανία όπλων εδώ και πέντε χρόνια, έστω κάποια
πράγµατα που σας λέγαµε από το 2019, να πω ότι θα έχει κάποιο
κέρδος η Ελλάδα. Όµως, να υπερχρεωθεί και πάλι η υπερχρεω-
µένη Ελλάδα γιατί αποφάσισε ο Πρωθυπουργός να κάνει πόλεµο
µε τη Ρωσία και µε τον Τραµπ, θεωρώ ότι τουλάχιστον είναι η
λάθος πλευρά της ιστορίας. 

Μάλιστα, τον προειδοποιούµε. Η Ιταλία, η Ισπανία, η Πολωνία
δεν πρόκειται να στείλουν στρατεύµατα στην Ουκρανία. Το ανα-
κοίνωσαν χθες. Μη στείλετε ελληνόπουλα, όπως στείλατε όπλα
στην Ουκρανία, θα είναι µέγα έγκληµα! Να βγει επίσηµα ο Πρω-
θυπουργός και να το διαψεύσει, να πει ότι κι εµείς δεν στέλνουµε!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ζήτησε από εµάς ο Πρωθυπουργός να κάνουµε προτάσεις για

τα ασφαλή τρένα. Κι εγώ ερωτώ το εξής: Έχουµε κάνει δεκάδες

προτάσεις. Κάποιες τις οικειοποιηθήκατε, κάποιες άλλες τις πε-
τάξατε στις καλένδες. Και έρχεστε σήµερα, την ώρα που κυβερ-
νάτε Νέα Δηµοκρατία, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, πενήντα, εξήντα χρό-
νια -δεν ξέρω πόσα- και κάνατε τα τρένα να είναι τρένα της Αφρι-
κής, και ζητάτε από εµάς προτάσεις. Φάγατε 27 δισεκατοµµύρια.
Τόσα φαγώθηκαν. Μιλάµε για 27 δισεκατοµµύρια ευρώ από το
2000 µέχρι το 2025, µαζί µε τα πάγια, τους µισθούς κ.τ.λ., που
φαγώθηκαν και έχουµε τρένο αφρικανικό και όχι ευρωπαϊκό. Κι
αντί να πει «συγγνώµη» ο Πρωθυπουργός που δεν έκανε τρένο
το κόµµα του δεκαπέντε, είκοσι χρόνια, λέει: «Έχετε προτάσεις
εσείς; Πείτε µου»!

Εντάξει, αυτό που ελέχθη το θεωρώ τουλάχιστον ανεύθυνο
από έναν υπεύθυνο για την κατάντια του σιδηρόδροµου στη
χώρα Πρωθυπουργό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μίλησε για αξιολόγηση. Να µιλήσουµε σοβαρά. Αξιολόγηση.

Είναι ένα θέµα ταµπού στη χώρα, γιατί υπάρχει, δυστυχώς, η
ψευτοϊδεοληψία της Αριστεράς. Σαφώς και πρέπει να αξιολογη-
θούµε όλοι. Εµείς αξιολογούµαστε στις εκλογές. Όσο αξιολογού-
µαστε, γιατί κάποιοι άλλοι που έχουν «µπάρµπα στην Κορώνη» ή
έχουν παραπάνω χρήµατα, µπορούν και κάνουν περισσότερη
δουλειά, πληρώνουν κανάλια, εφηµερίδες, µέσα και µπορούν και
προωθούνται περισσότερο. 

Όµως, ποιος θα αξιολογήσει αυτούς που θα αξιολογηθούν;
Ρωτώ. Ποιος θα αξιολογήσει; Ποιος θα ελέγξει τους ελεγκτές;
Ποιος θα αξιολογήσει τους αξιολογητές; Θα κάνετε, δηλαδή,
έναν σαν τον περίεργο φορέα της επιτροπής σας, τον ΕΟΔΑ-
ΣΑΑΜ; Θα διορίσετε δικούς σας για να ελέγχουν τους άλλους; 

Ε, να µας λείπει! Με κοµµατικά ρουσφέτια και βαθύ κράτος
που έφτιαξε η Νέα Δηµοκρατία, η Ελληνική Λύση ουδεµία σχέση
θέλει να έχει! Ουδεµία!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είπε για POS ο άνθρωπος και πραγµατικά απορώ αν ξέρει τι

σηµαίνει «POS». Πας σε ένα αποµακρυσµένο σηµείο της Ελλά-
δας, σε ένα νησί, που δεν έχει διαδίκτυο. Το POS είναι συνδεδε-
µένο µε το διαδίκτυο. Αν δεν έχει διαδίκτυο, δεν λειτουργεί το
POS. Ξέρετε σε πόσα καταστήµατα παιδεύονται οι ιδιοκτήτες µε
το POS; 

Είπε ότι πατάξαµε τη φοροδιαφυγή. Έλεος, Παναγία και Χρι-
στέ! Έλεος! Απ’ αυτό πατάχθηκε η φοροδιαφυγή νοµίζετε; Όχι.
Τα περισσότερα έσοδα είναι από την ακρίβεια, που έχουµε ακ-
ριβό ΦΠΑ, τα οποία φορτώνονται και τα µαζεύετε εσείς και τα δί-
νετε µε επιδόµατα!

Δεν άκουσα, όµως, κάτι από τον Πρωθυπουργό. Είπε για POS,
για φοροδιαφυγή, για φοροφυγάδες. Δεν µας είπε όµως κάτι.
Ακούσατε κάποιοι εδώ µέσα τη λέξη «λαθρέµποροι»; Είπε κάτι
για το λαθρεµπόριο; Είπε για την πάταξη του λαθρεµπορίου;
Τόσο πολύ φοβάται αυτός ο Πρωθυπουργός να µιλήσει για λα-
θρεµπόρους πετρελαίου, για ανθρώπους που κερδίζουν δισεκα-
τοµµύρια κάθε χρόνο από το λαθρεµπόριο τσιγάρων και πετρε-
λαίου; Και είναι Πρωθυπουργός αυτός που ήρθε εδώ να µας πει
«Φέρτε µας προτάσεις»; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έχουµε κι άλλα. Και θέλω να απευθυνθώ στην Αντιπολίτευση.

Ακούω διάφορα περί προοδευτικών. Εµείς οι προοδευτικοί και
εσείς οι µη προοδευτικοί της Νέας Δηµοκρατίας. Εµείς είµαστε
η πρόοδος. Είστε οι Δεξιοί, οι ακροδεξιοί, τα βδελύγµατα, οι πλε-
µπαίοι. Ξέρετε, το «πλεµπαίος» βγαίνει από το «πληβείος» κατά
τη ρωµαϊκή περίοδο, για να τα µαθαίνουµε κιόλας. 

Η Αριστερά των µεγάλων προσωπικοτήτων που απαξιοί για
τους υπόλοιπους είναι προοδευτικοί! Μάλιστα. Γιατί ζείτε στον
20ο αιώνα εσείς του ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ και των υπολοίπων
κοµµάτων; Έχουµε 21ο αιώνα! Τελείωσαν οι ιδεοληψίες σας!
Απλά πραγµατάκια ζούµε πλέον!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και είναι προοδευτισµός να ψηφίζεις τα funds που παίρνουν

τα σπίτια των Ελλήνων; Το ψήφισε το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ. Είναι
προοδευτισµός να ψηφίζεις παρόχους ενέργειας που ψήφισαν
και ουσιαστικά κλέβουν τους Έλληνες; Είναι προοδευτισµός το
Χρηµατιστήριο Ενέργειας που ψηφίσατε όλοι µαζί και είναι πα-
νάκριβη η ενέργεια; Είναι προοδευτισµός δύο ολόκληρα χρόνια
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να σιωπάς για τα Τέµπη και µόλις βλέπεις ότι κάποιος εκεί, δέκα-
έντεκα άνθρωποι µόνοι τους στην Ελληνική Λύση φωνάζουν για
ξυλόλιο, για µπάζωµα, για ξεµπάζωµα, για δικαιοσύνη, µόλις δη-
λαδή βλέπετε ότι βγάλαµε εµείς όλον τον βούρκο από πάνω µας,
έρχεστε εσείς οι προοδευτικοί, καπηλεύεστε, καπελώνετε, κλέ-
βετε τον αγώνα ενός µικρού κόµµατος του 4,5% και δεν έχετε
την εντιµότητα να πείτε «Ναι, εσείς το κάνατε»;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Άκουγα εδώ τον κ. Φάµελλο και τον κ. Ανδρουλάκη. Δεν είχαν

την πολιτική εντιµότητα να πουν ότι κάποιοι εδώ ξεκίνησαν την
ιστορία. Κι έκανε άλµατα ο κ. Φάµελλος. 

Εµείς ανακαλύψαµε το ξεµπάζωµα µε την ερώτηση που κάναµε
µετά από ενάµιση χρόνο. Εντάξει, κι αν είναι προοδευτισµός να
ξεπουλάς τη Μακεδονία, κάτι δεν πάει καλά στο µυαλό κάποιων!

Είναι «προοδευτισµός» να ψηφίζεις το 50% των νοµοσχεδίων
της Νέας Δηµοκρατίας και να λες ότι κάνεις Αντιπολίτευση; Και
να λες ότι θέλεις να ρίξεις την Κυβέρνηση; Είναι «προοδευτι-
σµός», ενώ µπορείς να ρίξεις την Κυβέρνηση µε το «γάµο οµο-
φυλοφίλων» και τους πενήντα Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας
που έκαναν αντάρτικο, εσύ να βγαίνεις και να τους στηρίζεις διά
της ψήφου σου; 

Είναι «προοδευτισµός» να µην κάνεις προανακριτική, επί δύο
χρόνια, επειδή το πρότεινε η Ελληνική Λύση -το προτείναµε για
τα Τέµπη- και σήµερα να κοµπορρηµονεύεσαι εδώ, µε το τερά-
στιο πολιτικό ύψος «εγώ ο τεράστιος έκανα προανακριτική»; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Μια «τρύπα στο νερό» κάνατε! Αν δεν υπήρχαν οι συγγενείς

και ο αγώνας τους κι εάν δεν υπήρχε αυτή η µικρή συνεισφορά
τις Ελληνικής Λύσης, δεν θα κάνατε τίποτα! Όχι, κύριοι, σας χα-
ρίζουµε αυτόν τον ψευτοπροοδευτισµό! Υπάρχει ο «γκλοµπαλι-
σµός» και ο «πατριωτισµός». Εµείς είµαστε µε τον πατριωτισµό,
εσείς µε τον ψευτοπροοδευτισµό σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είναι «προοδευτισµός» να αντιγράφεις µε θράσος και να απο-

δεικνύεις ότι είσαι κενός περιεχόµενου και επικίνδυνος για την
ίδια την πολιτική εντιµότητα και να έρχεσαι και να κοµπορρηµο-
νεύεσαι εδώ; Αυτή, λοιπόν, η δήθεν πρόοδος, εµένα µου θυµίζει
κάτι άλλο, αυτό που έλεγε ο Στάινµπεγκ: «Αναρωτιέµαι, γιατί η
πρόοδος µοιάζει τόσο πολύ µε καταστροφή». Ναι, καταστρέψατε
τη χώρα -ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ και Νέα Δηµοκρατία, µαζί- και τώρα
µας µιλάτε για πρόοδο. Η «από εδώ µεριά»!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε τώρα στο πόρισµα της Νέας Δηµοκρατίας. Εδώ αρχίζουν

τα γλέντια! Και λέω είναι «σας». Πόρισµά σας!  
Η υπόθεση Παπαδηµητρίου. Εγώ δεν ενοχοποιώ οικογενειακές

σχέσεις. Δεν το έκανα ποτέ µου και δεν θα το έκανα ποτέ µου.
Δεν είµαι Μητσοτάκης. Εγώ δεν είµαι Κυριάκος Μητσοτάκης, να
πω ότι επειδή ο Παπαδηµητρίου είχε οικογενειακές σχέσεις. Δεν
τα κάνω αυτά. Δεν εµπλέκω στην πολιτική και δεν «χτυπάω» οι-
κογένειες, ούτε σχέσεις ανθρώπων. 

Πάµε, όµως, στην ουσία. Ο κ. Παπαδηµητρίου -για τον οποίο
αντιδρά το ΠΑΣΟΚ, αντιδρά και ο ΣΥΡΙΖΑ- ήταν στη ΡΑΣ. Είχε συ-
νεργασία µε την ΡΑΣ επί ΣΥΡΙΖΑ. Ο Παπαδηµητρίου, τον οποίο
αµφισβητεί ο ΣΥΡΙΖΑ σήµερα, τον είχε στη ΡΑΣ έµµισθο. Πάγια
αντιµισθία, ως δικηγόρος, στη ΡΑΣ. Ο άνθρωπος είναι δικηγόρος.
Ο κ. Παπαδηµητρίου, λοιπόν, είχε σχέση µε το γραφείο του κ.
Γραµµατίδη, ο οποίος είναι Πρόεδρος -µετά τα Τέµπη- στον ΟΣΕ.
Δείτε αντιφάσεις και πόσο ανεξάρτητη είναι αυτή η ιστορία του
ΕΟΔΑΣΑΑΜ! 

Σας διαβάζω τι λέει, επακριβώς, η απόφαση του Υπουργού Με-
ταφορών: «Το Υπουργείο Υποδοµών και Μεταφορών έχει σηµα-
ντικές εξουσίες, επί του ΕΟΔΑΣΑΑΜ, σε διάφορους σηµαντικούς
τοµείς. Όσον αφορά τη στελέχωση, το άρθρο 3 του νόµου τάδε,
ορίζει ότι ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ στελεχώνεται από υπαλλήλους που δια-
τίθενται από τις καθ’ ύλην αρµόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου
Υποδοµών και Μεταφορών». Δηλαδή, «Γιάννης κερνάει, Γιάννης
πίνει»! Ελέγχουν αυτοί το Υπουργείο και τα Τέµπη, όταν αυτοί
ελέγχονται και πληρώνονται από το Υπουργείο Μεταφορών.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτά, ούτε στο Τζιµπουτί, δεν γίνονται! Ούτε στην Κολοµβία,

ούτε στην Αφρική, ούτε πουθενά! Και ήρθε, εδώ, ο Πρωθυπουρ-

γός να µας πει ψέµατα! Βρήκε, όµως, το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ
και τους λέει ό,τι θέλει και κανείς δεν του απαντά!

Μέλη της Επιτροπής, ποιοι είναι; Ακούστε, τώρα. Δεν θα πω τα
ονόµατά τους. Ιδιότητες: Μηχανολόγος, πολιτικός µηχανικός -θα
χτίσουν κάποιο κτίριο, στατικότητα κτιρίων- ψυχολόγος και δικη-
γόρος. Κι ένας πτέραρχος! Δεν θέλω να πω τη σχέση του µε τη
Νέα Δηµοκρατία, δεν µε ενδιαφέρει αυτό στην παρούσα φάση,
δεν µπαίνω σε προσωπικές αντιπαραθέσεις. 

Πείτε µου: Ο ψυχολόγος θα κάνει ψυχανάλυση στα Τέµπη, στο
τρένο και στο βαγόνι; Εγώ λέω ότι οι ψυχολόγοι µιλούν στα παι-
διά που υπέστησαν τραύµατα ή είχαν το αποτέλεσµα της σύ-
γκρουσης. Το καταλαβαίνω. Επιτροπή από ψυχολόγους; 

Ρωτώ: Ποιος πλήρωσε για το πόρισµα; Πόσο κόστισε το πόρι-
σµα; Θα µας πει ο κύριος Πρωθυπουργός, ο οποίος λάκισε κι
έφυγε; Γιατί ήξερε τι θα του πω. Γνώριζε. Εµείς γνωρίζουµε.
Αυτός δεν γνωρίζει και ό,τι του γράφουν, λέει και εκτίθεται, δυ-
στυχώς! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα σας πω και κάτι ακόµα. Τοξικολογικές εξετάσεις, δεν έγιναν

σε κανέναν! Νεκροτοµές, δεν έγιναν πουθενά. Έχω, όµως, την
περίπτωση θανάτου µιας γυναίκας, που είχε εισπνεύσει τουλουό-
λιο, όπως λέει το Πανεπιστήµιο της Κρήτης. Το καταθέτω στα
Πρακτικά.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος, καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Εισέπνευσε τουλουόλιο και πέθανε! Γιατί στην Ελληνική Λύση
έχουµε και άποψη, έχουµε και έγγραφα, έχουµε και επιχειρήµατα
και δεν µιλάµε µε εικοτολογία ούτε µε θεωρία, αλλά µε πράξεις
και αποδείξεις! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε στο επόµενο. Τι κρύβει το πόρισµα; Έχω µπροστά µου

όλα όσα κρύβει το πόρισµα. Θα σας τα πω ένα προς ένα. Ήρθε
ο Πρωθυπουργός και µας έκρυψε ότι γίνεται αναφορά στο ξυλό-
λιο, ακροθιγώς. Γίνεται αναφορά στο πόρισµα και υδρογοναν-
θράκων, υπάρχει στην έκθεση ακροθιγώς η αναφορά για ξυλόλιο.
Κρύβετε την τεκµηρίωση, τουλάχιστον, δύο περιεκτών εκρηκτι-
κού υγρού. 

Πίσω από τις ηλεκτροµηχανές του εµπορικού τραίνου, παρά-
γραφοι 136 λείπει το οπίσθιο τµήµα της δεύτερης ηλεκτρονικής
µηχανής. Δεν βρέθηκε. Ήταν µπροστά από την πρώτη πλατ-
φόρµα, η οποία κι αυτή η µισή δεν βρέθηκε. Δηλαδή, µεταξύ της
µηχανής και του βαγονιού λείπει το µισό βαγόνι και η µισή µη-
χανή. Μάλλον -θα το πω- ο χρονοταξιδιώτης το πήρε, το µετέ-
φερε κάπου µακριά, για να µην το βρει κανείς. Κάτι άλλο έγινε.
Θέλετε να σας πω τι έγινε, επειδή έχω τις φωτογραφίες, τις
οποίες θα καταθέσω στα Πρακτικά µετά. Έκρηξη έγινε. Φαίνεται
από τον τρόπο που τα σίδερα γυρνάνε προς τα έξω ή προς τα
µέσα. Και αυτό το λένε οι εµπειρογνώµονες. Η έκρηξη ξεχωρίζει
κατά 0,3 δευτερόλεπτα από το βραχυκύκλωµα, διάµετρος σαρά-
ντα δύο µέτρα. Άρα, δεν οφείλεται η έκρηξη σε αυτό που λέει οι
πραγµατογνωµοσύνη. Για έλαια λένε, για ηλεκτροπληξία λένε,
για κεραυνούς λένε, ανοησίες! Πραγµατικά, ξέρετε τι γίνεται; 

Και ήρθε εδώ ο Πρωθυπουργός να µας πει γι’ αυτόν τον πε-
ρίεργο ανεξάρτητο -λέει- τύπο από το Βέλγιο. Τον ψάξανε, λοι-
πόν, οι δικοί µου συνεργάτες και βρήκαν ότι αυτός ο ανεξάρτητος
πραγµατογνώµονας είναι µηχανικός αεροδυναµικής ανάπτυξης
τρένων ταχείας κυκλοφορίας. Εντάξει, µέχρι εδώ, κανένα πρό-
βληµα, αλλά ήταν συνεργάτης της µητρικής ιταλικής εταιρείας
στην Ιταλία της Hellenic Train της ιταλικής! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Βάζετε τον συνεργάτη της ιταλικής εταιρείας που έχει θυγα-

τρική στην Ελλάδα να ελέγξει την εταιρεία στην Ελλάδα. Βάλτε,
λοιπόν, τον κλέφτη να ελέγξει τον κλέφτη. Ε, δεν πάει έτσι που-
θενά! Το βιογραφικό του είναι σε λινκ, ψάξτε να το βρείτε. Και το
κατήγγειλε ο κ. Κοκοτσάκης.

Πάµε στο 148. Δεύτερη έκρηξη προστίθεται στην πρώτη, δύο
δευτερόλεπτα µετά. Έγιναν δύο εκρήξεις. Η διάµετρος φθάνει
τα ογδόντα µέτρα. Λέει διάφορα πράγµατα, αν θέλει ο Πρωθυ-
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πουργός να τα στείλω στο γραφείο του, για να τα δει. Υπήρξε ξυ-
λόλιο, κάηκαν οι άνθρωποι. Άλλοι από την εισπνοή είτε της φω-
τιάς είτε της µυρωδιάς. Δεν µπορούσαν να αναπνεύσουν. Και
ειδικά άµα γίνει έκρηξη, καίγεται ο φάρυγγάς σου -ρωτήστε έναν
γιατρό, έχουµε κανέναν γιατρό εδώ µέσα, γιατρέ µου έτσι δεν
είναι;- και αναγκαστικά δεν έχεις οξυγόνο. Το «δεν  έχω οξυγόνο»
είναι ότι καιγόταν ο φάρυγγας των παιδιών και από αυτό «έφευ-
γαν» ένα-ένα! Δεν το καταλαβαίνουµε; Δεν θέλουµε να το κατα-
λάβουµε; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Θα σας πω την αλήθεια. Το πόρισµα που εσείς οι ίδιοι φέρατε

εδώ και επιβεβαιώνει όλα σας είπα, είναι ο επικήδειος της Νέας
Δηµοκρατίας. Το πόρισµα, όµως, έγινε για έναν λόγο και φάνηκε,
για να απαλλάξει τη Νέα Δηµοκρατία, γιατί η δήλωση του Παπα-
δηµητρίου «δεν υπήρχε εντολή» και αυτό που ανέγνωσε εδώ ο
Πρωθυπουργός, θεωρώ ότι είναι ψεύδος. Πείτε µου σε ένα συµ-
βάν τόσο σηµαντικό, όπως ήταν το δυστύχηµα των Τεµπών, ότι
αποφασίζει ο πυροσβέστης Β’ ή ο τροχονόµος ή αστυνόµος Α’ -
δεν ξέρω τι είναι- στη Λάρισα. Αυτό µου λέτε;

Κύριοι συνάδελφοι, η  ηγεσία έχει ένα µόνο γνώρισµα. Ένα.
Ανάληψη ευθύνης λέγεται. Όταν δεν αναλαµβάνεις τις ευθύνες
σου, δεν είσαι άξιος να λέγεσαι ηγέτης µιας παράταξης, µιας
χώρας και Πρωθυπουργός. Να αναλάβετε τις ευθύνες σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και εγώ είπα και το εξής: Εγώ δεν θέλω να πιστεύω ότι είχε

εµπλοκή ο Πρωθυπουργός και ακούω τη δήλωσή του. Είπε ότι
παραπλανήθηκε. Το δέχοµαι, θέλω να είµαι καλοπροαίρετος. Να
µας πει, λοιπόν, ποιοι τον παραπλάνησαν -ονόµατα και τηλέφωνα-
για να οδηγηθούν αυτοί σιδηροδέσµιοι στη φυλακή. Αυτό θέλω! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κλείνοντας, να πούµε µερικές αλήθειες. Να πούµε αλήθειες

στα παιδιά που είναι εκεί πάνω, αλλά και στον ελληνικό λαό. Θέ-
λετε να πούµε αλήθειες εδώ µέσα γιατί η Ελλάδα δεν θα έχει
ποτέ τραίνο και γιατί η Ελλάδα ποτέ δεν είχε τραίνα; Σκεφτείτε
το εδώ µέσα, γιατί η Ελλάδα εκατό χρόνια δεν έχει τραίνα; Γιατί
δεν της επετράπη να έχει τραίνα; Γιατί όλοι µιλάµε για το αποτέ-
λεσµα που φέρνουµε ίδια ευθύνη σε όλα τα κόµµατα, αλλά δεν
µιλάµε για το αίτιο για να το θεραπεύσουµε. Ποιος δε θέλει η Ελ-
λάδα να έχει τραίνα, κύριοι συνάδελφοι, το ξέρετε; Το σκεφτή-
κατε ποτέ; Να σας πω εγώ. Γιατί εµείς τολµάµε ως Ελληνική Λύση
να καταφερόµαστε εναντίον των πλουτοκρατών ολιγαρχών που
ληστεύουν τη χώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Οι εφοπλιστές που µεταφέρουν τα κοντέινερ από το Σουέζ

µέχρι την Αµβέρσα, το Αµβούργο και το Ρότερνταµ και παίρνουν
περισσότερα ναύλα, αντί να τα πάνε στον Πειραιά, για να µετα-
φερθούν µε ένα αξιοπρεπές τρένο. Δεν θα ήθελα ποτέ να υπάρ-
χει στην Ελλάδα εµπορικό τρένο, για να µεταφέρει εµπορεύµατα
σε µία µέρα. Για να πας από τον Πειραιά µε το τρένο το εµπορικό
των εκατόν πενήντα χιλιοµέτρων ή των εκατόν ογδόντα χιλιοµέ-
τρων, γιατί υπάρχουν τρένα που πάνε και µε διακόσια και µε τρια-
κόσια χιλιόµετρα, θα χρειαζόσουν µια µέρα. Από το Σουέζ για να
πας στο Ρότερνταµ θες δώδεκα µέρες. Άρα, είναι πιο σύντοµη
διαδροµή. Όσες παραπάνω µέρες έχει ο εφοπλιστής πάνω στο
κοντέινερ, τόσα παραπάνω λεπτά παίρνει. Άρα, λοιπόν, δεν θέ-
λουν οι εφοπλιστές και δεν ήθελαν οι εφοπλιστές να χάσουν τα
λεφτά τους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάµε στο δεύτερο. Οι εργολάβοι κατασκευαστές των εθνικών

οδών που παίρνουν από τα διόδια ένα σωρό εκατοµµύρια ευρώ
ληστεύοντας τον ελληνικό λαό. Πού το είδατε και τέλη κυκλοφο-
ρίας και διόδια να πληρώνουν οι Έλληνες; Τα πιο ακριβά διόδια
στην Ευρώπη έχουµε. Γιατί; Για να κονοµάνε οι εργολάβοι, οι
φίλοι σας, που έχουν και κανάλια και γι’ αυτό και δεν καλούν
εµάς, αλλά καλούν εσάς. Εµείς δύο χρόνια φωνάζουµε για το ξυ-
λόλιο, το τολουόλιο, το ξεµπάζωµα και Βουλευτές µας δεν κα-
λούν τα πανελλαδικά κανάλια. Καλούν όµως όλους τους άλλους.

Ναι, τους εργολάβους αυτούς, λοιπόν, που θέλουν να τα παίρ-
νουν από τα διόδια, δεν τους βόλευε ένας σιδηρόδροµος, διότι
µε πεντακόσια χιλιόµετρα απόσταση Αθήνα - Θεσσαλονίκη µε ένα
επιβατικό κανονικό τρένο των διακοσίων χιλιοµέτρων σε δύο

ώρες και κάτι θα είναι κάποιος στη Θεσσαλονίκη. Σιγά µην πάρει
το αµάξι ο άλλος για να πάει Θεσσαλονίκη, να πάρει το αερο-
πλάνο. Καταλάβαµε; 

Υπάρχει και τρίτο. Οι ίδιοι οι εργολάβοι που κάνουν τους δρό-
µους, κάνουν και τα έργα στον σιδηρόδροµο. Δηλαδή εγώ που
έχω συµφέρον να κονοµάω από τα διόδια, παίρνω και το έργο
στον σιδηρόδροµο, αλλά δεν θέλω, δεν µε βολεύει, θα κάνω αβα-
ρίες, θα κάνω καθυστερήσεις, γιατί τα παίρνω από τα διόδια, σί-
γουρα λεφτά.

Καταλαβαίνετε τι κράτος φτιάξαµε; Και µιλάει για επιτελικό
κράτος ο Πρωθυπουργός. Παθογένειες, λέει, δεκαετιών! Πείτε
στον ελληνικό λαό την αλήθεια, ότι φοβάστε να κονταροχτυπη-
θείτε µε ολιγάρχες, καπιταλιστές, εργολάβους, εφοπλιστές.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Ακούστε τώρα, είναι και άλλοι που κερδίζουν. Κερδίζει και η

«Aegean», η «Sky Express», o Γρύλλος και ο Βασιλάκης. Κερδί-
ζουν και αυτοί, γιατί για να πας Αθήνα - Θεσσαλονίκη µε το αυ-
τοκίνητο θέλεις µια εκατονπενηντάρα, διακοσάρα. Πληρώνεις
150 ευρώ και πας και έρχεσαι Θεσσαλονίκη µε ένα φθηνό εισιτή-
ριο αεροπορικό. Κονοµάει ο Βασιλάκης, κονοµάει και ο Γρύλλος.

Ποιους άλλους δεν βόλευε; Εξωχώριους παράγοντες. Πήρα
µία µελέτη της Ευρωπαϊκής Ενώσεως και είδα ότι ο τζίρος των
κοντέινερ που πάνε από Σουέζ σε Αµβέρσα, Ρότερνταµ, Αµ-
βούργο είναι περίπου 250 δισεκατοµµύρια ευρώ ετησίως. Αν η
Ελλάδα είχε σιδηρόδροµο αξιοπρεπή, λιµάνια αξιοπρεπή και
έφερνε τα κοντέινερ από το Σουέζ εδώ, θα είχαµε όχι 250, άλλα
70, 80, 60, 100 δισεκατοµµύρια στην τσέπη του ελληνικού κρά-
τους, που σηµαίνει νέα έσοδα για τους Έλληνες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτά δείχνουν ποιοι δεν θέλουν να έχουµε τρένα στην Ελλάδα.
Και το τελευταίο, το αγαπηµένο θέµα των τριών κοµµάτων, που

κανένας δεν χτύπησε και δεν λέει: τους λαθρέµπορους πετρε-
λαίου, οι οποίοι µεταφέρουν διά του τρένου. Ας µην κοροϊδευό-
µαστε. Έγινε και στον Μπράλο ένα παρόµοιο επί υπουργίας
Χατζηδάκη ένα παρόµοιο µε λαθρεµπόριο πετρελαίου. Τότε δεν
είχαµε νεκρούς. Υπάρχει δήλωση του κ. Χατζηδάκη τότε ότι θα
πατάξει το λαθρεµπόριο. Όνειρα θερινής νυκτός, συµπόνιας,
ήρθε η άνοιξη, βγήκαν οι πεταλούδες, αλλά οι λαθρέµποροι τσι-
µπολογάν από παντού δισεκατοµµύρια ευρώ!

Αυτή είναι η ποιοτική µας διαφορά ως κόµµα: Δεν είµαστε δέ-
σµιοι κανενός. Είµαστε δέσµιοι αυτών των παιδιών, της νεολαίας
και του µέλλοντος του τόπου, γι’ αυτό και χτυπάµε εφοπλιστές,
καρτέλ, παρόχους ενέργειας, ολιγάρχες, εργολάβους, µε όνοµα!
Είµαστε οι µόνοι. Αυτή είναι η διαφορά µας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Συγκάλυψη υπήρχε; Θα είµαι ειλικρινής: Με στοιχεία µπορείς

να µιλήσεις για συγκάλυψη. Υπάρχουν αποχρώσες ενδείξεις. Ο
Θεός ξέρει τι σκεφτόταν ο Πρωθυπουργός και οι Υπουργοί του.
Όµως εδώ έχουµε µια σειρά γεγονότων που αποδεικνύουν επί-
σπευση µιας διαδικασίας που είναι χρονοβόρα.

Θα δώσω ένα παράδειγµα: Πριν µερικές δεκαετίες είχε πέσει
ένα αεροσκάφος της «Helios» κάπου εδώ στην Αθήνα. Επί έξι
µήνες η περιοχή ήταν αποκλεισµένη από οποιονδήποτε να πάει
εκεί. Το ίδιο έγινε µε το ατύχηµα του αεροπλάνου από την Ου-
κρανία µε τα πυροµαχικά στην Καβάλα δέκα µέρες πριν γίνουν
τα Τέµπη. Επί έξι µήνες ήταν αποκλεισµένος ο χώρος. 

Εδώ, λοιπόν, προς τι η σπουδή και η βιασύνη; Ας µας εξηγήσει
κάποιος, ο Πρωθυπουργός που φυγοµαχεί, ο Πρωθυπουργός
που δεν δίνει µάχες, µόνο µε κάτι µικρότερους, όπως νοµίζει ο
ίδιος, αντιπαρατίθεται, µε τον κ. Ανδρουλάκη, µε τον κ. Φάµελλο.
Καµιά φορά και το συνταγµατικόν τόξον έχει και την ευπρέπεια
να µη ζορίζει ο ένας τον άλλον. Εµείς είµαστε συνταγµατικό τόξο,
αλλά αντισυστηµικό πραγµατικά τόξο απέναντι σε αυτήν την Κυ-
βέρνηση. Δεν χαριζόµαστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είχαµε, λοιπόν, αλλοίωση του τόπου του εγκλήµατος; Είχαµε,

µην κοροϊδευόµαστε. Είχαµε φόρτωση αγνώστου υλικού και
έκρηξη; Είχαµε. Ε, τώρα τι να πω εγώ; Πληρώθηκε το µπάζωµα -
ξεµπάζωµα; Πληρώθηκε, ρε παιδιά, 600 χιλιάρικα και παραπάνω.
Και πώς πληρώθηκε; Σε µία εταιρεία που ιδρύθηκε µετά το µπά-
ζωµα - ξεµπάζωµα. Αφού έκανε τη δουλειά πληρώθηκε µετά, η
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εταιρεία ιδρύθηκε µετά. Όποιος θέλει, έχω στο γραφείο µου τα
στοιχεία. Συστάθηκε αργότερα και αν δεν το πιστεύετε, έχω
µπροστά µου έγγραφα που αποδεικνύουν αυτό που λέω. Τα κα-
ταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής και αυτά και δεν µε ενδιαφέρει
αν παρεξηγηθούν κάποιοι.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριά-
κος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα
έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Πληρώνω, δηλαδή, µια εταιρεία ανύπαρκτη, η οποία γίνεται
δέκα, δεκαπέντε ηµέρες µετά από το µπάζωµα - ξεµπάζωµα και
την κάλυψη. Αυτά τα κάνουν κάτι Κολοµβίες, κάτι Εσκοµπάρ, κάτι
Ελ Τσάπο, µόνο αυτοί λειτουργούν έτσι. Δεν λειτουργεί έτσι ένα
κράτος επιτελικό, ένα κράτος σοβαρό. Δεν µπορεί να λειτουργή-
σει έτσι η Ελλάδα. Θα την επανιδρύσουµε, θα τη γκρεµίσουµε,
γιατί είναι σάπια. Την γκρεµίσατε εσείς, θα την ξαναφτιάξουµε
εµείς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και οι συµπτώσεις γύρω από το έγκληµα είναι συγκεκριµένες.

Δεν ξέρω πόσοι είστε δικηγόροι. Σας διαβάζω τώρα τι έπαθαν οι
εισαγγελείς οι κακοµοίρηδες και οι ανακριτές. Πρόεδρος Εφετών
όταν έγιναν τα Τέµπη ήταν η κ. Ευαγγελία Καρδάση. Παραιτή-
θηκε από το σώµα µετά τα Τέµπη περιέργως έναν ολόκληρο
χρόνο πριν συνταξιοδοτηθεί. Αντικαταστάτρια ήταν η κ. Χριστίνα
Αντωνίου. Πήρε µετάθεση στη Θεσσαλονίκη. Ούτε αυτή σας βό-
λευε. Η εισαγγελέας Κατερίνα Μάτση, η οποία άσκησε δίωξη για
το µπάζωµα, είκοσι µέρες µετά τη δίωξη µετατέθηκε στη Θεσσα-
λονίκη. Και άλλη σύµπτωση. Προϊσταµένη της Εισαγγελίας Εφε-
τών η κ. Σοφία Καλογήρου, µητέρα του Βασίλη Καλογήρου. Δεν
το συνδέω εγώ αυτό, αλλά λέω «άλλη µία σύµπτωση».

Πολλές συµπτώσεις και εξοστρακισµοί δικαστών, ρε παιδιά,
που δεν βόλευαν έχουµε. Όταν έχουµε µια αλληλουχία γεγονό-
των, δηλαδή δικαστές που δεν βολεύουν τον Πρωθυπουργό και
στην οµάδα σας να εξοστρακίζονται, δεν µπορεί να µου λέτε ότι
όλα είναι τυχαία. Σε ένα παράλληλο σύµπαν του ενός εκατοµµυ-
ρίου θα µπορούσα να πω ότι όλοι οι δικαστές που ήταν εναντίον
της συγκάλυψης και της αποκάλυψης του µπαζώµατος εξοστρα-
κίστηκαν. Και αυτό είναι σύµπτωση;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή ο Πρωθυπουργός µίλησε για τον Νίτσε αλλά δεν µί-

λησε ποτέ για τα λάθη τα δικά του, επιβεβαιώνοντας τον Νίτσε,
να του διαβάσω κάτι: «Το να µη µιλάει κανείς ποτέ για τον εαυτό
του και τα λάθη του, είναι µια πολύ εκλεπτυσµένη µορφή υποκρι-
σίας». Υποκριτής ήταν ο Πρωθυπουργός, παιδιά. Και ήταν υπο-
κριτής γιατί δεν περίµενε να ακούσει αυτά που θα του πω. Ήξερε
τι θα του πω, γνώριζε καλά, γιατί δεν χαριζόµαστε εµείς σε κανέ-
ναν. 

Και τώρα θα δείτε γιατί λέω ότι µας λέει ψέµατα ο Πρωθυπουρ-
γός και ας ακούσουν τα παιδιά. Ο Πρωθυπουργός ο σηµερινός
ο οποίος δεν φέρνει τον εφαρµοστικό νόµο για να τελειώσει η
ασυλία των Υπουργών στον νόµο περί ευθύνης Υπουργών, λέει
σε tweet του -θα το διαβάσω αυτούσιο- µερικά χρόνια πριν γίνει
Πρωθυπουργός: Το 2006 ως απλός Βουλευτής έστειλα µία επι-
στολή σε διακόσιους ενενήντα εννέα συναδέλφους µου ζητώντας
να αλλάξουµε το άρθρο 86 περί ευθύνης Υπουργών. Ψάχναµε
πενήντα υπογραφές, µε το ζόρι βρήκαµε δέκα. Το άρθρο 86 θα
αλλάξει. Οι πολιτικοί δεν θα έχουν αυτή τη σκανδαλώδη ευνοϊκή
µεταχείριση». Ποιος τα λέει; Αυτός ο Πρωθυπουργός, που επι-
καλείται και το 2009 την ασυλία του για άλλο θέµα και που δεν
αλλάζει τον νόµο. Αυτόν έχουµε Πρωθυπουργό, παιδιά, που άλλα
λέει και άλλα κάνει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Αυτά για να καταλάβει ότι µε την Ελληνική Λύση δεν παίζει. Και

πολύ φοβάµαι ότι αν δεν ανοίξει το κατηγορητήριο, ο κ. Τριαντό-
πουλος θα παραµείνει µε το πληµµέληµα. Γι’ αυτό και είχαµε νο-
µικές ενστάσεις. 

Τι λέµε εµείς; Είχαµε νεκρούς; Είχαµε. Σκοτώθηκαν άνθρωποι;
Σκοτώθηκαν. Το πώς θα το βρει η δικαιοσύνη. Ωραία. Αναβάθ-
µιση των αδικηµάτων σε κακουργήµατα γιατί είχαµε νεκρούς. Το
λέει το ποινικό µας δίκαιο, ο ποινικός κώδικας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τα συλλαλητήρια δεν ήταν απλά µια αντίδραση του ελληνικού

λαού. Το είπα και χθες. Είναι η ταύτιση ενός ολόκληρου λαού, µι-
κρών παιδιών και µεγάλων, της κοινωνίας µε τα θύµατα και µε
τους συγγενείς. Ταυτίζονται πλέον. Στη συνείδηση του ελληνικού
λαού είστε ένοχοι, θέλετε, δεν θέλετε. Αυτό που έγινε ήταν πρό-
ταση µοµφής µιας ολόκληρης κοινωνίας απέναντι στη Νέα Δη-
µοκρατία, ούτε του ΠΑΣΟΚ ούτε του ΣΥΡΙΖΑ ούτε κανενός
κόµµατος. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή µε ρωτούν πολλοί -και κλείνω εδώ- «τι είστε;», να

πω το εξής: Όλοι εδώ µέσα -πλην εξαιρέσεων, για να µην αδικώ
κανέναν- ήσασταν µε την Κάµαλα Χάρις. Και η Νέα Δηµοκρατία
και το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά και η Πλεύση
Ελευθερίας στη γραµµή αυτή ήσασταν. Ήσασταν µε την Κάµαλα
Χάρις, που έφτασε τον πολιτισµό στον γκρεµό και την ανθρωπό-
τητα σε αφανισµό και στον απανθρωπισµό, που άνοιξε πολέµους,
που άνοιξε θύρες µιας περίεργης αντίληψης περί του ανθρώπου.

Εµείς είµαστε κάτι διαφορετικό. Να σας πούµε τι είµαστε για
να το ξεκαθαρίσουµε και µεταξύ µας.

Απορρίπτουµε τις ελίτ, προς όφελος των φτωχών Ελλήνων πο-
λιτών.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Απορρίπτουµε τη διεθνοποίηση, υπέρ της δέσµευσης στα

εθνικά συµφέροντα. Αναθεωρούµε τη λειτουργία και τους στό-
χους των διεθνών οργανισµών. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έχουµε τη δυνατή, χαρισµατική οµάδα, ικανή να οδηγήσει στη

µεγάλη ελληνική αλλαγή. Πιστεύουµε στην επαναδιατύπωση της
ισχύος έθνους-κράτους. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πρόκειται για µία πολιτική επανάσταση που θέλει αγώνα, θέλει

ιδρώτα, θέλει κόπο, θέλει δουλειά. Εµείς είµαστε διατεθειµένοι
και να αγωνιστούµε και να κοπιάσουµε και να δουλέψουµε για το
καλό του µέλλοντος των παιδιών αυτών. Εσείς δεν ξέρω. 

Πού στηρίζονται όλα αυτά; Στον οικονοµικό εθνικισµό, την
εθνική κυριαρχία και την αποδόµηση της άσκησης εξουσιών από
διοικητικούς αξιωµατούχους στην εφαρµογή αποφάσεων της Κυ-
βέρνησης, δήθεν «ανεξάρτητες αρχές». 

Κλείνοντας θα πω το εξής στον Πρωθυπουργό και στη Νέα Δη-
µοκρατία. Επειδή µίλησε για Καβάφη, να του θυµίσω τι είχε πει ο
Καβάφης: «Αν δεν µπορείς να κάµεις την ζωή σου όπως την θέ-
λεις, τούτο προσπάθησε τουλάχιστον όσο µπορείς: µην την εξευ-
τελίζεις µες στην πολλή συνάφεια του κόσµου, µες στες πολλές
κινήσεις και οµιλίες», µε ψέµατα, µε συκοφαντίες, µε µισές αλή-
θειες, µε υποκρισία. Αυτά έχουν τελειώσει για τον ελληνικό λαό!

Πάµε σε εκλογές, γιατί έχει τελειώσει ο χρόνος σας!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)

Και οι εκλογές είναι ο οδηγός για την ίδια τη δηµοκρατία. Εκλο-
γές εδώ και τώρα, για τον ελληνικό λαό, να µιλήσει ο Έλληνας!

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Γίνεται γνωστό στο
Σώµα ότι από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνε-
δρίαση, αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον
τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν
στην έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», σαράντα µα-
θήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γε-
νικό Λύκειο Αταλάντης Φθιώτιδας.

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Τον λόγο έχει τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξανδρος Χαρίτσης. 

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

ΑΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νέας Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µετά την οµιλία του Πρωθυ-
πουργού σήµερα το πρωί δεν µπορώ παρά να ξεκινήσω τη δικιά
µου τοποθέτηση απευθυνόµενος στον Πρωθυπουργό, απευθυ-
νόµενος στον κ. Μητσοτάκη και να του πω: Κύριε Μητσοτάκη,
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έχετε θράσος, έχετε πραγµατικά απύθµενο θράσος και είστε αµε-
τανόητος, κύριε Μητσοτάκη. 

Δεν είχε καν την ευαισθησία σήµερα το πρωί ο Πρωθυπουργός
-µιας και µας έκανε την τιµή να έρθει στη Βουλή µετά από πολύ
καιρό- να ξεκινήσει την οµιλία του µε µια συγγνώµη στα πενήντα
επτά θύµατα, στις οικογένειες που θρηνούν και που οι ίδιες οι οι-
κογένειες γίνονται εδώ και δύο χρόνια ερευνητές για να αποκα-
λυφθεί η αλήθεια για τον χαµό των παιδιών τους. Ακούσαµε έναν
Πρωθυπουργό σήµερα το πρωί, ο οποίος αφού µέσα στον τελευ-
ταίο µήνα έχει αλλάξει γραµµή καµιά δεκαριά φορές, ήρθε σή-
µερα εδώ να µιλήσει στη Βουλή και να επανέλθει -θα µου
επιτρέψετε να πω- στις εργοστασιακές του ρυθµίσεις ο κ. Μη-
τσοτάκης. Ήρθε σήµερα και πάλι εδώ να µιλήσει για θεωρίες συ-
νωµοσίας.

Ήρθατε, κύριε Μητσοτάκη, σήµερα πάλι εδώ να θυµηθείτε τις
«πάνω» και τις «κάτω» πλατείες. Ήρθατε σήµερα εδώ να στοχο-
ποιήσετε και πάλι τους δηµοσίους υπαλλήλους. Σε ποιους άραγε
θα κάνει αξιολόγηση, όπως µας είπε ο κ. Μητσοτάκης σήµερα το
πρωί; Θα κάνει µήπως στον σταθµάρχη που ήταν το κοµµατικό
του βύσµα; Σε αυτόν θα κάνει αξιολόγηση ο κ. Μητσοτάκης; Για
όλα τα δεινά «φταίνε» πάλι οι δηµόσιοι υπάλληλοι, όπως στην
πανδηµία «φταίγανε» οι γιατροί οι οποίοι αναδείκνυαν την κατάρ-
ρευση του συστήµατος, όπως στις φωτιές «έφταιγαν» οι πυρο-
σβέστες, που τους απέλυε ο κ. Μητσοτάκης! Ε, κάπου έλεος πια!
Έλεος πια!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Ήρθε πάλι εδώ σήµερα ο κ. Μητσοτάκης για να περιγράψει µια

εικονική πραγµατικότητα για την κατάσταση στη χώρα µας. Και
µας τα είπατε όλα, κύριε Μητσοτάκη, όλα µας τα είπατε για το
πόσο ωραία πάνε τα πράγµατα σε αυτή τη χώρα, όλα τα είπατε
εκτός από ένα θέµα, ένα θέµα ξεχάσατε. Και ποιο είναι αυτό το
θέµα; Είναι αυτό για το οποίο σας εγκαλούν οι πολίτες, σας εγκα-
λεί µια ολόκληρη κοινωνία. Είναι η υπόθεση της συγκάλυψης. Και
ήρθε εδώ σήµερα ο Πρωθυπουργός και αντί να απολογηθεί για
το έγκληµα, εµφανίστηκε ως κατήγορος -ως κατήγορος εµφανί-
στηκε!- απέναντι στους πάντες. 

Κατ’ αρχάς κατηγόρησε τα κόµµατα, τα πολιτικά κόµµατα της
Αντιπολίτευσης ότι καθυστερούν –λέει- τη δίκη των Τεµπών. Είναι
δυνατόν; Δεν υπάρχει ίχνος ντροπής; Τα κόµµατα της Αντιπολί-
τευσης καθυστερούν τη δίκη των Τεµπών; Δεν ντρέπεστε, κύριε
Μητσοτάκη, να τα λέτε αυτά τα πράγµατα; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Εγκάλεσε ο κ. Μητσοτάκης τους τηλε-εµπειρογνώµονες. Ποιος

ήταν ο πρώτος τηλε-εµπειρογνώµονας; Ποιος ήταν αυτός ο
οποίος µε απόλυτη βεβαιότητα µίλησε για τα έλαια σιλικόνης;
Εσείς είστε, κύριε Μητσοτάκη, ο πρώτος διδάξας, ο πρώτος
τηλε-εµπειρογνώµονας, που σπεύσατε να βγάλετε απόφαση για
τα αίτια της τραγωδίας πριν καν ξεκινήσει η δικαστική διερεύ-
νηση και έχετε το θράσος να έρχεστε σήµερα εδώ και να µας
κουνάτε και το δάχτυλο! 

Ήρθατε µετά από σχεδόν έξι χρόνια πλέον στη διακυβέρνηση
της χώρας να µας πείτε ότι θα φτιάξετε τα τρένα. Τόσα χρόνια τι
κάνετε; Τόσα χρόνια γιατί δεν φτιάχνετε τα τρένα; Τι κάνατε όταν
καταστράφηκε η τηλεδιοίκηση, που λειτουργούσε µέχρι τότε, µε
πυρκαγιά το καλοκαίρι του 2019; Τη φτιάξατε, ναι ή όχι; Όχι, δεν
τη φτιάξατε. 

Το µόνο που ξέρει να κάνει ο κ. Μητσοτάκης -και σήµερα το
έκανε µε τον πιο απροκάλυπτο θα έλεγα τρόπο, µε τον πιο κυνικό
τρόπο από κάθε άλλη φορά, από κάθε άλλη οµιλία του στη Βουλή
όλα αυτά τα χρόνια- είναι να ρίχνει τις ευθύνες αλλού, οπουδή-
ποτε αλλού εκτός από τον ίδιο. 

Ο κ. Μητσοτάκης ήρθε σήµερα εδώ αποφασισµένος να µην πει
τίποτα για την «ταµπακιέρα». Μίλησε για µία ολόκληρη ώρα και
δεν είπε τίποτα για το µπάζωµα και το ξεµπάζωµα του χώρου του
εγκλήµατος. Και τι να πει βεβαίως; Ό,τι και να πει θα είναι άλλο
ένα ψέµα πάνω στα τόσα ψέµατα που έχει πει ο κ. Μητσοτάκης
όλο το προηγούµενο διάστηµα. Ήρθε εδώ ο κ. Μητσοτάκης µόνο
και µόνο για να κινδυνολογήσει για άλλη µια φορά. Μας µίλησε
πάλι για τον κίνδυνο αστάθειας. Μας µίλησε πάλι για τον κίνδυνο
αποσταθεροποίησης. Ε, δεν είναι αστάθεια και αποσταθεροποί-
ηση, κύριε Μητσοτάκη, το να φύγετε από την Κυβέρνηση. Δηµο-

κρατία λέγεται και οξυγόνο για µια ολόκληρη κοινωνία!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)

Αυτό ζήτησε η κοινωνία την προηγούµενη Παρασκευή στους
δρόµους και στις πλατείες όλης της χώρας.

Αστάθεια, αποσταθεροποίηση, καταστροφή, λεηλασία είστε
εσείς, κύριε Μητσοτάκη! Το χάος είστε εσείς, κύριε Μητσοτάκη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και µας είπε επίσης ο κ. Μητσοτάκης σήµερα: Φέρτε µου –λέει-

τότε πρόταση δυσπιστίας τα κόµµατα της Αντιπολίτευσης, για να
δείτε αν έχω ή όχι την εµπιστοσύνη της Βουλής. Και δεν καταλα-
βαίνει ότι αυτό ακριβώς είναι το πρόβληµα, αυτό είναι το τερά-
στιο πρόβληµα που αντιµετωπίζει σήµερα ο τόπος, ότι η πλειο-
ψηφία που έχει αυτή τη στιγµή στη Βουλή ο κ. Μητσοτάκης, αυτή
ακριβώς η πλειοψηφία δεν αντιστοιχεί στην πλειοψηφία της κοι-
νωνίας. Αυτό το πρόβληµα αντιµετωπίζουµε ως κοινωνία. Γιατί
στην κοινωνία την έχετε χάσει τη δεδηλωµένη!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Περίµενε, λοιπόν, σήµερα µια ολόκληρη χώρα, µια ολόκληρη

κοινωνία να ακούσει µια λέξη για όλα αυτά που κάνατε στον τόπο
του εγκλήµατος, έστω µισή κουβέντα, µια δικαιολογία, κάτι. Και
τι τους είπε ο κ. Μητσοτάκης; Μην ανησυχείτε –λέει- εγγυώµαι,
δεσµεύοµαι ότι το 2027 θα έχουµε ασφαλή τρένα. Ότι το 2027
θα έχουµε ασφαλή τρένα, αυτά λέει σε µια ολόκληρη κοινωνία,
αυτά λέει και στους συγγενείς των θυµάτων των Τεµπών.

Να απαντήσει ,λοιπόν, σήµερα και ο Υπουργός Μεταφορών
που είναι εδώ παρών. Είναι σήµερα ασφαλή τα τρένα ή θα είναι
το 2027; Σήµερα που µιλάµε εν έτει 2025 είναι ασφαλή τα τρένα;

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στις 28 του Φλεβάρη του 2023
η χώρα µας έζησε έναν από τους χειρότερους εφιάλτες της. Η
σύγκρουση των δύο τρένων στα Τέµπη µε πενήντα επτά νεκρούς,
οι περισσότεροι από αυτούς νέοι άνθρωποι, φοιτητές και φοιτή-
τριες αλλά και εργαζόµενοι στον σιδηρόδροµο µεταξύ των θυ-
µάτων, έγινε, λοιπόν, το συλλογικό µας πένθος, το συλλογικό µας
τραύµα. 

Δύο χρόνια µετά, στις 28 του Φλεβάρη του 2025, το συλλογικό
αυτό τραύµα έγινε οργή, έγινε κραυγή και η χώρα έζησε µια ιστο-
ρική στιγµή, που η ιστορία θα την καταγράψει ως την πιο µαζική
κοινωνική διαµαρτυρία, την πιο µαζική διαδήλωση που έχει γνω-
ρίσει η χώρα εδώ και µισό αιώνα από τη Μεταπολίτευση και µετά.
Σε κάθε πόλη, σε κάθε χωριό, σε κάθε νησί, σε κάθε γωνιά του
πλανήτη που υπάρχουν Ελληνίδες και Έλληνες µια ολόκληρη κοι-
νωνία έκανε σύνθηµά της αυτήν τη σπαρακτική αγωνιώδη φράση
«δεν έχω οξυγόνο» και κατακλύζοντας τους δρόµους, κατακλύ-
ζοντας στις πλατείες, η κοινωνία πήρε ανάσα, πήρε µια βαθιά
ανάσα και η δηµοκρατία µας πήρε µια βαθιά ανάσα. 

Τι όµως µεσολάβησε αυτά τα δύο χρόνια; Τι ήταν αυτό που
δύο χρόνια µετά προκάλεσε αυτό το ανθρώπινο τσουνάµι στους
δρόµους και τις πλατείες της χώρας; Γιατί σύσσωµη η κοινωνία
απαιτεί αλήθεια και δικαιοσύνη δύο χρόνια µετά; 

Ε, λοιπόν, αυτό που µεσολάβησε είναι η συγκάλυψη. Αυτό το
οποίο µεσολάβησε είναι ότι η Κυβέρνηση επιχείρησε και επιχειρεί
δύο χρόνια µετά να συγκαλύψει το έγκληµα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Η κοινωνία δεν ξεσηκώθηκε δύο ολόκληρα χρόνια µετά από

αυτήν την εφιαλτική νύχτα του εγκλήµατος στα Τέµπη για να
κάνει µόνο µνηµόσυνο βεβαίως για τα θύµατα. Δεν ξεσηκώθηκε
δυο χρόνια µετά µόνο για να θρηνήσει βουβά. Η κοινωνία φώναξε
δυνατά την Παρασκευή και απαίτησε αλήθεια και δικαιοσύνη.
Γιατί; 

Διότι βλέπει µια Κυβέρνηση και έναν Πρωθυπουργό να κάνουν
ό,τι µπορούν για να θάψουν την αλήθεια. Βλέπει τους συγγενείς
των θυµάτων να παλεύουν άνισα και άδικα για να βγει στο φως
αυτή η αλήθεια, αλλά και γιατί τα Τέµπη -και µην το ξεχνάµε αυτό-
είναι και η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι. Είναι η σταγόνα που
ξεχείλισε το ποτήρι της αδικίας. Το ποτήρι της αδικίας που υφί-
στανται καθηµερινά οι εργαζόµενοι και οι εργαζόµενες σε αυτήν
τη χώρα, που δουλεύουν όλη µέρα και νιώθουν ότι έχουν απένα-
ντί τους ένα κράτος που τους αδικεί και τους προσβάλλει. Το πο-
τήρι της αδικίας µιας κοινωνίας που έχει βαρεθεί να ακούει από
την Κυβέρνηση ότι όλα πάνε καλά, αυτήν την εικονική πραγµατι-
κότητα που µας περιέγραψε για µια ακόµη φορά σήµερα το πρωί
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ο κ. Μητσοτάκης και που όταν δεν πάνε -που δεν πάνε εµφανώς
καλά τα πράγµατα στη χώρα- δεν φταίει ο κ. Μητσοτάκης ή η Κυ-
βέρνησή του αλλά φταίει η ίδια η κοινωνία. Τη µία φταίνε οι κακοί
δηµόσιοι υπάλληλοι, την άλλη φταίνε οι τεµπέληδες αγρότες, την
άλλη φταίνε οι προνοµιούχοι εργαζόµενοι. 

Και, βεβαίως, το ποτήρι της αδικίας της νέας γενιάς, µιας νέας
γενιάς που βλέπει την απαξίωση σχολείων και πανεπιστηµίων,
που νιώθει ότι η Κυβέρνηση την αντιµετωπίζει σαν εσωτερικό
εχθρό, που ξέρει ότι αυτό το τρένο ήταν και το δικό της τρένο,
ήταν το τρένο των νέων ανθρώπων. Αυτό ήταν το τρένο των Τε-
µπών. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Το έγκληµα, λοιπόν, των Τεµπών πλήγωσε την κοινωνία. Το

έγκληµα των Τεµπών θύµωσε την κοινωνία. Ήταν όµως η συγκά-
λυψη αυτή η οποία εξόργισε τελικά την κοινωνία, µια συγκάλυψη
η οποία -να το πούµε επιτέλους- ξεκίνησε πριν καν γίνει το
έγκληµα. 

Θυµάστε εδώ σε αυτήν την Αίθουσα -σε αυτά τα έδρανα κα-
θόταν- τον τότε Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών να φωνάζει
και να ωρύεται «Ντροπή» και «Ντρέποµαι» σε όποιον εδώ µέσα
έθετε ζητήµατα ασφάλειας στον σιδηρόδροµο; Θα θυµόµαστε
που εκστόµισε µεγάλα λόγια, κούφια λόγια, δυστυχώς, όπως µε
τραγικό τρόπο αποδείχθηκε, για την ασφάλεια του σιδηρόδρο-
µου, την ίδια ώρα που είχε στο συρτάρι του γραφείου του κατα-
χωνιασµένο εξώδικο των εργαζοµένων που χτυπούσαν καµπάνες
για την ασφάλεια του σιδηροδρόµους; 

Ανέλαβε, λέει, την πολιτική ευθύνη και παραιτήθηκε ο κ. Καρα-
µανλής και µετά από λίγες βδοµάδες µε δόξα και τιµή τον συµπε-
ριέλαβε στα ψηφοδέλτια του κόµµατός του ο κύριος Πρωθυ-
πουργός. Τόσο λίγο κράτησε η ανάληψη της πολιτικής ευθύνης.

Ποιος ήταν ο πρώτος που µετά το έγκληµα, µετά από λίγες
µόλις ώρες έσπευσε να βγάλει πόρισµα, να δικάσει και να κλείσει
την υπόθεση άρον άρον; Κανένας άλλος παρά ο ίδιος ο Πρωθυ-
πουργός, ο κ. Μητσοτάκης. Ο κ. Μητσοτάκης έτρεξε και έδειξε
ως υπαίτιο τον µοιραίο σταθµάρχη για να κλείσει η υπόθεση άρον
άρον. 

Γιατί άραγε; Τι ήταν αυτό που έκανε τον Πρωθυπουργό της
χώρας να βγαίνει, απευθυνόµενος στον ελληνικό λαό, και να λέει
«ανθρώπινο λάθος»; Δεν έγινε εδώ ένα σιδηροδροµικό δυστύ-
χηµα το οποίο δεν έχει ξαναγίνει στη χώρα ποτέ µε πενήντα επτά
νεκρούς; Δεν θα περίµενε κανείς ο Πρωθυπουργός της χώρας
σε ένα τέτοιας έκτασης τραγικό γεγονός να κινήσει γη και ου-
ρανό, να δώσει εντολή στις κρατικές υπηρεσίες να κάνουν τα
πάντα για να διερευνηθούν πλήρως χωρίς καµία αµφισβήτηση τα
αίτια αυτού του δυστυχήµατος; Αυτό δεν θα περίµενε κανείς από
τον Πρωθυπουργό της χώρας; 

Όχι, ο κ. Μητσοτάκης όµως δείχνει τον σταθµάρχη, καθαρίζει
και πάει παρακάτω. Αυτό έκανε ο κ. Μητσοτάκης. Δεν έκανε όµως
µόνο αυτό. Το συνέχισε ο κ. Μητσοτάκης. Γιατί όταν οι συγγενείς
άρχισαν να µιλάνε για παράνοµο εύφλεκτο φορτίο, να λένε ότι η
τροµακτική πυρόσφαιρα, που όλοι βλέπουµε στα βίντεο, προ-
έρχεται από κάτι εύφλεκτο που πιθανόν µετέφερε η εµπορική
αµαξοστοιχία, έτρεξε πάλι ο κ. Μητσοτάκης να µας διαβεβαιώσει,
να διαβεβαιώσει την ελληνική κοινωνία ότι ξέρει πολύ καλά τι µε-
ταφέρει το τρένο και δεν υπήρχε κανένα παράνοµο φορτίο. 

Κι έτρεξε ο κ. Μητσοτάκης να µιλήσει για θεωρίες συνωµοσίας
και το συνέχισε κι άλλο, πήγε ακόµα παρακάτω. Όταν οι συγγε-
νείς µιλούσαν για µπάζωµα και ξεµπάζωµα, διαβεβαίωνε την κοι-
νωνία ο κ. Μητσοτάκης ότι έγινε ό,τι ήταν απαραίτητο για την
αναζήτηση επιβιωσάντων και την ανάσυρση σορών. 

Και άφησε ο κ. Μητσοτάκης ελεύθερο τον Υπουργό Δικαιοσύ-
νης να λέει: «Όποιος µιλάει για µπάζωµα είναι για τα µπάζα».
Αυτό ζήσαµε. Και χθες ήρθε πάλι εδώ σε αυτήν την Αίθουσα ο
Υπουργός Δικαιοσύνης να µας πει µε θράσος «Ξέρετε, εγώ δεν
µιλούσα για τους συγγενείς, µιλούσα µόνο για τους πολιτικούς»,
την ώρα που έχει ήδη ασκηθεί ποινική δίωξη στον γαλάζιο πρώην
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας ακριβώς για το µπάζωµα. Για τα
µπάζα και η εισαγγελέας που άσκησε τη δίωξη λοιπόν; 

Θα έπρεπε να ντρέπεται ο Υπουργός Δικαιοσύνης. Θα έπρεπε
να ντρέπεται και θα έπρεπε να έχει παραιτηθεί εδώ και πάρα
πολύ καιρό.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Περιµένω όµως επιτέλους από τον κ. Μητσοτάκη να µας απα-

ντήσει –τον ρώτησα και χθες- τι τον έκανε τελικά να δώσει αυτήν
την τηλεοπτική συνέντευξη -ας µην την χαρακτηρίσω καλύτερα-
λίγες µόλις ηµέρες µετά τις πρώτες διαδηλώσεις του κόσµου, τα
πρώτα συλλαλητήρια, που άλλαξε γραµµή και µας είπε ότι όλα
είναι πιθανά τελικά για το παράνοµο φορτίο και ότι αν ήξερε τότε
αυτά που ξέρει τώρα δεν θα διαβεβαίωνε ότι δεν υπήρχε παρά-
νοµο φορτίο.

Ποιος του είπε, λοιπόν, κάτι διαφορετικό σε όλο αυτό το µεσο-
διάστηµα; Τι του είπε ακριβώς και ποτέ του το είπε; Γιατί δεν µας
το εξηγεί αυτό ο κ. Μητσοτάκης; Και µη µας πει πάλι ότι φταίνε
οι αρµόδιοι. Μην µας πει πάλι ο κ. Μητσοτάκης ότι παραπλανή-
θηκε από τους κακούς αρµόδιους. 

Δηλαδή τι περίµενε ο κ. Μητσοτάκης, ότι θα γυρίσει η «Hellenic
Train», η οποία παρεµπιπτόντως πρέπει να ελεγχθεί πλήρως για
τη δική της εµπλοκή σε αυτήν την υπόθεση στο συγκεκριµένο
συµβάν, και θα του πει «Κύριε Πρωθυπουργέ, ξέρετε, µε την
εµπορική αµαξοστοιχία µεταφέραµε κάποιο παράνοµο φορτίο»;
Αυτό περιµένει να του πει η «Hellenic Train»;

Ή µήπως θεώρησε επαρκές στοιχείο το πόρισµα της µισής σε-
λίδας της Πυροσβεστικής;

Τι ήταν, λοιπόν, αυτό που µάθατε και αν το ξέρατε τότε, δεν
θα λέγατε αυτά που είπατε, κύριε Μητσοτάκη; Τι φοβηθήκατε και
δώσατε αυτήν τη συνέντευξη; 

Τον κόσµο φοβηθήκατε, τις συγκεντρώσεις φοβηθήκατε, τα
συλλαλητήρια φοβηθήκατε, τον λαό φοβηθήκατε, αυτό έγινε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Και βεβαίως µετά από λίγες µέρες άλλαξε πάλι γραµµή ο Πρω-

θυπουργός µε γραπτή του συνέντευξη, όπως έχει αλλάξει αρκε-
τές φορές από τότε, και άλλαξε πάλι και σήµερα. Γιατί και τώρα
και µε το πόρισµα του ΕΟΔΑΣΑΑΜ συνεχίζει να παίζει το παιγνίδι
της συγκάλυψης. 

Τι µας λέει ο κ. Μητσοτάκης και οι Υπουργοί του; «Εµείς φτιά-
ξαµε τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ», αυτό λένε. Θα έπρεπε να ντρέπεστε που
το λέτε αυτό, ειλικρινά. Γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι η συγκρό-
τηση του συγκεκριµένου φορέα, η σύστασή του, αποτελεί ευρω-
παϊκή υποχρέωση. Και τι κάνατε; Αντικαταστήσατε µια παλιά
επιτροπή, την ενώσατε υπό την αιγίδα ενός νέου φορέα µε την
αντίστοιχη επιτροπή για τα αεροπορικά δυστυχήµατα και έτσι δη-
µιουργήθηκε ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ. Δεν µας κάνατε καµία χάρη, λοιπόν,
που υπάρχει αυτή η επιτροπή. 

Αντίθετα, είστε υπόλογοι γιατί δεν τη στηρίξατε στην πράξη.
Πότε στελεχώθηκε ο οργανισµός; Πότε αναγκαστήκατε, για να
λέµε τα πράγµατα µε το όνοµά τους, να ορίσετε διοίκηση στον
οργανισµό; Υπήρχε αυτός ο οργανισµός έτοιµος και στελεχωµέ-
νος όταν έγινε το έγκληµα στα Τέµπη; Όχι, δεν υπήρχε. Υπήρχαν
διερευνητές για να αναλάβουν τη δουλειά στο πεδίο; Όχι, δεν
υπήρχαν. 

Και τι αναγκαστήκατε να κάνετε, και πανηγύριζε σήµερα το
πρωί µάλιστα ο κ. Μητσοτάκης για αυτό; Αναγκαστήκατε να ακο-
λουθήσετε την εισήγηση του προέδρου και να κάνετε ανάθεση
σε διερευνητές από άλλες χώρες, γιατί δεν είχε στελεχωθεί ο ορ-
γανισµός εδώ, στη χώρα µας. Μην έρχεστε, λοιπόν, και µας πα-
ραµυθιάζετε ότι φτιάξατε τον ΕΟΔΑΣΑΑΜ, για να µας αποδείξετε,
δήθεν, ότι δεν κάνετε συγκάλυψη. Κάπου πρέπει να µπαίνει και
ένα όριο σε όλη αυτή την ψευδολογία, κάπου να µπαίνει και ένα
όριο, ειδικά όταν έχουµε πενήντα επτά νεκρούς στη συγκεκρι-
µένη υπόθεση. 

Και συνεχίζει όµως ο κ. Μητσοτάκης να παραπλανά και να εξα-
πατά τον κόσµο. Τι µας είπε πάλι σήµερα το πρωί; Από τις εκατόν
εβδοµήντα οκτώ σελίδες του πορίσµατος κράτησε πόσες; Τρει-
σήµισι γραµµές από τις εκατόν εβδοµήντα οκτώ σελίδες που θε-
ωρεί -ο ίδιος το θεωρεί, κανένας άλλος δεν το θεωρεί- ότι τον
αθωώνουν. Διότι λέει ότι «οι εκπρόσωποι της Κυβέρνησης που
βρέθηκαν στο πεδίο από τις πρώτες ώρες δεν ενήργησαν µε
τρόπο επίσηµο δίνοντας εντολές», έτσι λέει το πόρισµα. Φοβερό,
συγκλονιστική είδηση, «Δεν ενήργησαν µε τρόπο επίσηµο δίνο-
ντας εντολές». 

Αυτός είναι ο άσσος στο µανίκι σας, κύριε Μητσοτάκη; Τι µας
λέτε τώρα, µας κοροϊδεύετε; Όλη η κοινωνία θεωρείτε ότι είµα-
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στε ανόητοι και δεν καταλαβαίνουµε τι γίνεται; Και βέβαια δεν
υπήρχε επίσηµος τρόπος! Και βέβαια δεν δόθηκαν επίσηµες
εντολές! Το ξέραµε ήδη αυτό. Το έχει πει ήδη η Εισαγγελέας της
Λάρισας στη διάταξη βάσει της οποίας συστήνεται η προανακρι-
τική για τον κ. Τριαντόπουλο, ότι δεν τηρούνται πρακτικά στις συ-
σκέψεις του συντονιστικού οργάνου, όλα στο προφορικό και στο
µιλητό έγιναν. Το ξέρουµε αυτό. Και πανηγυρίζετε για αυτό;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Όπως και η «Hellenic Train» διαβεβαίωνε ότι δεν υπήρχε παρά-

νοµο φορτίο, έτσι και εσείς τώρα µας λέτε «να, ορίστε, δεν
υπήρχε συντονισµός, ένα µπάχαλο ήταν όλα, στο προφορικό γι-
νόντουσαν όλα». Ωραία, τι θέλετε; Να σας απαλλάξουµε λόγω
βλακείας δηλαδή και λόγω ασχετοσύνης; 

Τελικά αποφασίστε, τι ισχύει από τα δύο; Ισχύει αυτό που λέει
το πόρισµα ή ισχύουν αυτά τα οποία έλεγε ο Υφυπουργός στον
Πρωθυπουργό, ο κ. Τριαντόπουλος, τα έλεγε στα επίσηµα δελτία
Τύπου του Υπουργείου, ότι όλα έγιναν κατόπιν ανάθεσης και εντο-
λής του ίδιου του Πρωθυπουργού και συντόνισε ο ίδιος τα πάντα
κατόπιν ανάθεσης και εντολής του ίδιου του Πρωθυπουργού; 

Απ’ όλο, λοιπόν, το πόρισµα ο κ. Μητσοτάκης βγάζει τρεισήµισι
γραµµές και µέσω αυτών θεωρεί ότι µπορεί να δηλώσει αθώος.
Λοιπόν, δεν είστε αθώος, κύριε Μητσοτάκη, ούτε στα µάτια τα
δικά µας και πρωτίστως δεν είστε αθώος στα µάτια και τη συνεί-
δηση της κοινωνίας. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Είστε τροµαγµένοι, είστε ζορισµένοι µετά τις µεγαλειώδεις,

ιστορικές συγκεντρώσεις και πιάνεστε από τα µαλλιά σας, για να
µην πνιγείτε. Αλλά αθώοι δεν είστε. Η κοινωνία αυτό το ξέρει, το
γνωρίζει πολύ καλά. 

Τι άλλο µας είπε σήµερα το πρωί ο κ. Μητσοτάκης; «Πήρα το
µήνυµα», µας είπε. Ποιο ακριβώς µήνυµα πήρατε, κύριε Μητσο-
τάκη, από τις ιστορικές συγκεντρώσεις της ελληνικής κοινωνίας
της προηγούµενης Παρασκευής; Λέει ο κ. Μητσοτάκης «πήρα το
µήνυµα ότι η κοινωνία µού είπε να δουλέψουµε σκληρότερα για
να έχουµε µια άρτια και ασφαλή σιδηροδροµική γραµµή Αθήνα -
Θεσσαλονίκη το 2027» και επίσης πήρε το µήνυµα ότι η κοινωνία
του ζητάει να διαλύσει το βαθύ κράτος ο κ. Μητσοτάκης. 

Ε, όχι, κύριε Μητσοτάκη, δεν σας είπε αυτό η κοινωνία. Μην
µπερδεύεστε, δεν σας είπε η κοινωνία αυτό. Η κοινωνία σας είπε
ότι είσαστε ψεύτες. Αυτό σας είπε η κοινωνία! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Ότι είπατε ψέµατα από τις πρώτες ώρες του εγκλήµατος και

συνεχίζετε να λέτε ψέµατα µέχρι και σήµερα, δύο ολόκληρα χρό-
νια. Αυτό σας είπε η κοινωνία. Ότι είπατε ψέµατα για τον σταθ-
µάρχη όταν τον δείχνατε ως τον µοναδικό υπεύθυνο για το
έγκληµα και ως ανθρώπινο λάθος. Είπατε ψέµατα ότι δεν υπήρχε
παράνοµο εύφλεκτο υλικό. Είπατε ψέµατα ότι δεν υπήρξε µπά-
ζωµα και ξεµπάζωµα. Έχετε πει τόσα ψέµατα που έχει χαθεί πια
ο λογαριασµός. 

Και τώρα ψάχνετε, πνιγµένοι µέσα στα ψέµατα, να βρείτε έναν
νέο εχθρό, να ανακαλύψετε έναν νέο εχθρό, στον οποίο να φορ-
τώσετε την τραγωδία. Και από τον µπαµπούλα της αποσταθερο-
ποίησης, που ακούγαµε το προηγούµενο διάστηµα, σήµερα
φτάσαµε και στο µπαµπούλα του βαθέως κράτους. Κηρύσσετε
ανένδοτο, µας λέτε, κύριε Μητσοτάκη, στο βαθύ κράτος. Δεν
είναι ανένδοτος. Ανέκδοτο είναι αυτό το οποίο µας λέτε, δηλαδή
ο Μητσοτάκης να κηρύσσει ανένδοτο στο βαθύ κράτος, ο Μη-
τσοτάκης του επιτελικού παρακράτους! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Αν ψάχνει για βαθύ κράτος ο κ. Μητσοτάκης, να κοιταχτεί στον

καθρέφτη του. Γιατί το βαθύ κράτος είναι το δικό σας κράτος. Το
βαθύ κράτος είναι το κράτος της αναξιοκρατίας, είναι το κράτος
του πλιάτσικου, είναι το κράτος των σκοτεινών µηχανισµών. Αυτό
είναι το κράτος της Κυβέρνησης της Δεξιάς. Αυτό είναι το κράτος
του Κυριάκου Μητσοτάκη. 

Ο κ. Μητσοτάκης δύο πράγµατα έχει να κάνει. Πρώτον, να ζη-
τήσει συγγνώµη πρώτα απ’ όλα από τους συγγενείς των θυµά-
των, που δύο χρόνια παλεύουν να βγει στο φως η αλήθεια και να
δικαιωθούν τα παιδιά τους, να µπορέσουν να θρηνήσουν και
αυτοί πια οι άνθρωποι. Να ζητήσει συγγνώµη, λοιπόν, ο κ. Μη-
τσοτάκης. 

Και το δεύτερο που έχει να κάνει είναι να παραιτηθεί ο κ. Μη-
τσοτάκης. Είναι η µόνη έντιµη και ηθική επιλογή! Παραιτηθείτε,
κύριε Μητσοτάκη, επιτέλους! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Είπα και χθες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, στην οµιλία µου

ότι το έγκληµα στα Τέµπη περικλείει και άλλα εγκλήµατα. Το
έγκληµα της συγκάλυψης, του ξεµπαζώµατος και του µπαζώµα-
τος είναι ένα τριπλό έγκληµα. Να το ξαναπώ µε άλλα λόγια, γιατί
νοµίζω ότι έχει σηµασία. Η άγρια αλλοίωση του τόπου της σύ-
γκρουσης αφαίρεσε στοιχεία που ο φορέας, ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, κρίνει
ως ζωτικής σηµασίας για τη διερεύνηση των αιτίων του δυστυ-
χήµατος, προκειµένου -και αυτός είναι ο ρόλος του φορέα- να
ληφθούν βελτιωτικά µέτρα για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων
στο µέλλον. Να το πούµε απλά, αυτήν τη στιγµή που µιλάµε µπο-
ρεί κάτι απ’ όλα αυτά που προκάλεσαν, για παράδειγµα την ανά-
φλεξη, να συνεχίσει να γίνεται στα τρένα γιατί ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ δεν
µπόρεσε να το βρει και να κάνει την αντίστοιχη σύσταση ασφα-
λείας. Το καταλαβαίνετε αυτό πόσο σηµαντικό είναι, πόσο κρί-
σιµο είναι για το µέλλον, πόσο κρίσιµο είναι για την ασφάλεια των
σιδηροδρόµων σήµερα και αύριο; 

Η άγρια αλλοίωση, βεβαίως, αφαίρεσε και στοιχεία σηµαντικά
για τη δικαστική διερεύνηση της υπόθεσης. Δυσκολεύει τη δου-
λειά της δικαιοσύνης. Και έχουµε έναν Πρωθυπουργό, τον κ. Μη-
τσοτάκη, ο οποίος οµνύει στη δικαιοσύνη, µας λέει να της δείξου-
µε εµπιστοσύνη, µας λέει ότι η απαλλοτρίωση, γιατί περί απαλ-
λοτρίωσης πρόκειται, του χώρου έγινε για καλό σκοπό και την
ίδια στιγµή είναι αυτός ο οποίος βάζει όλα τα προσκόµµατα στη
δικαιοσύνη στο να κάνει τη δουλειά της.

Και, βεβαίως, υπάρχει και το τρίτο στοιχείο, το πλέον φρικια-
στικό, η αλλοίωση του τόπου του εγκλήµατος είναι µία ύβρις.
Είναι µια ύβρις για τους νεκρούς, είναι προσβολή της µνήµης των
νεκρών και µέσα απ’ αυτήν την ύψιστη ύβρη φαίνεται ότι η Κυ-
βέρνηση βρίσκεται πλέον στη φάση που διανύει την «άτην», που
είναι το επόµενο στάδιο. Θολωµένοι και παραδοµένοι στα ψέ-
µατά σας, διαπράττετε τη µία ύβρη µετά την άλλη, αλλά νοµοτε-
λειακά θα έρθει και η νέµεσις και µετά θα έρθει και η κάθαρση, η
κάθαρση γι’ αυτήν την εθνική µας τραγωδία. 

Και µιλάει για «άτη». Διότι χθες το ζήσαµε εδώ στη Βουλή, το
ζήσαµε εδώ. Χθες είχαµε τον Υπουργό Επικρατείας, τον κ. Βο-
ρίδη, ο οποίος έδωσε τα ρέστα του ο άνθρωπος, ως συνήγορος
του κ. Τριαντόπουλου. Αγόρευση σε ακροατήριο έκανε, τι άλλο
να κάνει για να αθωώσει τον κ. Τριαντόπουλο; Αυτό έκανε χθες ο
κ. Βορίδης. 

Και τι κάνατε εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δη-
µοκρατίας; Εντάξει µετά τη σκηνή που σας έχει στιγµατίσει, όταν
είχατε σηκωθεί όλοι όρθιοι και χειροκροτούσατε τον κ. Καρα-
µανλή, δεν χειροκροτήσατε χθες τον κ. Τριαντόπουλο, πάλι καλά.
Καταχειροκροτήσατε, όµως, τον συνήγορό του, τον κ. Βορίδη.
Τον καταχειροκροτήσατε, µε φανατισµό χθες, όλοι. 

Και σας ρωτώ: Γιατί τελικά ψηφίσατε υπέρ της σύστασης προ-
ανακριτικής, εσείς της κοινοβουλευτικής Πλειοψηφίας; Για να
ελεγχθεί ο κ. Τριαντόπουλος ή για να πετάξετε άλλο ένα ψέµα
στα µούτρα της κοινωνίας και να πάτε σε άλλη µια επιτροπή «πα-
ρωδία», όπως ζήσαµε και µε την εξεταστική και να τον βγάλετε
λάδι τον κ. Τριαντόπουλο, θέτοντας την υπόθεση στο αρχείο; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Μήπως γι’ αυτό το κάνατε; Απάντησε εκ µέρους σας ο κ. Βορί-

δης χθες δεν χρειάζεται να απαντήσετε εσείς. Είναι πάρα πολύ
σαφές το τι κάνετε και γιατί το κάνετε. Αλλά να ξέρετε κάτι. Αυτό
δεν είναι σαφές µόνο σε εµάς εδώ σε αυτήν την Αίθουσα, είναι
σαφές και στην ελληνική κοινωνία και τελικά µε την κοινωνία θα
κληθείτε να αναµετρηθείτε, όπως θα κληθείτε να αναµετρηθείτε
και µε τη συνείδησή σας. 

Μπορείτε, λοιπόν, να χειροκροτάτε τον συνήγορο του κ. Τρια-
ντόπουλου, αλλά µέσα σας ξέρετε ότι αυτό είναι το τελευταίο χει-
ροκρότηµα πριν πέσει η αυλαία µιας Κυβέρνησης που θα µείνει
στην ιστορία για την αλαζονεία της και για τον αυταρχισµό της. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Είναι το τελευταίο χειροκρότηµα. 
Και µιας και µίλησα για αυταρχισµό, τον ζήσαµε αυτό τον αυ-

ταρχισµό και στις συγκεντρώσεις της προηγούµενης Παρα-
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σκευής, όταν η Κυβέρνηση επέλεξε να χτυπήσει τις µεγαλειώδεις
συγκεντρώσεις, πριν από τις συγκεντρώσεις µε µηχανισµούς
προπαγάνδας και συκοφάντησης, αλλά και κατά τη διάρκεια των
συγκεντρώσεων µε χηµικά σε βάρος χιλιάδων ανθρώπων, χιλιά-
δων πολιτών, µε τραµπουκισµούς των ΜΑΤ σε νέους ανθρώπους,
µε προσαγωγές, µε συλλήψεις, µε ανθρώπους που έχουν µείνει
στα κρατητήρια για ηµέρες. Γιατί ποιο ήταν το έγκληµά τους;
Άνοιξαν ένα πανό στα γραφεία της «Hellenic Train». Αυτό ήταν το
έγκληµά τους. Και αν αυτό τιµωρείται µε αυτήν την κράτηση και
αν αυτή είναι η δικαιοσύνη, τότε ποια πρέπει να είναι η τιµωρία
για τους πολιτικούς της συγκάλυψης; Ποια πρέπει να είναι η τι-
µωρία για τους πολιτικούς της συγκάλυψης; 

Αυτό, λοιπόν, είναι το τελευταίο χειροκρότηµα, κύριε Μητσο-
τάκη, για εσάς και την Κυβέρνησή σας. Έτσι είναι, όµως, γιατί όλα
αυτά τα χρόνια που είσαστε στη διακυβέρνηση, όλοι οι Υπουργοί
σας, όλοι οι Βουλευτές σας ήταν υποχρεωµένοι σε κάθε οµιλία
τους, σε κάθε δηµόσια τοποθέτησή τους και σε αυτήν εδώ την Αί-
θουσα, να λένε ότι όλα γίνονται µε εντολή του Πρωθυπουργού.
Όλα τα προβλήµατα λύνονται µε εντολή του Πρωθυπουργού και
κατόπιν ενεργειών του. Τα πάντα. Έτσι υλοποιείτε το ακριβοπλη-
ρωµένο επικοινωνιακό σχέδιο, προσωπικό σχέδιο του κ. Μητσο-
τάκη. Κατόπιν ενεργειών του, λοιπόν, γίνονται όλα. 

Όµως, υπάρχουν και δύο υποθέσεις που µας λένε οι κυβερνη-
τικοί αλλά δεν αφορούν αυτές τον Πρωθυπουργό: Δεν ήξερε ο
κ. Μητσοτάκης, µην τον µπλέκετε µε αυτά. Δεν ήξερε ο κ. Μη-
τσοτάκης, ποιες είναι αυτές οι υποθέσεις; Η µία είναι η συγκά-
λυψη του εγκλήµατος στα Τέµπη και η άλλη είναι οι υποκλοπές,
το µεγαλύτερο σκάνδαλο της Μεταπολίτευσης. Αυτές είναι οι
δύο υποθέσεις. 

Ξέρετε σήµερα υπάρχει µία σύµπτωση χρονική. Θα το γνωρί-
ζετε φαντάζοµαι. Ξεκίνησε σήµερα το πρωί η δίκη τεσσάρων ιδιω-
τών που κατηγορούνται για την παραβίαση του απορρήτου, δύο
άλλων ηγετών. Αυτοί οι τέσσερις κατηγορούµενοι φέρονται να
έχουν παγιδεύσει µε κατασκοπευτικό λογισµικό συνολικά εκατόν
δεκατέσσερα πρόσωπα, µεταξύ των οποίων και εν ενεργεία
Υπουργούς της Κυβέρνησής σας και κατηγορούνται για πληµµέ-
ληµα. Για πληµµέληµα! Για το µεγαλύτερο σκάνδαλο της Μετα-
πολίτευσης εδώ και µισό αιώνα, έχουµε απλά τέσσερις ιδιώτες
που πάνε για πληµµέληµα, λες και έκλεψαν τσίχλες από το περί-
πτερο πάνε οι τέσσερις αυτοί ιδιώτες.

Βεβαίως οι εκατόν δεκατέσσερις παρακολουθούµενοι δεν
στράφηκαν εναντίον αυτών που τους παγίδευσαν. 

Και έχω µια ερώτηση να απευθύνω: Κύριε Βορίδη -που είστε
και ο συνήγορος του κ. Τριαντόπουλου- κύριε Δένδια, κύριε Γε-
ραπετρίτη, κύριε Σκέρτσο, εσείς που σας παρακολουθούσαν, µη-
νύσεις δεν κάνατε, την κατάπιατε την παρακολούθησή σας θα
πάτε τουλάχιστον στη δίκη να δηλώσετε υποστήριξη της κατη-
γορίας; Αν όπως λέτε, κόπτεστε τόσο πολύ για το κράτος δικαίου
κι αν δεν έχετε τίποτα να κρύψετε, πηγαίνετε τώρα να το κάνετε. 

Αν δεν το κάνετε, δύο πράγµατα µπορεί να συµβαίνουν. Είτε
είστε µέρος του επιτελικού παρακράτους του Μεγάρου Μαξίµου
είτε είστε εκβιαζόµενοι. Διαλέξτε, λοιπόν, τι θα κάνετε και τι είστε
από τα δύο. 

Κύριε Πρόεδρε, κλείνω µε το εξής: Τον κ. Μητσοτάκη δεν τον
σώζει τίποτα πια. Δεν το σώζουν ούτε οι ακριβοπληρωµένοι σύµ-
βουλοι επικοινωνίας. Το επικοινωνιακό του παιχνίδι, αυτή η προ-
σπάθεια εξαπάτησης της κοινωνίας, αυτή η εικονική πραγµατι-
κότητα που έχει χτίσει επιµελώς όλα αυτά τα χρόνια, δεν περνάει
πια στην κοινωνία. Δεν σας σώζει τίποτα πια. Παραιτηθείτε και
αφήστε επιτέλους την κοινωνία να αναπνεύσει οξυγόνο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
Ό,τι κι αν κάνετε πάντως, όποια απόφαση και να λάβετε, να

είστε βέβαιοι για ένα πράγµα, ότι η επόµενη µέρα θα ανήκει στον
ελληνικό λαό, στον κυρίαρχο ελληνικό λαό, ο οποίος θα απαιτή-
σει και θα πετύχει την κάθαρση, τη δικαιοσύνη και τελικά τη δη-
µοκρατία στη χώρα µας. 

Να είστε καλά!
Ευχαριστώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Αριστεράς)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστώ, κύριε

Πρόεδρε. 

Τον λόγο έχει τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας της Νίκης, κ. Δηµήτριος Νατσιός. 

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, προχθές -πολύ σύντοµα θα

ασχοληθώ, κύριε Πρόεδρε, µε ένα θέµα εξωτερικής πολιτικής,
θα έλεγα- κάλεσε ο Βρετανός Πρωθυπουργός Στάρµερ, τη «σω-
στή πλευρά της Ιστορίας» στο Λονδίνο, δεκαπέντε ηγέτες συµ-
µαχικών χωρών της Ουκρανίας. Ο κ. Μητσοτάκης πάλι εκτός πρό-
σκλησης. Λέω πάλι -και δεν πέρασε µεγάλο διάστηµα- γιατί σε
ανάλογη πρόσκληση του Μακρόν πάλι αγνοήθηκε ο κ. Μητσοτά-
κης. 

Όµως, στο Λονδίνο ήταν παρών ο Υπουργός Εξωτερικών της
Τουρκίας ο κ. Φιντάν, ο πονηρός επιτήδειος ουδέτερος, φράση
που συνοδεύει την Τουρκία τα τελευταία εκατό χρόνια, ο Ερντο-
γάν δεν καταδέχτηκε να παραβρεθεί. Θεωρεί προφανώς τους Ευ-
ρωπαίους παρακατιανούς. Ο Ερντογάν όµως -υπενθυµίζω- που-
λούσε όπλα στον Ζελένσκι και προσκλήθηκε. Εσείς, η Κυβέρνηση
ο κ. Μητσοτάκης, τα χαρίζατε στον κ. Ζελένσκι και δεν σας κά-
λεσε. Περιφρόνηση απόλυτη. 

Και ενώ η ιστορία θα γράψει τον Πρωθυπουργό όχι µε χρυσά
ή πηχαία, αλλά µε ψιλά γράµµατα µε τίτλο «ο ηττηµένος», «ο απο-
τυχηµένος», συνεχίζει δειλός, άβουλος και µοιραίος -που λέει ο
ποιητής- να προσφέρει στήριξη στον µε ηµεροµηνία λήξεως «γε-
λωτοποιό» της Ουκρανίας. Το κακό είναι ότι στον Λευκό Οίκο
είναι πια ο «σερίφης» και όχι ο «ερίφης» Μπάιντεν, ο οποίος τον
στήριζε και τον παρηγορούσε. Ερίφης στη γλώσσα µας σηµαίνει
ανόητος. 

Να πω εν πρώτοις, προλογικώς, για το θέµα που συζητάµε, ότι
ανέφερε το πρωί ο Πρωθυπουργός πως κανείς δεν έχει προτά-
σεις για τη βελτίωση του σιδηροδροµικού δικτύου. Η Νίκη πέρυσι
στις 20-3-2024 είχε καταθέσει πρόταση νόµου µε τίτλο «Διάχυτος
κοινωνικός έλεγχος κανονισµών ασφαλείας στα µέσα µαζικής µε-
ταφοράς» µε εντοπισµό στο σιδηροδροµικό δίκτυο -το καταθέ-
τουµε για τα Πρακτικά-, διαψεύδοντας τον Πρωθυπουργό.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πατριωτικού
Κινήµατος - ΝΙΚΗ κ. Δηµήτριος Νατσιός καταθέτει για τα Πρα-
κτικά την προαναφερθείσα πρόταση, η οποία βρίσκεται στο αρ-
χείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας
και Πρακτικών της Βουλής)

Χθες, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε διακόσιες εβδοµήντα
επτά ψήφους πέρασε η πρόταση για τη σύσταση προανακριτικής
επιτροπής για τον αποχωρήσαντα πια Υφυπουργό παρά τω Πρω-
θυπουργώ -όπως ήταν ο τίτλος του-, τον κ. Τριαντόπουλο. Όλα
τα κόµµατα του Κοινοβουλίου είπατε «ναι». Εµείς στη Νίκη είπαµε
«όχι» στην προανακριτική, στην προανακριτική της συγκάλυψης
όπως το ονοµάζουµε. Μόνο εµείς είπαµε «όχι».

Μας έκανε εντύπωση και προσωπικά και σε όλη την Κοινοβου-
λευτική Οµάδα ένα πράγµα. Όλα τα κόµµατα του «ναι» εξαπο-
λύατε µύδρους κατά της Κυβέρνησης, την στήσατε απέναντι και
την πυροβολούσατε οµοθυµαδόν για το µπάζωµα, για τη συγκά-
λυψη µε κορώνες, µε παχιά λόγια, για τις διαχρονικές ευθύνες
για τη Σύµβαση 717, για την υποκρισία του κ. Μητσοτάκη και την
αλαζονεία της Κυβέρνησης. Στηλιτεύσατε τον Εισηγητή της Νέας
Δηµοκρατίας που έσπευσε να αθωώσει τον κ. Τριαντόπουλο, ο
οποίος είπε «Τι θα βγει από αυτήν την υπόθεση;» -δεν έκανε πρό-
βλεψη ούτε προφήτευσε- και στο τέλος, µετά από αυτόν τον θό-
ρυβο που προκαλέσατε, τι είπατε; Είπατε «ναι». Πώς εξηγείται
αυτό; Άγνωστο. Νοµίζαµε ότι παρακολουθούσαµε θεατρική πα-
ράσταση και όχι συνεδρίαση του Κοινοβουλίου. 

Μπορείτε να µας εξηγήσετε, γιατί είµαστε νέοι στο Κοινοβού-
λιο και δεν γνωρίζουµε τα πολιτικάντικα «µικροµαγειρέµατα»,
πώς γίνεται να καταγγέλλεις µε αξιογέλαστο ζήλο και µε αµάχητα
επιχειρήµατα το µπάζωµα και τη συγκάλυψη µιας Κυβέρνησης
και να λες «ναι» στην ίδια Κυβέρνηση, η οποία θα συνεχίσει τη
συγκάλυψη στην ελεγχόµενη απ’ αυτήν επιτροπή; 

Πιστεύετε ότι η επιτροπή θα στείλει τον κ. Τριαντόπουλο στο
Ειδικό Δικαστήριο; Αυτό δεν θα γίνει ποτέ, γιατί όπως ανέφερα
και χτες -και το επαναλαµβάνω- το Δικαστικό Συµβούλιο του
Αρείου Πάγου αργά η γρήγορα ενδέχεται να καλέσει, είτε µε την
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ιδιότητα του µάρτυρα είτε µε την ιδιότητα του υπόπτου, τον ίδιο
τον Πρωθυπουργό της χώρας, εάν πάει εκεί η υπόθεση, πράγµα
-επαναλαµβάνω- που δεν πρόκειται να αφήσετε να γίνει. Το ξέ-
ρετε όµως και έτσι συµφωνήσατε σε µία στηµένη υπόθεση.

Δεν υπάρχει καµία συγκάλυψη, µας είπε εδώ ανερυθριάστως
ο κ. Μητσοτάκης, στηριζόµενος στο διαβόητο πόρισµα της ΕΟ-
ΔΑΣΑΑΜ. Θα καταθέσουµε και πάλι να σας υπενθυµίσουµε τον
προβληµατισµό µας, που νοµίζουµε ότι απηχεί ταυτόχρονα και
τον προβληµατισµό του ελληνικού λαού. 

Να θυµίσω πάλι -γιατί εδώ πρόκειται περί κοροϊδίας απροκά-
λυπτης µπροστά στα µούτρα µας- ποιος είναι ο Πρόεδρος της
Επιτροπής που συνέταξε το πόρισµα. Άνω και κάτω τελεία, συ-
νεχίζω: Είναι ο συνεργάτης και φίλος της Ντόρας Μπακογιάννη -
εθεάθη και σε βιβλιοπαρουσίαση, όπου και η κ. Μπακογιάννη και
αυτός αντάλλαξαν µεταξύ τους όρκους φιλίας και προσήλωσης
ο ένας στον άλλον-, συνεργάτης του πρώην Προέδρου του ΟΣΕ
Γιάννου Γραµµατίδης, στέλεχος της ΡΑΣ και τέως Νοµικός Σύµ-
βουλος της Hellenic Train. Έχει, δηλαδή, τόσα ασυµβίβαστα που
απαγορεύεται να τεθεί υπόψη της προανακριτικής αυτό το πόρι-
σµα που ανέµιζε το πρωί ο κ. Μητσοτάκης ως ιδιαίτερο αποδει-
κτικό µέσο. «Πάει περίπατο» το πόρισµα, λαµβάνοντας υπόψη
τους τίτλους του κυρίου που είναι Πρόεδρος της Επιτροπής, του
ΕΟΔΑΣΑΑΜ.

Είναι, όµως, αναξιόπιστο το πόρισµα αυτό ως αποδεικτικό
µέσο και ειδικότερα και πιο συγκεκριµένα στο σηµείο που υπο-
στηρίζει -και αυτό είναι που στηρίχθηκε ο κ. Μητσοτάκης για να
πει ότι δεν υπάρχει µπάζωµα-, ότι δεν υπήρξε κεντρική εντολή
για το µπάζωµα. Αυτό είναι ψέµα, αγαπητοί µου.

Η Κυβέρνηση είχε συµµετάσχει στο µπάζωµα, διότι εσείς, η
ίδια η Κυβέρνηση, έχετε υπογράψει απόφαση, µε την οποία οµο-
λογείτε ότι δόθηκαν εντολές. Είναι η απόφαση που υπέγραψε ο
Υφυπουργός Γιάννης Τσακίρης για την εκταµίευση 682.000 ευρώ
για το µπάζωµα. Αυτή η απόφαση ρητώς αναφέρει ότι στη συνε-
δρίαση του συντονιστικού της Πολιτικής Προστασίας δόθηκαν
εντολές στην Περιφέρεια Λαρίσης για το µπάζωµα και όλοι ξέ-
ρουµε ότι σε αυτή τη συνεδρίαση του συντονιστικού της Πολιτι-
κής Προστασίας ήταν παρών και ο Υφυπουργός παρά τω Πρω-
θυπουργώ, ο κ. Τριαντόπουλος. Έχω εδώ µπροστά µου την από-
φαση που υπογράφει ο κ. Ιωάννης Τσακίρης στις 18-4-2023, υπο-
γεγραµµένη από την Ελληνική Δηµοκρατία, Υπουργείο Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων. Να, λοιπόν, η εµπλοκή της Κυβέρνησης στο
µπάζωµα.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πατριωτικού
Κινήµατος - ΝΙΚΗ κ. Δηµήτριος Νατσιός καταθέτει για τα Πρα-
κτικά την προαναφερθείσα απόφαση, η οποία βρίσκεται στο αρ-
χείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας
και  Πρακτικών της Βουλής)

Όµως συνέβη και κάτι άλλο, που επιδεινώνει τη θέση σας. Στις
12-1-2024 ο Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών κ. Νικόλαος Παπαθανάσης εξέδωσε απόφαση πάλι για
το ίδιο θέµα του µπαζώµατος, αλλά πρόσθεσε µία φράση. Επα-
νέλαβε πάλι τα ίδια για τη δαπάνη που γίνεται για τις εργασίες
για να µπαζωθεί ο χώρος: «Οι δαπάνες προκλήθηκαν µε πρωτο-
βουλία και µετά από εντολές της Πολιτικής Προστασίας της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Λάρισας». Δηλαδή, πρόσθεσε ότι δεν
ανέλαβε το Υπουργείο να πληρώσει τις δαπάνες για να µπαζωθεί
ο χώρος, αλλά µετέφερε τις ευθύνες στον κ. Αγοραστό. Της
έβγαλε, τις απέσχισε από τον κ. Τριαντόπουλο, γιατί είναι παρά
τω Πρωθυπουργώ, από εκεί έπαιρνε τις εντολές και τις φόρτωσε
στον αποδιοποµπαίο τράγο που λέγεται Αγοραστός. Έχω εδώ -
παρακαλώ, καταθέτω για τα Πρακτικά- το έγγραφο που αποδει-
κνύει ότι έγινε αργότερα αυτή η µεταφορά ευθυνών, επανα-
λαµβάνω, από τον κ. Τριαντόπουλο, Υφυπουργό παρά τω Πρω-
θυπουργώ, στον κ. Αγοραστό.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πατριωτικού
Κινήµατος - ΝΙΚΗ κ. Δηµήτριος Νατσιός καταθέτει για τα Πρα-
κτικά την προαναφερθείσα απόφαση, η οποία βρίσκεται στο αρ-
χείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας
και  Πρακτικών της Βουλής)

Εµείς στη Νίκη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είπαµε χθες ότι
δεν θα ψηφίσουµε την προανακριτική, γιατί οδηγεί σε συγκά-

λυψη, γιατί δεν περιλαµβάνει τα κακουργήµατα των Τεµπών. Κα-
κουργήµατα και όχι πληµµελήµατα.

Όµως, απ’ όσα είδαµε χθες στη Βουλή, καταλάβαµε ότι µε την
προανακριτική πάτε να αθωώσετε έναν τουλάχιστον πολιτικά
ένοχο. Ένοχο για περιύβριση νεκρών, όχι µόνο για παράβαση κα-
θήκοντος. Λέµε «ένοχο», γιατί η Κοινοβουλευτική Οµάδα της
Νέας Δηµοκρατίας καταδίκασε τον κ. Τριαντόπουλο. Δεν τον χει-
ροκρότησε κανείς! Παγωµάρα όταν µίλησε, προφανώς γιατί δεν
τον πιστεύουν και ξέρουν την αλήθεια. Δεν επικρότησε κανείς τα
ψέµατά του.

Λέµε πως τον θέλουν αθώο από όσα ακούσαµε από τους
Υπουργούς Επικρατείας κ. Βορίδη και Δικαιοσύνης κ. Φλωρίδη,
οι οποίοι εξελίσσονται στους αρχιτέκτονες της συγκάλυψης µέσα
στο Κοινοβούλιο.

Πήραν τα «φτυάρια» και µπαζώνουν το µπάζωµα. Αυτό γίνεται.
Γιατί; Για να προστατεύσουν τον προϊστάµενό του Υφυπουργού
παρά τω Πρωθυπουργώ, τον κ. Μητσοτάκη, που κρύβεται πίσω
από τον Τριαντόπουλο. Και γιατί το κάνουν, γιατί κάνουν αυτήν
την ατιµία; Προφανώς θα προαχθούν σε ανασχηµατισµό σε
Υπουργεία που έχουν σχέση µε οικονοµικά συµφέροντα. Ξέ-
ρουµε εµείς. 

Αν και λέµε «όχι», λοιπόν, στη µονοθεµατική προανακριτική και
ζητάµε δέσµευση για τη διεύρυνσή της όταν έρθουν οι δικογρα-
φίες για την αµαρτωλή 717, δηλώνουµε στεντορεία τη φωνή: Θα
κάνουµε τα πάντα για να ξεσκεπάσουµε τις ευθύνες Μητσοτάκη
και Τριαντόπουλου για το µπάζωµα, για την ύβρη στους νεκρούς,
για να αποδείξουµε ότι συνδέεται το µπάζωµα µε το παράνοµο
φορτίο. 

Ο κ. Μητσοτάκης σήµερα στην οµιλία του στη Βουλή αποποι-
ήθηκε τις ευθύνες του. Όµως, είναι ο ίδιος που είπε ότι φταίει ο
σταθµάρχης µετά την έκρηξη. Είναι ο ίδιος που είπε ότι η έκρηξη
έγινε από έλαια σιλικόνης. Είναι ο ίδιος ο κ. Μητσοτάκης που είπε
ότι το µπάζωµα έγινε για να αποµακρυνθούν τα τρένα. Και βε-
βαίως, µετά τις µεγαλειώδεις συγκεντρώσεις - λαοσυνάξεις, άρ-
χισε να τα αλλάζει, να µασάει τα λόγια του, γιατί τρόµαξε. 

Συµπέρασµα: Ο ίδιος ο Πρωθυπουργός είναι ο αρχιερέας των
fake news και µετά µας ζητάει και τα ρέστα. Γι’ αυτό και τη θεω-
ρούµε ως -επαναλαµβάνω τη φράση- προανακριτικής συγκάλυ-
ψης. 

Μας δικαίωσε για τη θέση µας αυτή και η σπουδαία Μαρία Κα-
ρυστιανού, και οι γονείς που αντιπροσωπεύει, µε ανακοίνωσή
της. Είµαστε το µόνο κόµµα, το κίνηµα, που µε τη θέση µας εκ-
φράσαµε τους συγγενείς των αθώων θυµάτων των Τεµπών. 

Χθες σε εξώδικό της προς τη Βουλή έγραφε τα εξής: Θα δια-
βάσω, να ακουστούν µέσα στη Βουλή των Ελλήνων, τα λόγια των
γονέων των αθώων παιδιών που δολοφονήθηκαν στα Τέµπη. 

Ακούστε: «Σήµερα µείναµε άναυδοι όταν από τις πλείστες όσες
υποβληθείσες µηνύσεις κατά Υπουργών και του Πρωθυπουργού
συζητείται στη Βουλή πρόταση του ΠΑΣΟΚ για σύσταση προανα-
κριτικής µόνο για µεµονωµένες πράξεις του κ. Τριαντόπουλου
και µάλιστα µόνο για το πληµµέληµα –µε κεφαλαία γράµµατα-
της παράβασης καθήκοντος. Και ερωτώνται όλοι οι Βουλευτές
του Ελληνικού Κοινοβουλίου, όσοι είπατε «ναι», ιδίως οι Βουλευ-
τές του ΠΑΣΟΚ, που έκαναν µία τέτοια περικεκοµµένη και απο-
δυναµωµένη πρόταση για σύσταση προανακριτικής».

Έχει οκτώ ερωτήµατα. Παραθέτω τα τέσσερα πρώτα: 
«Πρώτον, γιατί η πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την προανακριτική

είναι µόνο για τον κ. Τριαντόπουλο και όχι για όλους τους µηνυ-
θέντες πολιτικούς;». 

Τα ερωτήµατα αυτά βέβαια απευθύνονται σε όσα κόµµατα
είπαν «ναι», όχι σε εµάς. 

«Δεύτερον, γιατί η πρόταση για την προανακριτική αφορά µόνο
το πληµµέληµα της παράβασης καθήκοντος και όχι τα λοιπά κα-
κουργήµατα και πληµµελήµατα για τα οποία όλοι οι πολιτικοί,
Πρωθυπουργός, Υπουργοί και Υφυπουργοί, έχουν µηνυθεί; 

Τρίτον, ποιος ο λόγος µιας τέτοιας περικεκοµµένης και περί-
τεχνα διατυπωµένης πρότασης σύστασης προανακριτικής του
ΠΑΣΟΚ; 

Τέταρτον, γιατί οι λοιποί Βουλευτές δεν το επισηµαίνουν και,
έτσι, διά της αδράνειας και σιγής τους αφήνουν την άνω επιµε-
ληµένα περικεκοµµένη διαδικασία να εξελίσσεται για τα µάτια
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του κόσµου, χωρίς αληθινή διερεύνηση όλων των µηνυθέντων
πολιτικών προσώπων και για όλα τα ερευνητέα εγκλήµατα, κα-
κουργήµατα και πληµµελήµατα, που καταγγέλλεται ότι διέπρα-
ξαν;». 

Εµείς µε αυτό το κείµενο έχουµε αναπαυµένη τη συνείδησή
µας ότι πράξαµε το σωστό και το δίκαιο. Το «όχι» των γονέων των
αθώων θυµάτων επαναλάβαµε και ψηφίσαµε στην Αίθουσα της
Ελληνικής Βουλής. Το «ναι» είναι το «ναι» της συγκάλυψης. Το
«όχι» είναι το «όχι» της αποκάλυψης του εγκλήµατος. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε, συγ-
γνώµη που σας διακόπτω. Πρέπει να ανακοινώσω τα παιδιά, γιατί
πρέπει να αναχωρήσουν. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι
από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι µαθήτριες
και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γενικό Λύκειο
Σκύρου. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΝΑΤΣΙΟΣ (Πρόεδρος του Δηµοκρατικού Πα-

τριωτικού Κινήµατος - ΝΙΚΗ): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Θα κλείσω αναφερόµενος σε µια γειτονική χώρα -γειτονική

είναι-, τη Σερβία, και στο δυστύχηµα που έγινε εκεί στον σιδηρο-
δροµικό σταθµό του Νόβι Σαντ τον περασµένο Νοέµβριο, για να
δούµε εκεί αντιδράσεις και να συγκρίνουµε. 

Πρόκειται και εκεί για µια τραγωδία, µε µια σηµαντική, όµως,
διαφορά. Στη Σερβία ο λαός σήκωσε κεφάλι και η κυβέρνησή του
λογοδότησε. Και µην νοµίζει κανείς ότι επικροτούµε αυτό που συ-
νέβη χθες στη σερβική Βουλή. Επ’ ουδενί! 

Ας πάµε, λοιπόν, στο Νόβι Σαντ. Την 1η Νοέµβρη του 2024, πριν
τρεις µήνες µόνο, κατέρρευσε στέγη του σιδηροδροµικού σταθ-
µού. Δεκαπέντε άνθρωποι σκοτώθηκαν, ανάµεσά τους και ένα
παιδάκι έξι χρονών, που ακόµη το ψάχνει η µάνα του στα συντρίµ-
µια. Δεν ήταν τρένα που συγκρούστηκαν, µα µια στέγη, που
έπεσε εξαιτίας κακοτεχνιών και διαφθοράς, όπως προέκυψε από
τις έρευνες που έγιναν. 

Και τι έπραξε εκεί η κυβέρνηση; Δεν έψαξε να βρει έναν φου-
καρά και να του φορτώσει το φταίξιµο. Ο Πρόεδρός τους -των
Σέρβων εννοώ-, ο Βούτσιτς, βγήκε µπροστά και δήλωσε: «Θα
πέσει ο ουρανός στο κεφάλι όσων φταίνε». 

Και ξέρετε τι έγινε; Μέσα σε τρεις βδοµάδες, έντεκα συλλή-
ψεις! Ανάµεσά τους, ο πρώην Υπουργός Υποδοµών, ο Γκόραν Βέ-
σιτς. Μέχρι τα τέλη Δεκεµβρίου, δεκατρείς κατηγορίες! Ο
Υπουργός Υποδοµών εγκατέλειψε την καρέκλα του. Ο Υπουργός
Εµπορίου, το ίδιο. Και ο Πρωθυπουργός, ο Βούτσεβιτς, παραιτή-
θηκε στις 28 Ιανουαρίου του 2025, µε την κυβέρνηση να τρίζει
συθέµελα, έτοιµη να γκρεµιστεί σαν τη στέγη που σκότωσε τον
κόσµο εκεί. Και γιατί; Γιατί ο λαός βγήκε στους δρόµους και φώ-
ναξε: «Η διαφθορά σκοτώνει». Και εκεί δεν µπόρεσαν να κρύψουν
την αλήθεια κάτω από ψέµατα και χαρτιά, ούτε κάτω από τα
µπάζα. Η έρευνά τους; Σαν αστραπή κινήθηκαν. Η Εισαγγελία κά-
λεσε πάνω από σαράντα ανθρώπους. Ο Βούτσιτς υποσχέθηκε να
βγάλει όλα τα χαρτιά, τα έγγραφα, στο φως. 

Και εδώ, δύο χρόνια µετά τα Τέµπη, ούτε ένας υπεύθυνος δεν
πλήρωσε, ούτε ένας Υπουργός δεν κουνήθηκε. Τώρα αναγκά-
στηκε ο κ. Τριαντόπουλος, γιατί στήνεται προανακριτική, και µάς
έκανε τη χάρη. 

Η δική σας Κυβέρνηση στέκει ακλόνητη, καµαρώνει σχεδόν ο
κ. Μητσοτάκης και υπόσχεται λαγούς µε πετραχήλια, που θα
πράξει για να διασφαλίσει το σιδηροδροµικό δίκαιο. Υποσχέσεις
µόνο και τίποτε άλλο! 

Στέκει, λοιπόν, ακλόνητη η Κυβέρνηση εδώ, λες και το αίµα των
παιδιών µας είναι σκόνη που σκουπίζεται. Εκεί ο λαός τούς ανά-
γκασε να σκύψουν το κεφάλι. Εδώ ο λαός µας φωνάζει, πληµµυ-
ρίζει δρόµους και πλατείες. Μα, εσείς κωφεύετε σαν να είναι
κραυγές στον άνεµο, δεν ακούτε.

Στη Σερβία, σε ένα δυστύχηµα που έγινε πριν από τρεις µήνες,
έχουν γίνει συλλήψεις, ο Πρωθυπουργός παραιτήθηκε και -επα-

ναλαµβάνω- η κυβέρνηση καταρρέει. Και εµείς, οι πολιτισµένοι,
οι Ευρωπαίοι, µε τον πιο «άριστο» Πρωθυπουργό της Ευρώπης,
όπως τον παρουσιάζετε, τον κ. Μητσοτάκη, δύο  χρόνια µετά
ακόµη περιµένουµε έναν υπεύθυνο να δούµε πίσω από τα σίδερα
της φυλακής, µε µια Κυβέρνηση που µας κοιτάει στα µάτια και
µας λέει «ξεχάστε το». 

Στη Σερβία ο λαός διψούσε για δικαιοσύνη και µέσα σε τρεις
µήνες είδαν ανθρώπους να συλλαµβάνονται και να λογοδοτούν.
Ο λαός µας πραγµατικά πεινά και διψά εδώ και δύο χρόνια για
δικαιοσύνη και εσείς τον εµπαίζετε. Γιατί; Διότι πρώτος στον
εµπαιγµό και στη συγκάλυψη είναι ο ίδιος ο Πρωθυπουργός και
το παρουσιάσαµε. 

Ο Αριστοτέλης, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, στα «Ηθικά
Νικοµάχεια» του µας λέει ότι η δικαιοσύνη είναι συλλήβδην η µε-
γαλύτερη των αρετών. Αυτή κρατάει τις πολιτείες όρθιες. Όλες
οι αρετές από αυτήν απορρέουν. Σας λέω και τούτο: Ο λαός µας
έχει ψυχή φτιαγµένη από ατσάλι. Έχει φωνή που δεν σιωπά και
η Νίκη -σας διαβεβαιώ- είναι η µνήµη αυτού του λαού. Είναι η
φωνή αυτού του λαού. Το αποδείξαµε µε τη στάση µας στην προ-
ανακριτική. Είναι η ψυχή αυτού του λαού. Είµαστε ο ίδιος ο λαός,
ο απροσκύνητος Έλληνας. 

Απευθύνοµαι στον ελληνικό λαό, γιατί εσείς ούτε να τον εκπρο-
σωπείτε δεν νοµιµοποιείστε πλέον. Άλλωστε, ένας στους δύο ψη-
φοφόρους σας συµµερίζεται αυτούς που µαζεύτηκαν στις µεγά-
λες λαοσυνάξεις. Εδώ δυστυχώς δεν είναι Σερβία. Εδώ δεν υπάρ-
χει κράτος δικαίου. Κάθε µέρα που περνά, όλο και κάτι δυσώδες
αποκαλύπτεται. Και πάλι στην Κυβέρνηση κανενός δεν ιδρώνει
το αυτί.

Η Νίκη παλεύει, αγωνίζεται εδώ και ενάµιση χρόνο για όλη τη
Ρωµιοσύνη, σε αντίθεση µε την έπαρση και τη διάθεση καπηλείας
µε την οποία το ελληνικό πολιτικό σύστηµα σύσσωµο προσπαθεί
να σκυλέψει υπολείµµατα των νεκρών στα Τέµπη. Η Νίκη θα στη-
ρίζει και στηρίζει ταπεινά και µε σύνεση και µε σθένος όλους τους
αγώνες του λαού µας για δικαιοσύνη, δικαιοσύνη και ισονοµία.
Θα αγωνιστούµε εδώ µέσα στη Βουλή των Ελλήνων, στα πεζο-
δρόµια, στα «άγια πεζοδρόµια» -επαναλαµβάνω- όπως θα έλεγε
η εξέχουσα και µεγάλη αυτή µορφή της Ορθοδοξίας µας, ο Μα-
καριστός Επίσκοπος Αυγουστίνος Καντιώτης, στις πλατείες,
στους δρόµους, στις εκκλησιές µέσα, ώστε να µείνει ζωντανή η
πίστη του λαού µας και να µείνει ψηλά και το ηθικό του ταλαιπω-
ρηµένου λαού µας. 

Η Νίκη βρίσκεται εδώ, στο Κοινοβούλιο των Ελλήνων, για
όλους τους Έλληνες. Θέλει, ξέρουµε, αγώνα πολύ για να γυρίσει
ο ήλιος. Ή για να ερανιστώ µια φράση του τροπαιούχου νοµπε-
λίστα µας ποιητή, του Ελύτη, ο οποίος έλεγε κάτι πολύ ωραίο και
επίκαιρο, θα έλεγα: Θέλει αγώνες, αλλά -κατά τον Ελύτη- «θέλει
µελτέµι γερό, γεννηµένο στην Τήνο, που να ’ρθει µε την ευχή της
Παναγίας και να καθαρίσει τον τόπο απ’ όλων των λογιώ της
Τουρκιάς και της γηραιάς Ευρώπης τ’ αποµεινάρια». Συµφω-
νούµε µε τον µεγάλο ποιητή µας. Είστε αποµεινάρια της παρα-
λυµένης και γηραιάς και σαστισµένης Ευρώπης. Και βέβαια
έχουµε και πολλούς «τουρκοτζουτζέδες», που θα έλεγαν το 19ο

αιώνα. 
Εµείς προσπαθούµε, εµείς αγωνιζόµαστε για τον λαό µας, για

να δικαιωθούν οι γονείς των θυµάτων που δολοφονήθηκαν στα
Τέµπη. Η Νίκη προσπαθεί, γι’ αυτό και θα νικήσουµε. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Δηµοκρατικού Πατριω-

τικού Κινήµατος – ΝΙΚΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Ευχαριστούµε, κύριε

Πρόεδρε. 
Τον λόγο έχει τώρα η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµά-

δας της Πλεύσης Ελευθερίας, η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου. 
Παρακαλώ, κυρία Πρόεδρε. 
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Αυτοί λοιπόν είστε; Πέντε συν ένας. 
Ο Πρωθυπουργός πριν από λίγη ώρα, σε αυτήν την τραγικής

περιφρόνησης προς την κοινωνία οµιλία του, είπε καταχειροκρο-
τούµενος ότι «τον πόλεµο αυτόν θα τον κερδίσουµε» και σάλος
επικράτησε στην Κοινοβουλευτική σας Οµάδα. Ήσασταν τότε πιο
πολλοί. Όρθιοι χειροκροτούσατε, ενθουσιώδεις τον κ. Μητσο-
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τάκη, όπως αντίστοιχα όρθιοι και ενθουσιώδεις χειροκροτούσατε
τον κ. Καραµανλή, τον υπόλογο και υπαίτιο κ. Καραµανλή των Τε-
µπών, όπως αντίστοιχα όρθιοι χειροκροτούσαν πολλοί πολλούς
από αυτούς που σήµερα δεν µπορούν ούτε να εµφανιστούν στη
δηµόσια σφαίρα. «Τον πόλεµο αυτόν θα τον κερδίσουµε» είπε ο
κ. Μητσοτάκης. 

Κύριε Μητσοτάκη, ελάτε σιγά-σιγά στην Αίθουσα. Πείτε και
στην Κοινοβουλευτική σας Οµάδα να έρθει, για να ακούσει µία
αλήθεια. Έχετε ήδη χάσει. Έχετε ήδη χάσει και το ξέρετε. Έχετε
χάσει, γιατί έχετε απέναντί σας την ελληνική κοινωνία. Έχετε
χάσει, γιατί είστε γαντζωµένοι στην εξουσία. Έχετε χάσει, γιατί
επιχειρήσατε να µετατρέψετε την τραγωδία σε ευκαιρία και ονο-
µάσατε το έγκληµά σας θυσία. Έχετε χάσει, γιατί σε αυτήν την
ύστατη στιγµή, που θα µπορούσατε να αναλάβετε ευθύνες, ήρ-
θατε εδώ να κουνήσετε το δάχτυλο. Είστε όλοι ένα αντίγραφο
του κ. Κώστα Καραµανλή του Φλεβάρη του 2023. Ένα αντίγραφο
είστε εκείνου του Υπουργού που γνώριζε ότι τα τρένα πηγαίνουν
στα τυφλά, εκείνου του Υπουργού που γνώριζε ότι ανά πάσα στι-
γµή θα συνέβαινε το δυστύχηµα, θα θρηνούσαµε νεκρούς. Εί-
χαµε θρηνήσει νεκρούς ξανά και ξανά και όµως τολµούσε εδώ
µέσα να κουνά το δάχτυλο, να επισείει «ντροπές» και να διαβε-
βαιώνει για την ασφάλεια των σιδηροδρόµων. 

Έχετε χάσει, γιατί αυτό που είχε σήµερα να πει ο Πρωθυπουρ-
γός είναι ότι κάποια bots -κάποιοι πράκτορες;- κινητοποίησαν
όλον αυτόν τον κόσµο στα µεγαλειώδη συλλαλητήρια και θα τους
βρείτε; Μα καλά, την ΕΥΠ στη µασχάλη του την έχει. Δεν βρήκε
αυτούς τους υποχθόνιους πράκτορες που µπορούν να κινητοποι-
ούν έναν ολόκληρο λαό; Ο ίδιος είναι ο πράκτορας. Ο ίδιος είναι
εκείνος που αντιστρατεύεται τα συµφέροντα της χώρας και του
λαού και υπηρετεί άλλα συµφέροντα. Ο ίδιος είναι αυτός που
εξόργισε τον ελληνικό λαό και τον έβγαλε στους δρόµους. Και
τολµάει να µας λέει ότι το µεγαλειώδες συλλαλητήριο του Φλε-
βάρη και αυτό του Γενάρη ήταν περίπου fake news. Μόνο θεωρία
συνωµοσίας δεν µας είπε ότι είναι. Και τολµάει ακόµη-ακόµη να
µας λέει ότι είναι τώρα η σωστή στιγµή γι’ αυτήν τη συζήτηση,
γιατί έχουµε τιµήσει την επέτειο των δύο ετών από το έγκληµα
των Τεµπών, που το λέτε ακόµα δυστύχηµα. 

Κύριοι, το έγκληµα των Τεµπών και τους νεκρούς, κύριε Σταϊ-
κούρα, σηµερινέ Υπουργέ Υποδοµών και Μεταφορών, το έγκλη-
µα και τους νεκρούς θα τους τιµήσετε όταν παραιτηθείτε και όταν
αποδεχθείτε να δικαστείτε. Μέχρι τότε αυτό που αποδεικνύετε
είναι ο κυνισµός σας, η αναλγησία και η απανθρωπιά σας, που
συµπυκνώνεται στη φράση που χρησιµοποίησε ο Πρωθυπουργός
σήµερα για το µπάζωµα: Το αποκάλεσε «τακτοποίηση σορών».
«Τακτοποίηση σορών» η σύληση των νεκρών; Το πέταγµα οστών,
υπολειµµάτων ανθρώπων που είχαν καεί ζωντανοί, νέων παιδιών;
Η απόρριψη σαν να ήταν σκουπίδια των προσωπικών τους αντι-
κειµένων; «Τακτοποίηση σορών»; 

Και εµείς που αυτά τα καταγγέλλουµε είµαστε κάποιοι που δια-
τυπώνουµε άθλια υπονοούµενα; Και αυτός που θα έπρεπε να
είναι κατηγορούµενος έρχεται εδώ να µας πει ότι η δίκη πλησιά-
ζει; Η δίκη αφορά τον ίδιο και δεν µιλώ για τη θεία δίκη, στην
οποία αναφέρθηκαν πολλές φορές και οι συγγενείς, µιλώ για τη
Δίκη (µε Δ κεφαλαίο), την οποία δεν θα αποφύγει αργά η γρή-
γορα ο κ. Μητσοτάκης, ο κ. Καραµανλής, ο κ. Τριαντόπουλος,
αλλά και πολλά άλλα δικά σας στελέχη.

Είναι ντροπιαστικό να βλέπεις έναν Πρωθυπουργό να προσπα-
θεί άρον-άρον να κλείσει µια δικαστική υπόθεση που αφορά τον
θάνατο πενήντα επτά ανθρώπων χωρίς ποτέ ο ίδιος να λογοδο-
τήσει, χωρίς να ελεγχθεί και ας είναι ο πρώτος και ο µόνος κυ-
ρίαρχα υπαίτιος και υπόλογος.

Επειδή στον κ. Μητσοτάκη και στην Κυβέρνησή σας αρέσουν
οι αριθµοί και καµιά φορά µπερδεύεστε και νοµίζετε ότι οι αριθ-
µοί και όχι οι άνθρωποι κρίνουν τα πράγµατα, θα σας µιλήσω σή-
µερα µε αριθµούς, µε έναν αριθµό, τον αριθµό πενήντα επτά. 

Πενήντα επτά λόγοι για να παραιτηθείτε, κύριε Μητσοτάκη. 
Πενήντα επτά λόγοι για να παραιτηθείτε, κύριε Μητσοτάκη. 
Πενήντα επτά λόγοι για να παραιτηθείτε:
Πρώτον, γιατί όταν αναλάβατε τη διακυβέρνηση της χώρας το

2019 γνωρίζατε την κατάσταση στα τρένα, την είχατε περιγράψει
και καταγγείλει  προεκλογικά. 

Δεύτερον, γιατί ορίσατε Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών
τον κ. Κώστα Καραµανλή, τον Τοµεάρχη Μεταφορών σας, που
είχε φωτογραφηθεί µε το εξάρτηµα απενεργοποίησης της ζώνης
µαζί µε την κ. Βόζεµπεργκ και ζήτησε και τότε συγγνώµη µε την
ίδια ευκολία που ζήτησε συγγνώµη για τις πενήντα επτά ψυχές.
Διορίσατε ένα πρόσωπο ακατάλληλο, ανίκανο και στερούµενο
την ηθική ακεραιότητα να υπηρετήσει αυτό το πόστο.

Τρίτον, γιατί γνωρίζατε από το 2008 για το λαθρεµπόριο στον
σιδηρόδροµο από το ατύχηµα στο Μπράλο, στο οποίο καταγρά-
φηκαν δεκαπέντε -όχι ένα- δεκαπέντε «µαύρα» αδήλωτα βαγόνια
σε εµπορική αµαξοστοιχία του ΟΣΕ που προσέκρουσε και συ-
γκρούστηκε µε επιβατική αµαξοστοιχία. Τότε ο κ. Χατζηδάκης,
Υπουργός Μεταφορών, δικός σας άνθρωπος και πρώτος τη τάξει
Υπουργός σήµερα, διακήρυσσε ότι θα πατάξει το λαθρεµπόριο
στον σιδηρόδροµο, αυτό που σήµερα το αποκαλείτε θεωρία συ-
νωµοσίας.

Τέταρτον, γιατί το 2022 καταδικάστηκε µέλος της κεντρικής
επιτροπής της Νέας Δηµοκρατίας για αυτό ακριβώς το κύκλωµα
λαθρεµπορίου στον σιδηρόδροµο. Κατατέθηκε και στην εξετα-
στική επιτροπή και µέχρι σήµερα δεν λέτε το όνοµά του ούτε τι
κάνετε για αυτό το κύκλωµα.

Πέµπτον, γιατί εσείς µε τις πολιτικές σας κυβερνάτε περισσό-
τερο από το µισό της Μεταπολίτευσης -και κοµπάζετε για αυτό-
οδηγήσατε στην υπερχρέωση τον ΟΣΕ µέσω των αµαρτωλών
συµβάσεων της Siemens. Βαγόνια της Siemens ήταν αυτά που
συγκρούστηκαν στις 28 Φεβρουαρίου του 2023, βαγόνια της
Siemens τα βαγόνια των µοιραίων αµαξοστοιχιών.

Έκτον, γιατί εσείς ψηφίσατε, κύριοι, τον Αύγουστο του 2015
το τρίτο µνηµόνιο του κ. Τσίπρα που περιλάµβανε το ξεπούληµα
του ΟΣΕ, που σήµερα το καταγγέλλατε, όπως εσείς δροµολογή-
σατε µε πρώτο διδάξαντα τον κ. Χατζηδάκη το ξεπούληµα όλων
των στρατηγικών εργαλείων της χώρας, λιµανιών, αεροδροµίων,
υποδοµών.

Έβδοµον, γιατί σε όλη τη διοίκηση των σιδηροδροµικών οργα-
νισµών διορίσατε δικά σας παιδιά, που σήµερα διώκονται ποινικά
γιατί κατέφαγαν κονδύλια από συµβάσεις διεθνείς και τολµάτε,
τολµάει ο κ. Μητσοτάκης να µιλάει για αξιοκρατία.

Όγδοον, γιατί συνεχίσατε να διορίζετε οργιωδώς ρουσφέτια
σας, πρόσωπα ανεκπαίδευτα, ακατάλληλα και ανεπαρκή, όπως
ο µοιραίος σταθµάρχης, και τους επιφορτίζατε µε την ευθύνη αν-
θρώπινων ζωών εν γνώσει σας και σήµερα κρύβετε ποιος έκανε
το ρουσφέτι στον σταθµάρχη και το αναπόδραστο, βεβαίως, συ-
µπέρασµα είναι ότι το έκανε ο κ. Μητσοτάκης. Για κανέναν άλλον
δεν θα ενεργοποιούσε τέτοια διαδικασία συγκάλυψης.

Ένατον, γιατί στα τέσσερα χρόνια της διακυβέρνησής σας,
από το 2019 ως το 2023, δεν ενδιαφερθήκατε για την ασφάλεια
των σιδηροδρόµων, ενώ είχατε άπλετο χρόνο στην περίοδο, µά-
λιστα, του κορωνοϊού, όπου υπήρχε και αναστολή των επιβατικών
µεταφορών. Αλλά φαίνεται ότι εσείς τότε ενδιαφερόσασταν για
τις εµπορικές µεταφορές.

Δέκατον, γιατί, ενώ δεν ενδιαφερθήκατε για την ασφάλεια επι-
βατών και εργαζοµένων, ενδιαφερθήκατε προσωπικά, κύριε Μη-
τσοτάκη, για τα λεφτά, για τα κονδύλια και µαζί µε τον Υπουργό
Υποδοµών και Μεταφορών κ. Καραµανλή σχεδιάζατε προτάσεις
ένταξης έργων του σιδηροδρόµου σε ευρωπαϊκά έργα. Το κατέ-
θεσε αυτό στην εξεταστική επιτροπή ο ίδιος ο κ. Καραµανλής, ο
οποίος σας κρατάει εξ αυτού του λόγου και γι’ αυτό τον κρατάτε
και εσείς στη θέση του.

Ενδέκατον, γιατί γνωρίζατε ότι αποτύχατε να εντάξετε σε ευ-
ρωπαϊκά προγράµµατα έργα του σιδηροδρόµου ακριβώς γιατί
δεν πληρούσαν τις προϋποθέσεις που θα έπρεπε και αυτό το
αποκρύψατε.

Δωδέκατον, γιατί αποκρύψατε από τους πολίτες συνειδητά επί
χρόνια την κατάσταση στους σιδηροδρόµους µέχρι το έγκληµα
των Τεµπών και διαλαλούσατε το αφήγηµα της ιλουστρασιόν Ελ-
λάδας, των υποδοµών του «Point O», της Ελλάδας του µέλλο-
ντος.

Δέκατο τρίτο, γιατί µε εντολή και γνώση σας ο κ. Καραµανλής
δεν έπραττε τίποτε απέναντι στις επανειληµµένες προειδοποι-
ήσεις εργαζοµένων και υπηρεσιακών παραγόντων για τον κίν-
δυνο σύγκρουσης δυστυχήµατος, απώλειας ανθρώπινης ζωής
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στο πεδίο των µεταφορών, εκεί όπου οι άνθρωποι έµπαιναν µε
εµπιστοσύνη ότι η πολιτεία προσέχει για τη ζωή τους.

Δέκατο τέταρτο, γιατί στελέχη σας, δικά σας στελέχη, διασπά-
θισαν δηµόσιο χρήµα της σύµβασης 717, δίνοντας επανειληµµέ-
νες παρατάσεις και αποµυζώντας κέρδη που µετατράπηκαν σε
αµύθητα πλούτη, αυτά για τα οποία τους επιβλήθηκαν υψηλές
εγγυήσεις από τις ανακριτικές αρχές.

Παρεµπιπτόντως αυτά τα στελέχη σας, δέκατο πέµπτο, δεν τα
διαγράψετε ποτέ από τη Νέα Δηµοκρατία, όπως δεν έχετε δια-
γράψει κανένα από τα εµπλεκόµενα πρόσωπα του κόµµατός σας
που ενέχονται στα εγκλήµατα που οδήγησαν στα Τέµπη, που
εµπλέκονται στο έγκληµα των Τεµπών και που εµπλέκονται
οµοίως στα εγκλήµατα συγκάλυψης και υπόθαλψης γύρω από το
έγκληµα των Τεµπών.

Δέκατο έκτο, γιατί εν γνώσει της τραγικής διακινδύνευσης
στους σιδηροδρόµους αποκρύπτατε επί χρόνια ότι τα τρένα πη-
γαίνουν χωρίς τηλεδιοίκηση, χωρίς φωτοσήµανση, χωρίς ενδοε-
πικοινωνία, χωρίς το αυτοµατοποιηµένο σύστηµα ασφαλείας και
εντοπισµού κινδύνου.

Αποκρύψατε ότι τα τρένα πήγαιναν στα τυφλά, γιατί αυτό, αν
το λέγατε, δεν θα έµπαινε κανείς στα τρένα και το ξέρετε και το
οµολόγησε µε τη γνωστή γελοία θρασύτητά του ο Υπουργός
σας, ο τότε και τώρα, ο κ. Γεωργιάδης.

Δέκατο έβδοµο, γιατί εν γνώσει σας, κύριε Μητσοτάκη, ο κ. Κα-
ραµανλής –πού είναι τώρα ο περήφανος που του φιλούσαν τα
χέρια; Δεν είναι εδώ αυτός που δεν έχει να φοβηθεί τίποτα, γιατί
έχει καθαρή τη συνείδησή του και κοιµάται ήσυχος τα βράδια-
κορόιδευε τους πολίτες και τη Βουλή απευθυνόµενος στην Αντι-
πολίτευση, αλλά και στον ελληνικό λαό και απευθύνοντας ντρο-
πές και επισείοντας ονειδισµό και κουνώντας το δάχτυλο: «Είναι
ντροπή και ντρέποµαι που θέτετε ζητήµατα ασφαλείας στον σι-
δηρόδροµο», εν γνώσει του κ. Μητσοτάκη, εν γνώσει όλων σας,
κύριε Σταϊκούρα. Κι εσείς γνωρίζετε πολύ καλά τι παραλάβατε
και το κρύβετε. Γνωρίζετε πολύ καλά ότι εκτός από τον διαλυµένο
σιδηρόδροµο, παραλάβατε και διαλυµένες αεροµεταφορές και
το κρύβετε. Γνωρίζετε πολύ καλά ότι αυτόν ο οποίος είχε χριστεί
στη θέση σας κατά το επίµαχο διάστηµα, όλοι µαζί τον προστα-
τεύετε.

Δέκατο όγδοο, γιατί τρεις µέρες πριν το έγκληµα των Τεµπών,
κύριε Μητσοτάκη, στη Λάρισα, έχοντας δίπλα σας το πρωτοπα-
λίκαρό σας και εισπράκτορα των κυβερνητικών κονδυλίων κ. Αγο-
ραστό, στις 25 Φλεβάρη του 2023 δηλώσατε θρασύτατα ότι η
Ελλάδα προχωράει µπροστά και από λαθρεπιβάτης –άκουσον-
άκουσον κουβέντες τρεις µέρες πριν το έγκληµα των Τεµπών-
είναι στο πρώτο βαγόνι της εµπορικής αµαξοστοιχίας της ευρω-
παϊκής αµαξοστοιχίας.

Κανείς σας δεν µπαίνει στο πρώτο βαγόνι ενός τρένου, ούτε
εσείς, ούτε οι οικογένειές σας, ούτε τα παιδιά σας. Αυτή είναι η
αλήθεια. Διότι τα παιδιά των απλών ανθρώπων τα θεωρείτε πα-
ρακατιανά και υποδεέστερα και δεν σας πειράζει να ρισκάρετε
τις δικές τους ζωές. Επικαλείστε εδώ τα παιδιά σας και την ιδιό-
τητά σας ως γονιών, αλλά στα αλήθεια αυτό που εννοείτε είναι
ότι υπάρχουν κάποια παιδιά που δεν πειράζει να τα θυσιάζουµε
και κάποια άλλα, τα δικά µας, που τα προστατεύουµε.

Δέκατο ένατο, γιατί τρεις µέρες πριν το έγκληµα των Τεµπών,
στις 25 Φλεβάρη του 2023 κοµπάζατε έχοντας δίπλα σας τον κ.
Αγοραστό –το δικό σας παιδί, τον κατηγορούµενο σήµερα για
πολλαπλά αδικήµατα Αγοραστό- ότι του δώσατε ένα δισεκατοµ-
µύριο ευρώ για αντιπληµµυρικά έργα, για έργα που αποδείχθηκε
έξι µήνες αργότερα, τον Σεπτέµβρη του 2023, ότι δεν υπήρχαν
και ότι είχατε φάει τα κονδύλια.

Και για να είµαι σαφής, να µην ξανάρθει εδώ ο κ. Μητσοτάκης
ούτε εσείς, κύριε Σταϊκούρα, να πείτε ότι δήθεν φτιάξατε τηλεδι-
οίκηση µέχρι τον Σεπτέµβριο του 2023, η οποία δήθεν καταστρά-
φηκε από τον «Daniel». Καταλαβαίνουµε όλοι πολύ καλά ότι αυτό
είναι ένα τέχνασµα για να δικαιολογήσετε τα κονδύλια που δα-
πανήσατε και τα οποία θέλετε οριστικά να µην αναζητηθούν, ενώ
είναι δεδοµένο ότι µέχρι σήµερα δεν έχετε φτιάξει τηλεδιοίκηση
στους σιδηροδρόµους και το οµολογείτε ανερυθρίαστα και ανε-
ρυθρίαστα λέτε ότι πρέπει οι πολίτες της χώρας αυτής να περι-
µένουν µέχρι το 2027, για να έχουν όχι καλούς σιδηρόδροµους,

αλλά ασφαλείς µεταφορές. Και δεν ντρέπεστε να παραµένετε
στις θέσεις σας, έχοντας κυβερνήσει το µισό και παραπάνω από
τη Μεταπολίτευση και δεκατεσσεράµισι από τα τελευταία είκοσι
χρόνια!

Εικοστό –µε συγχωρείτε, θα χάσουµε και τον λογαριασµό- γιατί
ήσασταν, κύριε Μητσοτάκη, ο πρώτος που ειδοποιήθηκε για τη
σύγκρουση, ο πρώτος που πληροφορήθηκε τη σύγκρουση των
τρένων και περάσατε όλη τη νύχτα, όπως έχετε οµολογήσει εδώ
στη Βουλή, κάνοντας συνεννοήσεις και οργανώνοντας όχι τη διά-
σωση ανθρώπων, όχι την ανεύρεση σορών, αλλά την άµυνά σας.

Και, παρεµπιπτόντως, περιµένω ο κ. Μητσοτάκης στο πλαίσιο
της πρότασης µοµφής που θα καταθέσουµε σε λίγο τέσσερις
Κοινοβουλευτικές Οµάδες, να απαντήσει αν θα δεχθεί την άρση
του απορρήτου των επικοινωνιών του κατά το µοιραίο βράδυ και
τις ηµέρες που ακολούθησαν. Θα δεχθείτε να ενεργοποιηθεί ο
νόµος που κοµπάζετε ότι ψηφίσατε της άρσης απορρήτου επι-
κοινωνιών συνδεδεµένης µε διατάραξη της ασφάλειας των συ-
γκοινωνιών; Θα δεχθείτε να εφαρµοστεί σε εσάς; Εµείς αυτό
ζητάµε και το προτείνουµε. Και περιµένω να τοποθετηθείτε.

Εικοστό πρώτο, γιατί η παραίτηση Καραµανλή ήταν ένα σκη-
νοθετικό τρικ για να εκτονώσετε τη λαϊκή οργή και κροκοδείλια
ήταν τα κλάµατα και τα δάκρυά του, όπως ακριβώς το είχαν προ-
βλέψει οι εργαζόµενοι στις προειδοποιήσεις τους και στην ανα-
κοίνωση που εξέδωσαν 7 Φλεβάρη του 2023, λέγοντας προφη-
τικά µε γνώση, την ίδια γνώση που είχατε και έχετε και εσείς:
«Δεν θα περιµένουµε το επόµενο δυστύχηµα για να τους δούµε
να κλαίνε, για να τους δούµε να χύνουν κροκοδείλια δάκρυα».

Εικοστό δεύτερο, γιατί δεν σκοπεύατε να αποµακρύνετε ποτέ
ούτε και αποµακρύνατε µέχρι σήµερα τον κ. Καραµανλή. Είναι ο
δικός σας άνθρωπος στη θέση που εσείς τον τοποθετήσατε και
σας κρατάει. Σας κρατάει, κύριε Μητσοτάκη και µαζί µε τον κ.
Μητσοτάκη κρατάει και όλους εσάς.

Εικοστό τρίτο, γιατί ακόµη και όταν πήγατε, κύριε Μητσοτάκη,
στον τόπο της τραγωδίας λίγες ώρες µετά, χρειάστηκε κάποιος
να σας υποδείξει σκηνοθετικά να σκύψετε το κεφάλι. «Κάτω το
κεφάλι», έχει καταγραφεί στις κάµερες.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΜΥΡΑΣ: Δεν ισχύει αυτό.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Εικοστό τέταρτο, γιατί δεν υπήρξατε ποτέ συντετριµµέ-
νος, µόνο πανικοβληµένος για να µην αποκαλυφθούν οι ευθύνες
σας.

Εικοστός πέµπτος λόγος για να παραιτηθείτε, γιατί από τις
πρώτες ώρες µέσα σε εκείνη τη µοιραία και τραγική νύχτα
υπήρξε πρόσβαση στο ηχητικό υλικό, πρόσβαση τέτοια που µόνο
εσείς και η ΕΥΠ υπό τις εντολές σας µπορούσατε να έχετε, και
αλλοίωση, µοντάρισµα του υλικού, για να εξυπηρετεί το αφήγηµα
ότι όπως λέει ο στίχος του Φοίβου Δεληβοριά: «Ήταν µόνο ενός
ανθρώπου λάθος». Μόνο που ο στίχος αυτού του υπέροχου τρα-
γουδιού που γράφτηκε για τα Τέµπη, λέει την αλήθεια, ότι δη-
λαδή δεν ήταν µόνο ενός ανθρώπου λάθος.

Εικοστός έκτος λόγος, γιατί το µονταρισµένο υλικό διακινή-
θηκε πρώτα στο «Πρώτο Θέµα», το µέσο όπου εργαζόταν ως δη-
µοσιογράφος προηγουµένως ο Βουλευτής και στέλεχός σας
Δηµήτρης Μαρκόπουλος που είχε καταληφθεί και στο παρελθόν
να κάνει άλλες βρώµικες δουλειές. Θυµίζω το καθ’ υπαγόρευση
άρθρο του για την υπόθεση Novartis που βρέθηκε και κατασχέ-
θηκε στο γραφείο του κατηγορούµενου Φρουζή. 

Θυµίζω, επίσης, τις ελεγείες προώθησης του ναζιστή Μιχαλο-
λιάκου που τον εµφάνιζε ως πρόσωπο της χρονιάς. Ο Δηµήτρης
Μαρκόπουλος που εν συνεχεία ορίστηκε Πρόεδρος της εξετα-
στικής επιτροπής για το έγκληµα των Τεµπών.

Εικοστός έβδοµος λόγος, γιατί µέχρι σήµερα αρνείστε το µο-
ντάζ και προσπαθείτε να µπερδέψετε τον κόσµο, ενώ το µοντάζ
είναι στοιχειοθετηµένο και αποδεδειγµένο και εξυπηρετεί µόνο
εσάς. Και το αρνείστε µόνο εσείς και προσπαθείτε να µπερδέ-
ψετε τον κόσµο επικαλούµενοι και επικαλούµενος ο κ. Μητσοτά-
κης, ολόκληρος Πρωθυπουργός, µια πραγµατογνωµοσύνη που
έγινε για άλλο ηχητικό, γι’ αυτό που είχε ο ανακριτής και όχι γι’
αυτό που διοχετεύτηκε στοχευµένα στα µέσα ενηµέρωσης αρχής
γενοµένης από το «Πρώτο Θέµα».

Εικοστός όγδοος, γιατί µέχρι σήµερα το «Πρώτο Θέµα» αρνεί-
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ται να αποκαλύψει την πηγή του προς ευαρέσκειά σας.
Εικοστός ένατος λόγος, γιατί από την πρώτη στιγµή φροντί-

σατε να έχετε υπό τον διαρκή έλεγχό σας τη δικογραφία και µε
εντολή σας -στην οποία, δυστυχώς, υπάκουσε ο Εισαγγελέας Λά-
ρισας και πρέπει να ελεγχθεί γι’ αυτό- η δικογραφία κρατήθηκε
επί δύο µέρες στην Τροχαία Λάρισας, ενώ έπρεπε να επιληφθεί
άµεσα εισαγγελέας και ανακριτής. Παρ’ όλα αυτά, ο εισαγγελέας
απείχε επί δύο µέρες.

Τριακοστός λόγος, γιατί από την πρώτη στιγµή στείλατε δικούς
σας ιατροδικαστές ορισµένους από εσάς και από το Υπουργείο
Δικαιοσύνης την 1η Μαρτίου 2023 µε αυτοκίνητο πληρωµένο από
το Υπουργείο Δικαιοσύνης, όπως προκύπτει από τη «Διαύγεια»,
για να φροντίσουν όχι να γίνουν τα πάντα, αλλά να µη γίνει καµία
από τις επιβεβληµένες εξετάσεις, να µη γίνει αυτοψία του χώρου,
να µη γίνει δειγµατοληψία του χώρου, να µη γίνει τοξικολογική
εξέταση των δειγµάτων και των θυµάτων και των ιστών και των
ευρηµάτων και των επιζώντων, να µη γίνει ιστολογική εξέταση
στις σορούς µε αναζήτηση της ανθρακυλαιµοσφαιρίνης που θα
έδειχνε αυτό που µας είπαν τα θύµατα, που µιλάνε µέχρι και σή-
µερα µέσα από το ηχητικό του «112» που το φτιάξατε και σας εκ-
δικήθηκε. «Δεν έχω οξυγόνο», «έχω ελάχιστο οξυγόνο» είπε το
κορίτσι αυτό.

Η εύφλεκτη ουσία που παράνοµα µεταφερόταν είναι αυτή που
προκάλεσε την ανάφλεξη, την απορρόφηση και αποστέρηση του
οξυγόνου, µία συνθήκη που αµέσως θα διαπιστωνόταν εάν γινό-
ταν η απλή και επιβεβληµένη εξέταση της αναζήτησης της αν-
θρακυλαιµοσφαιρίνης, αυτά που φροντίσατε να µη γίνουν ακρι-
βώς για να µην αναδειχθεί το παράνοµο φορτίο, η παράνοµη
ουσία, για την οποία εσείς µόνο κόπτεστε να µην αποκαλυφθεί
ούτε η προέλευση, ούτε η µεταφορά, ούτε ο προορισµός της,
ούτε το κύκλωµα που συνδέεται και εµπλέκεται µε τη διακίνησή
της.

Τριακοστός πρώτος λόγος, γιατί και αυτό το γεγονός, ότι δη-
λαδή δεν γίνονταν οι απαραίτητες εξετάσεις και δειγµατοληψίες
το αποκρύψατε και δεν το ανακοινώσατε πουθενά, ενώ οι ιατρο-
δικαστές βρίσκονταν εκεί από την 1η Μαρτίου, κανοναρχώντας
και τους τοπικούς ιατροδικαστές και απαγορεύοντάς τους -έχει
κατατεθεί ενόρκως και ανωµοτί- να µην κάνουν τις εξετάσεις.
Αυτοί οι ιατροδικαστές, ο κ. Καρακούκης, ήταν εκεί µαζί µε τους
Υπουργούς σας, ήταν µαζί σας, µε τον κ. Πλεύρη, µε την κ. Ζωή
Ράπτη, µε τον κ. Τριαντόπουλο.

Τριακοστός δεύτερος λόγος, γιατί στείλατε εντεταλµένο σας
Υφυπουργό, τον κ. Τριαντόπουλο, Υφυπουργό παρά τω Πρωθυ-
πουργώ, το δεξί χέρι δηλαδή του Πρωθυπουργού, να επιθεωρή-
σει και να εγγυηθεί το µπάζωµα. Γι’ αυτό πήγε, για τη συγκάλυψη,
για τη βρώµικη δουλειά. Και λογοδοτούσε µόνο σε εσάς, κύριε
Μητσοτάκη, ο κ. Τριαντόπουλος που τον αφήσατε χθες µόνο του
να ψελλίζει ότι ήταν στην Αλόννησο και είναι αθώος του αίµατος.

Τριακοστός τρίτος λόγος, γιατί γνωρίζατε ότι το µπάζωµα του
χώρου θα απέτρεπε και θα δυσχέραινε τον γρήγορο εντοπισµό
στοιχείων και ουσιών. Και το επιδιώξατε εν κρυπτώ. Το µπάζωµα
έγινε εν κρυπτώ µε επίφαση επιθεώρησης έργων αποκατάστα-
σης. Δεν υπάρχει ούτε ένα χαρτί για το µπάζωµα, τις ώρες, τις
µέρες που διενεργείτο. Όλα τα χαρτιά ξεκινάνε από τα τέλη Μαρ-
τίου.

Τριακοστός τέταρτος λόγος, γιατί εκεί είχατε τα δικά σας πρό-
σωπα που γνώριζαν και επέβλεπαν και διηύθυναν το µπάζωµα.
Είχατε τον κ. Αγοραστό, τον παντοδύναµο Περιφερειάρχη Θεσ-
σαλίας που όλοι στέκονταν τότε σούζα στο πρόσταγµά του, τον
κ. Τριαντόπουλο ανθ’ υµών εντεταλµένο σας που διατυµπάνιζε
ότι είναι εκεί µε εντολή σας και όπως αποκαλύφθηκε πρόσφατα,
τον αδερφό του Βουλευτή σας, τον Αγάπιο Χαρακόπουλο, Αστυ-
νοµικό Διευθυντή που εγγυήθηκε να γίνει το µπάζωµα υπό το
βλέµµα του την ώρα που άλλος αστυνοµικός, ο Διευθυντής της
Τροχαίας Λάρισας κ. Βλαχογιάννης διατύπωσε αντίρρηση και
έφυγε και αρνήθηκε να διαπράξει αλλοίωση του τόπου του
εγκλήµατος εν αγνοία και χωρίς εντολή και επιθεώρηση των ανα-
κριτικών αρχών.

Τριακοστός πέµπτος λόγος, γιατί το µπάζωµα έγινε µε µαφιό-
ζικους τρόπους χωρίς χαρτιά, στα κρυφά, στα µουλωχτά µε επι-
στράτευση ιδιωτών, ακόµη και ανύπαρκτων εταιρειών και παρά

τις αντιρρήσεις αστυνοµικών. Έγινε τόσο στα µουλωχτά και µα-
φιόζικα που διατυπώνεται απορία από την Εισαγγελία Εφετών
Λάρισας για το πώς µπόρεσε να γίνει, ενώ ο χώρος φυλασσόταν
από την Αστυνοµία.

Τριακοστός έκτος λόγος, γιατί φροντίσατε να αποµακρυνθούν
από τον τόπο του εγκλήµατος οι πυροσβέστες, οι πυροσβέστες
κλιµακίου -όχι ο Παπαγεωργίου, ο κατηγορούµενος, αυτό το δια-
βλητό πρόσωπο που το είχατε µέχρι χθες στην αγκαλιά σας- που
είχαν µεταβεί εκεί για να διενεργήσουν αυτοψία και τους πήραν
τηλέφωνο να φύγουν κακήν κακώς και να µην τολµήσουν να πρά-
ξουν αυτά που η ευθύνη τούς επέτασσε. Φροντίσατε να µην πάει
ιατροδικαστής στον τόπο, ενώ η πρώτη υποχρέωση του ιατροδι-
καστή είναι η ιατροδικαστική αυτοψία, κάτι που φροντίσατε να
εγγυηθείτε.

Τριακοστός έβδοµος λόγος, γιατί µόλις τελείωσε το µπάζωµα
και για να µην αποκαλυφθεί εγκαίρως, κύριε Μητσοτάκη, ζητή-
σατε εσείς µε έγγραφό σας να αλλάξει χέρια η δικογραφία από
τον διορισµένο από εσάς Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου κ. Ισί-
δωρο Ντογιάκο, που ο γιος του τον κρίσιµο χρόνο, ο γιος Ντο-
γιάκος, ο γιος του διορισµένου εισαγγελέα του Αρείου Πάγου,
ήταν διορισµένος συνεργάτης του Κώστα Καραµανλή, του Υ-
πουργού σας, που µόλις είχε παραιτηθεί.

Τριακοστός όγδοος λόγος, γιατί ο Ντογιάκος αντί να δηλώσει
αποχή ως όφειλε, γιατί είχε προφανή λόγο αποχής λόγω σύ-
γκρουσης συµφερόντων, έσπευσε να σας εξυπηρετήσει και έτσι
δροµολογήθηκε δήθεν ανεξάρτητα η αλλαγή χεριών για τρίτη
φορά της δικογραφίας και επί οκτώ ηµέρες, από τις 6 Μαρτίου
µέχρι τις 14 Μαρτίου που ανέλαβε ο εφέτης ειδικός ανακριτής,
τις κρίσιµες µέρες που ήταν απολύτως συνδεδεµένες και µε το
µπάζωµα και µε το έγκληµα, ανεστάλη κάθε πράξη διερεύνησης.

Τριακοστός ένατος λόγος, γιατί εµφανίσατε ψευδεπίγραφα µε
τις γνωστές σας µεθοδεύσεις και λαθροχειρίες ως αναβάθµιση
το πάγωµα της δικογραφίας και αναθέσατε -και αυτό το παρου-
σιάσατε ως δήθεν αναβάθµιση- σε έναν µόνο εφέτη ανακριτή µε
µία µόνο γραµµατέα που δεν είχε ξανακάνει ανάκριση, χωρίς
ούτε γραφείο την πρώτη µέρα που του ανατέθηκε η υπηρεσία,
χωρίς ούτε τηλέφωνο -ίσως αυτό να είναι καλό, αλλά υπάρχουν
τα κινητά- και είπατε σε αυτόν τον εφέτη ειδικό ανακριτή ότι το
µπάζωµα το διατάξατε εσείς για να αποκατασταθεί η γραµµή.
Αυτό µου το είπε ο ίδιος ο εφέτης ειδικός ανακριτής στις 14 Μαρ-
τίου, όταν τον ρώτησα αν γνωρίζει για την αλλοίωση του τόπου
του εγκλήµατος και γιατί έγινε. Η αυθόρµητη τότε δήλωσή του –
του κ. Μπακαΐµη- ήταν ότι η Κυβέρνηση το διέταξε για να µπορέ-
σει να λειτουργήσει η γραµµή. Ο ίδιος δεν είχε πάει ποτέ στον
χώρο. Εγώ πήγα εν συνεχεία στον χώρο και διαπίστωσα το αυ-
ταπόδεικτο, ότι δεν έχει καµία σχέση ο τόπος του µπαζώµατος
µε τη γραµµή. Ο τόπος του µπαζώµατος έχει σχέση µε τον χώρο
όπου περιχύθηκαν τα εύφλεκτα υλικά που δεν θέλατε να αποκα-
λυφθούν.

Τεσσαρακοστός λόγος, γιατί αυτό το µπάζωµα που εσείς ορ-
γανώσατε και παριστάνετε ότι το έκανε κάποιος άσχετος εξ επι-
φοιτήσεως στο πεδίο εν αγνοία σας -ενώ προκύπτουν όλα τα
αντίθετα, ότι το ενορχηστρώσατε και φροντίσατε να αποµακρύ-
νετε κάθε αρµόδιο και σχετικό που θα έφερνε αντίρρηση- φρο-
ντίσατε -και πάλι κρυφά- να το πληρώσετε µε κυβερνητικές
αποφάσεις, µε δηµόσιο χρήµα, βαφτίζοντάς το έργο ανάπτυξης
από το Ταµείο Ανάκαµψης, κύριε Σταϊκούρα -το ξέρω ότι έχετε
ευαισθησία στα ταµεία και στα κονδύλια- και µε σύµπραξη πάλι
των δικών σας προσώπων.

Έγγραφο Αγοραστού τέλη Μαρτίου, Νέα Δηµοκρατία, µεγα-
λοστέλεχος, πρωτοπαλίκαρο Μητσοτάκη ο Αγοραστός, αυτός
που ήρθε να πει στην εξεταστική επιτροπή: «δεν απαντάω σε
καµία ερώτηση, ασκώ το δικαίωµα σιωπής και µη αυτοενοχοποί-
ησης».

Έγγραφο Αγοραστού τέλη Μαρτίου, έγγραφο Τσακίρη, Υφυ-
πουργού στον κ. Γεωργιάδη, µέσα Απριλίου για εκταµίευση
647.000 ευρώ υπό τον κ. Γεωργιάδη. Σήµερα ο κ. Τσακίρης βρί-
σκεται σε διεθνή θέση που εσείς τον προωθήσατε και απολαµ-
βάνει ασυλία. Έτσι δεν είναι;

Και έγγραφο Παπαθανάση τον Γενάρη του 2024 πια, µε την
ιδιότητά του ως Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών υπέγραψε
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την εκταµίευση και πριν από έναν χρόνο στην πρόταση µοµφής
ήρθε 3.00’ ώρα το βράδυ να καταθέσει τα έγγραφα αυτά στα
Πρακτικά για ξεκάρφωµα, υπολογίζοντας ότι δεν θα είναι κανείς
στη Βουλή. Δεν υπολόγιζε στην Πλεύση Ελευθερίας, δεν υπολό-
γιζε ότι ήµασταν και ήµουν εγώ προσωπικά εδώ στη Βουλή, πήρα
τα έγγραφα και τον κατήγγειλα και σας κατήγγειλα.

Τεσσαρακοστός πρώτος λόγος…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Και παρακαλώ, κυ-

ρία Πρόεδρε, απλά να τρέχουµε λίγο περισσότερο.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Δεν σας κατάλαβα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Λίγο πιο σύντοµα

στην ολοκλήρωση των λόγων.
ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-

θερίας): Είναι πολλοί οι λόγοι, τους έχω αναγγείλει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Οι λόγοι είναι πολ-

λοί, αλλά πρέπει όλοι να καθορίζουµε τον λόγο µας µε βάση τον
χρόνο που δίνεται. Έχετε ήδη τον διπλάσιο χρόνο, παρακαλώ
λίγο συντοµεύετε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Η αλήθεια είναι ότι δίνετε το παράδειγµα γενικά και στον
αυτοπεριορισµό και στον αυτοκαθορισµό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Σε όλους το έχω
κάνει, κυρία Πρόεδρε, σε όλους, παρακαλώ.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Τεσσαρακοστός πρώτος λόγος, γιατί δεν σεβαστήκατε
τους νεκρούς, τους πετάξατε άρον άρον στα κρυφά σε άγνωστο
µέρος -δεν το αποκαλύψατε ποτέ- χιλιόµετρα µακριά και τους
ανακάλυψαν οι ορισµένοι από τους συγγενείς τεχνικοί σύµβουλοι
και οι πραγµατογνώµονες και η ηρωική αυτή οµάδα ANUBIS µε
τα σκυλιά της ανίχνευσης, αυτή η οµάδα που προσφερόταν τον
Μάρτιο του 2023 δωρεάν και αφιλοκερδώς να προσφέρει υπη-
ρεσία για την ανίχνευση και ανεύρεση και της το αρνηθήκατε και
υπάρχει µέχρι σήµερα ένα κορίτσι, η Εριέττα Μόλχο, που δεν έχει
βρεθεί ίχνος της και τολµάτε να κάθεστε στις καρέκλες σας.

Τεσσαρακοστός δεύτερος λόγος, γιατί επιχειρήσατε να ξανα-
κατεβάσετε και να ξεπλύνετε τον κ. Καραµανλή, τον αναβαπτί-
σατε Βουλευτή, ενοχοποιήσατε την εκλογική του περιφέρεια και
φτάσατε µέχρι να λέτε ότι κρίθηκαν τα Τέµπη στις εκλογές και ο
κ. Καραµανλής έφτασε πριν από λίγες εβδοµάδες να οργανώνει
φιέστες για να του φιλούν τα χέρια κάποιοι ελαφρόµυαλοι και να
το διοχετεύει στα µέσα ενηµέρωσης. Αυτά τα χέρια τα βαµµένα
µε το αίµα δεν τα φιλάµε, ακόµα και αν µας διόρισαν, όποιον µας
διόρισαν.

Τεσσαρακοστός τρίτος λόγος, γιατί αµέσως µετά τις εκλογές
επιβάλατε σιωπητήριο ένοχα, να µη λέγεται -και δεν λέγατε- τη
λέξη «Τέµπη», δεν τη λέγατε µέσα στη Βουλή.

Τεσσαρακοστός τέταρτος λόγος, γιατί χλευάσατε τους συγγε-
νείς, το έγκληµα, την τραγωδία. Ακούσαµε Υπουργό σας να λέει
ότι είναι µπαγιάτικα τα νέα για το έγκληµα των Τεµπών και άλλων
Υπουργών σας να λένε ότι δεν ασχολείται κανείς στην ελληνική
κοινωνία µε εξεταστική και προκαταρκτική για τα Τέµπη.

Τεσσαρακοστός πέµπτος λόγος, γιατί επιδιώξατε και οργανώ-
σατε µια ελεγχόµενη από εσάς εξεταστική επιτροπή µε διαβλητά
πρόσωπα, µε Πρόεδρο τον Μαρκόπουλο της βρώµικης δουλειάς,
µε προεξάρχοντα πρωτοπαλίκαρό σας τον κ. Πλεύρη, που στη
συνέχεια οµολόγησε ότι έχει σύγκρουση συµφερόντων και εξαι-
ρέθηκε. Και φροντίσατε να εξαιρέσετε ως εχθρό σας, επειδή
τολµώ να εκπροσωπώ οικογένειες των θυµάτων, εµένα, εξοικο-
νοµώντας ακόµη και ένα δοσµένο έγγραφο γνωµοδότησης από
δικηγόρους που υπερασπίζονται δικά σας στελέχη, κατηγορού-
µενους για το έγκληµα των Τεµπών.

Τεσσαρακοστός έκτος λόγος, γιατί δεν εξετάσατε τους κρίσι-
µους µάρτυρες, ούτε, βέβαια, ήρθατε ο ίδιος, όπως θα έπρεπε,
στην εξεταστική επιτροπή για τα Τέµπη και σας προστάτευσαν
οι Βουλευτές σας, τους οποίους στη συνέχεια µεγαλειωδώς αδει-
άσατε. Και δεν κάνουν έτσι, βέβαια, οι ηγέτες. Οι ηγέτες δεν αδει-
άζουν τις οµάδες τους, τους ανθρώπους τους, ή αν πρέπει να
τους οδηγήσουν στη δικαιοσύνη, τους οδηγούν. Δεν τους προ-
στατεύουν από ποινική ευθύνη, αλλά τους κατηγορούν για τακτι-
κές που ήταν σε κοµµατική εντολή και πειθαρχία.

Τεσσαρακοστός έβδοµος λόγος, οργανώσατε το άρον άρον
κλείσιµο της εξεταστικής επιτροπής, συγγράφοντας µανιωδώς
και οργιωδώς επτακόσιες σελίδες στις οποίες στοιχειοθετείτε την
αθωότητά σας για το έγκληµα των Τεµπών και το ψηφίσατε µόνοι
σας γρήγορα, για να προλάβετε, την ώρα ακριβώς που η δικαιο-
σύνη διαβίβαζε και ο κ. Τασούλας επί έξι µέρες έκρυβε τµήµα της
δικογραφίας για το έγκληµα των Τεµπών, Φλεβάρης του 2024.

Τεσσαρακοστός όγδοος λόγος, γιατί αποκρύψατε και αποκρύ-
πτετε, µέχρι σήµερα, το γεγονός του «περίεργου» θανάτου σε
τροχαίο, του µάρτυρα Χρυσάγη, ο οποίος καταθέτοντας στην επι-
τροπή Γεραπετρίτη, αναφέρεται στην αλλοίωση του ηχητικού υλι-
κού.

Τεσσαρακοστός ένατος λόγος, γιατί όλοι µαζί ψηφίσατε να µην
ελεγχθεί από τη δικαιοσύνη κανένας -ούτε ο Καραµανλής, ούτε
ο Σπίρτζης, ούτε ο Χρυσοχοΐδης, ούτε ο Χατζηδάκης- για τα
εγκλήµατα της σύµβασης 717 και χειροκροτούσατε τους εαυ-
τούς σας για τη συγκάλυψη.

Πεντηκοστός λόγος, γιατί και σήµερα λειτουργείτε καλυπτό-
µενοι από πρόσωπα διορισµένα από εσάς σε υψηλές θέσεις της
δικαιοσύνης, όπως η Πρόεδρος και η Εισαγγελέας του Αρείου
Πάγου, που σπεύδουν µε ιλιγγιώδη ταχύτητα και απαράµιλλη συ-
χνότητα να παρεµβαίνουν στα δηµόσια πράγµατα µε δηλώσεις
και δελτία Τύπου, για να κατακεραυνώνουν τους συγγενείς και
να υπερασπίζονται την Κυβέρνηση! Ποτέ δεν έχουµε ζήσει κάτι
τέτοιο στο παρελθόν! Τέτοια ξετσίπωτη εκπροσώπηση της ηγε-
σίας της δικαιοσύνης!

Ταυτόχρονα, παρεµβαίνετε στην υπόθεση και στην ανάκριση,
µε επανειληµµένες νοµοθετικές αλλαγές, φροντίζοντας ολοένα
και να µειώνεται ο αριθµός των προσώπων που είναι αρµόδια για
να σας ελέγξουν -από τέσσερα έφτασαν να είναι ένα και αυτής
της µίας εξαφανίστηκε και βρέθηκε δολοφονηµένο το παιδί- τα
πρόσωπα που αποφασίζουν ποιος θα παραπεµφθεί, αν θα κλείσει
η ανάκριση, τι άλλο πρέπει να γίνει.

Πεντηκοστός πρώτος λόγος, γιατί υποχρεώσατε τους γονείς,
τους συγγενείς, τα θύµατα, τους επιζώντες και τις επιζώσες, σε
διαρκή και πανευρωπαϊκό αγώνα, να τρέχουν όπου γης, ζητώντας
βοήθεια, για να έχουν δικαιοσύνη, τη δικαιοσύνη που εσείς τους
στερήσατε!

Πεντηκοστός δεύτερος λόγος, γιατί θελήσατε και εξασφαλί-
σατε, να έχετε υπό τον έλεγχό σας, βασικούς αρµούς στο εσω-
τερικό και στο εξωτερικό: Τζιτζικώστας, στέλεχός σας, Επίτρο-
πος Μεταφορών. Βόζενµπεργκ, στέλεχός σας, φωτογραφηµένη
µε τον κ. Καραµανλή, µε την απενεργοποίηση ζώνης, Πρόεδρος
της Επιτροπής Μεταφορών του Ευρωκοινοβουλίου. Τα δικά σας
στελέχη. Και µας λέτε ότι κάποιοι θέλουν να µας πάνε σε πισω-
γύρισµα, ότι κάποιοι θέλουν να αµαυρώσουν τη χώρα, ότι κάποιοι
θέλουν, δήθεν, να διαδώσουν θεωρίες συνωµοσίας εναντίον σας.

Πεντηκοστός τρίτος λόγος, -για να παραιτηθείτε- γιατί δεν δι-
στάσατε να «θάψετε» δικογραφίες του εγκλήµατος των Τεµπών
-που παραµένουν µέχρι σήµερα θαµµένες και ακόµη δεν έχουµε
έναν κατάλογο µε όλες τις δικογραφίες που αφορούν το έγκληµα
των Τεµπών, που έχουν διαβιβαστεί στη Βουλή- µε την επικουρία
Τασούλα, του Προέδρου της Βουλής, που φροντίσατε -στον ίδιο
λόγο θα τον βάλω τον κ. Τασούλα, µε τις «θαµµένες» δικογρα-
φίες, γιατί είναι Πρόεδρος της «χαµένης δικογραφίας» και όχι ο
Πρόεδρος της Δηµοκρατίας- να εκλέξετε µόνοι σας Πρόεδρο της
Δηµοκρατίας, ένα εκτεθειµένο πρόσωπο που ενήργησε και συ-
νέργησε µαζί σας, για τη συγκάλυψη και βεβαίως, προσδοκάτε
από αυτό το πρόσωπο και τη χορήγηση χάρης σε πρόσωπα που
τυχόν καταδικαστούν, ακόµη και σε Υπουργούς. Εµείς περιµέ-
νουµε να παραιτηθεί και να µην ορκισθεί. Αυτό περιµένει και η
κοινωνία!

Πεντηκοστός τέταρτος λόγος, γιατί επιτεθήκατε µε τρόπο χυ-
δαίο και ακραίο στους γονείς και τους συγγενείς. Τους επιτέθη-
καν µέσω των ίδιων των Υπουργών σας, ακόµη και µε την
αδιανόητη φράση του κ. Βορίδη, ότι δεν είδε καµιά από τις µα-
νάδες του Ματιού, να παίζουν τον ρόλο -τον ρόλο, λες και έχει
ρόλο η κ. Καρυστιανού, που της σκοτώσατε το παιδί- της κ. Κα-
ρυστιανού! Ήθελε η κ. Καρυστιανού να χάσει το κορίτσι της! Να
καεί ζωντανό και να ακούει την απεγνωσµένη έκκλησή του για
βοήθεια! Αυτό ήθελε στη ζωή της! Αυτά, όµως, κάνετε, για να µη
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συζητήσω για τον χυδαίο συνεργάτη σας, που έφτασε να πει ότι
είναι «χαροκαµένες ντίβες και νεκρόφιλες µοιρολογίστρες» οι µα-
νάδες! Τι ντροπή! Τι ντροπή!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Παρακαλώ, κυρία
Πρόεδρε, ολοκληρώστε.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Ολοκληρώνω.

Πεντηκοστός πέµπτος λόγος, γιατί προκαλέσατε την οργή
όλης της κοινωνίας. Και όταν νιώσατε αυτή την οργή, καταφερ-
θήκατε εναντίον των πολιτών µε απειλές και προειδοποιήσεις, για
να µην πάνε στα συλλαλητήρια, για να µη συµπαρασταθούν
στους συγγενείς, για να µη διαδηλώσουν γιατί θα τους συµβεί
κάτι πολύ κακό. Το είπαν και τα φερέφωνά σας.

Πεντηκοστός έκτος λόγος, γιατί όταν δεν καταφέρατε µε απει-
λές να ανασχέσετε αυτό το µοναδικό, πραγµατικά, πολύχρωµο
κοινωνικό ποτάµι, που θα σας παρασύρει και θα καθαρίσει τον
τόπο από την εξουσία σας, όταν δεν καταφέρατε να αποτρέψετε
τα συλλαλητήρια, επιχειρήσατε να τα καταστείλετε µε βία, µε πα-
ράνοµη αστυνοµική βία εναντίον απλών πολιτών, απλών διαδη-
λωτών και τολµήσατε, αντιστρέφοντας την πραγµατικότητα, να
ονοµάσετε αυτή τη βία, που παραβιάζει τη δηµοκρατία, προστα-
σία των διαδηλωτών. Αυτά είπε ο κ. Μητσοτάκης.

Πεντηκοστός έβδοµος λόγος, γιατί έχετε απολύτως αποδείξει
και καταδείξει ότι είστε γαντζωµένοι στις καρέκλες και στην εξου-
σία σας, έχετε αποδείξει και καταδείξει ότι το µόνο που σας εν-
διαφέρει είναι η διατήρηση της καρέκλας και της εξουσίας σας.

Η κοινωνία έχει άλλη άποψη. Η κοινωνία σάς έδειξε την πόρτα,
κύριοι. Η κοινωνία διατύπωσε µια παλλαϊκή, βροντερή, ηχηρή
πρόταση µοµφής εναντίον της Κυβέρνησής σας. Αυτή την πρό-
ταση µοµφής φέρνουµε σε λίγο εδώ στη Βουλή και απέναντι σε
αυτήν την πρόταση µοµφής δεν καλείστε να απαντήσετε, καλεί-
στε να παραιτηθείτε. Και µέχρι να παραιτηθείτε, εµείς θα είµαστε
εδώ, οι πολίτες θα είναι εδώ, θα παλεύουµε, θα διεκδικούµε δι-
καιοσύνη. Μην έχετε καµία αµφιβολία, στο τέλος θα νικήσει η δι-
καιοσύνη!

Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Πλεύσης Ελευθερίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Τον λόγο θα πάρει

τώρα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας των Σπαρτια-
τών κ. Βασίλειος Στίγκας και ολοκληρώνουµε έτσι τις πρωτοµι-
λίες των Προέδρων.

Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Κύριε

Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρώτα από όλα, θέλω
να διαµαρτυρηθώ, διότι δεν µπορεί στο παραλήρηµά του ο κα-
θένας να µιλάει όση ώρα θέλει. Νοµίζω ότι υπάρχει Κανονισµός
εδώ στη Βουλή και όλοι µας πρέπει να σεβόµαστε τον άλλον, είτε
είναι πολιτικοί Αρχηγοί είτε συνάδελφοι. Δεν γίνεται αυτό το πρά-
γµα!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κύριε Πρόεδρε,
ζητώ συγγνώµη. Έχετε δίκιο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Δεν θέλω
να ζητήσετε συγγνώµη, αλλά…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Θα το πω για να
ακουστεί προς όλους. Σήµερα είναι συζήτηση Αρχηγών και η
αλήθεια είναι ότι πάντα υπάρχει µία ανοχή. Εγώ φρόντισα σε
όλους τους Αρχηγούς, που είχα την τιµή να προεδρεύω, να µην
ξεπεράσει κανείς τα σαράντα λεπτά, που είναι ο διπλάσιος χρό-
νος από τον προβλεπόµενο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ακριβώς.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Γεωργαντάς): Κάποιοι στις παρα-

τηρήσεις του Προεδρείου δεν συµµορφώνονται.
Ο καθένας εδώ δικαιούται να νοµίζει ότι κατέχει την απόλυτη

αλήθεια. Απλά αυτήν την απόλυτη αλήθεια, ας τη λέει εντός του
προβλεπόµενου χρόνου. Δεν έχω να πω τίποτα άλλο. Μηδενίζω
τον χρόνο.

Παρακαλώ, ξεκινήστε.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΤΙΓΚΑΣ (Πρόεδρος των Σπαρτιατών): Ευχαρι-

στώ. 
Κανένας, µα κανένας δεν το έχει ζήσει και δεν µπορεί να κατα-

λάβει την πραγµατική κόλαση που ανοίγει τις πύλες της και σε

καταπίνει όταν χάνεις ένα παιδί, µια κόλαση που δεν έχει πάτο,
που καίει την ψυχή και δεν αφήνει περιθώριο για καµία παρηγο-
ριά. Η φυσική τάξη των πραγµάτων λέει πως τα παιδιά κηδεύουν
τους γονείς και όχι το αντίστροφο. 

Στα Τέµπη, όµως, αυτή η τάξη βεβηλώθηκε από την ανικανό-
τητα, την αδιαφορία και τη διαφθορά όλων αυτών που µας κυ-
βερνούν τα τελευταία πενήντα ένα χρόνια. Ένα τραγικό δυστύ-
χηµα που δεν ήταν γραφτό, δεν ήταν πεπρωµένο, µπορούσε να
µην έχει συµβεί αν όλα λειτουργούσαν σωστά, αν όλοι αυτοί που
µας κυβερνούν εδώ και πενήντα ένα χρόνια είχαν έστω και λίγη
τσίπα, λίγη ευθύνη απέναντι στον ελληνικό λαό και απέναντι στα
παιδιά µας. 

Οι κυβερνώντες όλων των αποχρώσεων, που είναι όλοι αυτοί
που κατασπάραξαν το δηµόσιο χρήµα και διέλυσαν τις υποδο-
µές, έχουν το θράσος να πουλάνε παραµύθια για δυστυχήµατα.
Και εσείς, όµως, που έχετε τις τσέπες γεµάτες µε τις µίζες των
εργολάβων και των συµβούλων σας, τολµάτε να µιλάτε για δι-
καιοσύνη.

Και τώρα οι γονείς που έχασαν τα παιδιά τους δεν ζητούν εκ-
δίκηση, ζητούν δικαιοσύνη, ζητούν να µάθουν την αλήθεια, να
πληρώσουν οι ένοχοι, γιατί µόνο τότε µπορεί η ψυχή τους να βρει
λίγη γαλήνη µέσα στο απέραντο σκοτάδι που τους κατάπιε. Δεν
θέλουν µεγαλοστοµίες, δεν θέλουν άλλα ψέµατα. Θέλουν να
δουν αυτούς που πραγµατικά φταίνε, να πληρώσουν για το αίµα
που χύθηκε και επίσης να µην ξαναχυθεί ποτέ πια άλλο αίµα.

Όσο οι υπεύθυνοι κρύβονται πίσω από τις επιτροπές -εξετα-
στικές ή προανακριτικές - παρωδία- τόσο η οργή µεγαλώνει. Η
δικαιοσύνη δεν µπορεί να περιµένει γιατί οι ψυχές των νεκρών
ζητούν δικαίωση εδώ και τώρα. 

Η σύσταση προανακριτικής επιτροπής για το δυστύχηµα των
Τεµπών δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα ακόµη θέατρο της υπο-
κρισίας από αυτούς που επί δεκαετίες λεηλατούν το δηµόσιο
χρήµα, διέλυσαν τον κρατικό µηχανισµό και παγιδεύουν την
ασφάλεια των παιδιών µας, που επίσης κινούνται µε το τρένο κα-
θηµερινά. Οι ίδιοι που επί χρόνια αδιαφορούσαν για τη συντή-
ρηση των σιδηροδρόµων και την ασφάλεια των πολιτών, τολµούν
να παριστάνουν τους δικαστές και να κατηγορούν άλλους γι’
αυτήν την τραγωδία. 

Η αλήθεια είναι µία και δεν κρύβεται: Το δυστύχηµα στα Τέµπη
δεν ήταν ατύχηµα, ήταν αποτέλεσµα διαχρονικής ανικανότητας,
κοµµατικών ρουσφετιών και εγκληµατικής αδιαφορίας. 

Η Hellenic Train και ο ΟΣΕ, όπως αποκαλύπτει στην έκθεσή του
ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ, λειτουργούν χωρίς ουσιαστική εποπτεία, χωρίς
σύγχρονα συστήµατα ασφαλείας και µε προσωπικό ανεπαρκώς
εκπαιδευµένο. Η έκθεση αποδεικνύει µε στοιχεία πως η κακοδια-
χείριση και η εγκατάλειψη του δικτύου οδήγησαν σε αυτό το αι-
µατοκύλισµα. 

Σήµερα εσείς, οι πραγµατικοί υπεύθυνοι για το χάος στους ελ-
ληνικούς σιδηροδρόµους, κατηγορείτε άλλους για να καλύψετε
τη δική σας ενοχή. Η προανακριτική δεν είναι τίποτα άλλο από
µια απεγνωσµένη προσπάθεια να αποπροσανατολιστεί η κοινή
γνώµη και να θαφτεί η αλήθεια. 

Θέλω να υπενθυµίσω στο Σώµα ότι πριν από λίγους µήνες
εµείς οι Σπαρτιάτες ψηφίσαµε και για προανακριτική και για εξε-
ταστική επιτροπή. Άρα δεν έχουµε κανένα πρόβληµα, αν θέλουµε
να γίνει κάτι. Πιστέψτε µε, όµως, επί δεκαετίες δεν έχει συµβεί
ποτέ τίποτα, καµία επιτροπή δεν έχει αποδώσει ευθύνες και σε
κανέναν. Όλοι δηλαδή την έχουν γλιτώσει. Άρα για ποιον λόγο
γίνεται;

Έρχοµαι τώρα και στην κατάθεση πρότασης µοµφής. Για να
έχουµε να δείξουµε κάτι στους οπαδούς µας µπαίνουµε σε µία
διαδικασία που δεν έχει νόηµα, διότι από το 1974 µέχρι σήµερα
µε πρόταση µοµφής, κύριε Υπουργέ, δεν έχει πέσει καµία κυβέρ-
νηση. Άρα για ποιο λόγο γίνεται αυτό το πράγµα; Για να δείξουµε
στους οπαδούς µας ότι εµείς είµαστε δυνατοί, ότι, παρά το πολι-
τικό µπόι που δεν έχουµε, µπορούµε να ρίξουµε κυβέρνηση; Δεν
γίνονται αυτά τα πράγµατα. Πρέπει να ασχοληθούµε µε σοβαρά
πράγµατα εδώ σε αυτή τη χώρα επιτέλους. 

Κάποιοι θέλουν να παρουσιάσουν τη σφαγή των Τεµπών σαν
µία µεµονωµένη αστοχία ενός σταθµάρχη, όταν η πραγµατική
αιτία είναι η συστηµατική διαφθορά και η διάλυση των υποδοµών
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από τις κυβερνήσεις βεβαίως του ΠΑΣΟΚ, της Νέας Δηµοκρατίας
και του ΣΥΡΙΖΑ. 

Δεν φταίει ο σταθµάρχης που το σύστηµα τηλεδιοίκησης ήταν
ανενεργό. Φταίνε αυτοί που άφησαν τη χώρα χωρίς σύγχρονα
συστήµατα ασφάλειας. Δεν φταίνε οι εργαζόµενοι που δούλευαν
µε ελλείψεις προσωπικού και εξοπλισµού. Φταίνε αυτοί που δεν
έκαναν προσλήψεις για να βολέψουν τα δικά τους παιδιά. Δεν
φταίνε οι εργαζόµενοι που δεν τους εκπαίδευσαν αρκετά για να
αναλάβουν την ευθύνη ενός τόσο µεγάλου κόµβου της χώρας.
Φταίνε αυτοί που τους διόρισαν. 

Στις 3 του µηνός, πριν από δύο µέρες δηλαδή, µου βγήκε στο
Facebook µια ανάρτηση που είχα κάνει στις 3 Μαρτίου του 2023.
Έχει αυτήν εδώ την κοπέλα, η οποία είναι Ελληνίδα και εργάζεται
στη Γερµανία. Είναι η Ελληνίδα µηχανοδηγός Σοφία Παλαµήδη,
που µίλησε για τις δικλίδες ασφαλείας που ισχύουν στον σιδηρό-
δροµο της Γερµανίας όπου εργάζεται, όσο και για την τριετή εκ-
παίδευση που λαµβάνει κάθε µηχανοδηγός πριν αρχίσει τα
δροµολόγια. Οδηγεί κάθε µέρα επιβατικά τρένα µήκους έως 210
µέτρων και χωρητικότητας έως 1.800 επιβατών. Η Σοφία Παλα-
µήδη είναι µηχανοδηγός στη Χαϊδελβέργη και µετά από τριετή
εξαντλητική εκπαίδευση κάνει από τον περασµένο Σεπτέµβριο
δροµολόγια σε επιβατικές αµαξοστοιχίες που αναπτύσσουν τα-
χύτητα έως και 160 χιλιόµετρα την ώρα. Δεν είναι µοµφή προς
τους µηχανοδηγούς, αλλά είναι µοµφή προς τις κυβερνήσεις,
όπως είπαµε, από το 1974 µέχρι σήµερα που όχι µόνο δεν εκπαι-
δεύουν σκληρά τους µηχανοδηγούς και τα υπόλοιπα στελέχη των
σιδηροδρόµων, αλλά βέβαια βάζουν δικούς τους ανθρώπους για
να κάνουν τα γνωστά ρουσφέτια. Εποµένως δεν φταίνε οι εργα-
ζόµενοι που δεν τους εκπαίδευσαν αρκετά για να αναλάβουν την
ευθύνη ενός τόσο µεγάλου και δύσκολου έργου που έχουν ανα-
λάβει. 

Η τραγωδία των Τεµπών είναι µνηµείο της διαχρονικής βλα-
κείας, της κοµµατικής ψευτιάς και της εγκληµατικής αδιαφορίας.
Η εκπόνηση µιας καλής ανάλυσης µπορεί να αναδείξει τις παθο-
γένειες της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και της Hellenic Train, αλλά επίσης θα
αποδείξει ότι όλα αυτά τα προβλήµατα δεν προήλθαν από οργα-
νωµένο σχέδιο και εγκληµατική πρόθεση, αλλά από τη διαχρονική
µας βλακεία που βάζει µπροστά τα µικροπολιτικά µας θέµατα.

Και εδώ αρχίζει η δεύτερη πράξη του δράµατος. Υποκριτές οι
πολιτικοί που τόσα χρόνια έθαβαν τα προβλήµατα κάτω από το
χαλί και τώρα έρχονται εδώ και παριστάνουν τους σωτήρες. Οι
ίδιοι που έβαλαν τα δικά τους παιδιά στις θέσεις, που διέλυσαν
τους σιδηροδρόµους, που µοίρασαν δισεκατοµµύρια στους ερ-
γολάβους, τώρα εµφανίζονται ως υπερασπιστές της δικαιοσύνης.
Το µόνο που τους νοιάζει είναι να κρατήσουν τις καρέκλες τους,
να πάρουν τα παχυλά τους συµβόλαια και να συνεχίσουν βέβαια
το πλιάτσικο της χώρας. Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο δεν θέλει
κανένας σας µια σοβαρή ανάλυση λειτουργίας της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και
της Hellenic Train, επειδή θα αποκαλύψει την ανικανότητά σας
και τη διαχρονική και προπαντός διακοµµατική ευθύνη γι’ αυτή
την τραγωδία. 

Εµείς, οι Σπαρτιάτες, από την πρώτη στιγµή είπαµε ότι για το
δυστύχηµα έχουν διαχρονικές ευθύνες και τα τρία κόµµατα που
κυβέρνησαν αυτήν τη χώρα. ΠΑΣΟΚ, Νέα Δηµοκρατία και ΣΥΡΙΖΑ
µαζί τα αρπάξατε και µαζί τα διαλύσατε.

Τα κόµµατα, λοιπόν, που κατηγορούν τους Σπαρτιάτες για δια-
σπάθιση, λέει, του δηµοσίου χρήµατος είναι τα ίδια που κατασπά-
ραξαν τα δισεκατοµµύρια του ελληνικού λαού για να χτίσουν το
πιο διεφθαρµένο πελατειακό κράτος στην Ευρώπη. Η greek πα-
ράνοια σε όλο της το µεγαλείο. Γινόµαστε µάρτυρες µιας παρά-
στασης παραπλάνησης, µιας θύελλας από ψέµατα και διαστρε-
βλώσεις, µε 648.000 άσχετα στοιχεία να κατατίθεται µόνο και
µόνο για να καθυστερήσουν τη διαδικασία και να θολώσουν τα
νερά. Αυτοί που τώρα µιλούν για δικαιοσύνη, είναι οι ίδιοι που επί
χρόνια κάλυπταν τη διαφθορά, τα ρουσφέτια και τις µίζες. 

Εποµένως απαιτούµε άµεση ανεξάρτητη έρευνα από διεθνείς
εµπειρογνώµονες και όχι από τους κοµµατικούς εγκάθετους,
πλήρη δηµοσιοποίηση όλων των συµβάσεων και των χρηµατοδο-
τήσεων του ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ από το 2000 έως σήµερα,
σκληρή δικαιοσύνη σε όσους καταστρέφουν τις γραµµές για
ίδιον όφελος -είναι γνωστοί επενδυτές, αλλά αυτό έχει περάσει

στα ψιλά βέβαια και συνεχίζουν και σήµερα ακόµα να καταστρέ-
φουν το σιδηροδροµικό δίκτυο-, κλειστό κύκλωµα τηλεόρασης
σε κάθε σηµείο του δικτύου, συγκεκριµένα στοιχεία αξιολόγησης
για όλους τους εργαζόµενους στα τρένα, τιµωρία όλων των υπευ-
θύνων ανεξαρτήτως κοµµατικής ταυτότητας. 

Η αλήθεια, κυρίες και κύριοι, δεν µπαίνει σε επιτροπές. Ο ελ-
ληνικός λαός δεν είναι ανόητος. Βλέπει, καταλαβαίνει και θυµά-
ται. 

Δεν θα ανεχτούµε άλλη υποκρισία, άλλα ψέµατα και άλλες εξε-
ταστικές επιτροπές που στόχο έχουν «να βγάλουν λάδι» τους
πραγµατικούς ενόχους. Η δικαιοσύνη πρέπει να είναι τυφλή, όχι
βεβαίως -σε καµία περίπτωση- χειραγωγούµενη. Απαιτούµε αλή-
θεια, τιµωρία και δικαίωση για τους πενήντα επτά νεκρούς των
Τεµπών. Αυτή είναι η διαφορά µας µε τα κόµµατα της διαπλοκής.
Εµείς δεν κάνουµε πίσω, δεν συµβιβαζόµαστε και δεν σιωπούµε.

Και επίσης είναι διακριτή η διαφορά µας µε διάφορα κοµµατί-
δια που έχουν πάρει αγκαζέ κάποιους άµοιρους συγγενείς και
τους εκµεταλλεύονται για ίδιον όφελος, δηλαδή κοµµατικά.

Η ώρα της αλήθειας όµως έρχεται. Οι συνεχείς διαµαρτυρίες
και αντιδράσεις µετά την τραγωδία των Τεµπών µοιάζουν περισ-
σότερο µε ξέσπασµα οργής, εκδίκησης και αγανάκτησης παρά
µε ουσιαστική προσπάθεια για την απόδοση δικαιοσύνης και την
οικοδόµηση ενός ασφαλέστερου δικτύου. Οι φωνές για τιµωρία
και παραίτηση δεν συνοδεύονται από ρεαλιστικές προτάσεις για
το πώς θα διασφαλιστεί ότι τέτοιες τραγωδίες δεν θα επαναλη-
φθούν. Το έχουµε δει και στο Μάτι, το έχουµε δει και στη Μάνδρα
και ο Θεός να φυλάξει να µην έχουµε ξανά, πάλι, τέτοιες τραγω-
δίες στη χώρα µας. 

Το πρόβληµα, λοιπόν, δεν είναι η οργή. Αυτή είναι απόλυτα δι-
καιολογηµένη. Το πρόβληµα είναι ότι η οργή αυτή διοχετεύεται
σε ένα «κυνήγι µαγισσών» που αποπροσανατολίζει από την
ουσία, την ανάγκη να χτιστούν ασφαλείς και σύγχρονες υποδο-
µές και να υπάρξει πραγµατική λογοδοσία για τα διαχρονικά
εγκλήµατα της διαφθοράς και της ανικανότητας. Μήπως, λοιπόν,
τελικά αυτός είναι ο στόχος; Μήπως αυτές οι συνεχείς κραυγές
για ευθύνες και εξεταστικές επιτροπές εξυπηρετούν µόνο την
ανατροπή πολιτικών αντιπάλων και όχι την ουσιαστική απόδοση
της δικαιοσύνης; Δεν είναι τυχαίο ότι όσοι πρωτοστατούν στις
διαµαρτυρίες αυτές είναι συνήθως οι ίδιοι που για δεκαετίες κά-
λυπταν τα εγκλήµατα στον ΟΣΕ και άφηναν τα δίκτυα να σαπί-
ζουν χωρίς καµία συντήρηση; 

Το ΠΑΣΟΚ τι έκανε όσο κυβέρνησε; Μήπως γιγάντωσε το κοµ-
µατικό κράτος και τον υδροκεφαλικό ΟΣΕ και τον ξεπούλησε στη
Hellenic Train; Ο ΣΥΡΙΖΑ; Τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ; Ξεπούλησε την ΤΡΑΙ-
ΝΟΣΕ στους Ιταλούς για 45 εκατοµµύρια ευρώ. Και η Νέα Δηµο-
κρατία τι κάνει; Στήνει ένα επικοινωνιακό παραµύθι µε σύνθηµα
«το µήνυµα ελήφθη» βεβαίως και ότι θα κάνει ανασχηµατισµό
στην Κυβέρνηση. Δηλαδή αν γίνει αλλαγή ενός Υπουργού, ως δια
µαγείας θα πάψει η κλοπή, για παράδειγµα, του χαλκού από τα
συστήµατα τηλεδιοίκησης! Ξαφνικά θα γίνει αξιολόγηση σωστή
των εργαζοµένων, να έχουν απόδοση και να µην κινδυνεύουν οι
πολίτες; Ξαφνικά και µαγικά θα εκπαιδεύεται επαρκώς ένας ερ-
γαζόµενος και θα τοποθετείται και στην κατάλληλη θέση; 

Η καταστροφή, η απαξίωση είναι εύκολη. Αρκεί ένα τσούρµο
πολιτικών και δηµοσιογράφων για να στήσουν τηλεοπτικά δικα-
στήρια. Όµως η αναγέννηση του σιδηροδροµικού δικτύου απαι-
τεί σχέδιο, θυσίες και κυρίως απαιτεί πολιτική βούληση, να
αποκοπούν οι διαπλεκόµενοι κρίκοι που λυµαίνονται τους δηµό-
σιους πόρους.

Αυτός ο φαύλος κύκλος διαµαρτυριών χωρίς ουσία θυµίζει την
κοινωνική εντροπία. Καταναλώνετε τεράστια ενέργεια για να γκρε-
µιστεί η εικόνα των πολιτικών αντιπάλων, αλλά καµία για να χτιστεί
ένα ασφαλές και λειτουργικό σιδηροδροµικό δίκτυο. Αν συνεχι-
στεί αυτή η πορεία, το µόνο που θα πετύχουµε είναι µια Ελλάδα
παραλυµένη από την αταξία, όπου οι ίδιοι διαπλεκόµενοι έφεραν
τη χώρα σε αυτή την κατάσταση και θα παραµείνουν στο απυρό-
βλητο. Γιατί πραγµατική δικαιοσύνη δεν είναι να φωνάζεις στους
δρόµους, είναι να εξαλείφεις τις αιτίες που γεννούν αυτές τις τρα-
γωδίες. Κάλλιον δηλαδή το προλαµβάνειν παρά το θεραπεύειν.
Και αυτό, δυστυχώς, κανείς από αυτούς που σήµερα παριστάνουν
τους εισαγγελείς δεν δείχνει διατεθειµένος να το κάνει.
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Το ξαναλέω, η τραγωδία στα Τέµπη δεν ήταν ένα τυχαίο δυ-
στύχηµα, αλλά το αποτέλεσµα συστηµικών, οργανωτικών αποτυ-
χιών και εξοργιστικής ανθρώπινης ανικανότητας. Έχουν πάρει
αγκαζέ τώρα κάποιοι αυτό το δυστύχηµα, που πραγµατικά είναι
πάρα πολύ σηµαντικό για τη χώρα µας, δείχνει την κατάντια µας
και δείχνει πόσο τριτοκοσµικοί είµαστε. Κανένας όµως δεν έχει
ασχοληθεί µε τα τροχαία ατυχήµατα, που ξεκληρίζεται πάλι η
χώρα µας.

Ενδεικτικά αναφέρω ότι το 2023 είχαµε 490 νεκρούς συναν-
θρώπους µας από τροχαία ατυχήµατα. Ένα χωριό ξεκληρίστηκε.
Το 2024 το αυξήσαµε, είχαµε 525 νεκρούς. Άλλο ένα χωριό ξε-
κληρίστηκε την επόµενη χρονιά. Κι αυτό συνεχίζεται επί πολλά
έτη. Το 2018 είχαµε 670 νεκρούς, το 2019 είχαµε 690 νεκρούς
συνανθρώπους µας. Δεν θα πω ότι µόνο το 2023 και το 2024 εί-
χαµε 900 βαρύτατα τραυµατισµένους και ακρωτηριασµένους.
Δεν πρέπει να κοιτάξουµε και λίγο εκεί; Κάτι πρέπει να κάνουµε.
Κι αυτό, δυστυχώς, κανείς από αυτούς που σήµερα παριστάνουν
τους εισαγγελείς δεν δείχνει διατεθειµένος να το κάνει. 

Ο εν λόγω οργανισµός αναφέρει ξεκάθαρα: «Το δυστύχηµα
προκλήθηκε από έναν συνδυασµό αποτυχηµένης διαχείρισης
ασφαλείας, ανεπαρκών συστηµάτων επικοινωνίας και πλήρους
απουσίας συντονισµού µεταξύ των υπευθύνων». Και ενώ οι κυ-
βερνήσεις ΠΑΣΟΚ, Νέας Δηµοκρατίας και ΣΥΡΙΖΑ ανταγωνίζο-
νται για το ποιος θα καταδικάσει πιο έντονα τους εχθρούς του
λαού, κανένας όµως από αυτούς δεν λέει την αλήθεια. 

Είπε ο κ. Φάµελλος στην οµιλία του ότι πρέπει να «κάτσουν στο
σκαµνί» οι υπεύθυνοι από το 2014 και µετά, που δεν έβαλαν σε
εφαρµογή τη γνωστή Σύµβαση 717. Ο κ. Φάµελλος καλά το είπε
αυτό, αλλά δεν είπε και ονόµατα, να πει το όνοµα του Σπίρτζη,
να πει το όνοµα του Τσίπρα που κυβέρνησε τη χώρα και ξεπού-
λησε τη Μακεδονία. Δεν τα λέει αυτά, εν µέρει τα είπε. 

Αντί για ουσιαστικές λύσεις όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, έχουµε ένα κακοστηµένο θέατρο προανακριτικών επιτροπών
που δεν αποσκοπούν στη δικαιοσύνη, αλλά στο να µοιράζουν τις
ευθύνες όσο πιο ανώδυνα γίνεται. Τα ΜΜΕ των εργολάβων και
των τραπεζιτών στήνουν καθηµερινά τηλεοπτικά δικαστήρια για
να «ξεπλύνουν» τους πραγµατικούς ενόχους. Παίζουν θέατρο για
να προστατεύσουν τα αφεντικά τους και να «θάψουν» την αλή-
θεια. 

Η ανικανότητα και η εγκληµατική αδιαφορία των κυβερνώντων
είναι µια γάγγραινα που τρώει τη χώρα. ΠΑΣΟΚ, Νέα Δηµοκρατία
και ΣΥΡΙΖΑ έχουν τα χέρια τους βαµµένα µε το αίµα των θυµάτων
των Τεµπών και παριστάνουν τους ανήξερους. Να κληθούν όλοι,
λοιπόν, να λογοδοτήσουν. Αλλιώς, η δήθεν προσφυγή στη δικαιο-
σύνη δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα θέατρο για να κοιµίσουν τον
λαό.

Ενώ υπήρχε σχέδιο έκτακτης ανάγκης για τη διαχείριση της
κατάστασης αυτό ποτέ δεν ενεργοποιήθηκε επισήµως, παρά τις
διαβεβαιώσεις του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας ότι είχε
τεθεί σε ισχύ από την πρώτη στιγµή. Αυτό το χάος και η παντελής
έλλειψη συντονισµού δείχνουν ξεκάθαρα ότι το κράτος αυτό δεν
είναι ανίκανο, είναι ένα σαπισµένο πτώµα που οι κυβερνώντες
κρατούν ζωντανό µε ψέµατα και επιτροπές - παρωδία. Και όσο οι

πραγµατικά ένοχοι κρύβονται πίσω από τις κουρτίνες της Βου-
λής, τόσο η Ελλάδα θα αιµορραγεί.

Ο ΕΟΔΑΣΑΑΜ επισηµαίνει επίσης ότι κανείς από τους αρµόδι-
ους φορείς δεν είχε πραγµατοποιήσει ποτέ, µα ποτέ πραγµατικές
ασκήσεις προσοµοίωσης για τόσο καταστροφικά σενάρια. Ούτε
µία άσκηση δεν είχε γίνει για να δοκιµαστεί η συνεργασία των
υπηρεσιών σε περίπτωση σιδηροδροµικού δυστυχήµατος. Τα
ίδια συµβαίνουν και στον στρατό. Πας στον στρατό και µετά ποτέ
δεν σε ξανακαλούν να κάνεις έστω µία βολή.

Εποµένως οι εµπλεκόµενοι φορείς παραδέχονται ότι δεν είχαν
ποτέ εκπαιδευτεί όλοι µαζί σε κοινές ασκήσεις, αποκαλύπτοντας
έτσι την πλήρη απουσία σχεδιασµού και προετοιµασίας για κα-
ταστάσεις κρίσης. Αν αυτή η εγκληµατική αδιαφορία συνεχιστεί,
το µόνο που θα καταφέρουµε είναι µια Ελλάδα κατεστραµµένη
από την αταξία και τη διαφθορά, όπου οι πραγµατικοί ένοχοι θα
παραµένουν στο απυρόβλητο. 

Όλα αυτά δεν είναι ατυχήµατα ούτε συµπτώσεις. Η τραγωδία
στα Τέµπη έχει ονόµατα και διευθύνσεις. Δεν ήταν ατύχηµα, ήταν
µια µαζική δολοφονία από αυτούς που υπέγραψαν συµβάσεις -
σκάνδαλα, που διόριζαν τους ανίκανους και µοίραζαν δηµόσιο
χρήµα στους κοµµατικούς τους στρατούς. Δεν ήταν κακιά στι-
γµή, ήταν το σάπιο σύστηµα και ήταν αναµενόµενο να γίνει αυτό.
Όσο οι κυβερνώντες -όλοι οι κυβερνώντες- συνεχίζουν να που-
λάνε παραµύθια για τυχαία δυστυχήµατα ή ατυχήµατα, η οργή
του ελληνικού λαού θα φουντώνει. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ)

Η Ελλάδα δεν αντέχει άλλο το θέατρο των επιτροπών, τους
προσκυνηµένους και τους ψεύτικους σωτήρες. Ή τώρα θα απο-
δοθεί δικαιοσύνη ή η οργή του λαού θα σαρώσει το σάπιο καθε-
στώς. 

Η δικαιοσύνη πρέπει να αποδοθεί τώρα και οι ένοχοι να πλη-
ρώσουν, αλλιώς αυτή η πληγή και αυτή η οργή θα µας πνίξει
όλους.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα των Σπαρτιατών)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Μια ανακοίνωση προς το
Σώµα.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ανακοινώσω
ότι ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κι-
νήµατος Αλλαγής κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης µε την από 5 Μαρ-
τίου 2025 επιστολή του προς τον Πρόεδρο της Βουλής µάς
γνωστοποιεί την προσχώρηση του Βουλευτή Κιλκίς κ. Πέτρου
Παππά στην Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλ-
λαγής.

Επίσης, µε την από 5 Μαρτίου 2025 επιστολή του, ο Βουλευτής
Κιλκίς κ. Πέτρος Παππάς µάς γνωστοποιεί την προσχώρησή του
στην Κοινοβουλευτική Οµάδα του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής.

Οι προαναφερθείσες επιστολές κατατίθενται στα Πρακτικά της
σηµερινής συνεδρίασης.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κύριε Μπιάγκη, µου εί-
χατε πει ότι θέλετε τον λόγο; 

Ο Πρόεδρος κ. Ανδρουλάκης έχει τον λόγο. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ (Πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ - Κινή-

µατος Αλλαγής): Κύριε Πρόεδρε, 85 Βουλευτές 4 Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων και ανεξάρτητοι Βουλευτές καταθέτουµε πρόταση
δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης, µιας Κυβέρνησης που οι πρά-
ξεις της αποτελούν µνηµείο εγκληµατικής ανικανότητας για την
τραγωδία των Τεµπών, µιας Κυβέρνησης βυθισµένης στην αλα-
ζονεία, την αναξιοκρατία και τη διαφθορά, µιας Κυβέρνησης που
έχει κόψει τους δεσµούς µε τις πραγµατικές ανάγκες της κοινω-
νίας.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ού-
τε ένα χειροκρότηµα; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ: Τα κρατάµε για µετά.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συνά-

δελφοι, οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Οµάδων, απ’ ό,τι είδα

από το ντοσιέ, του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Νικόλαος Αν-
δρουλάκης, του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Σωκράτης
Φάµελλος, της Νέας Αριστεράς κ. Αλέξης Χαρίτσης, της Πλεύ-
σης Ελευθερίας κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου υπέβαλαν πρόταση
δυσπιστίας κατά της Κυβέρνησης, σύµφωνα µε τις διατάξεις των
άρθρων 84 παράγραφος 2 του Συντάγµατος και 142 του Κανονι-
σµού της Βουλής. 

Διαπιστώνεται ότι είναι υπογεγραµµένη από τον ελάχιστο απαι-
τούµενο αριθµό Βουλευτών, όπως προβλέπεται από το άρθρο
142 του Κανονισµού της Βουλής, αφού υπογράφεται από περισ-
σότερους από 50 Βουλευτές. 

Κατά συνέπεια, πληρούται το ελάχιστο παραδεκτό της υποβο-
λής της πρότασης δυσπιστίας, η οποία θα πρωτοκολληθεί και θα
καταχωρηθεί στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης. 

(Η προαναφερθείσα πρόταση δυσπιστίας καταχωρίζεται στα
Πρακτικά και έχει ως εξής:

9046 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)
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ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Το Σύνταγµα και ο Κανο-
νισµός της Βουλής ορίζουν ότι από την υποβολή της πρότασης
δυσπιστίας η Βουλή διακόπτει τις εργασίες της για δύο ηµέρες,
εκτός αν η Κυβέρνηση ζητήσει να αρχίσει αµέσως η συζήτηση
για την πρόταση δυσπιστίας. Σας υπενθυµίζω ότι η συζήτηση της
πρότασης διαρκεί επί τριήµερο. 

Τον λόγο έχει συνεπώς εκ µέρους της Κυβερνήσεως ο παρι-
στάµενος Πρωθυπουργός και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, για τη
δική του τοποθέτηση επί της κατατεθείσης προτάσεως, κατά τα
οριζόµενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 142 του Κανονισµού
της Βουλής. 

Κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης):

Κύριε Πρόεδρε, επιτρέψτε µου να ξεκινήσω -και δεν θα πάρω
πολύ από τον χρόνο του Κοινοβουλίου- επισηµαίνοντας ένα προ-
φανές κοινοβουλευτικό παράδοξο µιας προαναγγελθείσας πρό-
τασης δυσπιστίας, η οποία όµως, κύριε Ανδρουλάκη, δεν κατατί-
θεται στο τέλος της συνεδρίασης, όπως θα ανέµενε κανείς για
µια συνεδρίαση την οποία µε τόσο ένταση είχε ζητήσει όλη η
Αντιπολίτευση, αλλά στη µέση της συνεδρίασης, στερώντας ου-
σιαστικά από τον Πρωθυπουργό, αλλά και από τους άλλους Αρ-
χηγούς τη δυνατότητα της δευτερολογίας και της απάντησης
στα ερωτήµατα τα οποία θέσατε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Καταλαβαίνω ότι γενικά έχετε κάποιες δυσκολίες µε τις δευτε-

ρολογίες στο Κοινοβούλιο, αλλά λυπάµαι, αλλά εδώ δεν τηρείτε
ούτε τα προσχήµατα, κύριε Πρόεδρε. 

Είµαι είκοσι ένα χρόνια στο Κοινοβούλιο, εσείς είστε παλαι-
ότερος. Φαντάζοµαι όταν ανατρέξετε στα Πρακτικά της Βουλής,
τέτοια πρόταση δυσπιστίας δεν θα έχουµε ξαναδεί. Καταλαβαίνω
ότι είχατε κάποια προβλήµατα συνεννόησης. Ήταν τέτοιος ο εν-
θουσιασµός της υποβολής της πρότασης που την υποδεχθήκατε
και οι τέσσερις µε µια εκκωφαντική σιωπή και µε το ζόρι µαζέ-
ψατε τη µισή Κοινοβουλευτική σας Οµάδα την ώρα που την ανα-
κοινώνατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλλά ας υποθέσω λοιπόν ότι αυτή δεν είναι µια πρόταση - αγ-

γαρεία, την οποία την υποβάλατε πολύ απλά επειδή την είχατε
προαναγγείλει. Θυµίζω ότι είναι η δεύτερη πρόταση δυσπιστίας
για το ίδιο ουσιαστικά θέµα. Και πέρυσι είχαµε έρθει στη Βουλή
για το ζήτηµα της περιβόητης µονταζιέρας.

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Γι’ αυτό το µπαγιάτικο θέµα!

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρία Κωνσταντοπού-
λου, έλα!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Για
το ζήτηµα της περιβόητης µονταζιέρας βρισκόµαστε και πάλι εδώ
λοιπόν µε µια πολύ ενδιαφέρουσα και ετερόκλητη συµµαχία των
προθύµων.

Προσέξτε τώρα, τέσσερα κόµµατα, ΣΥΡΙΖΑ, Νέα Αριστερά,
Πλεύση Ελευθερίας, µπορώ να το καταλάβω, εξάλλου έχετε γεν-
νηθεί από την ίδια κοµµατική µήτρα, µαζί µε δύο-τρία άλλα κόµ-
µατα τα οποία προέκυψαν από τον πάλαι κραταιό ΣΥΡΙΖΑ. Εσείς
όµως, κύριε Ανδρουλάκη, ουρά της κ. Κωνσταντοπούλου και του
κ. Φάµελλου και του κ. Χαρίτση; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Καταλαβαίνω, δεν είχατε τους 50 βουλευτές. Μόνο ο Κυριάκος

Βελόπουλος λείπει από την εξίσωση.
Για να συντεθεί αυτή η ετερόκλητη συµµαχία, αναρωτιέµαι αν

είναι πρόκριµα µελλοντικών κυβερνητικών συνεργασιών ή φιλο-
δοξιών που µπορεί να έχετε. Γιατί όταν µερικές φορές σας ρω-
τήσαµε: «Καλά, αυτά που λέει ο κ. Γερουλάνος ότι «εφόσον κερ-
δίσουµε τις εκλογές, θα συγκυβερνήσουµε µε τον ΣΥΡΙΖΑ, την κ.
Κωνσταντοπούλου, τον κ. Φάµελλο», διαρρηγνύατε τα ιµάτιά σας
και λέγατε: «Τι είναι αυτά που λέτε; Εµείς είµαστε ανεξάρτητη
πολιτική δύναµη, έχουµε αυτοτέλεια». 

Είδαµε σήµερα πόσο αυτοτέλεια έχετε. Συµµαχία των προθύ-
µων του µηδενισµού χωρίς καµία απολύτως πρόταση, χωρίς
καµία απολύτως πρόταση, να καταθέσετε µια πρόταση δυσπι-
στίας…

ΖΩΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ (Πρόεδρος της Πλεύσης Ελευ-
θερίας): Να φύγετε είναι η πρόταση!

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Η
πρόταση είναι να φύγουµε, ακριβώς. Πολύ ενδιαφέρουσα πρό-
ταση, κυρία Κωνσταντοπούλου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αλλά προς το παρόν στις τελευταίες εκλογές εµείς πήραµε

41% κι εσείς µόλις 3%. Θα κριθεί λοιπόν αυτή η πολύ ωραία πρό-
ταση στο Κοινοβούλιο κατ’ αρχάς και στη συνέχεια στις εθνικές
εκλογές, όταν αυτές γίνουν το 2027.

Όσον αφορά λοιπόν την Κυβέρνηση, κάθε πρόταση δυσπιστίας
είναι προφανώς καλοδεχούµενη, είναι πάντα µια ευκαιρία να µι-
λήσουµε εφ’ όλης της ύλης, θα πάρουν τον λόγο όλοι οι Υπουρ-
γοί, θα παρουσιάσουν το έργο µας σε αυτή τη διετία, τις φιλο-
δοξίες µας για την επόµενη διετία, θα εξηγήσουµε στους πολίτες
ακόµα µια φορά ποιο είναι το σχέδιό µας για τη χώρα και πού θέ-
λουµε να είµαστε το 2027. Και προφανώς το βράδυ της Παρα-
σκευής θα επαναεπιβεβαιωθεί το αυτονόητο: Η απολύτως αρρα-
γής Κοινοβουλευτική Οµάδα της Νέας Δηµοκρατίας που περι-
λαµβάνει την Κυβέρνηση µε την πλειοψηφία της. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όµως το προηγούµενο που δηµιουργήσατε, κύριε Ανδρου-

λάκη, είναι ένα πολύ ενδιαφέρον προηγούµενο, το οποίο θα
έχουµε την ευκαιρία να το αποδοµήσουµε πολιτικά και κατά τη
διάρκεια αυτής της συζήτησης.

Αλλά δεν θέλω να µακρηγορήσω, κύριε Πρόεδρε, δεν προβλέ-
πεται εξάλλου από τον Κανονισµό εκτενής οµιλία σε αυτές τις πε-
ριπτώσεις. 

Κατά συνέπεια, η Κυβέρνηση ζητά από το Προεδρείο και από
την Εθνική Αντιπροσωπεία η συζήτηση να ξεκινήσει αµέσως, δη-
λαδή στις 19.00’ το απόγευµα.

Δεν φαντάζοµαι να είστε απροετοίµαστοι, κυρίες και κύριοι της
Αντιπολίτευσης. Εξάλλου τόσον καιρό τη δουλεύατε αυτήν την
πρόταση δυσπιστίας. Καταφέρατε να συνεννοηθείτε επιτέλους. 

Στις 19.00’ λοιπόν, κύριε Πρόεδρε, να ξεκινήσουµε. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, µετά την απάντηση της Κυβέρνησης και την επιλογή της
άµεσης συζήτησης της πρότασης δυσπιστίας κατά της Κυβέρνη-
σης θα διακόψουµε για δύο περίπου ώρες, ώστε να γίνει η ανά-
λογη προετοιµασία για την έναρξη της συζήτησης. 

Η συνεδρίαση θα αρχίσει στις 19.00’. Προτείνω η δεύτερη συ-
νεδρίαση να γίνει αύριο, Πέµπτη 6 Μαρτίου 2025 και ώρα 9.00’
το πρωί και η τρίτη συνεδρίαση να γίνει την Παρασκευή 7 Μαρ-
τίου 2025 και ώρα 9.00’ το πρωί, ώστε η συζήτηση να τελειώσει
το αργότερο περί τη δωδεκάτη νυκτερινή της τρίτης ηµέρας µε
ονοµαστική ψηφοφορία. 

Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη
συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικήτας Κακλαµάνης): Με τη συναίνεση του Σώ-

µατος και ώρα 17.17’ λύεται η συνεδρίαση για σήµερα, ηµέρα Τε-
τάρτη 5 Μαρτίου 2025 και ώρα 19.00’, µε αντικείµενο εργασιών
του Σώµατος: Συζήτηση επί της προτάσεως δυσπιστίας κατά της
Κυβέρνησης, που υπέβαλαν οι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών
Οµάδων «ΠΑΣΟΚ – Κίνηµα Αλλαγής», κ. Νικόλαος Ανδρουλάκης,
«ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία», κ. Σωκράτης Φάµελλος, «Νέα
Αριστερά», κ. Αλέξανδρος (Αλέξης) Χαρίτσης, «Πλεύση Ελευθε-
ρίας - Ζωή Κωνσταντοπούλου», κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου, οι
Βουλευτές των Κοινοβουλευτικών τους Οµάδων και εννέα ανε-
ξάρτητοι Βουλευτές, σύµφωνα µε τα άρθρα 84 του Συντάγµατος
και 142 του Κανονισµού της Βουλής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ


